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INLEIDING

Artikel ¢én van de wet van 29 maart 1963, ertoe
sirekkende de rendabiliteit in de landbouw op te voeren en
zijn gelijkwaardigheid met de andere sektoren van het
bedrijfsleven te bevorderen, bepaalt dat de Minister van
Landbouw, ieder jaar véor 1 november, bij de Wetgevende
Kamers, een verslag zal indienen over de evolutie van de
land- en tuinbouwekonomie.

Artikel 2 specificeert dat in dit verslag de globale toestand
van land- en tuinbouw ten opzichte van het nationale
inkomen en van de andere takken van het bedrijfsleven zal
weergegeven worden.

Dit verslag vermeldt met name :

a) alle nuttige gegevens over de evolutie van de produktie-
kosten en van de prijzen der landbouwprodukten in de
stadia van produktie en verbruik;

b) een studie betreffende de produktie en de produktiviteit
die de evolutic van de rendabiliteit volgens de verschillende
landbouwstreken en, desgevallend, volgens de bedrijfstypen
die kenmerkend zijn voor elke streek, doet uitkomen;

¢) cen overzicht van de algemene struktuur van de bedrijven
en van de bewerkte gronden;

d) cen algemene inventaris van de kapitalen, geinvesteerd
in de land- en winbouw en in onderscheidence bedrijfstypen
met vermelding van alle gegevens, die het mogelijk maken
de resultaten van die bedrijfstypen te ramen;

¢) alle anderc gegevens of inlichtingen dienstig tot het
bereiken van het door de wet voorgeschreven doel.

Artikel 3 schrijft daarenboven het volgende voor : « De
Minister van Landbouw somt in het bij artikel 1 bedoeld
verslag de maatregelen op alsmede de materiéle middelen
waarin moet worden voorzien om in de kortst mogelijke
tijd de ekonomische rendabiliteit en de sociale opgang vian
de land- en tuinbouw te verzckeren en om de pariteit met
de andere sektoren van het bedrijfsleven te verwezenlijken. »

Voorliggend dokument vormt het zestiende verslag ter
zake en heeft hoofdzakelijk betrekking op de toestand
tijdens het jaar 1977.

SAMENVATTEND OVERZICHT
Toestand en evolutie

In tegenstelling tot 1976 werd het jaar 1977 niet door
extreme weersomstandigheden gekenmerkt. Algemeen gezien
was cr in 1977 een tekort aan zonneschijn, en viel er iets
minder regen dan normaal. De verdeling van de neerslag
over het jaar heeft ongunstige gevolgen gehad op het stuk
van de bedrijfsresultaten.

Samen met andere oorzaken van ekonomische aard hebben
die weersomstandigheden een ongunstig effekt gehad op
de bruto toegevoegde waarde van de landbouw die in 1977
slechts 69 miljard frank bereikte tegen 75 miljard in 1976.

(4)

INTRODUCTION

L’article premier de la loi du 29 mars 1963, tendant a
promouvoir fa rentabilité de Tagriculture et son équivalence
avec les autres secteurs de Péconomie, stipule que le Ministre
de P’Agriculture présentera chaque année, avant le 1° novem-
bre, aux Chambres législatives, un rapport sur Pévolution

de I’économie agricole et horticole.

Larticle 2 spécifie que ce rapport fera apparaitre Ia
situation globale de Pagriculture et de Thorticulture par
rapport au revenu national et aux autres secteurs de Pactivité
économique.

Ce rapport contiendra notamment :

a) toutes les indications utiles sur Pévolution des frais de
production et les prix des denrées agricoles aux stades de
production et de consommation;

b) une éde relative 3 la production et a la productivité,
de manicre a suivre Pévolution de la rentabilité par région
agricole et éventuellement par type d’exploitation caracté-
ristique de chaque région;

¢) une situation de la structure générale des exploitations
et des terres exploitées;

d) un inventaire général des capitaux investis dans
Pagriculture et horticulture et dans les différents types
d’exploitation avec tous les éléments permettant d’évaluer
les résultats financiers de celles-ci;

e) tous autres éléments ou renseignements utiles a Ia
recherche du but poursuivi par la loi.

L'article 3 prescrit en outre ce qui suit : « Le Ministre de
I’Agriculture indiquera dans le rapport prévu i larticle 1%,
les mesures qui seront prises et les moyens matériels et
financiers a prévoir pour assurer, dans le plus bref délai, la
rentabilité économique et la promotion sociale de I’agricul-
wure et de Phorticulture et réaliser la parité avec les autres
secteurs de I'économie. »

Le présent document représente le seizieme rapport en
question qui se rapporte principalement a la situation de
Pannée 1977.

APERCU SYNTHETIQUE
Situation et évolution

Contrairciment 3 1976, les caractéristiques de I'année 1977
n'ont pas été marquées par des conditions climatiques
extrémes. D’une facon générale cette année se distingue par
un ensoleillement déficitaire et des précipitations légérement
inférieures a la normale, mais dont la répartition au cours
de 'année a eu des conséquences défavorables sur les résultats
d’exploitation.

En méme temps que d’autres causes a caractére économique
ces conditions climatiques ont exercé un effet dépressif sur
I’évolution de la valeur ajoutée brute de I'agriculture qui
n’atteint plus en 1977 que 69 milliards de francs contre



(5)

Het kom: neer op een vermindering met 8 pct. terwijl het
BNP een stijging met 8 pct. registreerde.

Het aandeel van de landbouwinvoer in de totale buiten-
landse handel van Belgié nam toe terwijl dat van de uitvoer
onveranderd bleef. De handelsbalans van de landbouw-
produkten vertoonde een negatief saldo dat 10 pct. hoger
lag dan het jaar tevoren.

De aktieve landbouwbevolking is blijven verminderen maar
tegen een iets trager tempo-dan in 1975 en 1976.

Het verschil tussen de konventionele lonen in de landbouw-

en deze voor het geheel van het bedrijfsleven blijft bestaan.
Zoals tijdens de laatste jaren lag het stijgingstempo van de
lonen in de landbouw iets hoger dan dat van de lonen
voor het geheel van het bedrijfsleven zodar de achterstand
tussen hun respektievelijke niveaus slechts traag wordt inge-
lopen.

De investeringen in de landbouw onder vorm van vast
kapitaal overtroffen deze van 1976 maar dan toch in mindere
mate dan dit het geval was in 1976 ten opzichte van 1975.

Het onderzock van de ckononiische ontwikkeling van de
landbouw toont aan dat het aantal bedrijven snel blijft
verminderen zoals ook de beteelde oppervlakte.

De  gemiddelde  bedrijfsopperviakee  blijfe  traag maar
pestadig toenemen; zij overschreed in 1977 echter amper
de 11 ha voor het geheel van de verkoopsaktieve sektor en
kwam nog niet tot 16 ha voor de eigenlijke beroepssckror.

De zewestelifke verschillen blijven groot, zo wat de
vermindering van her aantal bedrijven en de inkrimping van
de beteelde oppervlakie betreft, als wat de gemiddelde
grondbeschikbaarheden der bedrijven aangaar.

Her vraagt de aandache dat in de eigenlijke beroepssektor
nog 435 pet. der bedrijven geen 10 ha groot zijn, en dar deze
Ileine bedrijven het stellen met slechts 13 pct. van het
totale landbouwareaal.

Het aantal tewerkgestelden in de landbouw blijft afnemen;
de vermindering was in 1976-1977 biezonder uitgesproken
op het vlak der deeltijdstewerkgestelden.

De « éénmansbedrijven » in de Belgische landbouw nemen
verder in aantal toe, terwijl de opvolging slechts in een steeds
kleiner aantal uitbatingen wordt verzekerd.

Het kapitaal dat door de verkoopsaktieve land- en
tuinbouwers wordr aangewend, werd in 1977 geschat op
809 miljard frank, wat 14,6 pct. meer was dan in 1976.
Onder de oorzaken van die stijging stelt men aan aktiefzijde,
de stijging van het grondkapitaal vast, grotendeels toe te
schrijven aan de stijging van de grondprijzen, en die veel
heger ligt dan deze geregistreerd voor het bedrijfskapitaal.
Aan passiefzijde steeg het ontleende bedrijfskapitaal slechts
weinig in vergelijking met de stijging tijdens het jaar 1976
die in verband te brengen was met de « overbruggingskre-
dieten » die door de Regering werden toegekend omwille
van de droogte.

7 (S.E. 1979)

75 milliards en 1976, soit une diminution de 8 p.c. alors
que le PNB enregistre une augmentation de 8 p.c.

La part des importations agricoles dans le commerce
extérieur global de la Belgique s’est accrue tandis que celle
des exportations restait la méme. La balance commerciale
agricole présente un solde négatif de 10 p.c. supérieur a
celui de 'année derniere.

La population active agricole poursuit son mouvement de

régression 4 un rythme quelque peu inférieur & ce qui fut

observé en 1975 et 1976.

L’écart qui sépare les salaires conventionnels en agricultre
et dans Pensemble de I’économie continue d’exister. Comme
au cours des dernitres années, le rythme de progression des
salaires agricoles est un peu plus rapide que celui des salaires
de Pensemble de I’économie, traduisant le lent rattrapage qui
s’opére entre leurs niveaux respectifs.

Les investissements en agriculture sous forme de capital
fixe ont été snpérieurs a2 ceux de 1976, mais dans une
moindre mesure que ce ne fut le cas en 1976 par rapport
a 1975.

L’examen de Pévolution économique de I’agriculture montre
que le nombre d’exploitations a continué a décroitre rapi-
dement, de méme que la superficie cultivée.

L.a superficie moyenne des exploitations s’accroit avec
lenteur, mais aussi avec constance; en 1977, clle dépassait
11 ha pour Pensemble du secteur produisant pour la vente
et atteignait 4 peine 16 ha pour le secteur professionnel
proprement dit.

De grandes différences existent entre les régions tant
dans Pévolution du nombre des exploitations et dans celle
de la superficie cultivée que dans celle de la superficie
movenne par exploitation.

1l v a lieu d’attirer attention sur le fait que dans le secteur
professionnel, il existe encore environ 45 p.c. d’exploitations
d’une superficie inférieure 3 10 ha qui ne disposent ensemble
que de 13 p.c. de la superficie cultivée totale.

Le nombre de travailleurs agricoles continue a diminuer;
la diminution fut particuli¢rement netwte en 1976-1977 pour
les travailleurs i temps partiel.

Les « exploitations 4 un seul homme » dans Pagriculture
belge continuent 4 se multiplier, tandis que la succession n’est
assurée que dans un nombre de moins en moins grand
d’exploitations.

Le capital mis en ceuvre par les agricultenrs et horticulteurs
produisant pour la vente est évaluée 4 809 milliards en 1977,
il est de 14,6 p.c. plus élevé quen 1976. Parmi les causes de
cette croissance on observe, 4 I'actif, une hausse du capital
foncier, due en majeure partie i P’élévation du prix des
terres et trés supérieure a celle enregistrée pour le capital
dexploitation. Au passif le capital d’exploitation emprunté
ne s'accroit que dans une faible proportion par comparaison
avec Paugmentation de I’année 1976 qui était liée a Poctroi
des « crédits de soudure » accordés par le Gouvernement
en raison de la sécheresse.
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Wat het teeltplan betreft, wordt steeds méér plaais
ingeruimd voor de direkte voederwinning ten nadele van
de akkerbouw.

Specialisering en schaalvergroting blijven zich doorzetten
in de veehouderij die zich mede kenmerkt door een lichte
stijging van het totale aantal runderen, een lichte daling van
het aantal melkkoeien, en een uitgesproken tendens tot
produktieopvoering in de varkenssektor.

Inzake buitenlandse handel is het negatieve saldo van
de buitenlandse handel van landbouwprodukten tijdens de
laatste jaren regelmatig toegenomen. Zo in een relatief recent
verleden de handelsbalans van de landbouwprodukten ten
aanzien van de oorspronkelijke partnerlanden van de EG
was verbeterd, en het negatieve saldo zich tot een positief
saldo had ontwikkeld, toont de analyse van de uitwisselingen
dat op dit ogenblik de vermeerdering van het deficit van
die balans met de EG der Negen hoofdzakelijk is toe te
schrijven aan een ongunstige evolutie van het handelsver-
keer met diezelfde oorspronkelijke Lid-Staten.

De index (1962-1963-1964 = 100) van de door de
producenten betaalde prijzen wijst voor 1977 op een stijging
(11,62 punten of 5,84 pct.) die gevoelig zwakker was dan
in 1976 (18,43 punten of 10,20 pct.) De index van de
ontvangen prijzen onderging een nogal uitgesproken daling
(12,27 punten of 6,74 pct.) waarbij de hoofdrol werd
gespeeld door de plantaardige produkten (—76,76 punten
of 31,69 pct.) waarbij vooral de invloed van de aardap-
pelen doorslaggevend is geweest (—400,9 punten). De prijzen
van de dierlijke produkten kenden slechts een betrekkelijk-
zwakke stijging van 2,98 pct., neerkomende op cen index-
stijging van 4,95 punten. De verhouding ontvangen prijzen/
betaalde prijzen bedroeg 80,62 pct. tegen 91,49 pct. in
1976.

De globale tuinbouwindex, uitgewerkt volgens een nieuwe
methode en met 1970 als basis, bereikre in 1977 het niveau
211,57 tegen 206,21 in 1976.

Het globale inkomen van de landbouwers in 1977 bleef
gevoelig beneden dat van het vorige jaar. De totale fakrtor-
opbrengsten daalden met meer dan 12 pct. en het onderne-
mersinkomen met ongeveer 16,5 pct. De voornaamste
oorzaken hiervoor zijn de ineenstorting van de aardappel-
prijzen, de minder goede graan- en fruitoogst alsmede de
stagnatie van produktie en prijzen in de dierlijke sektoren.

Het zogenaamde arbeidsinkomen in de landbouw per
AE was ongeveer 17,4 pct. lager dan in 1976. De vergelijk-
bare loonlasten in alle sektoren stegen met 9,5 pct. De
arbeidsvergoeding in de landbouw is voor 1977 geraamd
op 62 pct. van wat gesteld wordt als de pariteit. Over de
laatste drie jaren bedraagt dit percentage ongeveer 70 pct.

Volgens de boekhoudingen van het LEI, die betrekking
hebben op goed geleide bedrijven, hebben de landbouw-
bedrijven van 5 ha en meer, met een gemiddelde opper-
vlakte van 20,1 ha, in 1977-1978 een arbeidsinkomen per
arbeidseenheid bekomen van 348 376 frank, wat 1 pct.
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Pour ce qui concerne le plan de culture une place de
plus en plus grande est accordée i la production directe de
fourrage aux dépens des grandes cultures.

La spécialisation et P’accroissement d’échelle se poursuivent
dans P’élevage qui se caractérise par une légére augmentation
du nombre total de bovidés, une faible baisse du nombre
de vaches laiticres et une tendance prononcée i I’accrois-
sement de la production dans le secteur porcin.

En mati¢re de commerce extérieur le solde négatif de la
balance commerciale agricole s’est régulitrement accru au
cours des derniéres années. Si dans un passé relativement
récent la balance commerciale agricole avec les pays parte-
naires originels de la CE s%était améliorée, le solde négatif
ayant évolué vers un solde positif, ’analyse des échanges
montre qu'a Pheure actuelle, 'augmentation du déficit de
certe balance avec la CE 4 Neuf est due principalement 2
une évolution défavorable des échanges avec ces mémes
Etats membres originels.

L’indice (1962-1963-1964 = 100) des prix payés par les
producteurs met en évidence pour 1977, une hausse
(11,62 points ou 5,84 p.c.) sensiblement plus faible qu’en
1976 (18,43 points ou 10,20 p.c.). L’indice des prix regus
accuse une baisse assez nette (12,27 points ou 6,74 p.c.)
dans laquelle le role principal est joué par les produits
végétaux (76,76 points ou —31,69 p.c.) parmi lesquels
les pommes de terre exercent une influence extrémement
forte (—400,9 points). Les prix des produits animaux n’ont
été I'objet que d’une hausse relativement faible de 2,98 p.c.,
se traduisant par une augmentation de 4,95 points d’indice.
Le rapport prix regus sur prix payés s’établit a 80,62 p.c.
contre 91,49 p.c. en 1976.

L’indice global des prix des produits horticoles, établi
suivant une nouvelle méthode, calculé en base 1970, atteint
le niveau 211,57 en 1977 contre 206,21 en 1976.

Le revenu global des agriculteurs en 1977 s’est situé
sensiblement en dessous de celui de 'année précédente. Le
revenu total des facteurs a fléchi de plus de 12 p.c. et le
revenu des entreprencurs d’environ 16,5 p.c. Les principales
causes de cette évolution sont P'effondrement du prix des
pommes de terre, la récolte moins abondante de céréales
et de fruits ainsi que la stagnation de la production et des
prix dans les secteurs des productions animales.

Le revenu du travail par UT en agriculture fut d’environ
17,4 p.c. olus bas qu’en 1976. Les coiits salariaux compa-
rables dans I’ensemble des secteurs (de Péconomie) se sont
accrus de 9,5 p.c. La rémunération du travail en agriculture
est estimée, pour 1977, a 62 p.c. de ce qui est considéré
comme la parité. Pour les trois derniéres années ce pourcen-
tage s’éléve environ 4 70 p.c.

Suivant les comptabilités de 'IEA qui s’adressent a des
entreprises bien gérées, les exploitations agricoles profes-
sionnelles de plus de 5 ha et d’une superficie moyenne de
20,1 ha ont procuré, en 1977-1978, un revenu du travail
moyen par unité de travail de 348376 francs, ce qui
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minder is dan tijdens het vorige boekjaar. Een stijging van
het arbeidsinkomen werd vastgesteld in de Kempen, de
Zandstreck, de Weidestreek (Luik) en de Condroz. In de
overige landbouwstreken is het arbeidsinkomen gedaald
in vergelijking met het vorige boekjaar. Wat de verschillende
bedrijfstypen betreft stelt men to.v. het vorige boekjaar
een stijging vast van het gemiddeld arbeidsinkomen per
arbeidseenheid voor de kombinaties « Niet-grondgebonden »
en « Rundvee » en voor de klassen « Niet-grondgebonden
(varkens) » en « Rundvee {melk) ». De overige typen boeken
een inkomensvermindering.

Wat de niet-grondgebonden dierlijke produkties in
gespecialiseerde bedrijven betreft, volgt uit de konfrontatie
van de boekhoudkundige resultaten van het boekjaar 1977-
1978 met die van het vorige boekjaar, dat het arbeids-
inkomen per dier met 35 pct. gestegen is voor de zeugen,
met 23 pct. voor d¢ mestvarkens en met 16 pct. voor de
leghennen; voor de slachtkuikens is het arbeidsinkomen per
dier gedaald met 19 pct.

Steeds volgens de LEl-bockhoudingen hebben de tuin-
bouwbedrijven met overwegend groenten onder glas, op
cen gemiddelde oppervlakte van 1,20 ha, een arbeidsinkomen
per arbeidseenheid van 431706 frank bekomen, wat tegen-
over het jaar 1976 cen vermindering betckent van 23 pct.
De bedrijven met overwegend groenten in volle grond en
cen gemiddelde oppervlakte van 8,84 ha hebben in 1977-1978
cen  arbeidsinkomen per arbeidseenheid genoten van
399 450 frank, hergeen cen daling weergaf met 24 pct. t.o.v.
het vorige boekjaar. De bedrijven met overwegend fruit
tenslotte hebben in 1977 op cen gemiddelde oppervlakte
van 7,75 ha een arbeidsinkomen per AE bekomen van
409929 frank hetzij 6 pct. minder dan in 1976.

De totale graanproduktie daalde in 1977 tot 1 676 491 ton
tegenover een produktie van 1774 659 ton in 1976. Alhoewel
het grootste deel uit wintergranen bestond lag het rendement
aan de lage kant.

De tarweproduktic nam af met 17,5 pct. vooral wegens
de inkrimping van het areaal. De gerstproduktic steeg in
1977 met 10 pct. tegenover 1976; het aandeel hierin van de
zomer geest was 3 pct. minder dan het vorige jaar. De
andere granen kenden een gelijke produktie als in 1976.

Terwijl de marktprijs voor tarwe gedurende het verkoop-
seizoen 1977-1978 op een behoorlijk peil is gebleven, veran-
derde deze voor gerst dermate dat het prijsverschil (prijs
aan voortbrenger) voor brouwgerst t.o.v. voedergerst van
# 51 frank in 1976-1977 opliep tot + 71 frank (per 100 kg)
in 1977-1978.

De totale produktie van konsumptieaardappelen werd in
1977 geraamd op 1370000 ton, wat een stijging betekende
met 63 pct. tegenover het vorige jaar. Die produktiestijging
was voornamelijk toe te schrijven aan de areaaluitbreiding
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représente 1 p.c. de moins par rapport a Pexercice précédent.
On observe une augmentation du revenu agricole pour la
Campine et la région sablonneuse, la région herbagére (Liége)
et le Condroz. Pour les autres régions agricoles, ce revenu
est en baisse par rapport i Pexercice précédent. En ce qui
concerne les types d’exploitations, le revenu du travail moyen
par unité de travail est en hausse en 1977-1978 par rapport
a lexercice précédent pour les combinaisons « hors sol » et
« bovins », les types « hors sol (porcs) » et les types « bovins
(lait) ». Les autres types enregistrent une diminurion de
revenii.

En ce qui concerne les productions animales non liées au
sol, pratiquées dans les ateliers spécialisés, la confrontation
des résultats comprables de Pexercice 1977-1978 avec ceux
de Pexercice précédent, fait apparaitre une augmentation du
revenu du travail par animal de 35 p.c. pour les truies
d’élevage, de 23 p.c. pour les porcs 4 P’engraissement et de
16 p.c. pour les poules pondeuses; pour les poulets 2
PPengraissement, le revenu du travail par animal diminue
de 19 p.c.

Toujours suivant les comptabilités de 'IEA, les exploita-
tions horticoles & prédominance de légumes sous verre, d’une
superficic moyenne de 1,20 ha, ont obtenu un revenu du
travail moyen par UT de 431706 francs, ce qui représente
une diminution de 23 p.c. par rapport 3 'année 1976. Les
exploitations 3 prédominance de légumes en plein air, avec
une étendue moyenne de 8,84 ha, ont réalisé en 1977-1978
un revenu du travail moyen par UT de 399 450 francs, ce
qui représente une diminution de 24 p.c. par rapport a I'exer-
cice antérieur. Enfin, les exploitations 4 prédominance de
fruits ont obtenu en 1977 avec une superficie moyenne de
7,75 ha, un revenu moyen du travail par UT de 409929
francs, soit 6 p.c. de moins quen 1976.

En 1977, la production totale de céréales a éwé de
1676 491 tonnes, elle est en baisse par rapport 2 celle de
1976 avec une production de 1774 659 tonnes. Bien que la
plus grande partie consistit en céréales d’hiver, le rendement
a été bas.

La production de froment a diminué de 17,5 p.c. 2 cause
d’une réduction de la superficie. La production d’orge a
augmenté en 1977 de 10 p.c. et la part de 'orge d’été est
de 3 p.c. plus basse que I'année précédente. Les autres
céréales présentent une production sensiblement égale a
celle de 1976.

Alors que != prix de marché pour le froment est resté a
un niveau convenable durant la saison 1977-1978, celui de
I'orge s’est modifié de telle sorte que la différence de prix
au producteur entre I'orge de brasserie et P'orge fourragere
qui sélevait 3 £ 51 francs en 1976-1977 est passée a
+ 71 francs (par 100 kg) en 1977-1978.

La production totale de pommes de terre de consommation
est estimée a 1370 000 tonnes en 1977, en augmentation de
63 p.c. par rapport a ’an passé. Cette augmentation est due
a Paccroissement de la superficie (41 002 ha contre 37 672 ha
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{41002 ha tegen 37 672 ha in 1976), waarschijnlijk in de
hand gewerkt door de aantrekkelijke prijzen van 1976, en
aan de hogere rendementen. Om reden van deze hoge

produktie daalden de prijzen gevoelig; zij beliepen begin

juli 1977 slechts 3 frank voor de vroege aardappelen (tegen
10 a 13 frank het jaar tevoren) om nog verder te dalen
tot 0,8 2 1,0 frank tijdens de periode september 1977-maart
1978. De prijsontwikkeling werd eveneens beinvioed door
de opschorting van het systeem van minimumprijzen bij
invoer.

De suikerproduktie van de kampagne 1977-1978 steeg met

54 000 ton, ofschoon het areaal met 2 000 ha was afgenomen
(tot 93 000 ha). Deze stijging was toe te schrijven aan de
verwerking van suikerbieten, ingevoerd uit Frankrijk en
Nederland. De wereldsuikermarkt is erop achteruitgegaan —
ondanks de gunstige invloed van het Internationaal Suiker-
akkoord — doordat het aanbod hoger lag dan de vraag
(produktiestijging in vele landen, ontwikkeling van substitu-
tie-zoetstoffen, geringe toename van het verbruik). De
zoetstof isoglucose kon door bescherming van een hogere
EG-suikerprijs t.o.v. de wereldmarkt, vaste voet krijgen op
de marke der vloeibare suikers. Een nieuwe EG-maatregel
heeft deze produktie-uitbreiding afgeremd. Andere EG-
maatregelen hebben als doel het suikerverbruik te bevor-
deren.

Het vlasareaal steeg in 1977 tor 9 856 ha na de 8999 ha
van 1976. Bij cen normaal rendement lag het vezelaanbod
hoger, zodat de prijzen daalden met 11 pct.

De hop kende in 1977 een verdere areaalinkrimping tot
982 ha tegenover 1068 ha in 1976. Door de hogere rende-
menten bedroeg de globale produktie 36 003 kwintaal in
1977 tegen 35 414 in 1976. De moeilijke verkoop, te wijten
aan de hoge produktie in de Bondsrepublick Duitsland,
heeft de prijzen in sterke mate beinvioed.

De tabaksektor bleef gekenmerkt door een tendens tot
inkrimping van de oppervlakte in de meeste streken, behalve
in West-Vlaanderen waar een uitbreiding viel te noteren.
Hicrdoor is de totale voor tabak ingeruimde oppervlakte
lichties tocgenomen. De opbrengst bedroeg 1578 ton in
1977 (tegenover 1459 ton het vorige jaar). De prijzen lagen
iets hoger dan de streefprijs.

De EG-markrordening werd vanaf de kampagne 1978-1979
tot dc gedroogde voeders uitgebreid. Zij is niet alleen van
toepassing op kunstmatig gedroogde voeders, maar ook op
bepaalde in de zon gedroogde produkten en op sommige
eiwitkoncentraten. Naast een forfaitaire stzun zal een kom-
plementaire steun het verschil bijpassen tussen de streefprijs
en de wereldmarkeprijs.

De totale oppervlakte groenten is opnieuw gestegen en
bereikte 30 028 ha t.o.v. 28 323 ha in 1976 (openluchtteelten
+ 1722 ha, glasareaal —17 ha). Vooral de teelten voor de
inmaaknijverheid liggen aan de basis van deze stijging.
Voor de openluchtteelten was het rendement vrij goed
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en 1976), probablement provoqué par les prix attrayants de
1976, et la hausse des rendements. En raison de cette
production élevée les prix ont fortement diminué, ils n’étaient
plus, au début de juillet 1977, que de 3 francs pour les
pommes de terre hitives (contre 10 4 13 francs PPan passé)
et se sont abaissés encore jusqu’a 0,8 3 1,0 franc dans
la période de septembre 1977 3 mars 1978. La suppression
du systéme des prix minima 3 Pimportation a également
influencé Pévolution des prix.

La production de sucre de la campagne 1977-1978 est en
augmentation de 54 000 tonnes bien que la superficie ait
diminué de 2000 ha (93 000 ha). Cette augmentation est
due au traitement de betteraves sucriéres importées de France
et des Pays-Bas. Le marché mondial du sucre s’est dégradé —
malgré Pinfluence favorable de PAccord international du
Sucre — parce que Poffre était supérieure 3 la demande
(hausse de la production dans beaucoup de pays, dévelop-
pement des ¢dulcorants de substitution et faible augmen-
tation de la consommation). Du fait de la protection par la
CE du prix du sucre 2 un niveau supérieur 2 celui du
marché mondial, I'édulcorant isoglucose a pu mettre pied
sur le marché des sucres liquides. Une nouvelle mesure
CE a freiné cette expansion de la production. D’autres
dispositions de la CE ont pour but de stimuler la consom-
mation de sucre.

La superficie consacrée a la culture du lin a atteint, en
1977, 9 856 ha contre 8 999 ha en 1976. Avec un rendement
normal loffre de fibres a2 augmenté cette année-ci de sorte
que les prix ont diminué de 11 p.c.

La superficie occupée par le houblon a encore diminué
(982 ha en 1977 contre 1068 ha en 1976). Mais grice 2 un
rendement supérieur, la production globale fur, en 1977,
de 36 003 quintaux, contre 35 414 en 1976. La vente difficile,
due 4 des productions importantes dans la RFA, a fortement
influencé les prix.

Le tabac est toujours caractérisé par une tendance a la
diminution de sa superficie dans la plupart des régions, sauf
en Flandre occidentale ot il est en augmentation. La super-
ficie totale s’est ainsi relevée légérement. La production a
été de 1578 tonnes en 1977 (contre 1459 tonnes I'an
passé). Les prix ont dépassé d’un peu le prix d’objectif.

La réglementation CEE du marché sur les fourrages
déshydratés voit son champ d’application élargi a partir
de la campagne 1978-1979. Elle concernera non seulement
les produits sichés artificiellement, mais aussi certains
produits séchés au soleil et certains concentrés de protéines.
A c6té d’une aide forfaitaire, une aide complémentaire
comblera en partie la différence entre le prix d’objectif et
le prix moyen du marché mondial.

La superficie totale cultivée en légumes s’est accrue en
1977 pour atteindre 30028 ha contre 28323 ha en 1976
(cultures en plein air : + 1722 ha, superficie sous verre :
—17 ha). Ce sont surtout les cultures pour Pindustrie qui
sont responsables de cette augmentation. Le rendement des
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(17,9 ton/ha) terwijl het voor de glasteelt normaal was. De
totale voor de verkoop bestemde produktie bedroeg
1117952 ton in 1977 tegenover 820874 ton in 1976
(droogte) en 1100 460 ton in 1975. De prijzen waren laag.

Voor fruit noteerde men een verdere afname van het
areaal, zowel voor hoogstamboomgaarden met —1423 ha
als voor laagstamboomgaarden met —425 ha. In 1977 werden
379,93 ha appel- en pereboomgaarden gerooid o.iv. de
EG-rooipremies.

De appeloogst was uitzonderlijk laag met 114691 ton
t.o.v. 233591 ton in 1976. De perenproduktiec voor 1977
bedroeg slechts 46720 ton to.v. 74930 ton in 1976. De
kersen- en pruimenoogst was eveneens minder gunstig en
bereikte resp. slechts 11000 en 2300 ton. De aardbeien-
produktie bedroeg 23 500 ton in 1977.

Het druivenareaal liep verder terug en de produktie
bedroeg 7 410 ton r.o.v. 8 150 in 1976.

De prijzen voor appelen en peren lagen hoger in 1977
dan in het jaar daarvoor. De aardbeienprijs bleef ongewij-
zigd. De gemiddelde prijs voor kersen lag lager, deze voor
pruimen en druiven iets hoger.

De oppervlakte besteed aan niet-eetbare tuinbouwpro-
dukten werd in 1977 opnieuw uitgebreid, nl. met 59 ha
tegenover 1976, en bereikte aldus een totale oppervlakte
van 3 112 ha in openlucht en 570 ha onder glas. De produk-
tiewaarde steeg slechts met 6 pct.

Terwijl het aantal melkkoeien licht daalde in 1977, stelde
men cen rendementsverbetering vast van 110 kg melk pe:
dier per jaar. Het globaal produktiepeil van 1975 werd
opnieuw bereikt. De leveringen aan de melkerijen bedroegen
ongeveer 80 pct. van de totale produktie.

De richtprijs voor melk (melkprijsjaar 1977-1978) werd
verhoogd met 3,5 pct. vanaf 1 mei 1977. Verschillende maat-
regelen werden getroffen in de EG om het evenwicht tussen
vraag en aanbod te verbeteren. De melkproducenten werden
verplicht, vanaf 16 september 1977, een medeverantwoor-
delijkheidsheffing te betalen van 1,5 pct. van de richtprijs.
Voor de zuivelkampagne die aanving op 22 mei 1978 werd
deze heffing teruggebracht op 0,5 pct.

De inlandse vleesproduktie van volwassen runderen
daalde in 1977 met 4 pect. in vergelijking met 1976. De
gemiddelde runderprijs op voet bedroeg in 1977 54,52 F/ke
tegenover 52,62 frank in 1976, hetzij een verhoging met
3,6 pct. Een nieuwe invoerreglementering EG is van kracht
geworden waarbij een hogere heffing wordt toegepast wan-
neer de marktprijs in de EG lager ligt dan de EG-orizntatie-
prijs.

In de kalversektor kende men een aanhoudende druk van
de vraag op het aanbod, tendens die werd ingezet in 1974.
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cultures de plein air a été bon (17,9 t/ha) alors que celui
des cultures sous verre était normal. La production totale
destinée 4 la vente a éé de 1117952 tonnes en 1977
contre 820 874 tonnes en 1976 (sécheresse) et 1 100 460 ton-
nes en 1975. Le niveau des prix fut bas.

Dans le secteur des fruits, on constate une nouvelle
réduction de la superficie totale, aussi bien pour les hautes
tiges avec —1 423 ha que pour les basses tiges avec —425 ha.
Au cours de I'année 1977, il a été procédé i P'arrachage de
379,93 ha de vergers (pommiers et poiriers) avec bénéfice
des primes d’arrachage CE.

La récolte de pommes a été extrémement réduite
114 691 tonnes contre 233 591 tonnes en 1976. La produc-
tion des poires n’a atteint que 46720 tonnes contre
74 930 tonnes en 1976. De méme les récoltes de cerises et
de prunes furent moins bonnes, ne s*élevant respectivement
qu’a 11 000 et a 2 300 tonnes. La production de fraises a été
de 23 500 tonnes en 1977.

La superficie en raisins a diminué¢ et la production de
1977 est estimée 2 7 410 tonnes contre 8 150 tonnes en
1976.

Les prix des pommes et des poires furent meilleurs en
1977 que Pannée précédente. Le prix des fraises est resté
inchangé. Le prix moyen des cerises fut plus bas, tandis que
les prunes et les raisins étaient en légere hausse.

La superficie consacrée aux produits horticoles non
comestibles poursuivant sa tendance, s’est accrue de 59 ha
en 1977 par rapport a 1976, atteignant ainsi une superficie
totale de 3 112 ha en plein air et de 570 ha sous verre. La
valeur de la production n’a augmenté que de 6 p.c. seule-
ment.

Tandis que le nombre de vaches laititres diminuait
Iégérement en 1977, on constatait une amélioration du
rendement de 110 kg de lait par animal et par an. Le niveau
global de production est redevenu égal a celni de 1975. Les
livraisons a Pindustrie laitire ont été d’environ 80 p.c. de
la production.

Le prix indicatif du lait (campagne laitiére 1977-1978) a éié
augmenté de 3,5 p.c. & partir du 1** mai 1977. Une série de
mesures ont été prises, dans la CE, pour améliorer P’équilibre
entre Poffre et la demande. Les producteurs de lait ont éié
obligés de payer, a partir du 16 septembre 1977, un préle-
vement de coresponsabilité, égal i 1,5 p.c. du prix indicanf.
Pour la campagne laitiere 1978-1979 qui a commencé le
22 mai 1978 ce préléevement a été ramené 3 0,5 p.c.

La production indigéne de viande de bovins adultes a été
de 4 p.c. inférieure 2 1976. En 1977 le prix moyen des bovins
adultes sur pied a été de 54,52 F/kg, contre 52,62 francs en
1976, soit une augmentation de 3,6 p.c. Un nouveau régle-
ment CEE 2 I'importation est entré en vigueur. Il consiste
principalement 4 accroitre le niveau du prélévement lorsque
le prix du marché dans la Communauté est inférieur au
prix d’orientation.

Dans le secteur du veau, une pression constante de la
demande sur Poffre s’est exercée, prolongeant une tendance
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In 1977 steeg het verbruik met 10 pct. en bereikte 30 197 ton,
zodat 1035 ton moest ingevoerd worden terwijl Belgié
voorheen een netto-uitvoer kende. De gemiddelde prijs van
de kalveren op voet was 77,80 F/kg in 1977 tegen 73,54 frank
in 1976.

De produktie van varkensvlees vertoonde een stijging met
4 pct. tegenover 1976 en bereikt 647 839 ton. De gemid-
delde jaarprijs van geslachte varkens (klasse II van het
gemeenschappelijk indelingsschema) was in 1977 14 pct.
lager dan in 1976, 56,65 frank per kg bereikend tegen
57,43 frank het jaar daarvoor. De Europese Gemeenschap
heeft d.m.v. steun aan de private opslag en bijkomende
invoerheffingen deze sektor moeten steunen (vanaf 19 juni
1978).

In de pluimveehouderij werd in 1977 een produktie aan
konsumptieéieren bereikt van 3,62 miljard stuks (3,67 mil-
jard in 1976). De broedeierenproduktie bedroeg 142 miljoen
stuks war een daling betekende met 4 pct. tegenover 1976.
De vlees- en soepkippenproduktie bedroeg 99 115 ton in
1977 en daalde met 3 pct. in vergelijking met 1976.

Tijdens het seizoen 1976-1977 steek het verbruik van stik-
stofmeststoffen met 6,8 pet. (tor 181 001 ton N), van potas-
meststoffen met 12,4 pet. (tot 155220 ton K.O), terwiil
dat van de fosfaatmeststoffen daalde met 10,8 pet. (tot
117 922 ton P:O:). Vergeleken met 1976 mogen de prijzen
globaal als ongewijzigd aangezien worden.

De algemene prijsstijging van de enkelvoudige voeders,
die in 1976 werd vastgesteld, is in 1977 tor stilstand gekomen.
De samengestelde voeders kenden in 1977 een gemiddelde
prijsstijging van 4 pct. tegenover 1976, jaar dar reeds een
stijging met 10 pct. tegenover 1975 had te zien gegeven.

De produktie van graszaden bedroeg 966 ton voor hat
seizoen 1977-1978, wat 89,41 pct. méér was dan voor het
seizoen 1976-1977, maar ongeveer 11 pcr. minder dan woor
ket scizoen 1975-1976. De forse stijging in 1977 was te
verwachten na de zeer slechte oogst van 1976 wegens de
droogte. De gemiddelde siijging van de prijzen voor zaai-
zaden van de oogst 1977 bedroeg plusminus 23 pct.

De prijs van het aardappelpootgoed kende cen gemiddelde
stijging van 50,44 pct. voor de halflate, van 54,66 pct. voor
de vroege en van 65,35 pct. voor de late rassen.

Maatregelen

De Raad van de Ministers van de EG heeft de gemeen-
schappelijke landbouwprijzen in rekeneenheden voor het
seizoen 1977-1978 op 26 april 1977 en op 12 mei 1978
voor het seizoen 1978-1979 vasigesteld. Hij heeft tevens de
nieuwe omrekeningskoersen van de rekenheenheid naar de
verschillende nationale munten (de « groene » koersen)
vastgesteld om deze koersen dichter bij de werkelijke koersen
van de munten te brengen. De bedoeling op lange termijn
is de eenheid van de landbouwprijzen in de Gemeenschap-
pelijke Markt te herstellen. Sinds het seizoen 1976-1977 werd
de Belgische groene koers niet meer veranderd ten gevolge
van de geringe verhogingen van de gemeenschappelijke
prijzen.
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qui est apparue en 1974. En 1977, la consommation a
augmenté de 10 p.c. et elle se situe 3 30 197 tonnes, et a
nécessité P'importation de 1035 tonnes, alors que jusqu’a
présent la Belgique avait toujours été exportateur net. Le
prix moyen des veaux sur pied a été de 77,80 francs le kg,
en 1977, contre 73,54 francs, en 1976.

La production de viande porcine est en augmentation de
4 p.c. par rapport 4 1976 atteignant 647 839 tonnes. Le
prix moyen annuel des porcs abattus (classe T de la grille
communautaire) en 1977 a été inférieur de 1,4 p.c. 4 celui de
1976, atteignant 56,65 francs le kg contre 57,43 francs. Ce
secteur a été soutenu par la Communauté Européenne au
moyen de prélévements supplémentaires et d’avances au
stockage privé.

Dans le secteur de Paviculture en 1977 la production
atreint 3,62 milliards de pieces (3,67 en 1976) et celle des
cufs 3 couver 142 millions soit une diminution de 4 p.c.
par rapport a 1976. La production des poulets de chair et
poules a bouillir a atteint 99 115 tonnes en 1977, soit une
baisse de 3 p.c. par rapport 2 1976.

Pendant la saison 1976-1977 Putilisation d’engrais azotés
a augmenté de 6,8 p.c. (jusqu’a 181001 tonnes N), et
d’engrais potassiques de 12,4 p.c. (jusqu’a 155220 tonnes
K:O) alors que celle d’engrais phosphatés diminuait de
10,8 p.c. (jusqu’a 117 922 tonnes P.O;). Comparés aux prix
de 1976, les prix globaux peuvent étre considérés comme
inchangés.

La hausse générale des prix des aliments simples constatée
en 1976, s’est arrétée en 1977. Les aliments composés ont
subi une hausse des prix de 4 p.c. en 1977 par rapport 3
1976, année qui présentait déja une hausse de 10 p.c. par
rapport a {975.

La production des semences de graminées se chiffre a
966 tonnes pour la saison 1977-1978, soit 89,41 p.c. de plus
que pour la saison 1976-1977, mais a peu prés 11 p.c. de
moins que pour la saison 1975-1976. On devait s’attendre i
une forte augmentation aprés la mauvaise récolte de
I'année de sécheresse (1976). La hausse moyenne des prix
de semences pour la production 1977 a été plus ou moins
de 23 p.c.

Le prix des plants de pommes de terre a connu une
hausse moyenne de 50,44 p.c. pour les mi-tardives, 54,66 p.c.
pour les hatives et 65,35 p.c. pour les tardives.

Mesures

Le Consci! des Ministres de la CE a fixé les prix agricoles
communs exprimés en unités de compte pour la campagne
1977-1978, le 26 avril 1977 et, pour la campagne 1978-1979,
le 12 mai 1978. Il a fixé en méme temps de nouveaux taux
de conversion de l'unité de compte dans les différentes
monnaies nationales (les taux « verts ») afin de rapprocher
ces taux des cours réels des monnaies. L’objectif 4 long
terme est le rétablissement de FPunité des prix agricoles dans
le Marché commun. Depuis la campagne 1976-1977 le taux
vert n’a plus été modifié pour le franc belge 4 cause de la
modicité des augmentations de prix communs.
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De gemeenschappelijke prijzen en steunbedragen van de Les prix et montants d’aide communs des principaux
voornaamste landbouwprodukten waren voor 1977-1978 produits agricoles ont été fixés comme suit pour 1977-1978
en 1978-1979 als volgt vastgesteld. (Tussen haakjes het | et 1978-1979. (Entre parenthéses le pourcentage de hausse
percentage van de verhogingen m.b.t. het vorige seizoen) : | par rapport i la campagne précédente) :

1977-1978 1978-1979
F % F %
Zachte tarwe — Froment tendre -
— Richuprijs per ton — Prix indicatif a la tonme . . . . 7 801 (+4,0) 8014 (+2,7)
Gerst en mais — Orge et muais :
— Richtprijs per ton — Prix indicatif a la tonne . . , . 7154 (+5,2) 7 266 (+1,6)
Rogge — Seigle :
— Richtprijs per ton — Prix indicatif & la tonme . . . . 7 655 (-+4,0) . 7655 (0)
Suikerbicten — Betteraves sucriéres -
— Minimumprijs per ton — Prix misninum a la tonme . . 1255 (+3,5) 1280 (+2,0)
Witte suiker — Sucre blanc :
— Richtprijs per ton — Prix indicatif @ la tonme . . . 17 055 (+4,2) (1) 17 395 (+2,0)
— Interventieprijs per ton — Prix d'intervention a la tonne . 16 201 (+4,9) (1) 16 527 (+2,0)
Koolzaad — Colza :
— Richtprijs per ton — Prix indicatif & la tonme . . , 14079 (+3,5) 14642 (+4,0)
Gedroogde voedergewassen — Fourrages séchés :
— Forfaitaire steun per ton — Aide forfaitaire a la tonne . . 471 (+6,1) )
Vezelvlas — Lin textile :
— Forfaitaire stecun per ha — Aide forfaitaire & I'ba . . . 9611 (+3.,5) 9996 (+4,0)
Groenten en fruir (bloemkolen, tomaten, peren, appelen, rafeldruiven)
— Fruits et légumes (choux-flewss, tomates, poires, pommes,
raisins de table) :
— Aankoopprijzen — gemiddelde verhoging — Prix dachat
augmenté en moyenne de . . | e e e .. 35 % 2 %
Ruwe tabak — Tabac brut :
— Interventieprijzen voor de Belgische variéteiten verhoogd met
— Prix d'intervention des variétés beiges augmentés de . . 45 % 5%
Melk (3) — Lait (3) -
— Richiprijs per 100 kg met 3,7 pet. vergehalte op de melkerij —
Prix indicatif par 100 kg 4 37 p.c. de matiéres grasses rendu
lagteric .. . . e e e L 856,2 (+3,3) 873,5 (+2,0)
Magere-mclkpoeder — Lait écréme en poudre :
— Interventieprijs per 100 kg — Prix d’imtervention par 100 kg . 4643 (+3,0) 4727 (+1,8)
Boter — Beurre :
— Interventieprijs per 100 kg — Prix d'intervention par 100 kg . 11397 (+3,2) 11632 (+2,0)
Rundvlees — Viande bovine :
— Interventieprijs per 100 kg levend gewicht (volwassen runde-
ren) — Prix d'intervention par 100 kg de poids vif (bovins
adultes) . . . . | | - e e e e ., 3458 (+3,3) 5595 (+2,5)
Varkensvlees — Viande porcine :
— Basisprijs per 100 kg (geslacht) — Prix de base du porc abattu
par 100 kg . . . | . L, 5932 (+5,0) 6 050 (+2,0)
(1) Suiker : rckening houdend met de bijdrage voor opslagkosten. — Swucre - compte temu de la cotisation ponr frais de stockage.

(2) Gedroogde voedergewassen : cen variabele steun wordr bij de forfaitaire stcun in 1978-1979 toegevoegd. — Fourrages séchés : une aide variable s'ajoute & Paide forfaitaire en
1978-1979.

(3) Melk : medeverantwoordelijksheffing van 1,5 pct. van de richtprijs vanaf 16 september 1977 en van 0,5 pct. vanaf 22 mei 1978. — Lait : prélévement de coresponsabilité,
LS p.c. du prix indicatif a partir du 16 septembre 1977 et 0,5 P.c. @ partir du 22 mai 1978.
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Op het stuk van ruimtelijke ordening van het platteland
zijn reeds meerdere gewestplannen bij koninklijk besluit
goedgekeurd. Dat is vooral het geval voor Vlaanderen,
waarvoor mag verwacht worden dat tegen einde 1978 de
bodembestemmingen definitief zullen vastgelegd zijn voor
het grootste gedeelte van zijn grondgebied.

Wat de ruilverkaveling uit kracht van de wet betreft
(geregionaliseerde materie), mag worden aangenomen dat
tijdens de eerstvolgende jaren de oppervlakte afgewerkte
ruilverkavelingen zal toenemen, dit als gevolg van de stijging
der investeringskredieten tijdens de jaren 1976 en 1977. Daar
ruilverkavelingswerken over meerdere jaren gespreid ziin
zal het effckt van die hogere kredieten op het aantal ha
afgewerkte ruilverkaveling pas tot uniting komen na verloop
van enkele jaren.

Sedert 1976 vallen enkel nog de werken tot verbetering
van onbevaarbare waterlopen die door een watering of
een polder worden ondernomen, de werken tot drainering
van landbouwgronden en de werken tot verbetering van
landbouwwegen onder de uitsluitende bevoegdheid van de
Minister van Landbouw. De verbeteringswerken die door de
Staat, cen provincic of ecn gemeente aan een onbervaarbare
waterloop worden ondernomen ressorteren onder de Minis-
ters die bevoegd zijn inzake het gewestelijke waterbeleid.

De verbetering van de bestaande gebouwen en de rationele
uitrusting van de nicuwe bedrijfsgebouwen hebben de
bestendige zorg van de bevoegde diensten van het Depar-
tement die op dat stuk technische adviezen verstrekken aan
de gemeentebesturen en typeplannen en richtlijnen versprei-
den ten gerieve van de landbouwers.

Op het stuk van interne uvitrusting der bedrijven werd
cen grotc inspanning geleverd. De markt van de landbouw-
machines handhaafde zich op het peil van 1976.

De voorlichtingsdiensten van het Ministerie van Landbouw
trachten de land- en tuinbouwers te helpen bij het verwerven
van de nodige technische en bedrijfsekonomische kennis die
nodig is om weerstand te kunnen bieden aan de mededinging
in het raam van de Europese Gemeenschap.

Naast de individuele voorlichting waarop land- en
tuinbouwers beroep kunnen doen, wordt vooral via massa-
of groepsvoorlichting getracht de betrokkenen te berciken :
TV, radio, pers, studiedagen en voorlichtingsvergaderingen.
Bovendien zijn er de publikatie van tijdschriften en brochures,
audio-visueel materieel, deelname aan voorlichtingsmani-
festaties, demonstratiecentra en demonstratieproeven, tuin-
bouwcentra en proeftuinen om voor de nodige theoretische
¢n praktische begeleiding te zorgen.

In het kader van het beleid tot verbetering van de
beroepsscholing in land- en tuinbouw valt een verdere toe-
name der scholingsaktiviteiten waar te nemen.

Op 23 oktober 1977 werd de Raad voor het kwekersrecht
en de Dienst tot bescherming van kweekprodukten opgericht.
Deze Dienst verzekert het beheer van de administratieve,
technische en juridische formaliteiten betreffende het ver-
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En matiére d’aménagement de Pespace rural, plusieurs
plans de secteur ont été approuvés par arrété royal, plus
spécialement pour les Flandres ob, vers la fin 1978, les
destinations du sol seront fixées définitivement pour la
majorité de la superficie du territoire.

Dans le domaine du remembrement légal (matiére régio-
nalisée), on peut admettre qu’au cours des prochaines
années, la superficie des remembrements terminés augmen-
tera i la suite de Paccroissement des crédits d’engagement
des années 1976 et 1977. Etant donné que les travaux de
remembrement s’étendent sur plusieurs années, Peffer de
cet accroissement des crédits ne se fera sentit qu’aprés
quelques années.

Depuis 1976, seuls les travaux d’amélioration de cours
d’eau non navigables entrepris par une wateringue ou un
polder, les travaux de drainage agricole et les travaux
d’amélioration de la voirie agricole restent du ressort exclusif
du Ministére de Agriculture. Les travaux d’amélioration de
cours d’eau non navigables entrepris par I’Etat, par une
province ou par une commune relévent par contre de la
coimpétence des Ministres ayant la politique régionale de
P’eau dans leurs atrributions.

L’amélioration des batiments existants et Paménagement
rationnel des nouveaux bitiments agricoles constituent un
souci constant des services compétents du Département qui
donnent a cet égard des avis techniques aux administrations
communales et diffusent des plans types et des directives a
I'usage des exploitants agricoles.

En matiére déquipement intérieur des exploitations,
d’importants efforts ont été accomplis. Le marché des
machines agricoles s’est maintenu au niveau de 1976.

Les services de vulgarisation du Ministére de ’Agriculture
s'efforcent d’aider les agriculteurs et les horticulteurs a
acquérir les connaissances techniques et économiques indis-
pensables pour leur permettre de résister a la concurrence
dans le cadre de la Communauté européenne.

En plus des conseils individuels auxquels ils peuvent faire
appel, on sefforce d’atteindre les agriculteurs et les horti-
culteurs par les moyens de diffusion de masse et par la
vulgarisation de groupe : TV, radio, presse, journées d’études
ou réunions d’information. En outre sont également utilisés
la publication de revues et de brochures, le matériel audio-
visuel, la participation a différentes manifestations de
vulgarisation, les centres de démonstrations et les essais
démonstratifs, les jardins d’essais et les centres d’essais horti-
coles pour assurer la formation théorique et pratique
nécessaire.

Dans le cadre de la politique d’amélioration de la
qualification professionnelle en agriculture et en horticulture,
on constate une augmentation des activités d’enseignement.

Le 23 octobre 1977, le Conseil du droit d’obtention et
le Service de la protection des obtentions végétales ont été
créés. Ce Service assure la gestion des formalités adminis-
tratives, techniques et juridiques relatives a la délivrance des
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lenen van kwekerscertifikaten en het behoud van het
kwekersrecht.

Het koninklijk besluit van 12 april 1977 tot inrichting van
de officiéle vertegenwoordiging van de landbouw voorziet
op provinciaal vlak de provinciale landbouwkamers en op
nationaal niveau de Nationale Landbouwraad.

Inzake fytosanitaire inspektie werd de opheffing van het
verbod tot invoer van Belgische aardappelen in Engeland
bekomen; primeur aardappelen konden aldus naar dar land
worden uitgevoerd. Fen experimentele zending van sierplan-
ten naar de Verenigde Staten kon einde 1977 worden doorge-
voerd, ten einde de overheid van dit land te overtuigen van
fytosanitaire waarborgen, en om tot een versoepeling te
komen van de quarantainevoorschriften.

Ten cinde het korrekr gebruik van bestrijdingsmiddelen
te bevorderen en de kontrole van de residu’s van deze
produkten te vergemakkelijken moeten de partijen sla, in
de handel gebracht buiten de kleinhandel, krachtens het
koninklijk besluit van 26 mei 1977, voorzien zijn van een
verklaring die melding maake van de gebruikte fytofarma-
ceutische produkeen.

De teruggave van de aksijnsrechren op stookolie voor de
tuinhouw onder glas blijfe gehandhaafd.

Ter bevordering van de kwaliteic van de begonia, werd
cen keuring van begoniazaad en -knollen door de Nationale
Dienst voor Afzet van Land- en Tuinbouwprodukten inge-
voerd.

War betreft de bestrijding van schadelijke organismen
maken de waarschuwingsposten van het Departement een
optimale docltreffendheid van de bestrijding mogelijk. De
bedreiging van het bacrerievuur blijft wegen op boom-
kwekerijgewassen en op fruitprodukties. Daar meer doel-
treffende beschermingsmiddelen nog niet beschikbaar zijn,
waren opnicuw uitdunningsakties van de spreeuwenpopulatie
in het voornaamste kersenprodukticgebied van het land
noodzakelijk.

Er werd cen begin gemaakt mer de overheveling van de
Dienst voor de muskusratbestrijding van de Dienst der
Scheepvaart naar het Departement van Landbouw. De
bestrijding van de muskusratten werd geintensifieerd,

Ten ecinde de rendabiliteit van de land- en tuinbouw-
bedrijven te verhogen werden verder subsidies toegekend
voor het houden van bedrijfsboekhoudingen en werden
toclagen verleend aan bedrijfsleidingsgroepen en verenigingen
van onderlinge bedrijfshulp.

In de rundveeselektie blijven de provinciale verenigingen
het sluitstuk van de aktiviteiten - kunstmatige inseminatie,
geboortenregistratie en melkkontrole behoren tot hun op-
dracht. In het algemeen stagneert de kunstmatige inseminatie,
terwijl de melkkontrole een achteruitgang moet vaststellen.
De rundveestamboeken raken beter ingespeeld in hun
specifieke rol van verantwoordelijke voor de oriéntering van
het ras. Het witblauw ras evolueert steeds sterker in de
richting van de vleesproduktie, wart vieesproduktiekontrole
rechtvaardigt. Een VZW beheert sinds 1977 elkeen van de

7 (S.E. 1979)

certificats d’obtention végétale et au maintien du droit
d’obtention.

L’arrété royal du 12 avril 1977, organisant la représentation
officielle de P'Agriculture, prévoit des chambres provinciales
au niveau provincial et le Conseil national de PAgriculture
au niveau national.

En matitre d’inspection phytosanitaire, la levée de
Pinterdiction qui frappait Pimportation des pommes de terre
belges au Royaume-Uni a été obtenue; des pommes de terre
de primeur ont pu ainsi étre exportées vers ce pays. Un
envoi expérimental de plantes ornementales a éié effectué, fin
1977, aux Etats-Unis afin de convaincre les autorités de la
valeur de nos garanties phytosanitaires et d’obtenir ainsi
Passouplissement des régles de quarantaine,

En vue de promouvoir Putilisation correcte des produits
phytopharmaceutiques et de faciliter le contrdle des résidus
de ces produits, les lots laitues mis en vente en dehors du
commerce de détail doivent étre munis d’une attestation
qui fait mention des produits phytopharmaceutiques utilisés
et ceci en vertu de Parrété royal du 26 mai 1977,

La ristourne des droits d’accise sur combustibles pour
horticulture sous verre est maintenue.

Afin de promouvoir la qualité du bégonia, un contrble
des semences et des bulbes de bégonias par I'Office national
des Débouchés agricoles a été instauré.

En ce qui concerne la lutte contre les organismes nuisibles,
les postes d’avertissement du Département assurent une
efficacité optimale de la Iutte. La menace du feu bactérien
continue a peser sur les cultures de pépini¢re ainsi que sur
les productions fruiti¢res. Frant donné que des moyens de
protection plus efficaces contre les dégits des étourneaux
ne sont pas encore disponibles, de nouvelles opérations de
réduction de la population de ces oiscaux onr été néces-
saires dans la principale région de production de cerises du
pays.

On a entamé les opérations de transfert du Service pour
la lutte contre le rat musqué du Service de la Navigation au
Département de I’'Agriculture. La lutte contre les rats musqués
a été intensifiée.

En vue d’améliorer la rentabilité des exploitations agricoles
et horticoles, Poctroi de subsides pour la tenue de comptabi-
lités d’exploitation a été poursuivi et des subventions ont été
accordées aux groupes de gestion et aux associations
d’entraide mutueiie.

Les associations provinciales constituent la clef de voiite
des activités en matiére de sélection bovine : insémination
artificielle, enregistrement des naissances et contréle laitier
relevent de leur compétence. L'insémination artificielle est
d’une fagon générale en stagnation, tandis qu'un recul est
enregistré pour le contrdle laitier. Les associations de race
sont mieux familiarisées avec leur réle spécifique de respon-
sables de I'orientation de la race. Le blanc-bleu belge évolue
de plus en plus vers le caractére viandeux, ce qui justifie
Porganisation d’un contréle de la production de viande. Une
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twee rundveeselektiecentra. De prestatietoets werd op onge-
veer 400 dieren uitgevoerd, naast onderzoek op gebruiks-
kruisingen en op loten van afstammelingen.

De genetische selektie van varkens leidde in 1977 tot de
kontrole van 23756 worpen en de inschrijving van een
groot aantal beren en zeugen in het pig-book. Deze aktivi-
teiten zijn in uitbreiding. In 388 gespecialiseerde bedrijven
werd in 1977 de vruchtbaarheid en de worpgrootte der
zeugen onderzocht. Meer dan 5000 varkens werden in de
procfstations gevolgd met het oog op de selektie der beste
stammen. Aanvullend werden de fokvarkensveiligen en de
kodperatieve afzet aangemoedigd.

In de pluimveesektor stabiliseert zich het aantal selektie-
cn vermeerderingsbedrijven. Het aantal broeierijen kent een
gestadige achteruitgang alhoewel de inlegkapaciteit steeg tot
op en rond 15 miljoen broedeieren. Het aantal opgefokte
kuikens liep terug ingevolge de laagkonjunktuur in de pluim-
veescktor. Voor kalkoenen, ganzen en eenden is eveneens
cen stabilisatie van de opfok vast te stellen, voor parelhoen-
deren daarentegen verdubbelde het aantal opgezette kuikens.

Terwijl cen lichte achteruitgang vast te stellen is van her
aantal in de stambocken ingeschreven vieesschapen, valt er
cen vooruitgang van het totaal aantal vieesschapen te
noteren. Het nicuwe programma voor de schapenrassenver-
betering trad in vocge via de afkondiging van een koninklijk
besluit en een ministerieel besluit.

De dicrzicktenbestrijding en -voorkoming werd met een
dricledig doel onverminderd voorigezer : optimalisering van
de gezondheid der opbrengstdieren, veilig stellen van de
uitvoer en vrijwaring van de volksgezondheid. Hierbij kregen
de cpizoitische besmettelijke dierzickten de absolute voor-
rang.

De toestand is uiterst bevredigend voor mond- en klauw-
zeer. Rundertuberculose kent een lichte heropflakkering als
gevolg van diverse omstandigheden. De strijd tegen de
runderbrucellose kende merkbare vooruitgang : de bestrijding
van deze hardnekkige en sluikse ziekte vereist een onver-
minderde inzet om tot een algemene uitrociing te komen.
Ingevolge een verbeterde diagnosetechniek is het thans
mogelijk enzodtische runderleucose in een vroeger stadium
vast te stellen. Hierbij is gebleken dat deze ziekte terrein
gewonnen heeft in onze veestapel, een toestand waaraan
de invoer uit Canada niet vreemd is. In onze hoogproduk-
tieve en machinaal gemolken melkveestapel vormt de uieront-
steking al te dikwijls een ernstig probleem : een meer
systematische en multidisciplinaire aanpak wordt voor een
nabije toekomst gepland. IBR en andere virale respiratoire
aandoeningen, o.a. RSV, nemen nog steeds een belangrijke
plaats in bij de mestdieren : hun behandeling en preventie
vereisen een nauwgezette begeleiding. Tenslotte weze de
schurfraandoening vermeld die vooral in her witblauw ras
in 1977-1978 een sterke uitbreiding vertoonde : de bestrijding
wordt over het algemeen door de veehouders niet voldoende
grondig aangepakt.
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ASBL a été mise en place pour gérer chacun des deux
centres de sélection bovine. Le test de performance a été
exécuté sur environ 400 animaux, i c6té du controle des
croisements utilitaires et des lots de descendants.

La sélection génétique des porcins a donné lieu, en 1977,
au controle de 23756 nichées et 4 Pinscription dans les
livres généalogiques d’un nombre trés élevé de verrats et
de truies. Ces activités sont en progression. La fécondité et
Pimportance des nichées ont été controlées dans 388 élevages
spécialisés. Plus de 5 000 porcs ont été contrdlés dans les
stations expérimentales afin de sélectionner les meilleures
souches. Les criées de porcs d’élevage et la vente coopérative
de porcs ont été encouragées.

Le nombre d’exploitations de sélection et de multiplication
de volailles se stabilise. Le nombre de couvoirs est en
régression constante quoique leur capacité moyenne se soit
accrie jusqu'aux environs de 15 millions d’eufs 3 couver.
Le nombre de poussins élevés a baissé 3 la suite des condi-
tions économiques déplorables du secteur. L’élevage de
dindes, d’vies et de canards a tendance i se stabiliser, par
contre pour les pintades le nombre de poussins mis en
place a doublé.

Si on constate un léger recul du npombre de moutons i
viande inscrits dans les livres généalogiques, il y a lieu de
souligner la progression du nombre total de ces animaux.
Le nouveau programme d’amélioration des ovins est entré
en vigueur aprés la publication d’un arrété royal er d’un
arrété ministériel y relarifs.

La lutte contre les maladies des animaux et la prévention
de cellesci ont été poursuivies sans reliche avec comme
triple objectif : I'optimalisation de I’état sanitaire des animaux
de rente, la sauvegarde des possibilités d’exportation et la
préservation de la santé publique. Les maladies contagieuses
€pizootiques ont éié considérées comme prioritaires sous ce
rapport.

La situation est trés satisfaisante du point de vue fitvre
aphteuse. La tuberculose bovine par contre a connu une
légere recrudescence i la suite de certaines circonstances. La
lutte contre la brucellose bovine a enregistré des succes
tangibles : la lutte contre cette maladie tenace et insidieuse
exige un engagement total pour aboutir 4 I'éradication totale.
Grice a des techniques de diagnostic améliorées, il est pos-
sible actuellement de dépister la leucose enzootique i un
stade beaucoup plus précoce. 1l est apparu que cette maladie
enzootique a gagné du terrain dans nos cheptels; cette situa-
tion est visiblement liée aux importations en provenance
du Canada. Les mammites constituent trés souvent un
probleme pour notre cheptel laitier 4 haute productivité et
trait a la machine : une lutte plus systématique et une
approche multidisciplinaire s’imposent dans un proche
avenir. L’IBR et d’autres affections respiratoires d’origine
virale, tel que le RSV, occupent toujours une place impor-
tante parmi les maladies des animaux i Pengrais : leur
traitement et leur prévention exigent une guidance précise.
Enfin il convient de citer la gale qui a connu en 1977-1978
une progression importante dans la race blanc-bleu de Belgi-
que : le traitement n’est généralement pas appliqué 4 fond
par les détenteurs de bovins.
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In de varkenssektor kan gerapporteerd dat zowel mond-
en klauwzeer als varkenspest en varkensbrucellose geen
kopzorgen hebben veroorzaakt. De Aujesky-ziekte werd sterk
teruggedrongen : de aanpak is renderend gebleken. Tot nog
toe bleef Belgié gespaard van de vesiculeuze ziekte : desniet-
temin werden in een koninklijk besluit de nodige voorzie-
ningen getroffen om in geval van uitbraak efficiént te kunnen
optreden. De bedreiging van de Afrikaanse varkenspest heeft
meer konkrete vormen aangenomen voor Europa, vermits
deze gevaarlijke ziekte zich thans ook buiten het Iberisch
schiereiland heeft ingenesteld. Een prevenrieve aanpassing
van de reglementering dringt zich op en is in witvoering.

De pluimveesektor wordt steeds bedreigd door nieuwe
epizobtieén die van jaar tot jaar opduiken. Uiterste waak-
zaamheid is hier dan ook geboden. Waar de toestand onder
oogpunt van pullorose en CRD bevredigend blijft, blijft
waakzaamheid geboden tegen mogelijke plotse uitbraken
van pseudo-vogelpest. De ILT, die in 1976 zoveel problemen
hecft gegeven, kon in 1977 suksesvol onder kontrole gebracht
worden. Het opduiken van proventriculitis, cen nicuwe virale
aandoening in onze mesthennenstapel, zal met aandache
moeten gevolgd worden : de resultaten van de research op
dit gebied zullen op de voet mocten gevolgd worden.

In 1977 werd ecn reglementering van kracht inzake de
strijd tegen de bijenzickten : naast een algemene aanpak van
vuilbroed, acariose en nosemose kan een georganiseerde
regionale aanpak gcbeuren als de omstandigheden dit recht-
vaardigen. Bij gelegenheid van zulke aktie in een deel van
de provincie Antwerpen werd vastgesteld dat de toestand
uiterst bevredigend is op gebied van acariose maar dat de
normoseverspreiding vrij belangrijk is. De varoase zou cen
nieuwe ernstige bedreiging van de bijenvolken kunnen ver-
tegenwoordigen : vanuit Oost-Europa verovert zij vrij snel
het Europese vasteland. Sanitaire maatregeien liggen ter
studie om die ziekte te voorkomen en eventueel te bestrijden.

Nadat in 1976 een rekord aantal aantastingen door
hondsdolheid werd genoteerd, is de toestand in 1977 en
1978, dank 2z2ij de intensieve vergassingskampagne van
vossenholen, gunstig geévolueerd en liep het aantal gevallen
van aantasting zeer gevoelig terug. Gelet op het reéle en
rechtstreekse gevaar voor de mens dient de aktie onver-
minderd voortgezet te worden.

Het Landbouwinvesteringsfonds heeft in het raam van
de wet van 15 februari 1961 gedurende het jaar 1977 aan
10 323 dossiers gunstig gevolg kunnen geven, hetzij 4 pct.
meer dan in 1976, voor een bedrag van 7 327 miljoen frank
of ongeveer evenveel als het jaar ervoor.

Het EOGFL, afdeling oriéntatie, verleende in het kader
van verordening 17/64/EG, voor ongeveer 617 miljoen frank
financiéle hulp onder vorm van kapitaaltoelagen. Dit is
14 pct. minder dan in 1976 en 5 pct. meer dan in 1975.
Deze verordening 17/1964 zal vervangen worden door een
nieuwe, nl. 355/77, ter verbetering van de voorwaarden
inzake verwerking en afzet van landbouwprodukten.
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Il convient de signaler que dans le secteur porcin la fievre
aphteuse, la peste porcine et la brucellose porcine n’ont
pas causé de soucis. La maladie d’Aujesky est en forte
régression : la méthode de lutte appliquée s’est révélée effi-
cace. La Belgique n’a pas enregistré jusqu’a présent des
cas de la maladie vésiculeuse : un arrété royal a néanmoins
prescrit les mesures nécessaires pour combattre efficacement
Papparition éventuelle de cette affection. La menace de la
peste porcine africaine devient plus réelle pour I'Europe,
puisque ceite année cette épizootie redoutable s’est implantée
en dehors de la péninsule ibérique. Une adaptation préven-
trive de la réglementation sanitaire s’impose et est en voie de
préparation.

Le secteur avicole est toujours menacé par de nouvelles
épizooties qui apparaissent d’année en année. Une vigilance
extréme s’impose par conséquent. La ou la situation reste
satisfaisante du point de vue pullorose et CRD, iine attention
particuliére reste nécessaire pour prévenir des apparitions
brusques de cas de pseudo-peste aviaire. L’ILT, qui, en
1976, avait causé tant de problémes, a pu étre gardé sous
controle en 1977. L’apparition de la proventriculite, une
nouvelle affection virale, dans nos volailles de chair devra
étre suivie avec attention : les résultats de la recherche dans
ce domaine devront étre suivis de pres.

L’année 1977 a été marquée par une nouvelle réglementation
potur la lutte contre les maladies des abeilles : 4 c6té d’une
lutte généralisée contre la loque, Pacariose et la nosémose,
une lutte organisée peut étre instaurée dans des régions ou
les circonstances le justifient. A P'occasion d’une telle action
dans une partie de la province d’Anvers, on a constaté que
la situation est extrémement satisfaisante du point de vue
acariose mais que par contre la nosémose est fort répandue.
La varoase pourrait constituer une nouvelle menace pour
nos colonies d’abeilles : venant de I'Europe orientale, elle
conquiert rapidement le continent européen. Des mesures
sanitaires sont a Pérude pour prévenir et éventuellement
combattre cette maladie.

Aprés un nombre record de cas d’animaux atteints de
rage en 1976, la situation a évolué trés favorablement en
1977 et 1978, grice notamment au gazage des terriers de
renards. Compte tenu du danger réel et direct pour la santé
de ’homme, I'action contre la rage doit étre poursuivie sans
relache.

Dans le cadre de la loi du 15 février 1961, le Fonds
d’Investisseme.t agricole a donné son accord 4 10 323 dos-
siers, soit 4 p.c. de plus que pour I'année 1976, pour un
montant de 7 527 millions de francs, somme égale a celle
de I’année précédente.

Le FEOGA, section Orientation, a, dans le cadre du
réglement 17/64/CE, accordé une aide financiére, sous forme
de subsides en capital, pour un total d’environ 617 millions
de francs, soit 14 p.c. de moins qu'en 1976 et 5. pc. de
plus qu’en 1975. Ce réglement 17/64 est remplacé par un
autre, 355/77, pour Pamélioration des conditions de trans-
formation et de commercialisation des produits agricoles.
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In het kader van de wet van 3 mei 1971 tot bevordering
van de sanering van de land- en tuinbouw, werden in 1977
141 uittredingsvergoedingen en 51 struktuurverbeterings-
premies gunstig beslist, en voor de eerste 6 maanden van
1978 was dit respektievelijk 72 en 24. De totale oppervlakte
die sedert 1 juli 1977 tot 31 juni 1978 vrijkwam door
bedrijfsstopzetting met saneringspremie bedraagt 17 045 ha,
waarvan 15 468 ha met zekerheid door leefbare bedrijven
werden overgenomen. Voor uittreding werden in 1977
ongeveer 103 miljoen frank uitgekeerd en voor de eerste
6 maanden van 1978 ongeveer 58 miljoen frank. Voor
struktuurverbetering waren deze bedragen respektievelijk
ongeveer 8 miljoen frank en 4 miljoen frank. ’

De richtlijnen 268/1975/EG betreffende de probleemge-
bieden en bergstreken in de EG, en 269/1975/EG betreffende
deze gebieden in Belgié werden in 1975 aangenomen. In het
kader van deze richtijnen werd in 1977 voor ongeveer
337 miljoen frank aan kompenserende bedragen uitgekeerd
aan 11 696 rechthebbenden, voor ongeveer 5,4 miljoen frank
aan bijkomende investeringssteun voor modernisering toege-
kend aan 111 landbouwers, en voor ongeveer 4,8 miljoen
frank voor kollektieve investeringen voor groenvoederpro-
duktic aan 74 crkende groeperingen.

De  verschillende  nationale  betaalorganismen  (BDBL,
CDCV, en NZD3 hebben, voor rekening van de afdeling
Garantic van her EOGFL, gedurende 1977 een totaal-
bedrag van 20 932,9 miljoen frank uitgegeven, hetzij 24 pct.
meer dan in 1976. Van dit bedrag werd 11959,4 miljoen
frank besteed aan restituties, 592,9 miljoen frank aan kom-
penserende bedragen toetreding, 2 247,2 miljoen frank als
saldo voor de intrakemmunautaire monetaire kompense-
rende bedragen en 6 133,4 miljoen frank voor interventies.

Het wetenschappelijk onderzoek in de landbouw gebeurt
op het technische én op het ekonomische en sociale vlak.

Het onderzock met technisch karakeer streeft ernaar de
fysische produktiviteit van de landbouw op te voeren, de
kwaliteit van de produktie te verbeteren en de regelmatigheid
van de rendementen te verzekeren. Dit onderzoek reikt verder
dan het domein der problemen die strikt de produkrie betref-
fen aangezien het zich ook bezig houdt met de invioed van
de landbouwbedrijvigheid op het milieu.

Het onderzoek met ekonomisch en sociaal karakter
tebeurt op twee verschillende niveaus : het makro-ekono-
misch niveau waarvan het toepassingsveld de verschillende
sektoren van de landbouw- en voedingsakriviteit bestrijkt
alsook de globale waardeschatting van e gebruikte mid-
delen en van de bekomen resuleaten van de landbouwsektor,
en het mikro-ckonomisch niveau waarvan het domein de
ckonomische analyse behelst van de verschillende landbouw-
en tuinbouwbedrijfstypen. Op het sociologische vlak worden
de fenomenen bestudeerd die in verband staan met de
landbouwbedrijvigheid; dit was meer bepaald het geval
wat betreft de houding van de landbouwers ten aanzien
van het landbouwbeleid, de beroepsorganisaties en de voor-
lichting.
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Dans le cadre de la loi du 3 mai 1971 pour la promotion
de TPassainissement de FPagriculture et de Ihorticulture,
pendant I'année 1977, 141 indemnités de sortie et 51 primes
d’apport structurel ont connu une décision favorable. Pour
les six premiers mois de Pannée 1978, ces chiffres étaient
respectivement de 72 et 24. La superficie totale libérée par
abandon d’exploitation avec prime d’assainissement é&tait
de 17 045 ha pour la période du 1% juillet 1977 au 31 juin
1978 dont 15 468 hectares sont certainement repris par des
entreprises viables. En 1977, 103 millions de francs environ
ont éré versés comme indemnité de sortie. Pour les six
premiers mois de 1978, ce montant est d’environ 58 millions
de francs. Pour les primes d’apport structurel, ces chiffres
sont respectivement d’environ 8 millions et 4 millions de
francs.

Les directives 268/1975/CE — concernant Pagriculture de
montagne et de certaines régions défavorisées de la CE —
et 269/1975/CE concernant ces régions en Belgique — ont
€té approuvées en 1975. Dans le cadre de ces directives
environ 337 millions de francs des montants compensatoires
ont été payés a 11696 bénéficiaires en 1977, environ
5,4 millions de francs d"aides supplémentaires pour la moder-
nisation des exploitations et environ 4,8 millions de francs
pour des investissements collectifs pour la production four-
ragére A 74 groupements reconnus.,

Pendant I'année 1977, les organismes payeurs nationaux
(OBEA, OCCL et ONL) ont payé pour le compte de la
section Garantie du FEOGA un montant total de 20 932,9
millions de francs, soit 24 p.c. de plus quen 1976. De ce
montant, 11 959,4 millions de francs ont été accordés sous
forme de restitutions, 592,9 millions en montants compensa-
toires d’adhésion, 2 247,2 millions comme solde des montants
compensatoires intracommunautaires et 6 133,4 millions
pour les interventions.

La recherche scientifique en agriculture s’opére sur le
plan technique et le plan économique et social.

La recherche technique vise 3 augmenter la productivité
physique de Pagriculture, 3 améliorer la qualité de la
production et & assurer la régularité des rendements. Elle
est amenée a dépasser le domaine des problémes strictement
relatifs 4 la production en s’occupant des effets de Iactivité
agricole sur Penvironnement.

La recherche économique et sociale est organisée i
deux niveaux : le niveau macro-économique, dont le champ
d’investigation englobe les différents secteurs de Pactivité
agro-alimentairc et les évaluations globales des moyens uti-
lisés et des résultats obtenus dans Pactivité agricole, et le
niveau micro-économique, dont le d- maine comporte I’ana-
lyse économique des différents types d’exploitations agricoles
et horticoles. Sur le plan sociologique sont émdiés les
phénoménes en liaison avec Iactivité agricole, ce fut le cas
notamment des attitudes des agriculteurs vis-a-vis de la
politique agricole, des organisations professionnelles et de
la vulgarisation.
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Struktuur van het lanbouwinkomen 1977

Structure du revenu agricole en 1977
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EXPLOITATIONS COMPTABLES DE L'L.E.A.
L.E.l. - BOEKHOUDBEDRIJVEN.

103 F 103F
600
580} 2000
I )
560 ,’l 1900
siol 7\
¢ /7 \ 1800
/7 .\
s20} / '
/\ \ 1700
500 | \
1600
480
460 | 1500
ko 1400
420}
1300
400
180} 1200
360} 1100
300 1000
320 }
900
300
800
280
260 | 700
240 EVOLUTION DU REVENU DU TRAVAIL §00
PAR UNITE DE TRAVAIL.
220}
EVOLUTIE VAN HET ARBEIDSINKOMEN 500 } EVOLUTION DU CAPITAL D’EXPLOITATION
200 } PER ARBEIDSEENHEID. PAR UNITE DE TRAVAIL.
ot EVOLUTIE VAN HET BEDRIJFSKAPITAAL
180 PER ARBEIDSEENHEID.
160 300 |
n{ L L 1 A 1 2 [l Il 0 i . . n I L 2 i
1973 1974 1975 1976 1977 1873 19_'“ 1875 1976 1977
197¢ 1975 1976 1877 1978 197, 1975 1976 1977 1978
Exercices comptables Boekjaren
Landbouwbedrijven ———— Exploitations agricoles
Tuinbouwbedrijven met overwegend grosnten Exploitations horticoles avec prédominance
onder glas. T T T T T  detégumes sous verre.

Exploitations horticoles avec prédominance
de légumes de plein air.

Tuinbouwbedrijven met overwegend groenten
in open grond.

Tuinbouwbedrijven met overwegend fruit. Exploitations horticoles avec prédominance

de fruits.

ecsececsssenvonre




(23)

1. — DE LANDBOUW IN HET KADER
VAN DE ALGEMENE EKONOMIE

De plaats van de landbouw in de nationale ekonomie kan
worden bepaald door de ekonomische indikatoren, die karak-
teristiek zijn voor de landbouw afzonderlijk en voor het
bedrijfsleven in zijn geheel, onderling te vergelijken.

De bruto toegevoegde waarde van de landbouw tegen
marktprijzen, uitgedrukt in lopende prijzen zoals zij voor-
komt in de nationale rekeningen, bedroeg in 1977, 69 mil-
jard frank of 2,4 pct. van het BNP tegen 75 miljard frank of
2,8 pet. van het BNP in 1976 en 67 miljard frank of 2,8 pct.
van het BNP in 1975. Ten opzichte van 1976 is de bruto
toegevocgde waarde met 8 pct. verminderd terwijl het BNP
met 8 pct. steeg.

Terwijl de landbouw in 1976 op de schaal der tocgevoegde
waarden van de primaire en sckundaire sektoren de vierde
plaats bekleedde, is hij in 1977 naar de vijfde plaats terugge-
zakt, komende na de metaalverwerkende nijverheid, de
bouwnijverheid, de voedingsnijverheid en de chemische nij-
verheid.

Het sociaal-ckonomisch belang van de landbouw reike
nochtans veel verder aangezien rckening moct gehouden
worden met cen veelzijdige waaier van toeleverings- en afle-
veringsbedrijven van de landbouw, maar het is momentecl
gewaagd de toegevoegde waarde en de tewerkstelling te bere-
kenen dic aldus door de nationale landbouw in de rest van
de ckonomie bijgebracht wordt.

In bijlage 1, tabel 1, wordt cen vergelijking gemaakt tussen
de buitenlandse handel in land- en tinbouwprodukten en de
buitenlandsc handel in zijn geheel. Vast te stellen valt dat in
1977 het relatief belang van de land- en tuinbouwprodukten in
de buitenlandse handel nog is gestegen wat de invoer betreft
(8,5 pct. tegen 8,3 pct. in 1976), terwijl het ongewijzigd is
gebleven wat de uvitvoer aangaat (6,0 pcu). De uitvoer van
land- en tuinbouwprodukten is met slechts 4 miljard frank
(+ 5,8 pct.) tocgenomen, terwijl de invoer van dergelijke
produkten met 8 miljard frank (+ 7,2 pct.) steeg. Het on-
evenwicht van de landbouwhandelsbalans in dan ook groter
geworden; het laat zich becijferen in het negatieve saldo dat
10 pct. groter was dan dat in 1976.

De aktieve landbouwbevolking is verder teruggelopen
maar tegen een tempo dat icts lager lag dan in 1975-1976
tocn een vermindering met 8 078 personen werd geregis-
treerd. Volgens de ramingen van het Ministerie van Arbeid
¢n Tewerkstelling is de aktieve landbouwbevolking van 1976
tot 1977 teruggevallen van 127 853 op 122 589 personen,
hetzij een vermindering met 5 264 eenheden. De landbouw-
bevolking (landbouw + tuinbouw -+ bosbouw) vertegen-
woordigde in 1977, 3,0 pct. van de totale beroepsbevolking
(werklozen inbegrepen), tegen 3,2 pet. in 1976 en 3,4 pct. in
1975. In 1960 was dat nog 8.1 pct. (cf- bijlage I, tabel 2).

De evolutie van de in de landbouw betaalde lonen kan
vergeleken worden met deze van de lonen in het geheel van
het bedrijfsleven door beroep te doen op de indexcijfers op-
gemaakt door het Ministerie van Economische Zaken. Vanaf
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1. — L’AGRICULTURE DANS LE CADRE
DE I’ECONOMIE GENERALE

La place occupée par P'agriculture dans I’économie natio-
nale peut étre déterminée en comparant entre eux les indi-
cateurs économiques qui caractérisent le secteur agricole pris
i part et I’économie dans son ensemble.

La valeur ajoutée brute de I'agriculture aux prix du mar-
ché exprimée 2 prix courants telle qu’elle apparait dans les
comptes nationaux s’est élevée en 1977 4 69 milliards de
francs ou 2,4 p.c. du PNB contre 75 milliards de francs ou
2,8 p.c. du PNB en 1976 et 67 milliards de francs ou 2,8 p.c.
du PNB en 1975. Par rapport 4 1976, elle a diminué de 8 p.c.
tandis que le PNB s’accroissait de 8 p.c.

Alors qu'en 1976, Pagriculture occupait la quatrieme place
dans Péchelle des valeurs ajoutées des secteurs primaire et
secondaire, elle a rétrogradé i la cinquiéme place en 1977
derritre les fabrications métalliques, la construction, les den-
rées alimentaires et I’industrie chimique.

L’importance économique et sociale de I"agriculture va ce-
pendant bien au-dela, car il faut tenir compte d’un large
éventail d’entreprises en amont et en aval qui sont en liaison
avec PPagriculture. Mais il est actuellement hasardeux de chif-
frer la valeur ajoutée et le nombre d’emplois ainsi induits
par Pagriculture nationale dans le reste de I’économie.

Dans I"annexe I, tableau 1, le commerce extérieur des pro-
duits agricoles et horticoles est mis en comparaison avec le
commerce extérieur total. On constate qu’en 1977, I'impor-
tance relative des produits agricoles et horticoles dans le
commerce extérieur s’est encore accrue en ce qui concernc
les importations (8,5 p.c. contre 8,3 p.c. en 1976} alors qu’en
ce qui concerne les exportarions, elle est restée la méme (6,0
p.c.). Les exportation de produits agricoles et horticoles
n'ont augmenté que de 4 milliards de francs (+ 5,8 p.c)
alors que les importations de ces produits ont progressé de
8 milliards de francs (+ 7,2 p.c.). Il en résulte un déséquili-
bre accru de la balance commerciale agricole, se chiffrant
par un solde négatif de 10 p.c. supéricur a celui de 1976.

La population active agricole continue 4 décroitre, mais
4 un rythme quelque peu moindre qu’en 1975-1976 ou I’'on
avait enregistré une diminution de 8 078 personnes. Sur base
des évaluations du Ministére de I'Emploi et du Travail, la
population active agricole est passée, de 1976 a 1977, de
127 853 perscunes 3 122 589 personnes, soit une diminution
de 5 264 personnes. La population agricole (agriculture, hor-
ticulture et sylviculture) représentait, en 1977, 3,0 p.c. de la
population active totale (chémeurs compris) contre 3,2 p.c.
en 1976 et 3,4 p.c. en 1975. En 1960, ce chiffre était encore
de 8,1 p.c. (cf. annexe 1, tableau 2).

L’¢volution des salaires payés en agriculture peut étre
comparée i celle des salaires pratiqués dans I’ensemble des
secteurs économiques en faisant appel aux indices établis
par le Ministére des Affaires économiques. A partir de 1977,
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1977 geldt als basisjaar het jaar 1975 voor de berekening van
deze indexcijfers der konventionele lonen. Van december
1976 tot december 1977 is het indexcijfer van de in de land-
bouw betaalde lonen met 12,8 punten gestegen terwijl de stij-
ging van het indexcijfer der lonen voor het geheel van de
ekonomische bedrijvigheid 10,6 punten bedroeg (cf. bijlage I,
tabel 3).

Het indexcijfer der groothandelsprijzen maakt het moge-
lijk de evolutie van de prijzen van de lIandbouwprodukten te
vergelijken met deze van de prijzen in de industricle sektor
en met deze van het geheel der groothandelsprijzen (cf. bij-
lage 1, tabel 4). In 1977 is het algemene indexcijfer van de
groothandelsprijzen gestegen met 2,3 pct. ten opzichte van
het vorige jaar terwijl de overeenstemmende stijging in 1976,
7,1 pet. had bedragen. De landbouwprodukten samen geno-
men registreerden ecn stijging met 4,6 pct. (13,7 pct. in 1976).
De prijzen van de industriéle produkten stegen met 1,8 pct.
i5,4 pct. in 1976).

De bruto vaste kapitaalvorming in de landbouw bereikte
in 1977, 15,2 miljard frank tegen 14 miljard frank in 1976
en 11,9 miljard frank in 1975 (4,1 miljard frank in 1959).
In verhouding tot de bruto vaste kapitaalvorming voor het
geheel van de ckonomische aktiviteitstakken, vertegenwoor-
digden die bedragen voor genoemde jaren respektievelijk 2,5
pet., 2,5 pet. en 2,3 pet. (4,46 pet. in 1959).

Il. — DE EKONOMISCHE ONTWIKKELING
VAN DE LANDBOUW

A. Produktic en buitenlandse handel

1. De produktie-eenheden en -faktoren

De gegevens van dit hoofdstuk betreffen alleenlijk de land-
bouwbedrijven die onderworpen zijn aan de jaarlijkse land-
bouwtellingen, d.w.z. die bedrijven die geacht worden te pro-
duceren voor de verkoop. Het zijn de enige waarvoor regel-
matig informatie beschikbaar is.

a) Aantal bedrijven

Volgens het Nationaal Instituut voor de Statistick (NIS)
totaliseerde de Belgische land- en tuinbouw in 1977 (15 mei)
nog 131 036 bedrijven, wart ongeveer 5 500 eenheden minder
was (— 4,0 pet.) dan op zelfde tijdstip in 1976.

Het aantal specifieke beroepsbedrijven verminderde in
1977 1ot 86 859 ecnheden wat een teruggang betekende met
circa 1840 eenheden (— 2,1 pct.) in vergelijking met het
vorige jaar.

Volgens voorlopige NIS-gegevens, gesteund op een steek-
proefplan van de (nieuwe! Belgische gemeenten, zou het
totaal aantal land- en tuinbouwbedrijven in 1978 (15 mei)
gedaald zijn tor om en bij de 125 400 eenheden.
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P’année 1975 a été choisie comme année de base pour le cal-
cul de ces indices des salaires conventionnels. De décembre
1976 i décembre 1977, Pindice des salaires payés en agri-
culture a augmenté de 12,8 points tandis que Pindice des
salaires pour Pensemble de ’activité économique progressait
de 10,6 points {cf. annexe I, tablean 3).

L’indice des prix de gros permet de comparer I’évolution
des prix des produits agricoles & celle des prix du secteur
industriel et A celle des prix de gros dans leur ensemble (cf.
annexe 1, tableau 4). En 1977, Pindice général des prix de gros
est en hausse de 2,3 p.c. par rapport 4 Pannée antérieure
alors que la hausse correspondante en 1976 avait été de
7,1 p.c. Les produits agricoles dans leur ensemble enregis-
trent une hausse de 4,6 p.c. (13,7 p.c. en 1976). Les produits
industriels ont vu leurs prix se relever de 1,8 p.c. (5,4 p.c. en
1976).

La formation brute de capital fixe dans le secteur agricole
a ateeint 15,2 milliards de francs en 1977 contre 14 milliards
en 1976 et 11,9 milliards en 1975 (4,1 milliards en 1959).
Par rapport i la formation brute de capital fixe dans Pen-
semble des branches de I’activité économique, ces montants
représentent respectivement pour les années précitées 2,5 p.c.,
2,5 p.c. et 2,3 p.c. (4,46 p-c. en 1959).

II. — LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE
DE L’AGRICULTURE

A. Production et commerce extérieur

1. Unités et facteurs de production

Les données contenues dans ce chapitre ne concernent
que les exploitations agricoles soumises au recensement an-
nuel de Pagriculture, c’est-3-dire les exploitations qui sont
censées produire pour la vente. Ce sont les seules pour les-
quelles une information réguliére est disponible.

a) Nombre d’exploitations

Selon PInstitut national de Statistique (INS), I’agriculture
et Phorticulture belges comptaient encore au 15 mai 1977,
131 036 exploitations, soit environ 5 500 unités (— 4 pc)
de moins qu’a la méme date en 1976.

Le nombre d’exploitations professionnelles proprement
dites est descendu en 1977 3 86 859 unités, ce qui signifie un
recul de * 1840 unités (— 2,1 p.c.) par rapport 4 Pannée
antérieure.

Selon des données provisoires de I'INS, basées sur un
échantillonnage pris dans les (nouvelles) communes belges,
le nombre total des exploitations agricoles serait descendu en
1978 (15 mai) a quelque 125 400 unités.
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Aantal land- en tuinbomwbedrijven, 1959-1977

7 (S.E. 1979)

' Nombre d’exploitations agricoles et horticoles (1959-1977)

l 1959 1975 1976 1977
Aantal beroepsbedrijven — Nombre d’exploitations professionnelles 174 163 93 120 88 697 86 859
1959 =100. . . . . . . . . . . . . 100 53,5 51,0 499
Aantal andere bedrijven (1) — Nombre d’autres exploitations (1) . 94 906 50 368 47 812 44177
1959 = 100 . . . . . . . . . . ... . 100 531 50,4 46,5
Totaal aantal bedrijven — Nombre total d’exploitations 269 069 143 488 136 509 131036
1959 = 100 . . . . . . . . . . .« . . 100 533 50,7 48,7

(1) Inbcgrepen ecn aanial bijzondere mnchungcn {600 in 1977), aanncmers van landbouw werk (781 in 1977) en machinecodperaties (30 in 1977). — Y compris un nombre d’éta-

blissements spéciaux (600 en 1977), les p de
Bron : 15-mei tellingen (NIS. —Source : Recensements au 15 mai INS;.

De vermindering van het aantal bedrijven was in 1976-
1977 het gevoeligst in de provincies Brabant (— 6,2 pct.) en
Limburg (— 5,1 pct.), zij was het geringst in West-Vlaande-
ren (— 2,1 pet.) en Antwerpen (— 3 pct.).

b} Opperviakten

Her NIS raamde her totale landbouw- en tuinbouwareaal
in 1977 (15 mei) op 1458 776 ha. Dat was nagenoeg 10 300
ha minder dan in 1976. Volgens dezelfde bron zou voor
1977-1978 mocten gerckend met een nieuwe inkrimping van
circa 13 500 ha.

De gemiddelde bedrijfsoppervlakte was in 1977 (15 mei)
gestegen tot 11,1 ha voor het geheel van de verkoopsaktieve
scktor, en tot 15,6 ha voor de afzonderlijke beroepsscktor.

Beteelde opperviakte {1959-1977)

(781 en 1977) et les coopératives de machines (30 en 1977).

La diminution du nombre d’exploitations s’est fait le plus
fortement sentir dans les provinces de Brabant (— 6,2 p.c.)
et de Limbourg (— 5,1 p.c.), elle fut la plus faible en Flandre
occidentale (— 2,1 p.c) et dans la province d’Anvers
(—3 p.c).

b) Superficies

Au 15 mai 1977, PINS évaluait la superficie totale consa-
crée a Pagriculture et a Phorticulture 3 1458776 ha, soit
10300 ha de moins qu’en 1976. Selon la méme source,
on devrait s’attendre 3 nouveau pour 1977—1978 a un recul
d’environ 13 500 ha.

™~

Pour P’ensemble du secteur produisant en vue de la vente,
la superficie moyenne des exploitations a atteint en 1977
(15 mai) 11,1 ha. Pour le secteur professionnel proprement
dit, cette moyenne est de 15,6 ha.

Superficie cultivée (1959-1977)

1959 1975 1976 1977
Totale beteelde oppervlakee (ha) — Superficie totale cultivée (ha) . 1660831 1479656 1 469 058 1458776
1959 = 100 100 89,1 88,5 878
Gemiddelde bedrijfsopperviakte (ha) — Super/me moyenne par
exploitation (ha) . . . .. e e e e . 62 103 10,8 11,1
1959 = 100 100 166,1 1742 179,0
Bron : 15-mci-tellingen (NIS). — Source : Recensements au 15 mai (INS).

Heet verlies aan landbouwgronden was in 1976-1977 het
grootst in Brabant (— 1,4 pct.), gevolgd door Oost-Vlaande-
ren (— 1.3 pct), Antwerpen (— 1,2 pct.) en Limburg
(— 1,2 pct.). Er ging weinig of geen landbouwgrond verloren
in de provincies Namen (— 0,1 pct.) en Luxemburg
(+ 0,8 pct.).

De provincie bij uitstek van het kleine bedrijf blijft Ant-
werpen : men had er in 1977, 6,3 ha als bedrijfsgemiddelde.
Namen vormt het andere uiterste met 23,6 ha als gemiddelde
bedrijfsoppervlakte.

En 1976-1977, c’est dans les provinces de Brabant (— 1,4
p-c.), de Flandre orientale (— 1,3 p.c.), d’Anvers (— 1,2 p.c.)
et de Limbourg (— 1,2 p.c.) qu’ont été enregistrées les pertes
les plus élevées en terres agricoles. Par contre, il n’y eut que
peu ou pas de pertes de terres agricoles dans les provinces
de Namur (— 0,1 p.c.). et de Luxembourg (+ 0,8 p.c.).

Anvers reste par excellence la province des petites exploi-
tations avec une superficie moyenne, en 1977, de 6,3 ha par
exploitation. A ’opposé, la province de Namur compte 23,6
ha de superficie moyenne par exploitation.
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Van het totale landbouwareaal waren in 1977 ruim 93 pct.
onder te brengen in de eigenlijke beroepssektor, die, op basis
van de grondbeschikbaarheden der bedrijven, volgenderwijs
uiteenvalt :

Aantal beroepsbedrijven volgens grondbeschikbaarbeden
Toestand in 1977

(26)

En 1977, 93 p.c. de la superficie totale cultivée étaient entre
les mains du secteur professionnel qui, sur base des disponi-
bilités en terres des exploitations, présente la structure sui-
vante :

Nombre d’exploitations professionnelles selon
les disponibilités en terres — Situation en 1977

Aantal bedrijven Beteelde opperviakte

Oppervlakiekl. van bedrij Nombre & exploitations Superficie cultivée
Classes de superficie des exploitations 33_5- pet. pet.
ﬂx’ﬁ p-c. ha ?.c.
< W0ba . . . . . . . . . .. .« . 39123 45,1 175952 129
10 < 20 ha ... -i. c e e e . 25550 294 367 806 27,1
20 < 30 ha e e e e e e e .. 11 269 13,0 272213 20,0
30 < 50 ha c e e e e e e e s e 7419 85 278 280 20,5
50 < 100 ha s e e e e e e e e .. 2992 34 197 905 14,6
100 ha en meer — 100 ha et plus . 506 0,6 66 702 49
Towal beroepsscktor — Total du secteur professionnel . . . . 86 859 100,0 1358858 100,0

Brom : 1elling van 15 mci 1977 (NIS). — Source : Recensement au 15 mai 1977 (INS).

Hierbij gaat de aandacht naar het groot aantal bedrijven
van minder dan 10 ha (ruim 45 per.) dic nochtans geen
13 pet. van de grondbeschikbaarheden van de beroepssektor
voor hun rekening nemen.

Men zal ook opmerken dat het aantal bedrijven van
100 ha en meer voor de cerste maal de 500 eenheden heeft
overschreden.

¢) Arbeidskrachten

In 1977 (15 mei) werden door het NIS nog circa 118 000
voltijds-tewerkgestelden in land- en tuinbouw geregistreerd.
Dat was ongeveer 4 660 cenheden minder (— 3,8 pct.) dan
het jaar daarvoor.

Voorts werden zowat 83 000 deeltijds-tewerkgestelden ge-
teld war ruim 7 200 eenheden minder (— 7,5 pct.) was dan
in 1976.

Het aandeel van de bestendig-tewerkgestelde bedrijfshoof-
den in de totale landbouwberoepsbevolking bedroeg in 1977,
73,9 pet., terwijl dat 72,5 pct. was in 1976. Men leidt er uit
af dat de ¢énmansbedrijven in de landbouw zeer talrijk zijn
en relatief steeds maar in aantal toenemen.

Arbeidskrachten in land- en tuinboww, 1962-1977

L’attention se porte sur le grand nombre d’exploitations
de moins de 10 ha (environ 45 p.c.). Celles-ci occupent pour-
tant moins de 13 p.c. de la surface cultivée relevant du sec-
teur professionnel.

On remarquera également que, pour la premitre fois, le
nombre d’exploitations de 100 ha et plus a franchi le seuil
des 500 unités.

¢) Main-d’ceuvre

En 1977 (15 mai), PINS a encore enregistré une main-
d’ceuvre permanente de 118 000 personnes en agriculture et
en horticulture, soit environ 4 660 unités de moins (— 3,8
p-c.) que P’année précédente.

La main-d’ceuvre non permanente comptait 83 000 per-
sonnes, soit 7 200 unités de moins (— 7,5 p.c.) qu’en 1976.

La proportion des chefs d’exploitation permanents dans
la population agricole professionnelle totale s’élevait en 1977
4 73,9 p.c. contre 72,5 p.c. en 1976, ce qui implique Pexis-
tence en agricuiture d’un nombre trés grand et toujours crois-
sant d’exploitations n’employant qu’une seule unité de main-
d’ceuvre.

Main-d’eeuvre agricole et horticole, 1962-1977

1962 1975 1976 1977
Aantal bestendig tewerkgestelden — Nombre de personnes occupées
de facon permanente 272035 130 318 122 664 118 007
— Waarvan pct. bedrijfshoofden — Dont p.c. de chefs d'exploi-
tation c e e e e e e e e e e e 61,2 71,8 725 739
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1962 1975 1976 1977
Aantal niet-bestendig tewerkgestelden — Nombre de personnes occu-
pées de facon non permanente . . . . . . . . . 158 818 88 456 90 266 83 495
Toraal aantal tewerkgestelden — Main-d’ceuvre totale permanente
et non permanente . . . . . . . . . . . . 430 853 218774 212930 201 502
1962 = 100 100 50,8 49,4 46,8
Bron : 15-mci-tellingen (NIS). — Source : Recensements au 15 mai (INS).

Terwijl het aantal (bestendige) bedrijfshoofden in 1976-
1977 met 1,9 pct. verminderde, nam het aantal permanent
medewerkende mannelijke gezinsleden (in overgrote meer-
derheid zoons, schoonzoons en kleinzoons van de exploitan-
ten) af met 7,9 pct. Het probleem van de bedrijfsopvolging in
de landbouw blijkt zich dus van jaar tot jaar alsmaar scher-
per te gaan stellen.

Aantal potentiéle bedrijfsopvolgers, 1962-1977

Alors que le nombre de chefs d’exploitation (permanents)
diminuait de 1,9 p.c. en 1976-1977, le nombre d’aidants
familiaux masculins permanents {(en grande majorité fils,
gendres et petits-fils des exploitants) baissait de 7,9 p.c. Le
probléeme de la succession dans les exploitations agncoles
semble s’aggraver d’année en année.

Nombre de successeurs potentiels, 1962-1977

1962 1975 1976 1977
Aantal hestendige bedrijfshoofden (1) — Nombre de chefs dexploi-
tation permanents (1) . . . . . . . . . . . 166 530 93 557 88 989 87 245
1962 = 100 100 56,2 534 52,4
Aantal permanent medewerkende mannelijke gezinsleden — Nombre
daidants familiaux permanents masculins . . . . . . 39030 12148 11113 10231
1962 = 100 100 31,1 28,5 26,2
(1} Omvar de beroepshedrijfsiciders + cen beperkt aanial bcdm( hoofden van bijzondere inric gen en ond i van landbouwwerk. — Comprend les chefs & exploita-
tions professionnelles & 1 nombre restreint de chefs d' & établi Fei et d' P de gricole

Bron : 15-mei-tellingen (NIS,. — Source : Recensements au 15 mai (INS).

d) Kapitaal

Het kapitaal dat gebruikt is voor de landbcuwproduktie
wordt voorgesteld onder de vorm van jaarlijkse balansen
om vergelijking en analyse mogelijk te maken. Onder kapi-
taal wordr hier verstaan het patrimonium van de verpach-
ters, het kapitaal van de schuldeisers en het eigen kapitaal
van de landbouwers. Dit laatste betreft niet het kapitaal dat
aangewend wordt voor aktiviteiten buiten de land- en tuin-
bouwsector. De kapitalen worden in rekening gebracht tegen
hun waarde bij tegeldemaking.

Tabel 5 in bijlage 11 bevat de balansen van de landbouw
voor de jaren 1970 tot 1977. Tabel 6 van bijlage 1 geeft de
belangrijkste posten weer van het aktief en het passief, uitge-
drukt in indexcijfers, met als referentiejaar 1970 (= 100).
Deze tabel laat toe vlug de evolutie na te gaan van de ver-
schillende posten in de betrokken periode.

Zoals in 1976 is ook in 1977 de waarde van het grond-
kapitaal ( = 16,5 pet.) vlugger gestegen dan deze van het
bedrijfskapitaal (+ 8,3 pct.). De stijging van de waarde van
her grondkapitaal is vooral gevolg van de relatief belangrijke
hausse van de grondprijzen (+ 18,3 pct.). Van het bedriifs-
kapitaal steeg de waarde van het levend kapitaal met 9 pct.
en deze van het materieel en van de omlopend kapitaal met
respektievelijk 8,3 pct. en 6,3 pet.

d) Capitaux

Les capitaux requis pour la production de biens agricoles
figurent dans les bilans dressés annuellement en vue de leur
comparaison et de leur analyse. Par capitaux, il faut com-
prendre ici le patrimoine des bailleurs, les capitaux des pré-
teurs et les fonds propres des producteurs eux-mémes. Pour
ces derniers, ne sont pas compris ceux qu’ils destinent 2
d’autres opérations que celles qu’ils poursuivent en tant que
producteurs de biens agricoles. Les capitaux sont estimés 3
leur valeur de réalisation.

Le tableau 5 de ’annexe 11 contient les bilans de I’agricul-
ture pour les années 1970 a 1977. Le tableau 6 de I’annexe I
fournit les principaux postes de I’actif et du passif, exprimés
en indices avec vomme année de référence 1970 (= 100). Ce
tableau permet de faire un examen rapide de Pévolution de
ces différents postes au cours de la période écoulée.

Comme en 1976, la valeur du capital foncier (+ 16,5 p.c.)
a augmenté plus rapidement en 1977 que celle du capital
d’exploitation (+ 8,3 p.c.). L’accroissement de la valeur du
capital foncier est avant tout une conséquence de la hausse
relativement importante du prix des terres (+ 18,3 p.c.).
Dans le capital d’exploitation, 1a valeur du cheprel vif a crii
de 9 p.c. tandis que celles du matériel et celle du capital cir-
culant progressaient respectivement de 8,3 p.c. et de 6,3 p.c.
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De totale waarde van het aktiva is voor 1977 geraamd op
809,3 miljard, waarvan 613,9 (of 78,1 pct.) aan grondkapi-
taal en 177,4 miljard (of 21,9 pct.) aan bedrijfskapitaal.

Aan passivazijde is de waarde van het ontleend kapitaal
gestegen met ongeveer 4 miljard frank. Van het bedrijfskapi-
taal zijn nu ongeveer 30,6 miljard of 17 pct. vreemde midde-
len. Volledigheidshalve dient gezegd dat een gedeelte van de
opgenomen « droogtekredicten » aflosbaar gemaake zijn door
de Staar, nl. voor cen bedrag ter grootte van ongeveer 5,3 mil-
jard frank. De effektieve schuldenlast van de bedrijven be-
draagrt derhalve ongeveer 25 miljard frank.

In tabel 7 van bijlage II is de evolutie gegeven van de zoge-
naamde kapitaalkoéfficiénten die uitdrukken hoeveel kapi-
taal nodig is per 100 frank netto toegevoegde waarde tegen
markeprijzen, respektievelijk hoeveel bedrijfskapitaal ge-
bruike werd per 100 frank faktoropbrengsten en hoeveel be-
drijfskapitaal in cigendom er was per 100 frank onderne-
mersinkomen.

Hicruir blijke dat in 1977 de kapitaalkoéfficiénten per een-
heid landbouwinkomen gevoclig verhoogden. Dit was uiter-
aard gevolg zowel van de stijging van de waarde van het
kapitaal a's van het minder gunstig bedrijfsresultaat dat in
dit jaar bereike werd.

2. De oriéntering van de produktie
a} Teelten (bijlage 11, tabel 8)

Steeds meer plaats wordt in het tecltplan ingeruimd voor
de dirckte voederwinning, meer bepaald dan voor groenvoe-
ders (melk- en deegrijpe mais). In 1976-1977 gebeurde dat
vooral ten nadele van het broodgraan. In het raam van de
akkerbouw stelt men een vermindering vast van de tarwe-
teelt ten voordele van de vocdergranen en de aardappelen.

Blijkens de voorlopige resultaten van de telling van 15 mei
1978 werd het laatste jaar voornamelijk uitbreiding gegeven
aan de teelt van suikerbieten vooral ten koste van de aardap-
pelwinning,

b) Veehouderij (bijlage II, tabel 9)

De rundveestapel heeft zich in 1976-1977 cen weinig uit-
gebreid zodat de 2990 000 stuks dicht werd benaderd.

Her aantal rundveehouders liep in 1976-1977 met om en
bij de 3800 eenheden terug zodat hun aantal (89 206 op
15 mei 1977) noe slechts 68,1 pct. vertegenwoordigde van
het totaal aantal bedrijven (77,5 pct. in 1959).

Her gemiddeld aantal runderen per rundveehouder steeg
in 1977 tor nagenoeg 34 stuks, terwijl de dichtheid van de
rundveestapel iets afzwakte ten aanzien van het voorgaande
jaar.

Het aantal melkkoeien liep verder terug, meer bepaald met
zowar 6 400 stuks zodat er in 1977 nog weinig meer dan
97 pct. overbleven van het aantal stuks melkvee geteld in
1959.
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La valeur totale de ’actif est estimée en 1977 3 809,3 mil-
liards, répartis en 631,9 milliards (ou 78,1 p.c.) de capiral
foncier et 177,4 milliards (ou 21,9 p-c.) de capital d’exploita-
tion.

Au passif, la valeur du capital emprunté s’est accrue d’en-
viron 4 milliards de francs. Le capital d’exploitation com-
prend actuellement environ 30,6 milliards ou 17 p-c. de
moyens de tiers. Pour étre complet, il faut ajouter qu’une
partie des « crédits de sécheresse » ont été amortis par PEtat,
pour un montant d’environ 5,3 milliards de francs. L’endette-
ment réel des exploitations s’éleve dés lors 4 environ 25 mil-
liards de francs.

Le tableau 7 de I'annexe I donne Pévolution des coeffi-
cients de capital qui expriment la quantité de capital néces-
saire pour obtenir 100 francs de valeur ajoutée nette aux
prix du marché ainsi que le capital d’exploitation utilisé par
100 francs de revenu de facteurs et le capital d’exploitation
en propriété par 100 francs de revenu de Iexploitant.

De ces données, il ressort qu’en 1977, les coefficients de
capital par unité de revenu agricole ont sensiblement aug-
menté. Cela résulte tant de Paccroissement de la valeur du
capital que des résultats d’exploitation moins favorables
atteints au cours de cette année.

2. Orientation de la production

a) Cultures (annexe I, tableau 8)

Le plan de culture fait une place tonjours plus large a 1a
production directe de fourrages, principalement les fourrages
verts (mais laiteux et piteux). En 1976-1977, cette extension
s’est produite surtout au détriment des céréales panifiables.
En ce qui concerne les grandes cultures, on observe une dimi-
nution de la culture du froment i Pavantage des céréales
fourrageres et des pommes de terre.

Les résultats provisoires du recensement au 15 mai 1978
indiquent principalement une extension de la culture des bet-
teraves sucriéres surtout aux dépens de celle des pommes de
terre.

b) Elevage (annexe I, tableau 9)

Le cheprel bovin s’est quelque peu développé en 1976-
1977, si bien que I'on a presque atreint les 2 990 000 tétes.

Le nombre de détenteurs de bovins a diminué, en 1976-
1977, d’environ 3800 unités de sorte que leur nombre
(89 206 au 15 mai 1977) ne représente plus que 68,1 p-c. du
nombre total des exploitations (77,5 p.c. en 1959).

Le nombre moyen de bovins par détenteur s’est élevé, en
1977, 4 £ 34 tétes, tandis que la densité du cheptel bovin
s’est quelque peu affaiblie par rapport 4 Iannée précédente.

Le nombre de vaches laitiéres a continué 3 diminuer plus
précisément de quelque 6400 tétes si bien qu’en 1977, il
ne représentait plus que 97 p.c. du nombre de vaches laitiéres
dénombrées en 1959.
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De varkensstapel behield in 1977 (steeds toestand op
15 mei) nagenoeg de effektieven van het jaar daarvoor maar
spreidde zich over een met 2 800 eenheden verminderd aantal
bedrijven (nagenoeg 52 000 in 1977).

De varkenshouderijen vertegenwoordigden in 1977 geen
40 pct. meer van het totaal aantal bedrijven; in 1959 was dat
nog ongeveer 52 pct.

De gemiddelde varkensbezetting per bedrijf ter zake be-
naderde in 1977 de 95 stuks.

Op een uitbreidingstendens van de varkensproduktie wijst
het steeds maar stijgend aantal fokzeugen, in 1977 verspreid
over ongeveer 35 300 fokkers die gemiddeld circa 18 fokzeu-
gen hielden.

Uitgaande van de tellingsresultaten is in 1976-1977 het
aantal legh=nnen en vleeskippen verminderd. Ook de paar-
den liepen in aantal verder terug.

Volgens voorlopige NIS-gegevens kenmerkt 1977-1978 zich
door ¢en nieuwe lichte stijging van het totaal aantal runde-
ren, cen nicuwe lichte vermindering van het aantal melk-
kocien en cen fikse uitbreiding van het aantal varkens en
fokzcugen.

3. Buitenlandse handel

De tabellen 10, 11, 12 en 13 van bijlage II geven een
overzicht van de buitenlandse handel in Iand- en tuinbouw-
produkten van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie
(BLEU).

Aan de hand van deze gegevens kunnen enkele besluiten
geformuleerd worden.

In de periode 1954-1973 bleef het negatief saldo van de
handelsbalans vrij stabicl, terwijl het tijdens de laatste vier
jaren gestadig stceg. In 1977 lag dir 2,8 maal hoger dan in
1969-1973.

Het is verklaarbaar dat de negatieve handelsbalans van
de « akkerbouwprodukten » vrij aanzienlijk is. Voor deze
produktensektor heeft de BLEU altijd aanzienlijke import-
behoeften gekend. Maar tijdens de periode 1974-1977 bleef
dit ondanks de grillige klimatologische omstandigheden vrij
stabiel.

Het is duidelijk dat de produktengroep « Granen» de
negatieve handelsbalans overwegend beinvloedt. Vanuit een
geografisch standpunt hebben zich evenwel belangrijke ver-
schuivingen voorgedaan. De invoer uit de EEG-landen bleef
praktisch ongewijzigd (25,1 miljard frank in 1974 en
25,5 miljard in 1977). De invoer uit de derde landen steeg
in dezelfde periode evenwel met 53 pct. (19,1 miljard frank
in 1974 en 30,7 miljard frank in 1977). Anderzijds wist de
BLEU de uitvoer naar de EEG-landen evenwel van 8 miljard
frank in 1974 op te drijven tot 19 miljard frank in 1977. De
stijging van het negatief saldo van de handelsbalans met de
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Le cheptel porcin a pratiquement conservé, en 1977, (situa-
tion au 15 mai) ses effectifs de I’année précédente, mais il
s’est réparti sur un nombre d’exploitations diminué de 2 800
unités (+ 52 000 en 1977).

Les exploitations porcines ne représentaient plus en 1977
que 40 p.c. du nombre total des exploitations; en 1959, elles
atteignaient encore 52 p.c.

Le nombre moyen de porcs par exploitation s’est approché
des 95 tétes, en 1977.

Le nombre toujours croissant de truies d’élevage, réparties,
en 1977, entre 35 300 éleveurs détenant en moyenne 18 truies
d’élevage, indique une tendance 3 P’expansion de la produc-
tion porcine.

Les résultats du recensement révéle en 1976-1977 ume
diminution du nombre de poules pondeuses et de poulets de
chair. Le nombre de chevaux est aussi en recul.

Selon les données provisoires de PINS, 1977-1978 se carac-
térise par une léger accroissement du nombre total de bovins,
par une légére diminution du nombre de vaches laitieres et
par une extension du nombre de porcs et de truies d’élevage.

3. Commerce extérieur

Les tableaux 10, 11, 12 et 13 de I'annexe Il donnent un
apercu du commerce extérieur des produits agricoles et hor-

ticoles de P’'Union économique belgo-luxembourgeoise
(UEBL).

Ces données permettent de formuler quelques conclu-
sions.

Au cours de la période 1954-1973 le solde négatif de la
balance commerciale est resté trés stable tandis que, durant
les quatre dernitres années, il s’est accru certainement. En
1977, il se situait 4 un niveau 2,8 fois plus haut qu’en 1969-
1973.

1l est compréhensible que la balance commerciale négative
des produits végétaux soit trés importante; pour ce secteur
de produits, PUEBL ayant toujours connu des besoins consi-
dérables d’importation. Mais, durant la période 1974-1977,
malgré les conditions climatiques défavorables, la balance
commerciale est restée stable.

1 est évident que ce solde négatif de la balance commer-
ciale est essentiellement dii aux céréales. Toutefois, du point
de vue géographique, des modifications importantes se sont
produites. Les importations en provenance des pays du Mar-
ché commun sont restées trés stables (25,1 milliards de francs
en 1974 et 25,5 milliards de francs en 1977). L’importation
de céréales d’origine « pays tiers » a par contre augmenté de
53 p.c. (19,1 milliards de francs en 1974 et 30,7 milliards de
francs en 1977). D’autre part, PUEBL a réussi a déplacer ses
exportations vers les pays partenaires qui de 8 milliards de
francs en 1974 sont passées 4 19 milliards de francs en 1977.



7 (B.Z. 1979)

derde landen is dus praktisch identiek aan de daling van het
negatief saldo van de handelsbalans met de EEG-partners.

Ernstiger is dat in dezelfde tijdspanne (1974-1977) het batig
saldo van de handelsbalans voor de dierlijke produkten met
meer dan negen miljard frank afnam. In die periode kon
het batig saldo van de handelsbalans slechts opgedreven
worden t.o.v. de derde landen (+ 0,8 miljard frank), Italié
(+ 1,7 miljard frank) en Frankrjk (+ 1,4 miljard frank).
Voor de laatstgenoemde landen was zulks het gevolg van een
toegenomen vleesuitvoer. De Duitse Bondsrepubliek wist
evenwel het negatief saldo van 8,6 miljard frank op 4,2 mil-
jard frank terug te brengen door zijn uvitvoer naar de BLEU
met 2,2, miljard frank te verhogen (0.m. 1,8 miljard frank
méér zuivelprodukten) en zijn invoer uit de BLEU met
2,2 miljard te verminderen (o.m. 1,7 miljard frank in de
vee- en vleessektor). Nederland slaagde erin de BLEU een
stijging van het negatief saldo op te dringen van 2,9 miljard
frank in 1974 tot 7 miljard frank in 1977.

Voor de zuivelprodukten stceg het negatief saldo met
3,6 miljard frank en voor de vee- en vleesprodukten met
1,7 miljard frank.

Alle verhoudingen in acht genomen hebben de 3 nicuwe
Lid-Staten de door de toetreding geboden mogelijkheden
weten te benutten : Het Verenigd Koninkrijk wist een voor
de BLEU batig saldo van 0,6 miljard frank in 1974 om te
buigen in een negatief saldo van 2 miljard frank (verhoogde
export naar de BLEU van rund- en schapevlees). Dezelfde
produkten boden lerland eveneens de kans de BLEU een
verhoging van het negatief saldo op te dringen (0,6 miljard
frank in 1974 en 2,3 miljard frank in 1977). Denemarken
gebruikee de vis om het negatief saldo van 9,7 miljard frank
in 1974 tot 1 miljard frank in 1977 op te voeren.

Voor de « Tuinbouwprodukten » steeg het negatief saldo
van de handelsbalans van 3,3 miljard frank in 1974 tot 9,6 mil-
jard frank in 1977. Wat de EEG-landen betreft werd het batig
saldo 1974 (2 miljoen frank) vervangen door een negatief
saldo van 1,6 miljard frank. En t.o.v. de derde landen steeg
het negatief saldo van 5,3 miljard frank in 1974 tot 7,9 mil-
jard frank in 1977. In laatstgenoemde evolutie hebben de
tropische en subtropische vruchten uiteraard een doorslag-
gevende rol gespeeld, maar men mag ook de stijgende
belangstelling van de BLEU-verbruiker voor appelen en
peren van de derde landen niet uitschakelen. Nederland
en Iralié schijnen ook de mogelijkheden van de BLEU-
markt niet te versmaden vermits ze respektievelijk hun
groenten- en fruitexport naar de BLEU derwijze wisten op
te voeren dat het negatief saldo van de handelsbalans tussen
1974 en 1977 steeg met 2,7 miljard voor Nederland en
1,5 miljard voor Italie. Ook voor de tuinbouwprodukten
was de evolutie van de handelsbalans met Frankrijk het
enige positief punt (+ 0,5 miljard frank in 1974 en + 1,3
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L’augmentation du solde négatif de la balance commerciale
avec les pays tiers est dés lors pratiquement identique 4 la
diminution du solde négatif de la balance commerciale avec
les pays de la CE.

11 est plus inquiétant de constater qu’au cours de la méme
période, (1974-1977) le solde positif de la balance commer-
ciale des produits animaux a diminué de 9 milliards de
francs. Au cours de cette période, le solde positif de la ba-
lance commerciale n’a pu étre augmenté que dans le com-
merce avec les pays tiers (+ 0,8 milliard de francs), P’Italie
(+ 1,7 milliard de francs) et la France {+ 1,4 milliard de
francs). Pour ces derniers pays cette évolution relativement
favorabie est due aux exportations de viandes. Par contre,
I’Allemagne - occidentale est parvenue i ramener le solde
négatif de 8,6 milliards de francs en 1974 i 4,2 milliards de
francs en 1977, grice a I'augmentation de ses fournitures de
2,2 milliards de francs 4 PUEBL (entre autres : + 1,8 mil-
liard de francs de produits laitiers) et 3 la réduction de
2,2 milliards de francs (eatre autres : — 1,7 milliard de
francs de bétail et de viande) de ses importations en prove-
nance de PUEBL. Les Pays-Bas ont réussi 4 porter le solde
négatif de la balance commerciale de 'UEBL de 2,9 milliards
de francs en 1974 4 7 milliards de francs en 1977.

Pour les produits laitiers, le solde négatif a augmenté de
3,6 milliards de francs et pour le secteur bérail et viandes
de 1,7 milliard de francs.

Toute proportion gardée, les trois nouveaux partenaires
de la CE ont trés bien utilisé les possibilités offertes par
I’adhésion au Marché Commun. Le Royaume-Uni est par-
venu a remplacer un solde positif de 0,6 milliard de francs en
1974 par un solde négatf de 2 milliards de francs en 1977
(augmentation de nos importations de viandes bovines et
ovines). Les mémes produits ont permis i I'Irlande d’aug-
menter le solde négatif de notre balance commerciale avec
elle (0,6 milliard de francs en 1974 et 2,3 milliards de francs
en 1977). En ce qui concerne le Danemark I’augmentation
du solde négatif de la balance commerciale passant de 0,7
milliard de francs en 1974 a 1 milliard de francs en 1977 est
due i I’augmentation de nos importation de poissons.

En ce qui concerne les produits horticoles, le solde négatif
de la balance commerciale est passé de 3,3 milliards de
francs en 1974 4 9,6 milliards de francs en 1977. En ce qui
concerne les pays de la CE, le solde positif de 1974 (2 mil-
liards de francs) a été remplacé par un solde négatif de 1,6
milliard de francs en 1977. Nos transactions commerciales
avec les pays tiers ont porté le solde négatif de 5,3 milliards
de francs en 1974 4 7,9 milliards de francs en 1977. Cette
derniére tendznce s’explique principalement par I’évolution
de nos importations de fruits tropicaux et subtropicaux, mais
il ne faut nullement négliger I'incidence de I’intérét toujours
croissant des consommateurs de 'UEBL pour les pommes et
poires en provenance des pays tiers. Les Pays-Bas et I'Italie
ne semblent guére sous-estimer les possibilités offertes par
marchés de PUEBL, car ils ont augmenté respectivement
leurs exportations de légumes et de fruits dans une mesure
telle que, de 1974 4 1977, le solde négatif de la balance com-
merciale a augmenté de 2,7 milliards de francs en faveur
des Pays-Bas et de 1,5 milliard de francs en faveur de I’Italie.
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miljard frank in 1977). Immers, zelfs West-Duitsland wist
zijn invoer van tuinbouwprodukten uit de BLEU in 1977
op het peil van 1974 te handhaven en zijn export naar de
BLEU met 400 miljoen frank op te voeren.

Uit de gegevens van tabel 12 blijke dat tijdens de periode
1954-1973 het negatief saldo van de handelsbalans met de
EG daalde. Hier mag wel aan herinnerd worden dat tijdens
dezelfde periode de handelsbalans met de initiale partner-
landen geleidelijk van een negatief saldo naar een positief
saldo evolueerde. De negatieve gegevens van de handels-
balans van deze periode zijn dus louter een gevolg van de
uitbreiding van de statistische gegevens van 6 tot 9 Lid-
Staten.

Normaal had men kunnen verwachten dat toetreding van
3 nieuwe Lid-Staten — en vooral de progressieve toegan-
kelijkheeid van de belangrijke Britse importmarke — de
gunstige tendens van onze handelsbetrekkingen met de 6
zou bevestigen.

Een tegenovergestelde tendens blijke evenwel uit de statis-
tische gegevens van tabellen 12 en 13. Waar het negatief
saldo van de handelsbalans met de derde landen in 1977
niet veel verschilde met dit van 1976, steeg het voor de intra-
handel met 95 pct. De handelsbetrekkingen met de drie
nicuwe Lid-Staten stagneren zowel bij de invoer als bij de
uitvoer. In 1977 vertoonde de handelsbalans met het Vere-
nigd Koninkrijk zelf een negatief saldo (—451 miljoen frank).

De toename van de deficitaire handelsbalans met de
EG-Lid-Staten is dus hoofdzakelijk het gevolg van de
ongunstige ontwikkeling van de handelsbetrekkingen met
de 6 oorspronkelijke Lid-Staten :

Zulks blijkt overigens duidelijk uit de gegevens van
tabel 13, dic wij als volgt kunnen samenvatten :

a) De Duitse Bondsrepubliek is ongetwijfeld de belang-
rijkste importmarkt. In vergelijking met 1976 daalde in
1977 onze export met 10 pct., steeg onze invoer met 66 pct.
en daalde het batig saldo van de handelsbalans met 41 pct.;

b) De invoer uit Frankrijk stagneert en onze uitvoer naar
dit land nam nog toe, wat toeliet het negatief saldo van de
handelsbalans met 49 pct. te drukken;

¢) Nederland heeft in 1977 ziin positie van eerste leve-
rancier, die het van 1969 tot 1975 moest prijsgeven ten
voordele van Frankrijk, gevoelig versterkt.

Minder normaal is ontegensprekelijk dat deze Benelux-
partner ook op weg is om onze eerste kliént te worden. In
1969-1975 bedroeg de BLEU-uitvoer naar Nederland nog
geen 50 pct. van de export naar de Duitse Bondsrepublick

en Frankrijk. In 1977 had Nederland zich reeds tussen

Frankrijk en de Duitse Bondsrepublick genesteld. Als de
tendensen 1974-1977 aanhouden is Nederland cerlang onze
eerste kliént.
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L’évolution de la balance commerciale avec la France pour
ce secteur est la seule lueur d’espoir (+ 0,5 milliard de
francs en 1974 et + 1,3 milliard de francs en 1977). En effet,
méme I’Allemagne occidentale a réussi 4 maintenir en 1977
ses importations de produits horticoles en provenance de
IPUEBL au niveau de 1974 tout en augmentant ses exporta-
tions de 400 millions de francs.

Des données du tableau 12, il apparait que, durant la
période 1954-1973, le solde négatif de la balance commer-
ciale avec la Communauté a diminué. 1l est bon de rappeler
ici que durant Ja méme période la balance commerciale avec
les pays partenaires initiaux a évolué graduellement d’un
solde négatif vers un solde positif. Les données négatives de
la balance commerciale de cette période sont donc purement
une conséquence de I’extension des données statistiques de
six 4 neuf pays membres.

Normalement on aurait pu s’attendre 2 ce que Ientrée de
trois nouveaux Etats membres et surtout P’accessibilité
progresive de I'important marché d’importation britannique
— eiit consolidé la tendance favorable de nos relations com-
merciales avec les Six.

Une tendance opposée ressort bien des données statisti-
ques des tableaux 12 et 13. LA ol le solde négatif de la
balance commerciale avec les pays tiers en 1977 n’est guére
différent de celui de 1976, il est en hausse de 95 p.c. pour le
commerce intra-communautaire. Les relations commerciales
avec les trois nouveaux pays membres stagnent aussi bien 4
I’importation qu’a ’exportation. En 1977, la balance com-
merciale avec le Royaume-Uni accusait méme un solde néga-
tif (— 451 millions de francs).

L’augmentation du déficit de la balance commerciale avec
les pays de la Communauté est donc principalement la
conséquence du développement défavorable des relations
commerciales avec les six Etats membres initiaux.

Cela ressort d’ailleurs clairement des données du tableau 13
qui peuvent ére résumées comme suit :

a) La RFA est sans aucun doute le marché d’importation
le plus important. En comparaison avec 1976, nos exporta-
tions de 1977 ont diminué de 10 p.c., nos importations ont
augmenté de 66 p.c. et le solde positif de la balance com-
merciale a diminué de 41 p.c;

b) Les importations en provenance de France stagnent et
nos exportations vers ce pays ont encore augmenté de facon
telle que le solde négatif de la balance commerciale s’amé-
liore de 49 p.c.

¢) Les Pays-Bas ont renforcé sensiblement leur position
de premier fournisseur, position tenue de 1969 i 1975 par
la France.

11 est indiscutablement moins normal de constater que ce
partenaire du Benelux soit aussi en train de devenir notre
premier client. En 1969-1975, les exportations de PUEBL
vers les Pays-Bas n’atteignaient que 50 p.c. des exportations
vers la RFA et la France. En 1977, les Pays-Bas se sont
glissés entre la France et la RFA. Si la tendance de 1974 i
1977 se maintient, les Pays-Bas seront bientdt notre premier
client.
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Rekening gehouden met de globale belangrijkheid van
de verschillende deelmarkten van de EEG, inzake import, is
de evolutie van de rangorde van onze kliénten, niet normaal.
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Compte tenu de I'importance globale des divers marchés
de la CE, en matiére d’importation, I’évolution des positions
de nos clients, par ordre d’importance, ne se fait pas norma-
lement.

1969-1973 l 1974 | 1975 1976 1977
Frankrijk — France . 1° 2 2 2 1°
Bondsrepublick Duitsland — RFA . . . . . . . . . 2° 1° 1° 1° 3°
Nederland — Pays-Bas . 3 3 Kid 3° 2°
Ialié¢ — Itidie 9° 4 3° 4° 4°
Verenigd Koninkrifk — Royaume-Uni . 5° 5° 4 5° 5°
Denemarken — Damemtark . . . . . . . . . . 6° 6° 7° 7° 7°
Ierland — Irlande . . . . . . . . . . . . . 7 7 6° 6° 6°

Die evolutie van de handelsbalans dwingt ertoe nieuwe
vormen van marketing te bedenken.

Een meer systematische handelspolitick dringt zich op
zo ten aanzien van de EG als ten aanzien van de derde
landen.

Het zocken naar een geografische uitbreiding van de
kommerciéle afzetgebieden wordt cen prioritaire doelstelling.

Om daartoe te komen zijn nicuwe middelen beschikbaar
of zullen het ecrlang zijn :

— het reglement (EEG) nr. 355/77 van de Raad van
15 februari 1977 is op 1 januari 1978 in werking getreden;
het maakt een verbetering mogelijk van de verwerkings- en
kommercialisatievoorwaarden der landbouwproduktie;

— de oprichting van een Promotiefonds voor de land-
bouwprodukten, waarvan de studie goed is gevorderd.

B. Prijzen en inkomen

1. Prijzen
a) Prijzen betaald door de producenten (bijlage I, tabel 14)

In vergelijking met 1976 stegen de prijzen, die door de
landbouwproducenten werden betaald voor de produktie-
faktoren, in 1977 globaal met 11,62 punten of 5,84 pct.; hun
globale index bereikte aldus 210,65 punten. Deze stijging
was gevoelig kleiner dan die van 1976 die 18,43 punten of
10,20 pct. bedroeg. Zoals de vorige jaren was de stijging
zeer ongelijk verdeeld over de verschillende posten van
de index.

De pachtprijzen stegen met 3,03 punten of 2,19 pct. Deze
stijging was geringer dan die in 1976 (3,62 pct.) en 1975
(4,72 pet.).

De lonen gingen omhoog met 43,52 punten of 9,96 pct.
De vertraging van de stijging, reeds vastgesteld in 1976,
heeft zich in 1977 voortgezet, in relatie met de tragere
stijging van de konsumptieprijzen en van de lonen in het
algemeen. De index van de lonen bereikte in 1977 het peil
wan 480,64 punten.

Cette évolution de la balance commerciale interpelle et
oblige 4 imaginer des forces nouvelles de marketing.

11 faut une politique plus systématique de commerciali-
sation tant vis-a-vis de la CE que vis-a-vis des pays tiers.

Rechercher un élargissement géographique des débouchés
commerciaux est un objectif qui devient prioritaire.

Pour y parvenir des moyens nouveaux sont ou seront
prochainement disponibles :

— le réglement (CEE) n° 355/77 du Conseil du 15 février
1977 est entré en vigueur le 1 janvier 1978; il permet une
amélioration des conditions de transformation et de com-
mercialisation des produits agricoles;

— la créaton d'un fonds de promotion des produits
agricoles; Pétude de celui-ci est bien avancée.

B. Prix et revenu

1. Prix
a) Prix payés par les producteurs (annexe II - tableau 14)

En 1977, les prix payés par les producteurs agricoles pour
les facteurs de production subissent, par rapport a 1976,
une hausse globale de 11,62 points ou 5,84 p.c.; leur indice
global est de 210,65 points. Cette hausse est nettement infé-
rieure a celle de 1976 qui était de 18,43 points ou 10,20 p.c.
Comme les années précédentes, elle se répartit trés inégale-
ment suivant les a:fférents postes de P’indice.

Les fermages accusent une augmentation de 3,03 points
ou 2,19 p.c. Cette augmentation est moins forte que celle
de 1976 (3,62 p.c.) et que celle de 1975 (4,72 p.c.).

Les salaires augmentent de 43,52 points ou 9,96 p.c. Le
ralentissement de la hausse, amorcé en 1976, s’est poursuivi
en 1977 en relation avec le ralentissement de la hausse des
prix 4 la consommation et des salaires en général. L’indice
des salaires atteint, en 1977, le niveau de 480,64 points.
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De gemiddelde prijzen der meststoffen die in 1974, 1975
en in mindere mate in 1976 sterk waren gestegen, daalden
in 1977 met 4,23 punten of 2,58 pct. in vergelijking met
1976. De index van de prijzen der meststoffen bereikte aldus
het peil van 159,74 punten tegen 163,97 punten in 1976.
Het waren de prijzen die werden geregistreerd tijdens het
tweede en derde trimester van het jaar die aan de basis
lagen van die gemiddelde prijsverlaging. Na de matige
stijging die werd geregistreerd op het einde van het jaar
1976 en die zich heeft gehandhaafd tijdens de drie eerste
maanden van 1977, daalden de prijzen gevoelig om opnieuw
te stijgen vanaf de maand september. Er vloeide voor 1977
een gemiddelde index uit voort die lager lag dan in 1976.

De index van de veevoederprijzen die gevoelig naar
omhoog was gegaan in 1976 (10,24 pct.), steeg in 1977 nog
met 6,94 punten of 4,39 pct. Hij situeerde zich aldus op het
niveau van 165 punten tegen 158,06 punten in 1976. In
feite was die stijging te wijten aan de gevolgen van de
droogte in 1976 die haar inviced bleef doen gelden gedurende
het grootste deel van 1977. Er diende gewacht tor de
maanden augustus en september om de prijzen, die zeer
hoog lagen sedert het einde van de zomer van 1976, te
zien dalen en terugvallen op een normaal peil.

De pevoclige stijging van de index van de prijzen voor
zaai- en pootgoed laat zich op dezelfde wijze verklaren als
deze van de veevoeders. Het zijn vooral de zeer hoge prijzen
van het aardappelpootgoed geweest die voor deze situatic
cen uitleg geven, De index stelde zich in op het peil van
285,46 punten tegen 229,69 punten in 1976, hetzij cen stijging
met 24,28 pct.

De prijzen van het materieel stegen met 16,64 punten of
6,45 pct. en bereikten het indexpeil van 274,44 punten.
Samenhangend met de vermindering van de inflatie was die
stijging veel minder groot dan in 1976 (10,76 pct.). Zij
viel eenvormig over alle materieelstypen te verdelen.

De algemene onkosten tenslotte gaven in 1977 een stijging
(14,93 punten of 7,18 pct.) te zien die iets kleiner was dan
in 1976 (15,08 punten of 7,82 pct.). De index bereikte in
1977 het peil van 222,87 punten. De meest uitgesproken
prijsmatigingen vielen te noteren voor de brandstoffen en
de onderhouds- en herstellingswerken.

b) Prijzen ontvangen door de producenten (bijlage 11,
tabel 15)

Na de verbetering in 1975 en de zeer gevoelige sprong
gemaakt in 1976, daalde de index van de door de produ-
centen ontvangen prijzen in 1977 mect 12,27 punten of
6,74 pct. in vergelijking met 1976. Hij stelde zich inderdaad
in op het niveau van 169,82 punten tegen 182,09 punten
in 1976. Die ontwikkeling was het gevolg van een norma-
lisering na het jaar 1976 dat uitzonderlijk was voor de
prijsindex der plantaardige produkten. De daling sloeg
uiteraard alleen maar op de prijsindex der plantaardige
produkten, terwijl deze der dierlijke produkten lichtjes steeg.

De index van de prijzen der dierlijke produkten steeg in
1977 met 4,95 punten of 2,98 pct. en bereikte 170,98 punten.
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Les prix moyens des engrais qui avaient augmenté
fortement en 1974, 1975 et plus légérement en 1976 accusent,
en 1977, une baisse de 4,23 points ou 2,58 p.c. par rapport
a 1976. L’indice du prix des engrais atteint ainsi le niveau
de 159,74 points contre 163,97 points en 1976. Ce sont les
prix enregistrés pendant le denxiéme et le troisi¢éme trimestre
de I'année qui sont a Porigine de cette baisse moyenne des
prix. Aprés la hausse modérée enregistrée i la fin de PPannée
1976 et qui s’est maintenue pendant les 3 premiers mois de
1977, les prix ont sensiblement diminué pour ne remonter
qu’i partir du mois de septembre. I en résulte un indice
moyen pour 1977 inférieur A celui de 1976.

L’indice des prix des aliments du bétail qui avait enregistré
une hausse sensible en 1976 (10,24 p.c.) accuse encore, en
1977, une hausse de 6,94 points ou 4,39 p.c. Il se situe
ainsi au niveau de 165 points contre 158,06 points en 1976.
En fait, cette augmentation est due aux conséquences de la
sécheresse enregistrée en 1976 qui a continué a produire ses
effets pendant la plus grande partie de I'année 1977. Il a
fallu attendre les mois d’aoiit et de septembre pour que les
prix, trés élevés depuis la fin de Péeé 1976, baissent et
reviennent a un niveau normal.

L’augmentation sensible de Yindice des prix des plants et
semences peut s’expliquer de la méme maniere que celle
des aliments. Ce sont surtout les prix trés élevés des plants
dc pommes de terre qui expliquent cette situation. L’indice
s’établit 4 285,46 points contre 229,69 points en 1976,
soit une augmentation de 24,28 p.c.

Le prix du matériel accuse une augmentation de
16,64 points ot 6,45 p.c. et se situe au niveau de 274,44 points.
En relation avec la diminution de linflation, cette hausse
est beaucoup moins élevée qu’en 1976 (10,76 p.c.). Elle se
répartit uniformément sur tous les types de matériel.

Enfin, les frais généraux ont accusé, en 1977, une hausse
(14,93 points ou 7,18 p.c.) légérement moins élevée qu’en
1976 (15,08 points ou 7,82 p.c.). Lindice atteint, en 1977,
le niveau de 222,87 points. Les ralentissements les plus
marqués ont été observés pour le carburant et les travaux
d’entretien et de réparation.

b) Prix recus par les producteurs (annexe II, tableau 15)

Aprés Pamélioration obtenue en 1975 et le bond trés
sensible faii =u 1976, P'indice des prix des produits agricoles
recus par les producteurs accuse, en 1977, une baisse de
12,27 points ou 6,74 p.c. par rapport a 1976. 1l s’établit en
effet au niveau de 169,82 points contre 182,09 points en
1976. Cette évolution résulte d’un réajustement aprés
PPannée 1976 qui fut particuliére pour Pindice des prix des
produits végétaux. La baisse ne concerne en effet que P'indice
des prix des produits végétaux tandis que celui des produits
animaux est en légére augmentation.

L’indice des produits animaux a haussé, en 1977, de
4,95 points ou 2,98 p.c. et se situe 4 170,98 points. Cette
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Die stijging was nochtans niet algemeen want, zo de indexen
van de prijzen van het rundvlees, het paardevlees, de
zuivelprodukten en de eieren in stijging waren, waren de
andere indexen daarentegen aan een daling toe.

Wat het rundvlees betrof, was er een verbetering van de
gemiddelde prijzen voor alle kategorieén van dieren
12,74 punten of 6,85 pct. voor de ossen, 7,19 punten of
4,03 pct. voor de vaarzen, 10,81 punten of 5,77 pct. voor
de stieren, 4,36 punten of 2 pct. voor de kocien en 8,13 pun-
ten of 4,46 pct. voor de kalveren. Evenzo was er een
verbetering van de gemiddelde prijzen van de melk en van
de hoeveboter te noteren met respektievelijk 6,47 punten
of 3,64 pct. en 5,34 punten of 4,19 pct.

De index van de varkensprijzen die zich hersteld had in
1975 en 1976, kende in 1977 een nieuwe verlaging (daling
met 2,06 punten of 1,25 pct.). Het waren de lage prijzen in
het begin van het jaar die, in aansluiting op de daling tijdens
de tweede helft van 1976, er een verklaring van geven dat
dit gemiddelde lager lag dan in 1976. Biezonder laag in
het begin van het jaar, is de index geleidelijk aan gaan stijgen
om in december 170,51 punnten te bereiken, zijnde een
niveau dat gevoelig hoger lag dan het jaargemiddelde.

Dec markt van het paardeviees hecft haar heropleving van
1976 voortgezet. De index bercikte 189,11 punten neerko-
mende op cen stijging met 5,7 punten of 2,94 pet.

Voor het gevogelte was her jaar 1977 gemiddeld iets
minder goed dan 1976. De gemiddelde prijzen daalden
inderdaad met 0,16 pet. voor de braadkuikens en met 4,4 pct.
voor de soepkippen. Daartegenover is de gemiddelde eier-
prijs blijven stijgen, meer bepaald met 5,34 punten of
4,19 pct. ten overstaan van 1976. De index bereikte aldus
voor het jaar 1977 het peil van 132,67 punten.

De index van de prijzen der plantaardige produkten die
in 1976 zeer sterk was gestegen (70 pct. vermeerdering) en
zich situeerde op 242,25 punten, stelde zich voor het jaar
1977 in op het niveau van 165,49 punten wat in vergelijking
met 1976 een vermindering betekende met 31,69 pct. Waar
de stijging in 1976 zich grotelijks liet verklaren door de
prijsstijging van de aardappelen en door de hoge stroprijzen,
waren het diczelfde twee produkten die een verklaring
geven voor de daling in 1977, want hun prijzen daalden in
de loop van het jaar aanzienlijk. In januari situeerden de
indexen van de prijzen der aardappelen en van het stro
zich respekrtievelijk op 447,57 en 295,34 punten, terwijl zij
in december terugvielen op respektievelijk 60,43 en 120,30
punten.

Wat de graangewassen betreft, steeg de gemiddelde prijs
van de tarwe met 7,22 punten of 5,27 pct., terwijl, in
samenhang met de kwaliteit die minder goed was dan in
1976, de prijzen der andere graangewasscn in mindere mate
stegen of zelfs daalden (rogge en brouwerijgerst).

De gemiddelde prijs van het vlas, na de heropleving die
in 1976 werd geregistreerd, ging er met 7,61 pct. op achteruit.
De index bereikte in 1977 uiteraard slechts 142,18 punten
tegen 153,89 punten in 1976.
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hausse n’est toutefois pas générale car si les indices des prix
de la viande bovine, de la viande chevaline, des produits
laitiers et des ceufs sont en augmentation, les autres sont

en diminution.

En ce qui concerne la viande bovine, les prix moyens se
sont améliorés pour toutes les catégories d’animaux
12,74 points ou 6,85 p.c. pour les beeufs, 7,19 points ou
4,03 p.c. pour les génisses, 10,81 points ou 5,77 p.c. pour
les taureaux, 4,36 points ou 2 p.c. pour les vaches et
8,13 points ou 4,46 p.c. pour les veaux. De méme, les prix
moyens du lait et du beurre de ferme se sont améliorés
respectivement de 6,47 points ou 3,64 p.c. et 5,34 points
ou 4,19 p.c.

L’indice des prix du porc qui s’était redressé en 1975 et
1976 subit, en 1977, un nouveau fléchissement (baisse de
2,06 points ou 1,25 p.c.). Ce sont les bas prix au début de
’année qui, prolongeant la baisse survenue dans la deuxieme
moitié de 1976, expliquent cette moyenne inférieure a celle
de 1976. Sensiblement bas au début de I'année, Pindice
s'est progressivement relevé pour atteindre, en décembre,
170,51 points, niveau sensiblement supérieur a la moyenne
de Pannée.

Le marché de la viande chevaline a poursuivi son redres-
sement de 1976. L’indice atteint 189,11 points, soit une
hausse de 5,7 points ou 2,94 p.c.

Pour la viande de volaille, PPannée 1977 a été en
moyenne légérement moins bonne que Pannée 1976. Les
prix moyens ont en effet baissé de 0,16 p.c. pour les poulets
i rotir et de 4,4 p.c. pour les poules 4 bouillir. Les prix
les plus bas ont été enregistrés en avril et en mai pour les
poulets 4 rotir et en mai, juin et juillet pour les poules a
bouillir. Par contre, le prix moyen des ceufs a continué sa
progression en augmentant de 5,34 points ou 4,19 p.c. par
rapport 3 1976. L’indice atteint ainsi, pour I'année 1977,
le niveau de 132,67 points.

L’indice du prix des produits végétaux qui avait connu
en 1976 une trés forte hausse (70 p.c. d’augmentation) et
qui se situait 3 242,25 points, s’établit pour Pannée 1977
au niveau de 165,49 points soit une diminution exprimée
par rapport i 1976 de 31,69 p.c. Comme l'augmentation
de 1976 s’expliquait essentiellement par la hausse des prix
des pommes de terre et par les prix élevés de la paille, ce
sont ces deux mémes produits qui expliquent la baisse
survenue en 1977 car leurs prix ont considérablement baissé
au cours de P'année. En janvier, les indices des prix des
pommes de terre et de la paille se situaient respectivement
3 447,57 et 295,94 points tandis qu'en décembre, ils ne se
situaient plus -espectivement qu’a 60,43 et 120,30 points.

En ce qui concerne les céréales, le prix moyen du froment
a augmenté de 7,22 points ou 5,27 p.c. tandis que, en
relation avec la qualité, moins bonne qu'en 1976, les prix
des autres céréales ont augmenté dans une mesure moindre
ou ont méme baissé {seigle et orge de brasserie).

Le prix moyen du lin, aprés le redressement enregistré
en 1976, accuse un recul de 7,61 p.c. L’indice se situe en
effet 4 142,18 points contre 153,89 points en 1976.
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De gemiddelde index van de prijs der suikerbieten steeg
met 10,08 punten of 6,84 pct. om aldus 157,55 punten te
bereiken tegen 147,47 punten in 1976.

¢) Verhouding : ontvangen prijzen/betaalde prijzen

In 1977 bedroeg deze verhouding 80,62 pct. tegen 91,49 pet.
in 1976 (82,03 pct. zonder de invloed van de aardappelen),
83,72 pct. in 1975 en 79,83 pct. in 1974.

d) Prijzen van de tuinbouwprodukten

Er moge op gewezen dat de methode, aangewend om de
index van de produktieprijzen der tuinbouwprodukten te
berekenen, gewijzigd werd met het oog op het bereiken van
een betcre representativiteit. Het wezenlijk verschil tussen
beide methoden bestaat hierin dat in de vroegere methode de
indexen werden berekend op basis van de gemiddelde jaar-
lijkse prijzen van ieder der produkten (gemiddelde prijzen
slaande op de kommercialisatie-periode), en dat in de
nieuwe methode de jaarlijkse indexcijfers betrekking hebben
op het burgerlijk jaar zoals de andere landbouwindexen, en
dat zij worden berekend uitgaande van maandelijkse index-
cijfers, uitgewerkt voor jeder der in aanmerking genomen
produkten. Als refcrentiebasis wordt het jaar 1970 geno-
men.

De index van de prijzen der tuinbouwprodukten steeg
in 1977 met 5,36 punten of 2,60 pct. ten overstaan van
1976. Die matige stijging was de resultante van een sterke
stijging der fruitprijzen, van een meer gemarigde stijging
van de prijzen der niet-cetbare produkten, en van een gevoe-
lige daling der groenteprijzen.

Het peil van de prijsindex der groenten viel van 222
punten in 1976 terug op 208,42 punten in 1977, hetzij een
daling mer 6,12 pct. Die daling trof vooral de vollegrond-
groenten (7,4 pct.) en, in cen veel mindere mate, de glas-
groenten (0,8 pct.). De gevoeligste prijsdalingen betroffe.r
de andijvie, de ajuin, de witte en groene kolen, de selder, de
bonen, de spinazie en de kropsla. Daartegenover lagen de
Prijzen van sommige groenten in 1977 hoger dan in 1976.
Dit was meer bepaald het geval voor de asperge, de erwten
voor vers verbruik, de augurken, de vollegrondstomaten, de
per kilo verkochte wortelen en de glasbloemkolen.

De index van de prijs van het fruit steeg met 56,08 punten
of 26,87 pct. in vergelijking met 1976. Hij bereikte in 1977
het niveau van 264,76 punten. Gevoelige stijgingen werden
geregistreerd voor de appelen en de peren, terwijl de prijzen
van het andcre fruit in veel mindere mate varieerden : lichte
stijging voor de aalbessen en de druiven en lichte daling
voor de kersen en de aardbeien.

De index van de prijzen der niet-eetbare tuinbouwpro-
dukten stelde zich in 1977 in op 173,67 punten tegen
161,45 punten in 1976, hetzij een stijging met 12,22 punten
of 7,57 pct. Die stijging verdeelde zich evenzeer over de
snijbloemen als over de andere produkeen. Bij de snijbloemen
waren de gevoeligste prijsstijgingen te noteren voor de reuk-
erwten, de meiklokjes, de rozen en de irissen, terwijl door
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Enfin, Pindice moyen du prix des betteraves a augmenté
de 10,08 points ou 6,84 p.c. pour se situer 2 157,55 points
contre 147,47 points en 1976.

c) Rapport : prix recus/prix payés

En 1977, ce rapport sétablit 4 80,62 p.c. contre 91,49 p-c.
en 1976 (82,03 p.c. sans Pinfluence des pommes de terre),
83,72 p.c. en 1975 et 79,83 p.c. en 1974,

d) Prix des produits horticoles

'y a lieu de signaler que la méthode utilisée pour calculer
Pindice des prix 4 la production des produits horticoles a
été modifiée en vue d’atteindre une meilleure représentativité.
L’essentiel de la différence entre les deux méthodes consiste
dans le fait que dans Pancienne, les indices étaient calculés
sur la base des prix moyens annuels de chacun des produits
(prix moyens relatifs 4 la période de commercialisation) et
que dans la nouvelle, les indices annuels sont relatifs A
Pannée civile comme les autres indices agricoles et qu’ils
sont calculés 4 partir d’indices mensuels établis pour chacun
des produits pris en considération. Ils sont exprimés en
prenant 'année 1970 comme base de référence.

L'indice des prix des produits horticoles augmente, en
1977, de 5,36 points ou 2,60 p.c. par rapport 4 1976. Cette
hausse modeste résulte d’une forte hausse des prix des fruits,
d’'une hausse plus modérée des prix des produits non
comestibles et d’une baisse sensible des prix des légumes.

Le niveau de Iindice des prix des légumes passe de
222 points en 1976 a 208,42 points en 1977, soit une baisse
de 6,12 pc. Cette baisse a affecté surtout les légumes
cultivés en pleine terre (7,4 p.c.) et, dans une mesure beau-
coup moindre (0,8 p.c.) les légumes cultivés sous verre. Les
baisses de prix les plus importantes ont touché les endives,
les oignons, les choux blancs et verts, les céleris, les haricots,
les épinards et la laitue pommée. Par contre, les prix de
certains légumes ont été plus élevés en 1977 qu’en 1976.
Ceest le cas notamment pour les asperges, les pois frais, les
cornichons, les tomates de pleine terre, les carottes vendues
au kilo et les choux-fleurs cultivés en serre.

L’indice du prix des fruits accuse une hausse de 56,08 points
ou 26,87 p.c. par rapport 3 1976. U se situe au niveau de
264,76 points. Des hausses sensibles sont enregistrées pour
les pommes e: les poires tandis que les prix des autres fruits
ont vari¢ dans une mesure beaucoup moindre : légtre hausse
pour les groseilles et les raisins et légére baisse pour les
cerises et les fraises.

L’indice des prix des produits horticoles non comestibles
s’établic 3 173,67 points en 1977 contre 161,45 points en
1976, soit une hausse de 12,22 points ou 7,57 p.c. Cette
hausse se répartit aussi bien sur les fleurs coupées que sur
les autres produits. Parmi les fleurs coupées, les hausses de
prix les plus sensibles ont été enregistrées pour les pois de
senteur, les muguets, les roses et les iris et les baisses les
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de gevoeligste prijsdalingen werden getroffen de gladiolen
en de lelies. Wat de andere niet-eetbare produkten betreft,
waren de prijsstijgingen algemeen, uitgezonderd voor de
doorlevende planten en de fruitbomen.

Globale index van de prijzen der tuinbouwprodukten
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plus importantes ont touché les glaieuls et les lys. En ce
qui concerne les autres produits non comestibles, les hausses
sont générales sauf pour les plantes vivaces et les arbres
fruitiers.

Indice global des prix des produits horticoles

(1970 = 100) (1970 = 100)
Wegings-
Produkien kgt':fﬁ-
cienten
—_— — 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
Coefficients
Produits de pondé-
ration
Groenten — Légumes 57,23 103,58 111,58 133,55 140,18 175,28 222 — 208,42
Fruit — Fruits 19,82 132,22 153,49 167,74 159,— 21542 208,68 264,76
Nict-cetbare produkten — Produits non
comestibles 2295 110,27 119,48 12491 136,63 142,18 164,68 173,50
Tuinbouwprodukten — Produits borticoles  100,— 110,51 121,70 138,35 143,10 175,64 206,21 211,57
2. Inkomen 2. Revenu

Fr weze vooraf aan herinnerd dat de statistische reeksen
met betrekking tot het inkomen van de land- en tuinbouw
het voorwerp hebben uitgemaakt van cen onderzock naar
de mogelijkheden om de LEl-statisticken volgens geharmo-
nizeerde regels en koncepten te intregreren in de ekono-
mische rekeningen van de land- en tuinbouw zoals ze
gepubliceerd worden door het Nationaal Instituut voor de
Statistick en het Bureau voor Statistiek van de EG. De met
dit doel herziene recksen die gebruikt worden voor de
evaluatic van het landbouwinkomen zijn definitief tor en
met 1974, vrijwel definitief voor 1975 en 1976 en zogenaamd
semi-definitief voor 1977. Zij zijn — steeds uitgedruke in
prijizen exclusief BTW — het deel van de overeenkomstige
recksen in de ekonomische rekeningen van de land- en
tuinbouw dat betrekking heeft op de zgn. « verkoopsaktieve
landbouw » of de landbouwaktiviteit der aan de landbouw-
telling onderworpen personen.

a) Globaal inkomen

Ten opzichte van 1976 daalde in 1977 de bruto toege-
voegde waarde in lopende prijzen van de verkoopsaktieve
land- en tuinbouw van 67,8 tot62,8 miljard frank (—7,3 pct.).
Voor de berekening der faktoropbrengsten werd de toege-
kende tussenkomst voor schade of meeruitgaven als gevolg
van de droogte 1976, verdeeld over de resultaarrekeningen
voor 1976 (ten belope van 3,8 miljard frank) en voor 1977
(ten belope van 1,5 miljard frank). Deze faktorinkomens
bedroegen 56,9 miljard frank in 1977, hetzij nagenoeg
8 miljard frank (12,3 pct.) minder dan het jaar voordien.
Van deze opbrengsten werden meer lonen (+ 7,2 pct.) en
pachten (+ 3,7 pct.) betaald en, na de massale kredietop-
name tengevolge van de droogtekrisis in 1976, eveneens meer
interesten. Het saldo van de faktoropbrengsten na vercf-
fening van deze bedrijfslasten, zijnde het ondernemersinko-
men, daalde echter met 16,5 pct. Per zelfstandig tewerk-
gestelde arbeidskracht daalde dit inkomen met ongeveer
13 pct.

1 y a lieu de se souvenir que les séries statistiques relatives
au revenu de Pagriculture ont fait 'objet d’un examen sur
les possibilités d’intégrer, pour Putilisation de régles et de
concepts harmonisés, les statistiques de I'[EA dans les
comptes ¢économiques de Pagriculture et de Thorticulture
tels qu’ils sont publiés par Plnstitut national de Statistique
et par I'Office de Statistique des CE. Les séries révisées dans
ce but, utilisées pour I’évaluation du revenu agricole, sont
définitives jusques et y compris 'année 1974, elles sont
quasi définitives pour 1975 et 1976 et semi-définitives pour
1977. Elles constituent, toujours exprimées en prix hors
TVA, la partie des séries correspondantes des comptes
économiques de Pagriculture et de Thorticulture qui se rap-
porte au secteur qui produit en vue de la vente, Cest-a-dire
a Iactivité agricole des personnes assujetties au recensement
de P’agriculture.

a) Revenu global

Par rapport i 1976, la valeur ajoutée a prix courants du
secteur produisant pour la vente en agriculture et en horti-
culeure a baissé de 7,3 p.c. en 1977, passant de 67,8 a
62,8 milliards. Pour le calcul du revenu des facteurs, 'inter-
vention octroyée pour les dégits et les suppléments de
dépenses causés par la sécheresse de 1976 a éé répartie
entre les cowptes de résultats de 1976 (pour un montant de
3,7 milliards de francs) et de 1977 (pour un montant de
1,55 milliards de francs). Ce revenu des facteurs s’éléve en
1977 4 56,9 milliards de francs, soit environ 8 milliards de
francs (12,3 p.c.) de moins que P'annce précédente. Avec ce
revenu ont ¢été payés plus de salaires (+ 7,2 p.c.) et de
fermages (+ 3,7 p.c.) et, aprés le recours massif au crédit
1 la suite de la sécheresse de 1976, également plus d’intéréts.
Le solde du produit des facteurs, aprés prélévement de ces
charges d’exploitation, qui constitue le revenu de Ientre-
preneur, a cependant baissé de 16,5 p.c. Par unité de main-
d’ceuvre d’indépendant, ce revenu a baissé d’environ 13 p.c.



(37)

De evolutie van de struktuur van het landbouwinkomen
is gegeven in bijlage II, tabel 19.

b) Evolutie van de eindproduktie en van de intermediaire
konsumptie

De struktuur van de bruto toegevoegde waarde tegen
marktprijzen is gegeven in bijlage 1I, tabellen 16 en 17. In
de cerste tabel staan de absolute waarden tegen lopende
prijzen; in de tweede staan de relatieve aandelen van de
verschillende posten in de eindproduktie en in de interme-
diaire konsumptie.

Het jaar 1977 was gekenmerkt door volgende belangrijke
feiten :

— overvloedige produktie van aardappelen en ineen-
storting van de aardappelprijzen;

— mislukking van de fruitoogst en normale groentepro-
duktie;

— minder goede graanoogsten;

— stagnatic van de dierlijke produktic tegen weinig
gewijzigde prijzen;

— stabilisatic van de intermediaire konsumptie bij een
prijsstijging.

Zulks resulteerde in een gevoelige daling van de waarde
van de akkerbouwproduktie, nl. met 5,5 miljard frank of
meer dan 24 pet. en in cen daling van de waarde van de
tuinbouwproduktie (—2,7 pct.) terwijl de waarde van de
dierlijke produktie slechts weinig verhoogde (+ 2,6 pa).
Ondanks minderuitgaven voor veevoeders steeg de totale
waarde van de intermediaire konsumptie met ongeveer
1.5 pet. Deze stijging werd vooral veroorzaakt door de
verdere verhoging van de prijzen voor aardappelpootgoe,
alsmede door de grotere onkosten voor het onderhoud en
de herstelling van materieel en voor de aankoop van
gebruiksvee.

¢) Bruto toegevoegde waarde en landbouwinkomen in de
narionale ekonomie

Ten opzichte van het jaar 1976 kon de landbouw in
1977 veel meer goederen produceren en diende daartoe
relatief minder goederen en diensten aan te kopen. De
bijdrage van de landbouw in de reéle groei van ons natio-
naal produke was derhalve zeer belangrijk en herstelde
ruimschoots het verlies opgelopen in 1976 als gevolg van
de droogte.

In landbouwinkomen uitgedrukt is het resultaat van de
landbouw echter voor het tweede opeenvolgende jaar sterk
getekend geworden door de effekten verbonden aan de
inelasticiteit van de vraag naar en het aanbod van aard-
appelen en groenten. Waar de faktoropbrengsten in land-
en tuinbouw, vooral als gevolg van de schaarste aan deze
produkten en mede dank zij de overheidssteun aan de
runderhouderij, in 1976 nog vlugger konden stijgen dan het
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L’évolution de la structure du revenu agricole est donnée
en annexe II, tableau 19.

b) Evolution de la production finale et de la consom-
mation intermédiaire

La structure de la valeur ajoutée brute aux prix du marché
apparait dans les tableaux 16 et 17 de I'annexe II. Dans le
premier tableau figurent les valeurs absolues 3 prix courants;
dans le deuxiéme, les parts relatives des différents postes
dans la production finale et la consommation intermédiaire.

L’année 1977 a été caraciérisée par les principaux faits
suivants :

— une production surabondante de pommes de terre
avec effondrement de leurs prix;

— un échec de la récolte fruitiére et une production
normale de légumes;

— une récolte pas trés bonne de céréales;

— une stagnation de la production animale A des prix
peu changés;

~— une stabilisation de la consommation intermédiaire
accompagnée d’une hausse modérée des prix.

11 en est résulté une baisse sensible évaluéde 4 5,5 milliards
ou plus de 24 p.c. de la valeur de la production des grandes
cultures et une baisse de la production horticole (—2,7 p.c)
tandis que la valeur de la production animale n’était Pobjet
que d’une faible hausse (+ 2,6 p.c). Malgré des dépenses
moins importantes pour les aliments du bétail, la valeur
totale de la consommation intermédiaire a augmenté d’envi-
ron 1,5 pc. Cette augmentation découle surtout de la
poursuite de la hausse du prix des plants de pommes de
terre ainsi que de frais plus élevés pour Pentretien et la
réparation du matériel et pour I'achat du bétail de rente.

¢) Valeur ajoutée brute et revenu agricole dans Péconomie
nationale

Lagriculture a produit, en 1977, beaucoup plus de biens
qu'en 1976 et elle a di acheter dans ce but une quantité
relativement moindre de biens et services. La contribution
de Pagriculture 4 la croissance réelle de notre produir
national a 44 dailleurs trés importante et a compensé
largement les pertes subies en 1976 3 la suite de la séche-
resse.

Dans le revenu agricole se manifeste le fait que le résultat
de Pagriculture est néanmoins pour la deuxiéme année
consécutive fortement marqué par les effets liés 3 Pinélas-
ticité de la demande et de Poffre en pommes de terre et en
légumes. Alors quen 1976 le produit des facteurs a pu
encore, surtout i la suite de la rareté de ces produits et en
méme temps grice au soutien de I'Etat 4 Iélevage bovin,
s’accroitre plus rapidement que le revenu national, on
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nationaal inkomen, wordt in 1977 voor het landbouwin-
komen in lopende prijzen een achteruitgang opgetekend
van 12,3 pct. terwijl het nationaal inkomen kon groeien
met 8 pct.

d) Landbouwinkomen en pariteit

1. Het landbouwarbeidsinkomen 1977

Het totale landbouwarbeidsinkomen in de verkoopsaktieve
land- en tuinbouw is geraamd op 40,3 miljard frank (cf.
bijlage 11, tabel 19). Dit is ongeveer evenveel als in 1975 en
17,4 pct. minder dan in 1976. Het aantal tewerkgestelde
personen, uitgedruke in arbeidseenheden, verminderde t.o.v.
1976, met ongeveer 6 500 eenheden tot 123 000. Het arbeids-
inkomen per arbeidseenheid beliep ongeveer 327 500 frank
tegenover 379 000 frank in 1976.

In de nationale ekonomie steeg inmiddels de vergelijkbare
loonsom  (loonkosten) per loontrekkende in 1977 met
9,5 pet. tot 532 000 frank. Het arbeidsinkomen in land- en
tuinbouw dekte derhalve ongeveer 62 pct. van de kost van
dezelfde faktor in alle sektoren van het bedrijfsleven.

2. Evolutie van het landbouwinkomen in het nationaal
inkomen

Er weze opgemerke dat in de onder 1 gebruikee indikator
voor « dispariteit » geen « inkomens » worden vergeleken
in de betekenis van cen gerealizeerde koopkracht maar wel
gezocht wordt naar de relatieve ekonomische waarde van
de produktiefaktoren in de landbouw ter beschrijving van
cen relatieve rendabiliteit of van de relatieve mogelijkheden
om in de landbouw een « gelijkwaardig » inkomen te
verwerven. Betekenisvol in dit verband is daarom vooral de
relatieve evolutie van dergelijke indikatoren in de langere
periode.

Een vergelijkende analyse van de evolutie van het lard-
bouwinkomen is uitgevoerd in tabellen 20 en 21 van bij-
lage 1L Hierin gebeurt de evaluatie van de toestand inzake
landbouwinkomen door respektievelijk de evolutie van het
zg. arbeidsinkomen en het ondernemersinkomen van de
landbouwers te vergelijken met de evolutie van vergelijkbare
faktorkosten in het nationaal bedrijfsleven. De betrokken
indikatoren voor de inkomens worden daarbij uitgedruke in
indices met als basis 1972-1973. Het landbouwinkomen in
deze periode 1972-1973 kan, steeds volgens de normen die
in de methodologie van de inkomensvergelijking staan voor
« pariteit », vrijwel aangezien worden als « gelijkwaardig »
met inkomens in « alle » sektoren, zodar de indices die de
relatieve evolutie beschrijven van het landbouwinkomen in
de evolutie van « nationale » inkomens niet enkel inzicht
geven in de relatieve achterstand (of voorsprong) van het
landbouwinkomen op overige inkomens, maar terzelfder tijd
interpreteerbaar zijn als de momentele verhouding tot de
« pariteit »,

Hieruit blijkt dat de achterstand van het landbouwarbeids-
inkomen (tabel 20) in de laatste drie jaar (1975-1977) opliep
tot ongeveer 28 pct. sedert de referentiejaren 1972-1973; deze
achterstand is gestadig gegroeid sedert 1974. Het onder-
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enregistre, en 1977, un revenu agricole en recul de 12,3 p.c.
tandis que le revenu national a pu s’accroitre de 8 p.c.

d) Revenu agricole et parité
1. Le revenu du travail en 1977

Le revenu total du travail dans Pagriculture et Phorticulture
produisant pour la vente est estimé 3 40,3 milliards de
francs (cf. annexe II, tableau 19). Ce qui est 3 peu prés
autant quen 1975 et 17,4 p.c. de moins quen 1976. Le
nombre de personnes employées, exprimé en unités de
travail, a diminué d’environ 6 500 unités par rapport 3
1976 et n'est plus que de 123 000. Le revenu du travail
par unité¢ de travail se monte % environ 327 500 francs,
contre 379 000 francs en 1976.

Dans P’économie nationale, le salaire comparable (coiit
salarial) par salari¢ s’est accru en 1977 de 9,5 p.c. atteignant
532000 francs. Le revenu du travail en agriculture et
horticulture couvre donc environ 62 p-c. des cofits du
méme facteur dans Pensemble des secteurs de Péconomie.

2. Evolution du revenu agricole dans le revenu national

Il convient de remarquer que dans l'indicateur de parité
¢évoqué au point 1, les revenus ne sont pas comparés dans
leur signification de pouvoir d’achat réalisé, mais ils sont
examinés sous I'angle de la valeur économique relative des
facteurs de production dans Pagriculture en vue de décrire
une rentabilité relative ou les possibilités relatives d’acquérir
en agriculture un revenu « équivalent ». Clest pourquoi c’est
surtout I'évolution relative 4 long terme de ces indicateurs
qui posséde une signification.

Une analyse comparative de I’évolution du revenu agricole
est faite dans les tableaux 20 et 21 de annexe IL L’évaluation
de la situation en mati¢re de revenu agricole y est opérée en
comparant les évolutions respectives du revenu du travail
et du revenu de I'entrepreneur en agriculture avec I’évolution
des coiits de facteurs comparables dans Péconomie natio-
nale. Les indicateurs utilisés pour les revenus sont exprimés
sous forme d’indices en prenant pour base 1972-1973. Le
revenu agricole de cette période peut, d’aprés les regles se
trouvant dans la méthodologie de la comparaison de revenus
pour la détermination de la parité, étre considéré comme
« équivalant » aux revenus dans P’ensemble des secteurs, de
sorte que les ‘ndices qui décrivent Pévolution relative du
revenu agricole dans I"évolution du revenu national donnent
non seulement une idée du retard (ou de l'avance) du
revenu agricole sur les autres revenus, mais peuvent en
méme temps étre interprétés comme rapport a la parité.

Il en ressort que le revenu du travail de P’agriculteur a
pour la période triennale ( 1975-1977) atteint un retard d’envi-
ron 28 p.c. par rapport 4 la période de référence 1972-1973;
ce retard sest accru de fagon constante depuis 1974. Le
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nemersinkomen (tabel 21) van de zelfstandige landbouw-
bevolking liep sedert dezelfde referentieperiode een achter-
stand op van ongeveer 25 pct. tegenover vergelijkbare
« nationale » inkomens.

Opmerking : De gegevens betreffende het landbouw-
inkomen, zoals ze voortvloeien uit de macro-ekonomische
berekeningen stemmen niet overeen met de resultaten die
men bekomt in de landbouwboekhoudingen die door het
LEI worden bijgehouden. Zowel de waarnemingsperiode als
het waarnemingsveld zijn in beide analyses verschillend.

1. Wat de dierlijke produktie betreft bestaat tussen beide
waarnemingsperioden een afwijking van vier maanden, d.i.
het verschil tussen het kalenderjaar, voor hetwelk de globale
landbouwrekeningen worden opgemaakt, en het boekjaar
dat loopt van 1 mei tot 30 april en voor hetwelk men over
de boekhoudkundige resultaten beschikt.

2. Het waarnemingsveld is verschillend principieel
omvatten de macro-ekonomische berekeningen de landbouw
in zijn geheel {beroeps- en gelegenheidsproducenten), met
inbegrip van de tuinbouw, de gespecialiseerde bedrijven en
het loonwerk. Daarentegen slaan de boekhoudkundige
resultaten in principe alleen op de beroepsbedrijven van het
zuivere landbouwtype van § ha en meer. Welnu, 25 pct.
ongeveer van de bhedrijven van Jit type blijken de § ha niet
te bereiken. Hun produktie en hun inkomen per bedrijf zijn
zeker van geringe betekenis, doch de talrijke op die bedrijven
aanwezige arbeidsecnheden trekken het landbouwarbeids-
inkomen per AE omlaag. Anderzijds wordt deze toestand
wellicht gedeeltelijk gekompenseerd door het feit dat de
tuinbouwscktor en de gespecialiscerde bedrijven begrepen
zijn in de macro-ekonomische berekeningen (in de micro-
ckonomische gegevens wordt dit inkomen afzonderlijk
vermeld).

C. De financiéle resultaten
van de bedrijven met een LEI-boekhouding

Deze resultaten hebben betrekking op landbouwbedrijven,
bedrijven gespecialiscerd in nict-grondgebonden dierlijke
produkties en tuinbouwbedrijven.

Algemene opmerkingen

Bij de interpretatie van de verstrekte cijfers dient er
rekening te worden gehouden met de volgende beperkingen :

— de louter toevallige bedrijfskeuze is vooralsnog onmo-
gelijk te verwezenlijken; derhalve werd ernaar gestreefd
typische landbouwbedrijven te vinden met voor hun streek
en hun oriéntatic normale produktie- en afzetomstandig-

heden;

— de verstrekte cijfers zijn gemiddelden. De individuele
bedrijfsresultaten vertonen een grote spreiding, zelfs voor
bedrijven van gelijke opperviakte in dezelfde streek;

7 (S.E. 1979)

revenu des entrepreneurs (tableau 21) de la population
agricole indépendante a subi depuis la méme période de
référence un retard d’environ 25 p.c. par rapport aux revenus

| nationaux comparables.

Remarque : Les données relatives au revenu agricole, telles
qu’elles découlent des comptes macro-économiques sont
différentes des résultats obtenus dans les comptabilités agri-
coles tenues par PIEA. Aussi bien la période d’observation
que le champ d’observation présentent des différences dans
les deux analyses.

1. Pour ce qui concerne les productions animales, il existe,
entre les deux périodes d’observation, un décalage de
quatre mois qui résulte de la différence entre Pannée civile
pour laquelle les comptes globaux de Pagriculture sont
établis et I'année comptable qui va du 1 mai au 30 avril
et pour laquelle fes résultats comptables sont disponibles.

2. Le champ d’observation est différent : les calculs
macro-économiques comprennent, en principe, Pagriculture
dans son ensemble (producteurs professionnels et occasion-
nels), y compris les exploitations horticoles, les exploitations
spécialisées et les entreprises de travaux agricoles. Les
résultats comptables ne portent, en principe, que sur les
exploitations professionnelles du type agricole de 5 ha et
plus. Or, il apparait que 25 p.c. environ des exploitations
de type agricole n’atteignent pas les 5 ha. Leur production
et leur revenu par exploitation ne représentent certes que
peu de chose, mais les unités de main-d’ceuvre présentes en
nombre appréciable sur ces exploitations font que le revenu
du travail agricole par UT se situe plus bas. Par contre, il y
a sans doute compensation en partie, par le fait que le
secteur horticole et les exploitations spécialisées sont com-
pris dans les calculs macro-économiques (ce revenu est
mentionné a part dans les données micro-économiques).

C. Les résultats financiers
des exploitations comptables de PIFA

Ces résultats ont trait i des exploitations agricoles, i
des ateliers de productions animales non liées au sol et a
des exploitations horticoles.

Considérations générales

Pour interpréter judicieusement les chiffres communiqués
ci-aprés, il convient de tenir compte des restrictions sui-
vantes :

— un choix au hasard des exploitations observées s’est
avéré irréalisable jusqu’d présent; c’est pourquoi on s’est
efforcé de trouver des exploitations typiques, c’est-i-dire
ayant dans le cadre de leur région et de leur orientation,
des conditions normales de production et de commerciali-
sation;

— les chiffres fournis sont des moyennes. Les résultats
individuels présentent une grande dispersion méme pour
des exploitations d’une dimension comparable, situées dans
une méme région;
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— de gegevens van het boekjaar 1977-1978 kunnen nog
licht gewijzigd worden, aangezien op het ogenblik van de
redaktie van dit verslag nog een aantal boekhoudingen
moeten afgesloten worden.

De kosten en opbrengsten werden geboekt exclusief BTW.

De opbrengsten omvatten o.m. de inkomenssteunbedragen
zoals de kompenserende vergoeding sinds 1974-1975 toe-
gekend aan de landbouwers van probleemgebieden en de
tegemoetkomingen wegens droogteschade voor het boekjaar
1976-1977.

De kosten omvatten onder meer :

— de tocgerekende lonen voor de handenarbeid van de
bedrijfsleider en de gezinsleden, berekend op basis van de
lonen, vastgesteld door de Nationale Paritaire Comités voor
de Landbouw en voor de Tuinbouw, en verhoogd met de
sociale werkgeversbijdrage. De volgende uurlonen (sociale
werkgeversbijdrage inbegrepen) werden voor een volwassen
man in rekening gebracht :

a} voor de landbouwbedrijven, de in niet-grondgebonden
dierlijke produkties gespecialiscerde bedrijven en de tuin-
bouwbedrijven met groenten in volle grond, voor dewelke
het bockjaar gaat van 1 mei tot 30 april van het volgende

jaar :

Bockjaar Uurlonen
F
Gemiddelde 1973-1976 148
1976-1977 198
1977-1978 219

b) voor de tuinbouwbedrijven met groenten onder glas
en deze met fruit voor dewelke het boekjaar gaar van
1 januari tot 31 december :

Bockjaar Uurlonen
F
Gemiddelde 1973-1976 146
1976-1977 212
1977-1978 230

¢) voor de gespecialiscerde pluimveebedrijven, waarvan
het boekjaar samenvalt met de periode tijdens dewelke de
toom op het bedrijf aanwezig is, schommelt het wurloon
met de duur van deze periode.

— de normale rente voor het kapitaal. Voor alle
kapitaalbestanddelen, uitgezonderd de grond, werd een
rentevoet van 5 pet. toegepast. Wanneer de exploitant
cigenaar is van zijn grond wordt een fiktieve pacht toege-
rekend voor de landbouwgronden, een rente van 1,5 pct.
voor de tuinbouwgronden.

Het arbeidsinkomen is gelijk aan de som van de betaalde
lonen en de toegerekende gezinslonen, vermeerderd met de
winst of verminderd met het verlies. Daar geen vergoeding
voor bedrijfsleiding in de kosten begrepen is, omvat het
arbeidsinkomen de vergoeding voor de gepresteerde handen-
arbeid en voor de bedrijfsleiding.

(40)

— les données fournies pour Pexercice 1977-1978 sont
susceptibles d’étre légérement modifiées car, au moment
de la rédaction du rapport, il reste toujours un certain nom-
bre de comptabilités 3 cléturer.

Les produits et les charges sont comptabilisés hors TVA.

Les produits comprennent Iindemnité compensatoire
accordée depuis 1974-1975 aux exploitations de la zone
défavorisée et pour Pexercice 1976-77, Pindemnité accordée
pour dégits de sécheresse.

Les charges comprennent notamment :

— les salaires imputés pour le travail manuel de Pexploi-
tant et des membres de sa famille, calculés sur la base des
salaires fixés par les commissions paritaires nationales de
PAgriculture et de 'Horticulture et augmentés des charges
sociales patronales. Les salaires horaires (y compris les
charges sociales patronales) pour un homme adulte ont été
fixés comme suit :

a) pour les exploitations agricoles, les ateliers de produc-
tions animales non liées au sol et les exploitations horticoles
avec légumes en plein air, dont Pexercice comptable va du
1°* mai au 30 avril de P’année suivante :

Exercice comptable Salaire horaire

F
Moyenne 1973-1976 148
1976-1977 198
1977-1978 219

b) pour les exploitations horticoles avec légumes sous
verre et avec fruits dont Pexercice comptable va du 1° janvier
au 31 décembre :

Exercice comptable Salaire horaire

F
Moyenne 1973-1976 146
1976-1977 212
1977-1978 230

c) pour les ateliers de productions avicoles dont Pexercice
comptable coincide avec la période pendant laquelle le lot
est présent dans P'exploitation, le salaire horaire varie d’aprés
la durée de cette période.

— Pintérét normal du capital. Pour tous les composants
du capital, & Pexception de la terre, un taux d’intérét de
5 p.c. a été apphiqué. Lorsque Pexploitant est propriétaire
de ses terres, un fermage fictif est appliqué aux terres
agricoles et un intérét de 1,5 p.c. aux terres horticoles.

Quant au revenu du travail, il est égal au total des
salaires payés et des salaires familiaux imputés, augmenté
du profit ou diminué de la perte. Comme Pindemnité de
gestion n’est pas comprise dans les charges, le revenu du
travail englobe la rémunération du travail manuel et celle
du travail de gestion.
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1. Gemiddelde resultaten van typische beroepslandbousw-
bedrijven groter dan 5 ba

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
864 landbouwbockhoudingen, voor het boekjaar 1 mei
1977 - 30 april 1978, per landbouwstreek, per bedrijfstype
en voor het Rijk medegedeeld. Deze cijfers voor het Rijk
werden berckend door weging van de regionale gemiddelden
met het aantal beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en
meer.

Uit de volgende tabel blijke dat de gemiddelde oppervlakte
van de bestudeerde bedrijven in alle landbouwstreken groter
is dan deze van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en
meer. Voor het Rijk bedraagt de afwijking 30 pct. wanneer
de gemiddelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven
(26,1 ha) vergeleken wordt met deze van alle beroepsland-
bouwbedrijven van 5 ha en meer (20,1 ha). Dit verschil
bedraagt slechts 5 pct. indien de gemiddelde bedrijfsopper-
vlakte van de steekprocf vergeleken wordt met deze van
alle beroepslandbouwbedrijven van 10 ha en meer (24,8 ha);
84 pct. van de bestudeerde bedrijven behoren trouwens tot
deze laatste oppervlakteklasse.

Vergelijking van de gemiddelde opperviakte van de bestu-
decrde bedrijven met deze van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer
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1. Résultats moyens d’exploitations agricoles profession-
nelles typiques de plus de 5 ba

Ce chapitre donne les résultats moyens de 864 compta-
bilités agricoles, ayant trait 4 Pexercice du 1* mai 1977 au
30 avril 1978, présentés par la région agricole, par type
d’exploitation et pour Pensemble du Royaume. Les chiffres
fournis pour le Royaume sont calculés en pondérant les
moyennes régionales 3 P'aide du nombre dexploitations
agricoles professionnelles de 5 ha et plus.

1l ressort du tableau ci-aprés que la superficie moyenne
des exploitations observées est, dans toutes les régions
agricoles, plus grande que celle des exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha et plus. Pour le Royaume, ’écart
est de 30 p.c. si 'on compare la superficie cultivée moyenne
des exploitations observées (26,1 ha) a celle de toutes les
exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus
(20,1 ha). Toutefois, cet écart s’éleve a § p.c. seulement si
la superficie moyenne d’exploitation de Péchantillon est
comparée a celle de toutes les exploitations agricoles profes-
sionnelles de 10 ha et plus (24,8 ha); 84 p.c. des exploitations
observées appartiennent du reste 2 cette derniére classe de
superficie.

Comparaison de la superficie moyenne des exploitations
observées avec celle des exploitations agricoles profes-
sionnelles de 5 ha et plus

Landbouwstreck o o @) in pet. van (1) b é::
Région agricole i:;; Ez @) en pc. de (1) E: P(i
Condroz — Condroz . 40,4 43,8 108 10 en/er + 100
Leemstreck — Région limoneuse . . . 26,2 309 118 10 en/et + 93
Jurastreck —  Région jurassique . 31,7 37,8 119 20 enjet + 100
Zandstreck — Région sablonnense 126 16,1 128 10 en/et + 78
Weidestreck (Luik) — Région herbagere (Liege) . 18,1 232 128 15 enfet + 79
Polders — Polders . . . . . . 22,1 294 133 15 en/et + 85
Famenne +  Weidestreek (Fagne) — Famenne
+ Région berbagére (Fagne) . . . . 327 44,2 135 25 enfet + 85
Zandleemstreck — Région sablo-limonense . . 15,8 21,5 136 10 en/et + 84
Kempen — Campine . . . . . . 14,4 216 150 15 enfet + 77
Ardennen — Ardenne . ., . 254 388 153 25 enfet + 81
Hoge Ardennen — Haute Ardenne 139 22,1 159 15 enfet + 82
Het Rijk — Le Royaume . 20,1 26,1 130 10 enfet + 82

(1) Gemiddelde beteelde oppervlakte van de beroepslandbouwbcdrijven van 5§ ha en meer op 15 mei 1977 berckend door het LEI op basis van NiS-gegevens. — Superficie
cultivée moyenne des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus, au 15 mai 1977 calculée par PIEA sur base des domnées fournies par I'l_NS.
(2) Gemiddelde beteelde opperviakte van de bestudeerde bedrijven voor her boekjaar 1977-1978. — Superficic cultivée moyenne des exploitations observées ay cours de Pexer-

cice comptable 1977-1978.
(3) Oppervlakicklasse waarvan de g grootrc het best o
moyenne des exploitations correspond le micux a celle des exploitations observées.

iddelde hedriif

met deze van de bestudecrde bedrijven. — Clusse de superficic pour laquelle la dimension

{4} Percentage bestudecrde bedrijven behorende tot de oppervlakeeklassen van kolom (3). — Pourcentage dexploitations observées appartenant & la classe de superficie de la co-

lonne (3).

a) Gemiddelde resultaten per landbouwstreek en voor het
Rijk
Tabel 22 van bijlage II verstrekt de gemiddelde belang-

a) Résultats moyens par région agricole et pour I'ensemble
du Royaume

Le tableau 22 de I'annexe IT donne les principaux résultats

rijkste resultaten per landbouwstreeck en voor het Rijk, | moyens par région agricole et pour le Royaume, obtenus
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verkregen tijdens de laatste vijf boekjaren en o.m. een
overzicht van de belangrijkheid van het bedrijfskapitaal in
de bestudeerde bedrijven.

De struktuur van dit bedrijfskapitaal voor het boekjaar
1977-1978 toont aan dat het levend kapitaal, het werktui-
genkapitaal en het omlopend kapitaal respektievelijk 60,9 pct.,
25,7 pet. en 13,4 pct. van het totaal uitmaken.

Uitgedrukt per arbeidseenheid, evolueerde het bedrijfs-
kapitaal van 1426 010 frank in de periode 1973-1976 tot
1863396 frank in 1976-1977 en tot 1933718 frank in
1977-1978.

Fen gedetailleerde vergelijking van de gemiddelde resul-
taten voor het Rijk voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-
1978 worden verstrekt in tabel 23 van bijlage II

In 1977-1978, t.o.v. het vorige boekjaar, zijn de totale
opbrengsten met 1 888 frank per ha of 1,8 pct. verminderd,
terwijl de totale kosten met 2 370 frank per ha of 1,9 pct.
gestegen zijn, hetgeen de vermindering van het netto-resultaat
met 4258 frank per ha verklaart. Het gemiddeld verlies per
ha stijgr inderdaad van 19706 frank in 1976-1977 tot
23964 frank in 1977-1978.

Ondanks cen stijging van de geldopbrengst van de rund-
vechouderij (+ 6 383 frank) en varkenshouderij (4- 1704
frank) vermindert het totaal van de opbrengsten per ha en
dit door cen daling van de marktbare teelten ( —4 939 frank)
en van de « overige opbrengsten » (—4 813 frank). Op 1c
merken valt dat deze laatste post in 1976 een tussenkomst
bevatte voor de droogteschade ten bedrage van 4 657 frank
per ha.

Alle kosten, met uitzondering van de betaalde lonen
(32 frank) en de veevoeders (—4 927 frank), zijn gestegen.
V6or alles is de totale kostenstijging met 2 370 frank per
ha nochrans te wijten aan een vermeerdering van de fami-
liale arbeidskosten met 4 569 frank per ha.

Daar het netto-resultaac verminderd is met 4258 frank
per ha en de totale arbeidskosten gestegen zijn met
4 537 frank per ha, vertoont het arbeidsinkomen een voor-
vitgang met 279 frank per ha.

Uitgedrukt per arbeidseenheid (AE) evolueerde het
gemiddeld arbeidsinkomen voor het geheel der bestudeerde
bedrijven als volgt :

(42)

au cours des cinq derniers exercices. Il donne notamment
un aper¢u de Pimportance du capital d’exploitation dans les
exploitations observées.

La structure de ce capital d’exploitation pour ’exercice
comptable 1977-1978 montre que le cheptel vif, le cheptel
mort et le capital circulant interviennent respectivement
pour 60,9 p.c., 25,7 p.c. et 13,4 p.c. du total.

Par ailleurs, ce capital d’exploitation, exprimé par unité
de travail, évolue comme suit en moyenne : 1426 010 francs
pour la période 1973-1976, 1 863 396 francs en 1976-1977
et 1933 718 francs en 1977-1978.

La comparaison détaillée des résultats moyens nationaux
pour les exercices 1976-1977 et 1977-1978 est présentée au
tableau 23 de Pannexe IL

En 1977-1978, le total des produits a diminué de
1 888 francs par ha ou de 1,8 p.c. par rapport & Pexercice
précédent, tandis que le total des charges s’est accru de
2370 francs par ha ou de 1,9 p.c., ce qui explique le recul
du résultat net de 4258 francs par ha. La perte moyenne
passe en cffet de 19706 francs par ha en 1976-1977 a
23 964 francs par ha en 1977-1978.

Malgré Paugmentation des produits financiers de
P’exploitation bovine (- 6 383 francs) et porcine (- 1704
francs), le toral des produits par ha régresse A cause de la
diminution des cultures commergables (—4939 francs) et
des « autres produits » (—4 813 francs). Il faut noter que
ce dernier poste contenait en 1976 Pindemnité de dégits
aux agriculteurs touchés par la sécheresse pour un montant
de 4 657 francs par ha.

Toutes les charges, 3 Pexception des salaires payés
(—32 francs) et des aliments pour le bétail (—4 927 francs)
se sont accrues. L’augmentation des charges totales par ha
de 2 370 francs découle cependant avant tout de la hausse
des charges du travail familial de 4 569 francs par ha.

Comme le résultat net diminue de 4258 francs par ha
et que les charges totales de travail augmentent de
4 537 francs, le revenu total du travail est en augmentation
de 279 francs par ha.

L’évolution du revenu du travail moyen par unité de
travail (UT), ayant trait a3 lensemble des exploitations
observées, se traduit comme suit :

Bedrijfsoppervlakie Arbeidsinkomen per AE
B"“E‘" _ Revenu du travadl par UT
Exercice comptable perficie dexploituac
en ba F 19761977 = 100
Gemiddelde 1973-1976 — Moyenne 1973-1976 . 25,2 346739 34
1976-1977 S e e e . 26,0 410 549 100
1977-1978 . . . . . v e e e e e e e e . 26,1 390 020 95

In 1977-1978, t.o.v. het vorige boékiaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gedaald met
20529 frank of 5 pct.

En moyenne, le revenu du travail par unité de travail
dans les exploitations observées a donc diminué en 1977-
1978, de 20 529 francs ou de S p.c. par rapport a Pexercice
précédent.



(43)

De verschillende ontwikkeling, die dit jaar als uiteenlopend
voorkomt, tussen het arbeidsinkomen per volwaardige
arbeidskracht (—S5 pet.) en het arbeidsinkomen per ha
(*+ 1 pet.) vloeit voort uit het feit dat de bekomen resultaten
rekenkundige gemiddelden zijn van de overeenstemmende
gegevens voor elk bedrijf en dat deze gegevens een belang-
rijke spreiding, zelfs tegenstelling vertonen, wat deze twee
inkomens betreft.

Bovenstaande absolute cijfers nopens het arbeidsinkomen
per arbeidseenheid zijn ongetwijfeld gunstig beinvloed door
de betrekkelijk grote gemiddelde oppervlakte van de bestu-
deerde bedrijven. Voor een bedrijfsoppervlakte welke
overcenstemt met het rijksgemiddelde van de beroepsland-
bouwbedrijven van 5 ha en meer zijn de resultaten de
volgende :

7 (S.E. 1979)

L’évolution différente qui, cette année, apparait comme
divergente, entre le revenu du travail par unité de travail
(—5 p.c.) et le revenu du travail par ha (+ 1 p.c.) provient
du fait que ces résultats sont obtenus en calculant la
moyenne arithmétique des données correspondantes de
chaque exploitation, dont certaines présentent des variations
trés peu semblables, voire opposées, pour ces deux revenus.

Les chiffres absolus indiqués ci-avant et relatifs au revenu
du travail par unité de travail, ont été certainement influencés
d’'une maniére favorable par la superficie moyenne relati-
vement grande des exploitations observées. Pour une super-
ficie moyenne d’exploitation correspondant A celle de Pen-
semble des exploitations professionnelles agricoles de 5 ha
ct plus, les résultats sont les suivants

Bedrijfsopperviakte (1) Arbeidsinkomen per AE )

Bocki in ha -~
_'2“ _ Revenu du travail par UT (2)
Exercice comptable Supesficie dexploitation (1)
en ba F 19761977 = 100
Gemiddelde 1973-1976 — Moyenne 1972.1976 . . . ... 18,7 308 514 87
1976-1977 . . . . . . . . . .. e e e . 19,7 353216 100
19770978 . . . . . . . e e e e e e, 20,1 348 376 9
———————

1} Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van § ha on meer, berekend door het LEI op basis van NiS-gegevens. — Superficie moyenne des exploitations
professionnelles de S ba et plus, calenlée par PIEA en sc basant sur des données de I'INS.

(2} Berekend mer behulp van lincaire regressics. — Calculé & Paide de régressions linéaires.

Uit voorgaande gegevens blijkt dus dat, voor een bedrijfs-
oppervlakte welke overeenstemt met het rijksgemiddelde van
de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer (20,1 ha),
het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in 1977-1978, t.o.v.
het vorige boekjaar, gedaald is mer 4 840 frank of 1 pct.

Vergeleken  met  het arbeidsinkomen, bekomen met
macro-ckonomische berekeningen, ligt dit inkomen hoger
en duidt een lichtere daling aan vergeleken met vorige
periode. In dit verband weze opgemerkt dar het inkomen
berekend langs macro-ekonomische weg het waarnemings-
veld van de landbouwbedrijven overschrijdt en betrekking
heeft op het burgerlijk jaar. Nu, in 1976, en dit in tegen-
stelling met 1977, werd het inkomen berekend langs makro-
cconomische weg gunstig beinvloed door de resultaten van
de tuinbouw, welke niet tussenkomen bij het bepalen van
het boekhoudkundig landbouwinkomen, Anderzijds bleken
de resultaten van de rundvee- en varkenshouderij minder
ongunstig voor het jaar 1 januari 1976 - 31 december 1976
dan voor het boekjaar 1 mei 1976 - 30 april 1977 en het
inkomen berekend langs makro-economische weg in 1976
heeft er betrekkelijk voordeel bij gevonden in vergelijking
met het boekhoudkundig landbouwinkomen van 1976-
1977. Zie daar twee hoofdredenen, die maken dat tussen
1976 en 1977 (burgerlijke jaren) het inkomen berekend
langs makro-ekonomische weg verminderde, terwijl datgene,
berekend langs mikro-ekonomische weg en beperkt tot de
landbouwbedrijven, praktisch ongewijzigd gebleven is tussen
1976-1977 en 1977-1978 (boekjaren).

Il ressort des données ci-dessus que, pour une superficie
d’exploitation correspondant i Iétendue moyenne des
exploitations agricoles professionnelles de 5§ ha et plus
(20,1 ha), le revenn du travail par unité de travail a
diminué en 1977-1978, de 4840 francs ou de 1 p.c. par
rapport a Pexercice précédent.

Comparativement a celui obtenn par voie macro-écono-
mique, ce revenu est plus élevé et accuse une baisse moins
forte par rapport i la période antérieure. A ce propos, il est
utile de rappeler que le revenu d’origine macro-économique
dépasse le cadre des exploitations agricoles et porte sur
année civile. Or, en 1976, contrairement 1977, le revenu
d’origine macro-économique avait été favorablement influencé
par les résultats de horticulture qui n’interviennent pas dans
la formation du revenu comptable agricole. Par ailleurs, les
résultats des productions bovines et porcines s’étant avérés
moins mauvais pour Pannée 1 janvier 1976 - 31 décembre
1976 que pou: Pannée 1°* mai 1976 - 30 avril 1977, le revenu
d’origine macro-économique de 1976 sen est trouvé relati-
vement avantagé par rapport au revenu comptable agricole
de 1976-1977. Or ce sont Ya deux raisons majeures qui font
qu’entre 1976 et 1977 (années civiles), le revenu calculé par
voie macro-économique a diminué alors que celui calculé
par voie micro-économique et limité aux exploitations agri-
coles n’a pratiquement pas changé entre 1976-1977 et 1977-
1978 (années comptables).
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b) Resultaten per bedrijfsonderdecl
Zeer beknopt kunnen de resultaten per bedrijfsonderdeel
nader bepaald worden als volgt :

1. Resultaten van de rundveehouderij

De evolutie van het saldo « opbrengsten min bijkomende
voederkosten » van het rundvee, per ha grasland en voeder-
teelten, is de volgende :

(44)

b) Résultats par branche d’exploitation
Les résultats par branche d’exploitation sont exposés

succinctement comme suit :

1. Résultats de I'exploitation bovine

Le solde « produits moins charges de nourriture complé-
mentaire » du bétail bovin, par ha de prairies et de cultures
fourragéres, a évolué comme suit :

Bockjaar
— F 1976-1977 = 100
Exercice comptable
Gemiddelde 1973-1976 — Moyenne 1973-1976 . . . . . . 43328 107
1976-1977 . . . . . .« e e e e e e e . 40 406 107
1977-1978 . . . . . . . . e e e e e e . 57341 142

T.ov. het vorige boekjaar is de rendabiliteit van de
« rundvechouderij en de voederteelten » gestegen met
16 935 frank, hetzij met 42 pct. Op te merken valt dat het
boekjaar 1976-1977 zeer slecht was voor de rundvechouderij
en dit wegens het gebrek aan voeders tengevolge van de
droogte.

2. Resultaten van de varkenshouderij

Het kengetal « opbrengsten per 1 000 frank voederkosten »
evolueerde gemiddeld als volge :

En 1977-1978, la rentabilité du secteur « cheptel bovin
et cultures fourragéres » augmente donc de 16 935 francs
par rapport i 1976-1977, soit de 42 p.c. 1l faut cependant
rappeler que Pexercice 1976-1977 a éé trés mauvais pour
les exploitations bovines par suite d’un manque de fourrage
di a la sécheresse.

2. Résultats de Pexploitation porcine

Le rapport clé « produits par 1000 francs de charges de
nourriture » a évolué comme suit :

Bockjaar

F 1976-1977 = 100
Exercice compable
Gemiddelde 1973-1976 — Moyenne 1973-1976 . . . . 1606 114
1976-1977 . . . . . . e e e e e e e e 1407 100
1977-1978 . . . . . e e e e e e e e e s 1545 110

In de loop van het boekjaar 1977-1978 is de rendabilitcit
van de varkenshouderij hoger dan tijdens het vorige bockjaar,
maar blijft toch lager dan deze voor de periode 1973-1976.

3. Opbrengsten van de marktbare teclten

Voor de marktbare teelten is de evolutie van de opbreng-
sten per ha in indexcijfers aangegeven in tabel 24 van

bijlage 11. Hieruit blijkt, wat de graangewassen betreft, dat.

de fysische opbrengst van zomertarwe, winterrogge en
haver hoger lag dan vorig boekjaar, en deze van de
overige granen lager. De gemiddelde graanprijzen lagen 1
a 9 pet. lager dan deze bekomen voor de oogst van het
vorig jaar. Vandaar enkel een hogere geldopbrengst voor
de zomertarwe.

De verhoging van de suikerbietprijs ten opzichte van vorig
jaar neutraliseerde de vermindering van de fysische op-
brengst.

De geldopbrengst van de aardappelen (halfvroege en late)
verminderde met 72 pct., daar de stijging van de fysische
opbrengst met 67 pct. onvoldoende was om de gevoclige
prijsdaling van 83 pct. goed te maken. Nochtans valt er op

Au cours de Dexercice 1977-1978, la rentabilité¢ de
Pexploitation porcine est supérieure 4 celle de Pexercice
précédent, mais reste toujours inférieure i celle de la
période 1973-1976.

3. Produits des cultures commergables

Le tableau 24 de Plannexe I donne Pévolution des
produits des cultures commergables en nombre indices. 11
montre, en ce qui concerne les céréales, que le rendement
physique fut supérieur  Pannée précédente pour le froment
de printemps, le seigle d’hiver et Pavoine et inférieur pour
les autres céréales. Les prix moyens des céréales ont été de
1 3 9 p.c. inférieurs 3 ceux obtenus pour la récolte de
Pannée précédente. Il en résulte une amélioration du rende-
ment financier uniquement pour le froment d’été.

L’'augmentation des prix des betteraves sucriéres par
rapport 2 I'année précédente a neutralisé la diminution du
rendement physique.

Le rendement financier des pommes de terre (mi-hitives
et tardives) a diminué de 72 p.c., car la hausse de rendement
physique de 67 p.c. a été insuffisante pour compenser la
baisse sensible des prix de 83 p.c. I faut cependant remar-
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te merken, dat de uitzondetlijke prijsstijging in 1976-1977
cen stijging van het financieel resultaat met 97 pct. met
zich meebracht in vergelijking met het gemiddelde van de
boekjaren 1973-1974 tot 1975-1976.

Wanneer men tenslotte het geheel van de marktbare
teelten beschouwt, hierbij rekening houdend met de aan
iedere teelt bestede oppervlakie in elke streek, dan is de
ontwikkeling van de geldopbrengst per ha de volgende :
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quer que la hausse exceptionnelle des Prix avait entrainé
en 1976-1977, une augmentation du rendement financier
de 97 p.c. par rapport 4 la moyenne des exercices 1973-1974
4 1975-1976.

Enfin, si Pon examine Pensemble des cultures commer-
¢ables considérées en tenant compte de la superficie consa-
crée a chacune dans chaque région, Pévolution du produit
financier par ha s’établit comme suit :

Bockjaar F per ha
- — 1976-1977 = 100
Exercice comptable F par ba
19761977 . . . . . . . . . . e e e e . 46 136 100
1977-1978 . . . . . . . . . . e e e . 36656 79

c) Regionale vergelijking van het arbeidsinkomen per
arbeidseenheid

De gemiddelde resultaten per landbouwstreek, berekend
voor een bedrijfsoppervlakte welke overeenstemt met deze
van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, worden
weergegeven in de twee volgende tabellen.

In 1977-1978, to.v. het vorige bockjaar, vertoont het
gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid een vooruit-
gang in de Kempen, de Zandstreck, de Weidestreek {Luik)
en de Condroz. Voor de overige landbouwstreken ligt het
gemiddeld arbeidsinkomen in 1977-1978 lager in verge-
lijking met vorig boekjaar. Nochtans dient er opgemerkt
dat de cerste twee streken, welke gekenmerkt worden door
cen zeer hoge bezetting van varkens, in 1976-1977 zeer
sterk benadeeld werden door de vermindering van de renda-
biliteit van de varkenshouderij.

Vergelijking van bet gemiddeld arbeidsinkomen
per arbeidseenheid voor de boekjaren

1976-1977 en 1977-1978

¢) Comparaison sur le plan du revenu du travail par
unité de travail

Pour une superficie moyenne d’exploitation correspondant
a celle des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha
et plus, les résultats moyens par région agricole sont présen-
tés dans les deux tableaux suivants.

Le revenu du travail moyen par unité de travail est en
hausse en 1977-1978 par rapport i Pexercice précédent
pour la Campine, la région sablonneuse, la région herba-
gére (Licge) et le Condroz. 1l faur cependant remarquer
que ces deux premiéres régions, caractérisées par une trés
haute densité de porcs, ont été en 1976-1977 tres défavo-
risées par la diminution de la rentabilité¢ de la spéculation
porcine. Pour les autres régions agricoles, le revenu du
travail moyen par unité de travail est en baisse en 1977-
1978 par rapport i Iexercice précédent.

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables

1976-1977 et 1977-1978

Bedrijfsopperviakee (1) in ha
Superficie d'exploitation (1) en ba

Landbouwstreek

Arbeidsinkomen per AE (2) in F
Revenu du travail par UT (2) en F

Région agricole Verschil
1976 1977 19761977 (3) 1977-1978 —
Différence
Kempen — Campine . e . 14,0 144 344474 447 318 +102 844
Zandstreeck — Région sablomnense . . . . 124 126 288 141 366 844 + 78703
Weidestreek (Luik) — Région herbagere (Liége) . 17,7 18,1 314105 349 055 + 34950
Condroz — Condroz . . . . ., . | . 39,6 404 394430 396 798 + 2368
Polders — Polders . . . . | | | . 21,6 22,1 427 554 418766 — 8788
Zandleemstreeck — Région sablo-limoneuse . 156 15,8 322 605 303 295 — 19310
Famenne + Weidestreek (Fagne) — Famenne
+ Région herbagére (Fagne) . 32,0 32,7 352061 310229 — 41832
Jurastreek — Région jurassigue . . . . . 30,5 31,7 293 265 221615 — 71650
Leemstreek — Région limoneuse . 25,7 26,2 439 790 361669 — 78121
Ardennen — Ardenne T 247 254 381798 302124 — 79674
Hoge Ardennen — Hante Ardenne . . . . 13,6 139 353216 234 537 —107 904
Het Rijk — Le Royaume . . . . 19,7 20,1 353216 234376 — 4840

(1) Gemiddelde opperviakte van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, respectievelijk op 15 mei 1976 en 1977, berekend door her LEI op basis van vens.
Superficie moyenne des exploitations agricoles professionnelles de § ha et plus, respectivement aux 15 mai 1976 er 1977 calculée par TIEA & Faide des domnées de PINS.

(2) Berekend met behulp van lineaire regressies. De gegevens voor het Rijk werden bekomen door weging van de regionale gemiddelden met het totaal aantal beroepslandbouw-
bedrijven van 5 ha en meer in elke srrt'ck. — Calculé & I'aide de régressions linéaires. Les chiffres du royaume sont obtenus en pondérant les moyennes régionales par le nom-

bre d’exploitati profe

de 5 ba et plus.

3) Tegemoétkommg voor droogteschade inbegrepen. — Y compris I'indemnité pour dégits dus & la sécheresse,



7 (B.Z. 1979)

Stelt men het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid voor « het Rijk » gelijk aan 100, dan bekomt men per
landbouwstreek de indexcijfers vervat in volgende tabel :

Arbeidsinkormen per arbeidseenheid (1)
(het Rijk : 100)

(46)

Si pour le Royaume, le revenu du travail moyen par
unité de travail est représenté par I'indice 100, on obtient
par région agncole, les nombres indices indiqués dans le
tableau ci-apres :

Revenu du travail par unité de travail (1)
(Le Royaume : 100)

Landbouwstreek Gemiddelde 1973-1976 ’
Région agricole Moyenne 1973-1976 ey vrren
Kempen — Campine . . . . . . . . . . . 120 98 128
Polders — Polders . . . . . . . . . . . . 121 121 120
Condroz — Condroz . . . . . . . . . . < . 94 112 114
Zandsireck — Region sablonneuse . . . . 106 82 105
Leemstreck — Région limonense . . e e e 113 125 104
Weidestreek {Luik) — Reégion berbagere (L. wge) F 80 89 100
Famenne + Weidestreck (Fagne) — Famenne + région herbagére
(Fagne; . . . . . . . . . . 83 100 89
Zandleemstreek — Région sablo-limoneuse . . . 95 91 87
Ardennen — Ardenmne . . . . . . . . . . . . 71 108 87
Hoge Ardennen — Hamte Ardemne . . . . 79 97 67
Jurastreek — Région jurassigue . . . . . . . . . . 63 83 64
Het Rifk == Le Royaume . . . . . .« . « .+ « . 100 100 100
11, Berekend met bebulp van lineaire segresies voor con bedrijfsoppervakie gelijk aan hct iddelde van de b Jandb bedrijven van 5 ha en meer. — Calculé & aide
de régressions lméaives posr wne superficie d'exploitation égale a la des gricoles prof lles de 5 ba et plus.

In 1977-1978 ligt het gemiddeld arbeidsinkomen per
arbeidseenheid voor de Kempen, de Polders, de Condroz,
de Zandstreek en de Leemstreek boven het rijksgemiddelde.
Voor de Weidestreek (Luik) is het gelijk aan her rijksgemid-
delde. De andere streken vallen onder het rijksgemiddelde.

Verder blijkt uit voorgaande indexcijfers dat de regionale
inkomensverschillen in 1977-1978 groter zijn dan in het
vorig bockjaar. Inderdaad het verschil tussen het hoogs.e
en het laagste indexcijfer stijgt van 43 punten in 1976-1977
tot 64 punten in 1977-1978.

d) Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid en per bedrijfstype

De onderscheiden bedrijfstakken onder punt b) van dit
hoofdstuk vormen de grote algemene produktieinrichtingen
van de landbouwbedrijven. Zij kunnen verder gesplitst wor-
den in specificke subrichtingen; zo kan de rundvechouderij
onderverdeeld worden in melk- en vleesproduktie, de niet-
grondgebonden dierlijke produktie in varkenshouderij en
pluimvechouderij en de produktie van het bouwland in
akkerbouw en tuinbouw.

Op basis van genormaliseerde bruto-opbrengsten per ha
voor de teelten en per stuk voor iedere diersoort, kan een
lijst van wegingskoéfficiénten opgemaakt worden die toe-
gepast op de oppervlakte van elke teelt en op de bezetting
van elke diersoort, toelaten de strukturen van de bruto-
produktie op de verschillende landbouwbedrijven te ramen.

De bedrijven kunnen zo, naargelang van de betrekkelijke
belangrijkheid van elke produktierichting of subrichting in

En 1977-1978, le revenu du travail moyen par unité de
travail se situe au-dessus de la moyenne du Royaume pour
la Campine, les Polders, le Condroz, la région sablonneuse
et la région limoneuse. En région herbagere (Li¢ge) le revenu
du travail est égal 3 la moyenne nationale. Les autres régions
sont en dessous de la moyenne du Royaume.

Par ailleurs, les nombres indices ci-dessus montrent qu’en
1977-1978, les différences régionales de revenu sont plus
élevées que pendant I'exercice précedent. En effet, I'écart
entre le nombre indice le plus haut et le nombre indice le
plus bas passe de 43 points en 1976-1977 a 64 points en
1977-1978.

d) Comparaison du revenu du travail par unité de travail
entre les principaux types d’exploitations agricoles

Les branches d’exploitaiton distinguées sous le point b) de
ce chapitre constituent les grandes orientations générales de
la production dans les exploitations agricoles. Elles peu-
vent se subdiviser en orientations secondaires: la branche
d’exploitaticn bovine en lait et viande, la branche d’exploi-
tation animale hors sol en porcs et volaille, et la branche
dexploitation culturale en productions agricoles et horti-
coles.

En se basant sur une valeur normalisée de la production
brute par hectare ou par téte de bétail pour chaque spé-
culation végétale ou animale, on peut établir une liste de
coefficients de pondération i appliquer aux différentes super-
ficies et effectifs de bétail pour estimer la structure de la
production brute des différentes exploitations.

Les exploitations peuvent alors étre réparties en différents
types d’aprés Iimportance relative de chaque branche et
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het geheel van hun brutoproduktie, ingedeeld worden in
verschillende typen. Het is op deze basis dat een klassifi-
katie werd uitgewerkt door de EG die vervolgens ook in
Belgi¢ werd gebruikt om de bedrijven van de telling van
15 mei te analyseren.

Volgens deze methode wordt ieder bedrijfstype geidenti-
ficeerd :

— hetzij door een algemene produktierichting, wanneer
deze dominant is (meer dan twee derde van de brutopro-
duktie) en geen van de twee subrichtingen op de voorgrond
treedt; zo onderscheidt men b.v. het type « rundvee (melk
en vlees) »;

— hetzij door cen algemenc produktierichting met ver-
wijzing naar één enkele subrichting die duidelijk belang-
rijker is dan de andere (meer dan twee derde van de totale
brutoproduktie voor de algemene produkterichtingen en
meer dan de helft van dezelfde totale brutoproduktie voor
de subrichtingen); zo onderscheidt men b.v. het type « rund-
vee (melk) » en het type « rundvee (vlees) »;

— hetzij door de twee belangrijkste algemene produktie-
richtingen wanneer geen van beiden domineert maar waar-
van één richting ten minste meer dan een derde van de totale
produktic vertegenwoordigt; zo heeft men b.v. de gemengde
typen « rundvee en akkerbouw » en « akkerbouw en rund-
vee » naargelang van de graad van belangrijkheid van de
twee richtingen.

Volgens de meest recente beschikbare gegevens van de
telling van 15 mei 1977 omvatten de volgende negen bedrijfs-
typen meer dan 92 pct. van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer; zij zijn ook het best vertegenwoordigd
in het bockhoudkundig net van het LEL
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sous-branche dans leur production brute totale. Clest sur
cette base qu’un systtme de classification des exploitations
a éié élaboré au niveau des CE et utilisé ensuite an niveau
belge pour analyser les exploitations recensées au 15 mai.

Dans ce systeme, chaque type d’exploitation est identifié :

— soit, par une orientation générale si celle-ci prédomine
(plus les deux tiers de la production brutc totale) sans
qu'aucune des deux orientations secondaires ne soit parti-
culiérement marquée; Cest ainsi, par exemple, que I'on
distingue un type « bovins (lait et viande) »;

— soit, par une orientation générale avec référence 3
une seule orientation secondaire si celle-ci emporte nette-
ment sur 'autre (plus les deux tiers de la production brute
totale pour Porientation générale et plus de la moitié de cette
méme production brute totale pour une des deux orienta-
tions secondaires); Cest ainmsi, par exemple, que Pon distin-
guera un type « bovins (lait) » et un type « bovins (viande) »;

— soit, par les deux orientations générales les plus impor-
tantes si aucune ne prédomine mais qu’une an moins repré-
sente plus d’un tiers de la production brute totale; on aura
par excmple, les types mixtes « bovins et cultures » et « cul-
tures et bovins » selon Pordre d'importance de ces deux
branches.

D’aprés les données disponibles les plus récentes qui se
rapportent au recensement du 15 mai 1977, les neuf types
d’exploitation suivants totalisent environ 92 p.c. des exploi-
tations agricoles professionnelles de plus de 5 ha; ce sont
aussi les mieux représentés dans le réseau comptable agri-
cole de P'IEA.

Bedsijstypen
Types & exploitation

pct. van de bedrijven
p.c. dexploitations

Rundvee (melk) — Bovins (lait) . . . . . . . . . .
Rundvee (melk en vlees) — Bovins (lait et viande) . . . . .
Rundvee en bouwland — Bovins et cultures . . . . . . .
Rundvee en niet-grondgebonden — Bovins et hors sol . . . .
Rundvee (vlees) — Bovins (viande) . . . . . . . . .
Nict-grondgebonden (varkens) — Hors sol (pores) . . . . .
Niet-grondgebonden en rundvee — Hors sol et bovins . . . .
Bouwland en rundvee — Cultures et bovins . . . . . . .

Akkerbouw — Cuwdtures (agricoles) . . . . . . . .

Tabel 25 van bijlage II verstrekt de gemiddelde opbreng-
sten per bedrijfstype voor de laatste vijf boekjaren.

Zoals voor de verschillende landbouwstreken is ook de
gemiddelde bedrijfsoppervlakte van de bestudeerde bedrijven
van elk type, groter dan de gemiddelde oppervlakte van al
de bedrijven van dit type. Het is echter mogelijk de gemid-
delde resultaten voor ieder type te berekenen voor een opper-
vlakte die overeenstemt met deze van de beroepslandbouw-

25,0
157
116
10,1
e e . 7.9
e e 67

e 63

e 49
e 35

Le tableau 25 de I'annexe II donne les résultats moyens par
type d’exploitation, obtenus au cours des cinq derniers
exercices.

Comme pour les régions, la superficie moyenne des exploi-
tations observées pour chaque type est généralement plus
grande que la superficic moyenne de 'ensemble des exploi-
tations de ce type. Aussi a-t-on calculé par régression les
résultats moyens par type pour la superficie moyenne d’ex-
ploitation correspondant a celle des exploitations agricoles
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bedrijven van 5 ha en meer van dit type. Deze resultaten | professionnelles de 5§ ha et plus, appartenant 4 ce type. Ces

worden in de twee volgende tabellen opgenomen :

Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenbeid
voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-1978

résultats sont présentés dans les deux tableaux suivants :

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1976-1977 et 1977-1978

Bedrijfsopperviakte (1) in ha

Arbeidsinkomen per AE {2) in F

Bedrijfstype Superficie d’exploitation (1) en ba Revenu du mmepar UT (2} en F
Types d’exploitation Verschil
1976 1977 1976-1977 19771978 —
Différence
Niet-grondgebonden en rundvee — Hors sol et
bovins e e e e e e e e 139 13,9 254019 383 390 +129 371
Niet-grondgebonden (varkens) — Hors sol (porcs) 11,9 12,2 349 041 416 746 + 67705
Rundvee en niet-grondgebonden — Bovins et
bors sol . . . . . . . . . . 146 148 284432 344 811 + 60379
Rundvee (melk) — Bovins (lait) . . . . . 17,0 17,7 371212 383 284 + 12072
Rundvee en bouwland — Bovins et cultures . . 242 24,3 387 859 327 377 — 60482
Rundvee (melk en vilees) — Bovins (lait et viande) 219 24 377 164 311518 — 65 646
Rundvee (vlees) — Bovins (viande) . 20,5 20,8 306 964 192 064 —114 900
Bouwland en rundvee — Cultures et bovins . 316 31,7 506 186 367 013 —139173
Akkerbouw — Cultures (agricoles) . . . . 413 40,7 879 096 498 153 —380943
Het Rijk — Le Royaume . . . . . 19,7 20,1 353216 348 376 — 4840

(13 Gemnddelde oppervlakic van de beroepslandbouwbedrijven van § ha cn mcer, respektievclijk op 1 mei 1976 en 1 mci 1977 berekend op basis van NiS-gegevens. — Superficie
mogenne des exploitations agticales professionnelles de S ha et plus, tespectivement aux 1°7 mai 1976 et 1°7 mai 1977, calculée & l'aide des données de T'INS.

12 Berekend met behulp van hincaire regressies voor con bedrijfsopperviakee gelijk aan her g

< Adeld, db

van de drijven van § ha en meer. — Calculé a l'aide

de 1égressions linéasres ponr une superficie d'exploitation égale & la moyenne des exploitations agricoles professionnelles de $ ba et plus.

T.o.v. het vorige boekjaar vertoonrt het gemiddeld arbeids-
inkomen per arbeidscenheid in 1977-1978 een stijging voor
de kombinaties « niet-grondgebonden » en « rundvee » en
voor de types «niet-grondgebonden (varkens) » en
« rundvee (melk) ». De andere types boeken een achteruit-
gang. Her type « rundvee (vlees)» bevat hoofdzakelijk
bedrijven met zoogkoeien.

Indien voor het Rijk, het arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid gelijk is aan het indexcijfer 100, dan bekomt men per
bedrijfstype, de indexcijfers zoals aangeduid in de volgende
tabel :

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid (1)
(het Rijk = 100)

Le revenu du travail moyen par unité de travail est en
hausse en 1977-1978 par rapport a Pexercice précédent pour
les combinaisons « hors sol » et « bovins » et les types « hors
sol (porcs) » et « bovins (lait) ». Les autres types enregistrent
une diminution. Le type « bovins (viande) » concemne essen-
tiellement des exploitations avec des vaches allaitantes.

Si pour le Royaume, le revenu du travail moyen par
unité de travail est représenté par I'indice 100, on obtient
par type d’exploittation, les nombres indices indiqués dans
le tableau ci-apreés :

Revenu du travail par unité de travail (1)
(Le Royaume = 100)

Bedrijfstype Gemiddelde 1973-1976
-—_ _— 1976-1977 1977-1978

Txpes d’exploitation Moyenne 1973-1976
Akkerbouw — Cultures (agricoles) . . . . . . . . . 171 249 143
Niet-grondgebonden (varkens) — Hors sol (pores) . . . . . 150 29 120
Niet-grondgebonden en rundvee — Hors sol et bovins . . . . 99 72 110
Rundvee (melk) — Bovins {lait) . . . . . . . . .« . 2 105 110
Bouwland en runderen — Cultures et bovins . . . . . 118 143 105
Rundvee en niet-grondgebonden — Bovins et hors sol . 95 81 99
Rundvee en bouwland — Bovins et cultures . . . . . . 101 110 94
Rundvee {melk en vlees) — Bovins (lait et viande) . . . 82 107 89
Rundvee (vlees) — Bovins (viande) . . . . . . . . . 78 87 55
Het Rijk — Le Royauwme . . . . . .« .« . « .« =« 100 100 100

(1) Berckend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsopperviakte gelijk aan hl':t_., o

FEERE] b 1andh.

bedrjven van 5 ha en meer. — Calculée a Paide

van de
icole de S ba et plus.

Lot 1,

de régressions linéaires pour une superficie d’exploitation égale & la moyenne des

P 24 ) 4
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In elk van de drie beschouwde periodes, waarvan de eerste
gaat over drie boekjaren, ligt het gemiddeld arbeidsinkomen
per arbeidseenheid enkel voor de grote akkerbouwbedrijven
en voor het type «Bouwland en Runderen » boven het
rijksgemiddelde. Onder het rijksgemiddelde bleven steeds
de typen « Rundvee en niet-grondgebonden » en « Rundvee
(vlees) ». De vergelijking van de laatste twee bockjaren toont
aan dat de toestand van de bedrijven waar varkens gehouden
werden verbeterd is, evenals deze van het type « Rundvee
(melk) », daar waar de toestand voor alle andere types
slechter werd. De opening tussen het grootste indexcijfer en
het kleinste is nochtans kleiner in 1977-1978 (88 punten)
dan in 1976-1977 (177 punten).

e) Spreiding van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
in de bestudeerde bedrijven

Volgende procentuele verdeling van het aantal bestudeerde
bedrijven naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid toont
duidelijk de grote spreiding van de bedrijfsresultaten aan.
In 1977-1978 zoals in 1976-1977 bereiken 43,3 pct. van de
bestudeerde bedrijven een arbeidsinkomen van 400 000 frank
of meer.
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Dans chacune des trois périodes envisagées dont la
premiére couvre trois exercices comptables, le revenu du
travail moyen par unité de travail se situe au-dessus de la
moyenne nationale uniquement pour les exploitations de
grandes cultures et le type « cultures et bovins ». 1l est, par
contre, toujours resté inférieur a cette moyenne nationale
pour les types « bovins et hors sol » et « bovins (viande) ».
La comparaison entre les deux derniers exercices montre
que la position relative des types ol interviennent les porcs
s’est améliorée ainsi que celle du type « bovins (lait) » alors
que celle de tous les autres types s'est détériorée; Pécart
entre les indices extrémes est toutefois moins élevé en 1977-
1978 (88 points) qu’en 1976-1977 (177 points).

¢) Dispersion du revenu du travail par unité de rtravail
dans les exploitations observées

La répartition en pour cent, dans le tableau ci-aprés, du
nombre d’exploitations observées, en fonction du revenu
du travail par unité de travail, montre clairement la grande
dispersion des résultats d’exploitation. En 1977-1978 comme
en 1976-1977, 43,3 p.c. des exploitations observées attei-
gnent un revenu de travail par unité de travail de 400 000
francs ou plus.

Atbciduink per atheidweenheid
{in duizend F) Gemiddclde 1973-1976
— — 1976-1977 1977-1978
Revenu du vravail par unité de travail Moyenne 1973-1976
(en millicrs de Fj
Negatief — Neégatif 0.8 0,9 2,0
0 - 100 43 45 3,7
100 - 200 19,3 115 13,8
200 - 300 250 210 18,6
300 - 400 20,9 17,8 17,6
400 - 500 124 15,7 16,2
500 - 600 7,0 11,7 113
600 - 700 39 64 8,7
700 - 800 2,5 47 28
800 en meer — 800 et plus 58 53

2. Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden dier-
lijke produkties

Hierna worden voor het boekjaar 1 mei 1977 - 30 april
1978 de gemiddelde resultaten gegeven van de belangrijkste
nier-grondgebonden dierlijke produkties. Deze maken voor
de bedrijven waarop zij verwezenlijkt werden zo niet de
enige, dan toch een zeer belangrijke aktiviteit uit. Tabel 26
van bijlage 1T geeft de gemiddelde resultaten voor de periode
die loopt over de boekjaren 1973-1974, 1974-1975 en
1975-1976 en voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-1978
afzonderlijk. Zij geeft ook de evolutie van het geinvesteerd
kapitaal vanaf 1973-1974 tot 1977-1978. Dit kapitaal bevat
de gebouwen, de uitrusting, het levend en omlopend kapitaal.

Deze gespecialiseerde produktie wordt, volgens haar aard
en belangrijkheid, georganiseerd op kontinue wijze of ver-
deeld over een bepaald aantal tomen. Zo bedraagt de

39

2. Résultats moyens des productions animales non lides
au sol

On trouvera ci-aprés pour I'exercice 1°* mai 1977 - 30 avril
1978, les résultats moyens des principales productions
animales, non liées au sol et réalisées dans des exploitations
oi elles constituent sinon Pactivité unique, du moins une
activité trés importante. Le tableau 26 de I’'annexe II donne
les résultats moyens pour la période couvrant les exercices
1973-1974, 1974-1975, 1975-1976 et séparément pour les
exercices 1976-1977 et 1977-1978. 1l donne également I'évo-
lution du capital investi de 1973-1974 i 1977-1978. Ce
capital comprend les bitiments, le matériel, le cheptel vif et
le capital circulant.

Selon sa nature et son importance, cette production
spécialisée est continue pour la production porcine et frac-
tionnée en un certain nombre de lots pour les poules
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aanwezigheidsduur van een toom op het bedrijf 52 dagen
voor de mestkuikens en 443 dagen voor de leghennen.

Fr dient opgemerkt dat :

— van de bedrijven, gespecialiseerd in de varkensfokkerij,
sommige zich uitsluitend toeleggen op de produktie van
biggen voor vetmesting, terwijl andere in verschillende mate,
evencens fokmateriaal voortbrengen;

— de hiernavermelde resultaten uitsluitend betrekking
hebben op het gespecialiseerd deel van het bedrijf; de andere
aktiviteiten worden hier niet aanmerking genomen. Het in
deze resultaten aangegeven arbeidsinkomen heeft derhalve
alleen betrekking op de gespecialiseerde bedrijfstak;

— de beperking van het onderzoek tot de gespeciali-
secerde takken van het bedrijf tot gevolg heeft dat de
inkomens niet per arbeidseenheid worden uitgedruke.

Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden
dierlijke produkties, 1977-1978

(50)

pondeuses et les poulets 4 Pengraissement. Ainsi, la longueur
de la période pendant laquelle le lot est présent dans
P’exploitation atteint en moyenne 52 jours pour les poulets
a Pengraissement et 443 jours pour les poules pondeuses.

11 faut souligner que :

— parmi les exploitations spécialisées dans ’élevage porcin,
certaines se sont consacrées exclusivement a la production
de porcelets destinés a ’engraissement, tandis que d’autres
produisaient également du cheptel d’élevage dans une mesure
variable;

— tous les résultats communiqués ci-aprés ne concernent
que la partie des exploitations constituée par la production
animale spécialisée, les autres activités n’ayant pas été
observées. Clest ainsi que le revenu du travail dont il est fait
état dans ces résultats se rapporte uniquement  la branche
spécialisée de P'exploitation;

— la limitation des observations aux branches spécia-
lisées de lexploitation a aussi pour conséquence que les
revenus ne sont pas exprimés par unité de travail.

Structure des charges des productions animales
non liées au sol, 1977-1978

Gemiddelde per toom Gemiddelde per boekjaar

Omschrijving Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable
Spécification Mcs!k_uikms I.egh:mcn Mcst\ﬁrkens Fokz;c.ugcn
Poulets & Poules Porcs @ Truies
T'engraissement pondeuses Tengraissement d’élevage
1. Aamal bedrijven — Nombre d'exploitations . . . . . . 67 93 32 43
2. Aamal dicren per toom of per jaar — Nownbre d’animaux par
lot ou par exercice . . . . . . . . . . . 16 077 (1) 5433 (2) 699 (1) 62 (2)
3. Geinvesteerd kapitaal (in F per dier) — Capital investi (en Fitéte) 99 282 6092 44 851
4. Opbrengsten (n F per dier) — Produits {en F par téte) . 4429 532 2978 26 520
5. Kosten {in F per dier) — Charges (en F par téte) . . . 4498 573 2903 26 959
6. Winst {+) of verlies (—) (in F per dier) — Profit (+) ou
perte (=) (en F par téte) . . . . . . . . . . —0,69 —41 +75 —439
7. Arbeidsinkomen in F per dier — Revenu du travail en F par téte +2,69 43 +321 6384
%. Arbeidsinkomen in F per toom of per bockjaar — Revenu du
travail en F par lot ou par exercice comptable . . . . . 43247 233619 224379 395 308
9. Opbrengsten per 1000 F vocderkosten — Produits par 1000 F
de charges de nourriture . . . . . . . . . . . 1184 1180 1239 1810
1) Gemiddeld aantal dicren. — Nombre moyen d

i2; Gemiddeld aantal aanwezige dieren, —
LEI. — Source : IEA.

moyen d"
Bron :

Uit de resultaten van het boekjaar 1977-1978 blijke, dat
de produktie van mestvarkens de enige is, die winstgevend
was; deze winst is gelijk aan 75 frank per mestvarken.
Daarentegen, hebben de andere spekulaties een vetlies
geboekt van 439 frank per zeug, 41 frank per leghen en
0,69 frank per mestkuiken, Hetgeen betekent, dat het
arbeidsinkomen van deze spekulaties lager ligt dan datgene,
dat men terecht als een normale vergoeding beschouwt.

De lexamen des résultars de Pexercice comptable
1977-1978, il ressort que la spéculation des porcs 2a
Pengraissement est la seule 3 avoir enregistré un bénéfice,
celui-ci s’éléve a 75 francs par porc engraissé. Par contre,
les autres spéculations ont accusé une perte qui séléve a
439 francs par truie, 3 41 francs par poule pondeuse et a
0,69 franc par poulet i 'engraissement. Ce qui signifie que
le revenu du travail pour ces spéculations est inférieur a ce
qu’on est en droit de considérer comme une rémunération
normale. :
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Résultats moyens des productions animales
non liées au sol, 1977-1978

Samenstelling van de kosten van niet-grondgebonden
dierlijke produkties, 1977-1978

Gemiddelde per toom Gemiddclde per boekjaar
Moyennes par lot Moyennes par c;rciw comptable
Omschrijving Mestkuikens Leghennen Mestvarkens Fokzeugen
n 22} n )
- Poulets & Poules Porcs & Trutes
Spécification Fengraissement (1) pondeuses (2) - Pengraissement (1) . délevage (2)
Fistuk pet. Flsmk pet. Flstuk per. F/stak pet.
Fltéte pe. Fltée pe. Fitéte pe. Flséte pe
1. Voeders — Aliments 37,44 83 451 79 2330 80 14 565 54
2. Betaalde en/of tocgerekende lonen — Charges de
travail 3,39 8 84 15 246 8 6823 25
3. Gebonwen en werktuigenkosten — Charges de biti-
ments et de matériel 1,72 4 23 197 7 2582 10
4. Overige kosten (3) — Autres charges (3) . 2,43 5 15 2 130 5 2989 11
5. Totaal (I tot 4) — Total des charges (1 a 4) . 44,98 100 573 100 2903 100 26 959 100
i) Per vetgemest dier. — Par animal engraissé.
12) Per aawwczig dier. «— Par animal en permanence.
3 Pe -'wmgc kosten omvatten evencens de rente op levend en omlopend kapitaal. — Les autres charges comprennent notamment les intéréts du cheptel vif ct du capital
ctrcarlant.

RBron . LEL == Source : 1EA.

Wat de kostenstruktuur betrefr, moet onderlijnd worden
dac :

1" de arbeidskosten 25 pet. van de totale kosten bedragen
voor de fokzeugen, 15 pet. voor de leghennen, 8 pct. voor
de mestkuikens en de -varkens;

2* de voedingskosten 83 pct. bedragen van de totale
kosten voor de mestkuikens, 80 pct. voor de mestvarkens,
79 pct. voor de leghennen en 54 pct. voor de fokzeugrn.

In tabel 27 van bijlage 11 worden de resultaten van de
bockjaren 1976-1977 en 1977-1978 vergeleken.

1. Voor de mestkuikens stelt men een verhoging vast van
3,9 pcr. van de opbrengsten en van 5,2 pct. van de kosten.
De verhoging van de opbrengsten spruit voort uit een
stijging van de gemiddelde verkoopprijs per kg van de
mestkuikens (31,77 frank in 1977-1978 tegen 31,45 frank
in 1976-1977); de stijging van de kosten is voornamelijk te
wijten aan een toeneming van 6,5 pct. van de voederkosten.
De prijs van de krachtvoeders is gestegen van 10,42 F/kg
in 1976-1977 tot 10,79 F/kg in 1977-1978. Anderzijds stelt
men een daling vast van 1,5 pct. van de arbeidskosten. Daar
de opbrengsten relatief minder snel gestegen zijn dan de
kosten, is het kengetal «opbrengsten per 1000 frank
voederkosten » met 35 frank gedaald t.o.v. het vorig boek-
jaar. Men stelt dus een vermindering vast van het arbeids-
inkomen per mestkuiken van 0,64 frank (2,69 frank in 1977-
1978 tegen 3,33 frank in 1976-1977).

2. Voor de eierproducenten zijn de opbrengsten gestegen
met 8,4 pct. en de kosten met 7,7 pct. De stijging van de

En ce qui concerne la structure des charges, il faut
souligner que :

1¢ les charges de travail représentent 25 p.c. des charges
totales pour les truies d’élevage, 15 p.c. pour les poules
pondeuses, 8 p.c. pour les poulets et pour les porcs
Pengraissement;

2° les charges de nourriture représentent 83 p.c. des
charges totales pour les poulets 3 Pengraissement, 80 p.c.
pour les porcs i lengraissement, 79 p.c. pour les poules
pondeuses et 54 p.c. pour les truies d’élevage.

Le tableau 27 de I'annexe II confronte les résultats acquis
au cours des exercices comptables 1976-1977 et 1977-1978.

1. Pour les poulets 2 Dengraissement on note une
augmentation de 3,9 p.c. des produits et de 5,2 p.c. des
charges. L’augmentation des produits provient d’une légére
hausse du prix de vente moyen du kg de poulet engraissé
(31,77 francs en 1977-1978 contre 31,45 francs en 1976-
1977); celle des charges résulte surtout d’une augmentation
de 6,5 p.c. des frais de nourriture, le prix des aliments
concentrés étant passé de 10,42 F/kg en 1976-1977 i
10,79 F/kg en 1977-1978. Par contre, les charges de travail
ont diminué de 1,5 p.c. Les produits ayant augmenté rela-
tivement moins vite que les charges de nourriture, le rapport-
clé « produit par 1000 francs de charges de nourriture »
diminue de 35 francs par rapport a Pexercice précédent. On
observe parallélement une diminution du revenu du travail
par poulet engraissé de 0,64 franc (2,69 francs en 1977-1978
contre 3,33 francs en 1976-1977).

2. Pour les productions d’ceufs de consommation, les
produits ont augmenté de 8,4 p.c. et les charges de 7,7 p.c.
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opbrengsten is te wijten aan de toeneming van de gemiddelde
verkoopprijs van de eieren (2,08 frank in 1977-1978 tegen
1,94 frank in 1976-1977). De stijging van de kosten is het
gevolg van een toeneming met 8,3 pct. van de aankoopprijs
van de krachtvoeders (8,47 F/kg in 1977-1978 tegen 7,82 F/kg
in 1976-1977) en van een stijging van 7,7 pct. van de arbeids-
kosten. Aangezien de opbrengsten en de voederkosten in
dezelfde mate gestegen zijn, is het kengetal « opbrengsten per
1 000 frank voederkosten » praktisch niet veranderd. Evenwel
is het arbeidsinkomen per leghen gestegen met 6 frank
(43 frank in 1977-1978 tegen 37 frank in 1976-1977).

3. In vergelijking met het vorige boekjaar hebben de
varkensmeesters in 1977-1978 betere resultaten geboekt.
Inderdaad, de opbrengsten zijn met 4,6 pct. gestegen terwijl
de kosten met 2,4 daalden. De betere opbrengsten zijn te
danken aan een stijging van de gemiddelde verkoopprijs van
de vette varkens (49,15 frank in 1977-1978 tegen 47,2 frank
in 1976-1977). De vermindering van de kosten is het gevolg
van een daling van de aankoopprijs van de krachtvoeders
(8,43 F/kg in 1977-1978 tegen 8,48 F/kg in 1976-1977) en
van cen daling van de arbeidskosten die te danken is aan
cen vermindering van het aantal werkuren per mestvarken.
Het kengetal « opbrengsten per 1000 frank voederkosten »
is dus met 11 frank gestegen t.o.v. het vorige boekjaar.
Anderziids stelt men cen stijging vast van het arbeidsinkomen
per mestvarken met 177 frank (321 frank in 1977-1978 tegen
144 frank in 1976-1977).

4. Voor de fokzeugen neemt men een stijging waar van
6,8 pct. van de opbrengsten en een daling van 1,4 pct. van
de kosten. De stijging van de opbrengsten is te danken aan
een verhoging van 8,5 pct. van de gemiddelde verkoopprijs
van de biggen (1696 frank in 1977-1978 tegen 1563 frank
in 1976-1977). De daling van de kosten is vooral het gevolg
van ecn vermindering van de voederkosten met 2,2 pct. en
van een daling met 5,9 pct. van de arbeidskosten daar het
aantal werkuren per zeug en per jaar verminderd is. Daaruit
blijke dat het kengetal « opbrengsten per 1 000 frank voeder-
kosten » met 156 frank gestegen is t.o.v. het vorige boekjaar.
Daardoor is het arbeidsinkomen per zeug met 1671 frank
verhoogd (6 384 frank in 1977-1978 tegen 4713 frank in
1976-1977).

3. Gemiddelde resultaten van typische tuinbouwbedrijven

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
231 tuinbouwboekhoudingen medegedeeld. Het betreft 143
bedrijven met overwegend groenten onder glas (boekjaar
1977), 30 bedrijven met overwegend groenten in open grond
{boekjaar 1 mei 1977 - 30 april 1978) en 58 bedrijven met
overwegend fruit (boekjaar 1977).

a) Gemiddelde resultaten per sektor -

De belangrijkste gemiddelde resultaten van tuinbouw-
boekhoudingen per sektor voor de laatste vijf boekjaren zijn
opgenomen in tabel 28 van bijlage II. De gedetailleerde
vergelijking van de gemiddelde resultaten van de boekjaren

(52)

L’accroissement des produits résulte d’une bhausse du prix
de vente moyen des ceufs (2,08 francs en 1977-1978 contre
1,94 franc en 1976-1977). Celle des charges résulte d’une
augmentation de 8,3 p.c. du prix d’achat des aliments con-
centrés (8,47 F/kg en 1977-1978 contre 7,82 F/kg en 1976-
1977) et d’une hausse de 7,7 p.c. des charges de travail.
Etant donné que les produits et les charges de nourriture ont
augmenté dans les mémes proportions, le rapport clé
« produit par 1000 francs de charges de nourriture » n’a
quasi pas varié. Toutefois, le revenu du travail par poule
pondeuse a augmenté de 6 francs (43 francs en 1977-1978
contre 37 francs en 1976-1977).

3. Les résultats financiers réalisés en 1977-1978 par les
engraisseurs de porcs sont meilleurs que ceux de I'exercice
précédent. En effet, les produits ont augmenté de 4,6 p.c.
alors que les charges diminuaient de 2,4 p.c. L’augmentation
des produits est due 4 une hausse du prix de vente moyen
du kg de porc gras (49,15 F/kg en 1977-1978 contre 47,2 F/kg
en 1976-1977). La diminution des charges résulte d’une légére
baisse du prix des aliments concentrés (8,43 F/kg en 1977-
1978 contre 8,48 F/kg en 1976-1977) et d’'une diminution
de 9,6 p.c. des charges de travail, le nombre d’heures de
travail par porc engraissé ayant diminué. Le rapport clé
« produit par 1000 francs de charges de nourriture » a
donc augmenté de 11 francs par rapport a Pexercice précé-
dent. Par ailleurs, on observe que le revenu du travail par
porc engraiss¢ a augmenté de 177 francs (321 francs en
1977-1978 contre 144 francs en 1976-1977).

4. En élevage porcin, on constate une augmentation de
6,8 p.c. des produits et une diminution de 1,4 p.c. des
charges. L’augmentation des produits provient d’une hausse
de 8,5 p.c. du prix de vente moyen des porcelets (1 696 francs
en 1977-1978 contre 1563 francs en 1976-1977). La dimi-
nution des charges est due a une baisse de 2,2 p.c. des frais
de nourriture et de 5,9 p.c. des charges de travail, le temps
de travail par truie et par an ayant diminué. Il en résulte
que le rapport clé « produit par 1 000 francs de charges de
nourriture » a augmenté de 156 francs par rapport a
Iexercice précédent. Quant au revenu du travail par truie,
il a2 augmenté de 1671 francs (6 384 francs en 1977-1978
contre 4 713 francs en 1976-1977).

3. Résultats moyens d’exploitations borticoles typiques

On trouvera dans ce chapitre les résultats moyens de
231 comptabilités horticoles. Il s’agit de 143 exploitations
avec prédominance de légumes sous verre (exercice comp-
table 1977), 3¢ exploitations avec prédominance de légumes
en plein air (exercice comptable 1°* mai 1977 - 30 avril
1978) et 58 exploitations avec prédominance de fruits (exer-
cice comptable 1977).

a) Résultats moyens par secteur

Le tableau 28 de P’annexe II donne, par secteur, les
principaux résultats moyens des exploitations horticoles pour
les cinq derniers exercices comptables. La comparaison
détaillée des résultats moyens pour les exercices comptables
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1976-1977 en 1977-1978 wordt voorgesteld in tabel 29 .van
bijlage 1.

In vergelijking met vorig boekjaar zijn in de drie
bestudeerde sektoren de totale opbrengsten per ha gedaald,
nl. met 294 414 frank of 8 pct. voor de bedrijven met groenten
onder glas, met 8 027 frank of 4 pct. voor de bedrijven met
groenten in open grond en met 26 457 frank of 12 pct.
voor de fruitbedrijven. De daling van de opbrengsten is te
wijten aan de lagere prijzen voor de groenten en de lagere
kg-opbrengsten van het fruit.

De totale kosten per ha zijn gestegen bij de bedrijven
met groenten onder glas, nl. met 260 462 frank of 8 pct.,
en bij de bedrijven met groenten in open grond met
48 320 frank of 25 pct. Deze stijging is voornamelijk te
wijten aan de hogere loonkosten. Bij de fruitbedrijven zijn
de totale kosten gedaald met 8 408 frank of 4 pct., wat
vnl. een gevolg is van de daling van de opbrengstgebonden
kosten, zoals de plukkosten en de verkoopkosten. Deze
kosten daling stemt trouwens overeen met een vermindering
van het aantal arbeidseenheden.

Waar enerzijds her netto-resultaat verminderd is met
554 876 frank voor de bedrijven met groenten onder glas,
met 56 347 frank voor dec bedrijven met groenten in open
grond en met 18 049 frank voor de fruitbedrijven, en ander-
zijds de arbeidskosten respektievelijk  gestegen zijn met
58 330 frank, 39 087 frank en 2993 frank, is het arbeids-
inkomen per ha respektievelijk verminderd met 496 546 frank,
is het arbeidsinkomen per ha respektievelijk verminderd met
496 546 frank, 17 260 frank en 15056 frank.

Uitgedruke per arbeidseenheid evolueerde het gemiddeld
arbeidsinkomen van de bestudeerde tuinbouwsektoren als
volgt :

Arbeidsinkomen per AE in frank en in indexcijfers

1976-1977 et 1977-1978 est présentée dans le tableau 29
de Pannexe II.

Par rapport i I'année précédente, le total des produits
par ha a diminué dans les trois secteurs observés, notamment
de 294 414 francs ou 8 p.c. pour les exploitations avec
légumes sous verre, de 8027 francs ou 4 p.c. pour les
exploitations avec légumes en plein air et de 26 457 francs
ou 12 p.c. pour celles avec fruits. La baisse des produits
est due a la diminution des prix pour les légumes et aux
rendements physiques moindres pour les fruits.

Le total des charges par ha s’est accru de 260 462 francs
ou 8 p.c. pour les exploitations avec légumes sous verre et
de 48320 francs ou 25 p.c. pour les exploitations avec
légumes en plein air. Cette hausse est due principalement
i I'augmentation des charges de travail. Par contre, le total
des charges par ha a diminué pour les exploitations fruitieres
de 8408 francs ou 4 p.c. ce qui provient essentiellement
de la baisse des charges liées aux rendements comme les
frais de cueillette et les frais de vente. A cette diminution de
charges, correspond d’ailleurs une diminution du nombre
d’UT comptabilisé.

Comme d’une part le résultat a diminué de 554 876 francs
pour les exploitations avec légumes sous verre, de 56 347
francs pour les exploitations avec légumes en plein air et
de 18049 francs pour les exploitations fruititres et que
d’autre part les charges de travail ont augmenté respecti-
vement de 58 330 francs, de 39 087 francs et de 2 993 francs,
le revenu total du travail est en baisse respectivement de
496 546 francs, de 17 260 francs et de 15 056 francs.

Pour Pensemble des exploitations horticoles observées,
I’évolution du revenu du travail moyen par unité de travail
se présente comme suit :

Revenu du travail par UT en francs et en indices

Bedrijven me: overwegend
Explotations avee prédomiance de
Bockjaar
- Groenten onder glas Groenten in open grond Fruit
Exercice comptable —_ —_ —
Légumes sous verre Légumes en plein air Fruits
F 1976-1977 = 100 F 1976-1977 = 100 F 1976-1977 = 100

1973-1976 478 817 85 381430 72 393072 9%
1976-1977 562630 100 527 741 100 437 592 100
1977-1978 431706 77 399 450 76 409 929 94

In 1977-1978, t.o.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gedaald met 130 924
frank of 23 pct. voor de bedrijven met groenten onder glas,
met 128 291 frank of 24 pct. voor de bedrijven met groenten
in open grond en met 27 663 frank of 6 pct. voor de
fruitbedrijven.

Par rapport a Pexercice précédent, le revenu du travail
moyen exprimé par unité de travail a donc diminué de
130 924 frank ou 23 p.c. pour les exploitations avec légumes
sous verre, de 128 291 francs ou 24 p.c. pour les exploitations
avec légumes en plein air et 27 663 francs ou 6 p.c. pour
les exploitations fruitiéres.
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b) Kapitaal

In tabel 30 van bijlage 11 is het kapitaal per ha weerge-
geven, gemiddeld voor de boekjaren 1973-1974, 1974-1975
en 1975-1976 en voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-1978
afzonderlijk. De waarde van de grond, met inbegrip van
eventuele grondverbeteringen, werd buiten beschouwing
gelaten.

In 1977-1978 vergeleken met vorig boekjaar, is het kapitaal
per ha gestegen met 608941 frank of 9 pct. voor de
bedriiven met groenten onder glas, met 80622 frank of
30 pct. voor de bedrijven met groenten in open grond, en
met 25 310 frank of 6 pct. voor de fruitbedrijven.

De struktuur van het kapitaal is de volgende :

Struzktuur van bet kapitaal (exklusief grond)
in tuinbouwbedrijven, in pct.

Boekjaar 1977-1978

(54)

b) Le capital

Le tablean 30 de I'annexe I donne le capital moyen par
ha pour la période couvrant les exercices 1973-1974, 1974-
1975 et 1975-1976 et séparément, pour les exercices 1976-
1977 et 1977-1978. La valeur des terres, compte tenu des
éventuelles améliorations foncitres, n’a pas été Pprise en
considération.

Par rapport a D'exercice précédent, le capital par ha a
augmenté de 608 941 francs ou 9 p.c. pour les exploitations
avec légumes sous verre, de 80 622 francs ou 30 p.c. pour
les exploitations avec légumes en plein air et de 25 310 francs
ou 6 p.c. pour les exploitations fruitiéres.

La structure du capital est Ia suivante :

La structure du capital (4 Pexclusion des terres)
dans les exploitations horticoles, en pour cent

Exercice 1977-1978

Bedrijven met overwegend
Exploi avec prédominance de
Onischrijving
-— Groenten onder glas Groenten in open grond Fruit
Libellé Légumcs?nus verre Légumes t_n plein air Fr;‘ts
1977 1977-1978 1977
L Gebouwen — Bitimems . . . . . . . . . . 4,1 9,1 18,6
2. Glasopstand en installaties — Serres + installations . . . . 50,2 6.8 33
3. Beplantingen — Plamtations . . . . . . . . —_ 0,1 234
Subtotaal (1+2+3) — Sows-total (1+2+3) . . 543 16,0 453
4. levend kapitaal — Cheptel vivamt . . . . . . . . — 23 —
5. Werknngenkapitaal — Machines et mateériel . . . . . 7,0 248 19,2
6. Omlopend kapitaal — Capital cireulant . . . . . . . 38,7 569 355
bedrijfskapitaal @ Subtotalen (445-+6) — Capital d'exploita-
tion : Sous-totaux (4+5+6). . . . . . . . . . 45,7 84,0 547
Totaal (1 tot 6) — Total (1 4 6). . 100,0 100,0 100,0

Bij de bedrijven mer overwegend groenten onder glas is
het kapitaal geinvesteerd in de glasopstand met de bijhorende
insrallatics van overwegend belang in het toraal kapitaal.
Voor de bedrijven met groenten in open grond en voor de
fruitbedrijven heeft het omlopend kapitaal her grootste
aandedl in het totaal kapitaal.

fet omlopend kapitaal is voor de drie sektoren veruit de
belangrijkste komponent van het bedrijfskapitaal.

De cvolutie van het bedrijfskapitaal en van het totaal
kapitaal fexklusief grond en grondverbeteringen), uitgedruke
p.t arbeidseenheid, is de volgende :

Dans les exploitations 4 prédominance de légumes sous
verre, le capital investi en serres et installations complé-
mentaires est d’une importance prépondérante dans le
capiral total. Dans les exploitations de légumes en plein
air et dans les exploitations fruititres, le capital circulant
prend la plus grande part du capital total.

Dans les trois secteurs, le capital circulant est de loin le
composant le plus important du capital d’exploitation.

Exprimés par unité de travail, le capital d’exploitation
et le capital total (&3 Pexclusion des terres et des amélio-
rations fonciéres), ont évolué comme suit :
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Kapitaal per arbeidseenbeid
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Capital par unité de travail

Bedtijven met overwegend
Banlrignis m:.— P de
Omschrijving
— Groenten onder glas Groenten in open grond Fruit
Libellé — —_ —
Légumes sous verre Légumes en plein air Fruits
F " 19761977 = 100 F 1976-1977 = 100 F 1976-1977 = 100
Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation :
19731976 . . . . . . . . . 885513 70 752613 72 .711 078 95
19761977 . . . . . . . . . 1263698 100 1043737 100 749 205 100
19771978 . . . . . . . . 1523077 121 1301301 125 1085873 145
Totaal kapitaal (1) — Capital total (1) :
19731976 . . . . . . . . . 2006 487 73 918 823 72 1357 061 100
19761977 . . . . . . . . . 276179 100 1271051 100 1355465 100
1977-1978 s e e e e .. 3335938 121 1550328 122 1982730 146

~— A Pexclusic

(1) Exklusief grond ¢n grondvesb

Zowel het bedrijfskapitaal als het totaal kapitaal per
arbeidseenheid vertonen tijdens de beschouwde boekjaren
ecn opwaartse evolutie voor de drie onderscheiden sektoren.
Wat de fruitbedrijven betreft, dient er evenwel opgemerkt
te worden dat de cvolutie van het kapitaal per arbeidseenheid
vooral beinvloed is door de vermindering van het aantal
arbeidseenheden per bedrijf, een rechtstrecks gevolg van
de misoogst.

4. Samenvattend overzicht van de boekhondkundige
resultaten van de land- en tuinbouwbedrijven

Volgende tabel geeft voor de laatste vijf boekjaren, een
samenvattend en vergelijkend overzicht van de evolutie van
het gemiddeld arbeidsinkomen en van het gemiddeld bedrijfs-
kapitaal per arbeidseenheid in de bestudeerde land- en
tuinbouwbedrijven.

des terres et améliorations fonciéres.

Pour les trois secteurs étudiés le capital d’exploitation,
de méme que le capital total par unité de travail, accusent
au cours de la période considérée une évolution ascendante.
A noter toutefois qu’en ce qui concerne les exploitations
fruiti¢res, I"évolution du capital par UT est surtout com-
mandée par la diminution du nombre d’UT par exploitation,
conséquence directe de fa mauvaise récolte enregistrée.

4. Récapitulation des résultats comptables obtenus dans
les exploitations agricoles et borticoles

Le tableau ci-aprés donne, pour les cinq derniers exercices
comptables, un relevé récapitulatif et comparatif de
Pévolution du revenu du travail moyen et du capital d’ex-
ploitation moyen, par unité de travail, dans les exploitations

agricoles et horticoles observées.

Bedrijven met overwegend
. dbouw- Evnlnigrs T
Omschrijving Bockjaar L;ndﬁiv‘: ? awee de
. ren s
Spécification ‘ff"‘;,‘;f;, Er:gl«:::gns oﬁz_r_n gias in gl’me::smm' 'ﬂ'é;‘.._i'i.’;‘if
Légumes fhinn Fruits
sous verre en plein air
1. Aantal bedrijven — Nombre d'exploitation . 1973-1976 1239 129 29 101
1976-1977 1194 150 31 97
1977-1978 864 143 30° 58
2. Betcelde oppervlakte per bedrijf (ha) — Superficie cultivée
par exploitation (ha) . . . . . . . . . . 1973-1976 252 1,13 9,10 9,11
1976-1977 259 1,16 9,74 7.84
1977-1978 26,1 1,20 884 7,75
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijf — Nombre dunités de
travail par exploitation 1973-1976 1,67 2,70 2,10 2,05
1976-1977 1,64 2,71 2,07 231
1977-1978 1,63 2,54 2,00 1,66
4. Bedrijfskapitaal (in F per arbeidseenheid) — Capital d'ex-
ploitation (en F par unité de travail) . .. 1973-1976 1426 010 885 513 752613 711078
1976-1977 1863 396 1263 698 1043737 749 205
1977-1978 1933718 1523077 1301301 1085873
5. Arbeidsinkomen (in F per arbcidseenheid) — Revenu du
travail (en F par unité de travail) . . . . 1973-1976 346739 478 817 381430 393 072
1976-1977 410 549 572630 527741 437 592
1977-1978 390 020 431706 399 450 409 929

Bron : LEL. — Source : IEA.
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Il. — MARKTEVOLUTIE EN -BELEID
VOOR DE VERSCHILLENDE PRODUKTEN

A. Plantaardige produkten
1. Landbouw

Granen

De totale graanproduktie bedroeg in 1977 1676 491 ton,
tegenover 1774 659 ton in 1976. Het areaal bestond hoofd-
zakelijk uit wintergranen. Het rendement was eerder gering.

De produktie van tarwe bereikte slechts 741706 ton
tegenover 899 047 ton in 1976; de daling van de produktie
is mede toe te schrijven aan de inkrimping van het areaal
met 18 455 ha. De kwaliteit was eerder laag. Zoals in 1976
blecf de teelt van variéteiten met slechte bakeigenschappen
beperkt tot 5 a 10 pet.

Dec inmenging van inlandse tarwe door de nijverheids-
maalderijen bedroeg in 1977 523 820 ton, zodat de inmen-
gingsgraad 51,07 pct. bereikte tegenover 55,20 pct. in 1976
en 43,56 pct. in 1975.

De opname van tarwe in de veevoeders bleef in 1977-1978
beperkt tot circa 100 000 ton.

De rarwevoorraad aan het cinde van het verkoopseizoen
1977-1978 was normaal. Om het prijsverschil met de vol-
gende kampagne te overbruggen werden vergoedingen toege-
kend van 50,78 F/100 kg voor de tarwevoorraden die op
31 juli 1978 bij de handelaars en de verwerkende industrie
nog aanwezig waren. Deze maatregel heeft de markeprijzen
ondersteund op het einde van de kampagne.

Overzicht van de evolutie van de gemiddelde tarweprijzen
sedert 1975-1976

(in franken per 100 kg)
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OI. — EVOLUTION ET POLITIQUE
DES MARCHES DES DIFFERENTS PRODUITS

A. Produits végétaux
1. Agriculture

Céréales

En 1977, la production totale de céréales s’est élevée a
1676 491 tonnes, contre 1774659 tonnes en 1976. La
majeure partie de la superficie céréaliere a été consacrée
aux céréales d’hiver. Le rendement a été plutét bas.

La production de froment n’a atteint que 741 706 tonnes
contre 899 047 tonnes en 1976; la diminution de la produc-
tion doit étre aussi attribuée 4 une réduction de superficie
de 18455 ha. La qualité a éé plutét moins bonne. La
culture de variétés i faible valeur boulangére est restée,
comme en 1976, limitée 4 5 a 10 p.c.

L’incorporation de froment indigéne par les meuneries
industrielles s’est élevée, en 1977, 3 523 820 tonnes, soit un
degré d'incorporation de 51,07 p.c. contre 55,20 p.c. en
1976 et 43,56 p.c. en 1975.

L'utilisation de froment dans I’alimentation animale a été
limitée, en 1977-1978, a environ 100 000 tonnes.

Le stock de froment 4 la fin de la campagne 1977-1978
était normal. Afin de supporter la différence de prix avec
la campagne 3 venir, des indemnités ont été accordées. Flles
s’élevent 4 50,78 francs pour 100 kg de froment en stock,
au 31 juiller 1978, chez les négociants et dans I'industrie de
transformation. Cette mesure a soutenu les prix du marché
a la fin de la campagne.

Apercu de I'évolution des prix moyens du froment
depuis 1975-1976

{francs par 100 kg)

Tarwe
_ 1975-1976 l 1976-1977 1977-1978
Froment
Richtprijs — Prix indicatif . } 729,83 788,06 819,13
Referentieprijs  (broodtarwe) —  Prix de référence (froment
panifiable) . . . . . . . . . . . . — — 706,94
Interventieprijs — Prix d'intervention 647,75 672,74 619,50
{voedertarwe)
(froment fourrager)
Muarktprijs (groothandel) — Prix du marché (commerce de gros) . 657,— 710,30 712,49
Prijs aan voortbrenger — Prix aux producteurs . 632,— 685,30 687,49

De marktprijs voor tarwe handhaafde zich tijdens het
verkoopscizoen 1977-1978 op een redelijk peil, ondanks het
feit dar de vraag van de maalderij naar inlandse rarwe
minder groot was dan gedurende de vorige kampagne. Het
interventie-organisme heeft niet moeten ingrijpen op de
marke.

Voor 1978-1979 heeft de EG-Ministerraad besloten tot een
prijsverhoging van 2,73 pct. voor de tarwerichtprijs t.o.v.

Le prix du marché pour le froment s’est maintenu i un
niveau raisonnable pendant la campagne de commercialisa-
tion 1977-1978, malgré le fait que la demande des meuneries
en froment indigéne fut moins élevée que pendant la cam-
pagne précédente. L’organisme d’intervention n’a pas di
intervenir sur le marché.

Pour 1978-1979, le Conseil des Ministres des CE a décidé
d’augmenter le prix indicatif du froment de 2,73 p.c. par
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voorgaande kampagne. De referentieprijs voor tarwe die vol-
doet aan de minimumvereisten voor de broodbakkerij en aan
welk niveau speciale interventiemaatregelen kunnen worden
genomen, werd voor 1978-1979 met 1,0 pct. verhoogd. Voor
voedertarwe, waarvoor een uniforme interventieprijs geldt op
hetzelfde niveau als voor gerst, bedraagr de verhoging t.o.v.
voorgaande kampagne 1,26 pct.

In 1977 bedroeg de gerstproduktie 675 555 ton t.o.v.
611991 ton in 1976. Het aandeel hierin van de zomergerst
was slechts 16,5 pct. tegen 19,5 pct. in 1976.

De evolutie van de gemiddelde gerstprijzen uitgedruke in
franken per 100 kg ziet er als volge uit :
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rapport a la campagne précédente. Le prix .de référence
pour le froment qui satisfait 4 des exigences minimales pour
la panification et au niveau duquel des mesures spéciales
d’intervention peuvent étre prises, a été relevé de 1,0 p.c.
pour 1978-1979. Pour le froment fourrager, dont le prix
d’intervention uniforme est fixé au niveau de celui de Porge,
la hausse est de 1,26 p.c. par rapport 1 la précédente cam-
pagne.

La production d’orge s’est élevée 3 675 555 tonnes en
1977, contre 611 991 tonnes en 1976. Dans cette production,
Porge d’été ne représente que 16,5 p-c. contre 19,5 p.c.
en 1976.

L’évolution des prix moyens de P'orge exprimés en francs
par 100 kg se présente comme suit :

Gerst

— 1975-1976 1976-1977 1977-1978
Orge
Richtprijs — Prix indicatif . . . . . . . . . . . 668,02 717,98 754,43
Interventieprijs — Prix d’intervention 580,47 598,72 619,50
Markprijs (groothandel) — Prix du marche (commerce de gros) 625,34 672,80 628,56
Prijs aan voortbrenger —— Prix aux prodictewrs . . . . . 600,34 647,80 603,56
Priis aan voortbrenger voor brouwgerst -—— Prix anx productenrs
d'orge de brasserie . . . . . . . . . . . 627,83 698,73 675,14

Door de omschakeling van zomergerst naar wintergerst in
meerdere landen van de Gemeenschap was het aanbod van
brouwgerst gering, zodat het prijspeil voor deze graansoort
hoog oplicp. Daarentegen, wegens het groot aanbod van voe-
dergerst was de prijs overwegend laag, evenwel zonder dat
het interventieburcau gerst heeft moeten aankopen.

Voor 1978-1979 is voor gerst de richtprijs met 1,56 pct.
verhoogd en de interventieprijs met 1,26 pct.

De produktie van de overige graansoorten bleef in 1977
praktisch ongewijzigd in vergelijking met 1976.

Het verbruik van voedergranen in de veevoedersektor
daalde in 1977-1978, als gevolg van cen verhoogd gebruik
van graanvervangende grondstoffen, voernamelijk maniok.

Aardappelen

Na twee opeenvolgende verkoopseizoenen met cen vlotte
verkoop, nam het areaal aardappelen toe van 37672 ha
in 1976 tot 41002 ha in 1977, waarvan 4 105 ha vroege
aardappelen en 36 896 ha bewaaraardappelen.

Bovendien werden nog 402 ha aardappelen geteeld bestemd
om pootgoed voort te brengen.

De opbrengst per hektare bedroeg respektievelijk 15,25 ton,
34,58 ton en 36,75 ton voor de vroege, halfvroege en late
aardappelen. De globale produkrie konsumptieaardappelen
kan hierdoor op 1370 000 ton worden geraamd, tegenover
839000 ton in 1976.

De uitbreiding van de oppervlakte en de terugkeer naar
normale rendementen had voor gevolg dat het aanbod de
vraag naar aardappelen snel overtrof. De prijs van de vroege

A cause de la reconversion de l'orge d’éié vers Porge
d’hiver dans la plupart des pays de la Communauté, Poffre
d’orge de brasserie a été faible, de sorte que son prix est
fortement remonté. Par contre, 4 la suite de Poffre dlevée
d’orge fourragére, le prix est resté généralement bas sans
que toutefois Porganisme d’intervention ait di acheter de
lorge.

Pour 1978-1979, le prix indicatif de 'orge a augmenté de
1,56 p.c. et le prix d’intervention de 1,26 p.c.

La production des autres céréales est demeurée pratique-
ment inchangée, 1977 érant comparé i 1976.

Lutilisation des cérérales fourragéres dans Palimentation
du bétail a diminué en 1977-1978 en raison de I'emploi
accru de produits de substitution, principalement de manioc.

Pommes de terre

Aprés deux campagnes successives d’écoulement aisé, les
superficies plantées sont passées de 37672 ha en 1976 3
41 002 ha, en 1977, répartis en 4 105 ha de pommes de terre
harives et 36 896 ha pour la conservation.

En outre, 402 La ont été destinés 2 la production de plants.

Les rendements par ha pour les variétés hatives, mi-hitives
et tardives ont atteint respectivement 15,25 tonnes, 34,58
tonnes et 36,75 tonnes. On peut donc estimer une produc-
tion globale pour la consommation i 1370000 tonnes, au
lieu de 839 000 tonnes en 1976.

L’extension des superficies et le retour 3 des rendements
normaux ont eu comme conséquence, un excédent d’offre
par rapport a la demande.
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aardappelen was begin juli reeds tot minder dan 3 frank
gedaald. De halfvrcege aardappelen, uitgezonderd de Bintjes,
werden voor het merendeel als veevoeder afgezet.

Vanaf 1 september 1977 tot einde maart 1978 werd de
markt gekenmerkt door lage prijzen (0,80 - 1,00 frank per
kg). Als gevolg van de opschorting van het systeem van
minimumprijzen bij invoer in Frankrijk en de extra onder-
steuning van de marke, die dit voor ons als gevolg had,
werd onze prijsvorming sterk beinvloed.

Begin april steeg de prijs tijdelijk tot 2 frank aan pro-
ducent.

Tussen | juli 1977 en 30 juni 1978 werden ongeveer
315 000 ron aardappelen ingevoerd voornamelijk uit Frank-
ritk en Nederland, waarvan ongeveer 50 000 ton vroege
aardappelen. Voor dezelfde periode bedroeg de uitvoer onge-
veer 90 000 ton.

De lage prijzen hebben een beperkte toename van de
konsumptie teweeggebracht.

De prijsvorming voor de vrocge aardappelen van de oogst
1978 verliep moeilijk, enerzijds door de resterende hoeveel-
heden bewaaraardappelen van goede kwaliteit, en anderzijds
door her later op de markt komen van de produktics van
Italié en Frankrijk.

Op 19 juli 1978 hebben de Britse instanties het invoer-
verbod voor vroege Belgische aardappelen opgeheven, echter
onder zeer strenge voorwaarden. Sedert de jaren zestig was
de invocr van Belgische aardappelen omwille van fvtosa-
nitaire redenen verboden. Dic invoer was dit jaar evenwel
te verwaarlozen.

Suikerbieten

De suikerproduktic van de kampagne 1977-1978 bedroeg
727 860 ton, of cen toename van 54 000 ton in vergelijking
met de vorige kampagne. Er dient echter opgemerkr dat
deze produktie gedeeltelijk werd bekomen dank zij de in-
voer van suikerbieten uit Frankrijk en Nederland, want de
bebouwde opperviakte bedroeg ongeveer 93 000 ha hetzij
cen vermindering met 2 000 ha in vergelijking met de voor-
gaande oogstperiode.

De wereldsuikermarke is in haar geheel verder achter-
uvitgegaan, ondanks een lichte tijdelijke verbetering na de
afsluiting van het Internationaal Suikerakkoord. De voor-
naamste reden voor deze toestand is een groter aanbod ten
opzichte van de vraag. Ten gevolge van de krisis van 1974
zijn vele landen zich gaan instellen op een verhoging van
hun produktic en hebben andere landen het gebruik van
substitutie-zoetstoffen onrwikkeld. Anderzijds neemt het
verbruik slechts weiniz toe. De gevoelige daling van de
suikerprijs heeft voor gevolg dar de ontwikkeling van de
produktie van andere natuurlijke zoetstoffen wordt afge-
remd.

In de Gemeenschap heeft de isoglucose — een produke
dat is afgeleid uit zetmeel — op de markt van de vloeibare
suikers een vaste plaats verworven dank zij de bescherming
die haar werd verzekerd door de gevoelig hogere prijs van
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Le prix des pommes de terre hitives était déja inférieur
a 3 F/kg au début de juillet 1977. Les productions mi-hatives
autres que « Bintjes » ont été écoulées pour la plus grande
partie sous forme de fourrage.

Du 1° septembre 1977 i la fin de mars 1978, le marché
a éé caractérisé par des prix bas (0,8 a 1,0 F/kg). La
suspension du régime des prix minima i Pimportation en
France et le soutien supplémentaire du marché, qui en résul-
tait pour nous, a quelque peu influencé nos prix.

Au début d’avril 1978, les prix sont montés temporaire-
ment & 2 F/kg au producteur.

Entre le 17 juillet 1977 et le 30 juin 1978, environ 315 000
tonnes de pommes de terre ont été importées, provenant
principalement de France et des Pays-Bas, dont environ
50 000 tonnes de pommes de terre hitives. Pour la méme
période, les exportations ont atteint 90 000 tonnes.

Les prix peu élevés ont occasionné un accroissement limité
de la consommation.

La formation des prix des pommes de terre de primeur,
en 1978, a été difficile du fait de Pexistence de stocks de
pommes de terre de conservation de bonne qualité et de
Parrivée tardive sur le marché des productions italienne et
franqaise.

Le 19 juiller 1978 les autorités britanniques ont levé Pin-
terdiction d’importation de pommes de terre de primeurs
belges, moyennant toutefois des conditions sévéres. Depuis
les années soixante, Pentrée de pommes de terre belges était
interdite pour des raisons phytosanitaires. Cette importation
fut négligeable cette année.

Betterave sucriére

La production de sucre de la campagne 1977-1978 s’est
élevée 3 727 860 tonnes, soit un accroissement de 354 000
tonnes par rapport 4 la campagne précédente. 11 faut toute-
fois noter que cette production a pu étre atteinte en partie

‘grice aux importations de betteraves de France et des Pays-

Bas, car les emblavements de 1977 se situaient 3 93 000 ha,
c.-a-d. en diminution de 2 000 ha par rapport i ceux de la
campagne précédente.

Le marché mondial du sucre, malgré une légere améliora-
tion temporaire suscitée par la conclusion de I’Accord inter-
national du Sucre, a continué dans Pensemble 4 se dégrader.
La cause essentielle de certe situation est 'excédent de Voffre
par rapport i la demande. A la suite de la crise de 1974 de
nombeux pays se sont équipés en vue d’accroitre leur pro-
duction et d’autres ont développé Putilisation d’¢dulcorants
de substitutior:. Par ailleurs la consommation progresse peu.
Cependant la chute sensible des prix du sucre a eu pour
effet de freiner le développement de la production d’autres
édulcorants naturels.

Au sein de la Communauté, Pisoglucose, dérivé de Pami-
don, qui avait pu s’insérer sur le marché des sucres liquides
a la faveur de la protection que lui assurait un prix com-
munautaire du sucre sensiblement supérieur 4 celui du mar-
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de suiker in de gemeenschap ten opzichte van de wereld-
marktprijs. Door de inwerkingtreding van een marktordening
werd de uitbreiding van dit produkt afgeremd. Deze veror-
dening heeft essentieel als doel aan de isoglucose dezelfde
lasten op te leggen als die welke op de suikermarkt wegen;
zij heeft het mogelijk gemaakt om gedurende de afgelopen
kampagne de produktie van de Gemeenschap te stabiliseren
op ongeveer 8 000 ton per maand.

Voor de kampagne 1978-1979 werd de suikerbieten-
prijs door de Europese Gemeenschappen vastgesteld op
1 280,10 F/ton/16°, of een verhoging met 2 pct. ten opzichte
van het vorige verkoopseizoen. Voor Belgié nochrans voor-
zien de interprofessionele akkoorden dat de prijs voor de
suikerbieten binnen het vastgestelde quota nier lager zal
zijn dan 1300 F/ton/16°. Het speciale maximum quota
voor de twee komende verkoopseizoenen in Belgi€ is vast-
gesteld op 227.5 pct.

Verder zijn een aantal maatregelen aangenomen om het
gebruik van suiker te stimuleren : restituties voor de ver-
werking van suiker door de chemische industrie, uitbreiding
van de lijst van de produkten dic uitvoerrestituties
genieten en cen premie voor de denaturering van suiker
voor bijenvoeding,.

Vlas

De viasteele kende in 1977 mer cen opperviakte van
9856 ha cen vooruitgang tegenover 1976 tozn 8999 ha
werden uitgezaaid.

De opbrengst aan strovlas was in vergelijking met de twee
vorige oogsten normaal, zodat het vezelaanbod meer in
overeenstemming was met de vraag.

Als gevolg hiervan daalden de vezelprijzen. De gemiddelde
prijs voor waterrootvezel van middelmatige kwaliteit voor
her verkoopseizoen 1977-1978 bedroeg 57 frank per kg
tegenover 64 frank per kg in 1976-1977 en 44 frank per kg
in 1975-1976.

De voorraden handhaafden zich op een betrekkelijk laag
peil.

De kommunautaire steun voor de vlasoogst van 1977 werd
vasigesteld op 9611 F/ha voor een gelijk deel verdeeld
tussen vlastelers en vlasfabrikanten. De streefprijs voor het
zaad bedroeg 15,39 frank per kg terwijl de markeprijs 7,78
frank beliep. Daarom werd een bijkomende steun uitbetaald,
die per ha gemiddeld 8 935 frank bedroeg voor waterroot-
vlas en 7 034 frank voor dauwrootvlas.

Voor het verkoopseizoen 1978-1979 werd voor het vlas
het steunbedrag op 9996 frank per ha vastgesteld en voor
het zaad de streefprijs op 16,00 frank per kg.

Hop

De hopproduktie 1977 werd gekenmerkt door een ver-
dere inkrimping van het areaal tot 982 ha tegenover 1068
ha in 1976 en 1167 ha in 1975,

Vooral de goede opbrengsten van de variéteit Northern
Brewer kompenseerden de oppervlaktedaling, zodat de glo-
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ché mondial, 2 vu son expansion freinée par la mise en
place d’une réglementation de marché. Cette réglementation
a.visé essenticllement A faire supporter 1 Pisoglucose les
mémes charges que celles qui pésent sur le marché du sucre,

elle a permis de stabiliser la production communautaire 3
environ 8 000 t/mois pendant la campagne écoulée.

Le prix de la betterave a é&é fixé par la CE pour la
campagne 1978-1979 a 1280,10 F/i/16° soit en augmenta-
tion de 2 p.c. par rapport 4 la campagne précédente. Tou-
tefois en ce qui concerne la Belgique les accords interprof-
fessionnels prévoient que le prix de la betterave du quota
ne sera pas inférieur 2 1300 F/t/16". Le quota maximum
spécial a éé fixé pour la Belgique a 227,5 p.c. pour les
deux campagnes i venir.

En outre un certain nombre de dispositions ont été adop-
tées en vue de promouvoir les utilisations de sucre : resti-
tution a la transformation de sucre par Iindustrie chimique,
extension de la liste des produits bénéficiant de restitutions
a Pexportation et prime 4 la dénaturation de sucre pour la
nourriture des abeilles.

Lin
Pour 1977, le recensement a mis en évidence un accroisse-

ment de la superficie consacrée a la culture du lin, par
rapport a 1976 (9 856 ha en 1977 contre 8 999 ha en 1976).

Le rendement en paille du lin a été normal, comparé aux
deux récoltes précédentes. Ainsi Poffre de fibres a-t-elle été
plus en concordance avec la demande.

La conséquence en a été une baisse du prix des fibres. Le
prix moyen pour du lin roui a Peau de qualité movenne
pour la campagne 1977-1978 s’est élevé i 57 francs le kg
contre 64 francs le kg en 1976-1977 et 44 francs le kg en
1975-1976.

Les stocks se sont maintenus a un niveau relativement bas.

L’aide communautaire pour la récolte de lin de 1977 a éié
fixée 2 9611 F/ha. Cette aide a été répartie de maniére
égale entre les producteurs et les rouisseurs-teilleurs. Le prix
d’objectif pour la graine a éié de 15,39 francs par kg tandis
que le prix du marché sest situé i 7,78 francs. On a pavé
une aide supplémentaire moyenne de 8935 francs par ha
pour du lin roui a Peau et de 7 034 francs par ha pour du lin
roui-terre.

Pour la campagne 1978-1979, le montant de I'aide pour
le lin a été fixé 3 9996 francs par ha et le prix d’objectif
pour la graine i 16,00 francs le kg.

Houblon

En 1977, la production de houblon a éé marquée par la
poursuite de la réduction des superficies cultivées qui sont
tombées 3 982 ha alors qu’elles étaient de 1068 ha en 1976
ct 1167 ha en 1975.

Les bons rendements de la variété « Northern Brewer »
ont cependant permis de compenser la réduction des super-
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bale produktie nog op 36 003 kwintaal kon worden geraamd
tegenover 35 414 in 1976.

Onder invloed van de uitzonderlijk grote produktie in
de BRD startte de verkoopskampagne 1977-1978 uiterst
moeilijk. De prijzen op de vrije markt daalden tot 1 200 frank
per kwintaal voor Brewers Gold, 1700 frank voor Northern
Brewer en 2 000 frank voor Hallertau. Na 15 oktober zijn de
prijzen vrij onverwacht gestegen tot 3 000 frank voor de
Brewers Gold, en 4 000 frank voor Northern Brewer.

Vrij algemeen wordt aangenomen dat de brouwerijen grote
hoeveelheden hop in voorraad hebben, zodat de verkoop de
volgende jaren nog sterk zal beinvloed worden.

De teeltpremies voor de ocogst 1977 werden voor de eerste
maxal per groep van variéteiten bepaald. Voor bittere varié-
teiten werd de teeltpremie vastgesteld op 14 064 F/ha, voor
de aromatische variéteiten op 18 505 frank en voor de andere
op 24674 frank.

Om de overproduktie in te dijken heeft de Raad van de
EG beslist dar in het kader van een globaal plan aan de
erkende producentengroeperingen steun kan worden verleend
tot maximum 88 827 frank per hcktare, voor rooiing, her-
strukturering en omschakeling. In dic kader zullen ongeveer
130 hektaren hopvelden worden gerooid in 1978 ¢n ongeveer
10 hektaren omgeschakeld of geherstrukeureerd.

Tabak

In 1977 werden 469 ha tabak aangegeven en voor 1978
spreken de vooruitzichten van 479 ha. Deze stabilisatie is
enkel te wijten aan een lichte herneming van de teelt in
West-Vlaanderen; in de andere streken loopt de teelt verder
terug.

In 1977 hebben nog 659 planters een teeltaangifte gedaan
tegenover 3233 in 1960 en 767 in 1975.

Ondanks de goede opbrengsten vertegenwoordigden de
kleine geproduceerde hoeveelheden (1578 ton in 1977)
slechts 4,8 pct. van de totale door de Belgische industrie in
1977 verwerkte hoeveelheden en vonden zij zeer gemakkelijk
een koper aan een prijs die licht hoger was dan de streefprijs
van de EG.

De premie aan de kopers van inlandse tabak, die ten
laste valt van het EOGFL, vertegenwoordigt meer dan de
helfe van de waarde van het produke, zoals men kan vast-
stelle in volgend staatje (F/kg)
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ficies de telle sorte que la production globale peut encore
étre estimée a 36 003 quintaux contre 35 414 en 1976.

En raison d’une production exceptionnellement élevée
en RFA, le début de la campagne de commercialisation
1977-1978 a été spécialement difficile. Au marché libre, les
prix sont tombés i 1200 francs par quintal pour la variéeé
« Brewers Gold », 1700 francs pour « Northern Brewer »
et 2000 francs pour « Hallertau ». Apres le 15 octobre, les
prix se sont relevés de facon inattendue et ont atteint
3000 francs pour « Brewers Gold » et 4000 francs pour
« Northern Brewer ».

On admet généralement que les brasseries ont d’impor-
tantes quantités de houblon en stock, ce qui influencera
encore fortement le marché au cours des prochaines années.

Pour la campagne 1977, les primes a la culture ont été
fixées pour la premiére fois par groupe de variétés, soit
14064 F/ha pour les variétés améres, 18 505 francs pour
les variétés aromatiques et 24 674 francs pour les autres
variétés.

En vue de combattre la surproduction, le Conseil de la
CE a décidé, dans le cadre du plan global de reconnaissance
des groupements de producteurs, d’accorder une aide, limitée
2 88 827 francs par ha, pour Parrachage, la restructuration
et la reconversion de houblonniéres. Dans ce cadre, environ
130 ha de champs de houblon seront arrachés en 1978 et
environ 10 ha seront restructurés ou reconvertis.

Tabac

En 1977, on a enregistré 469 ha de tabac et en 1978, les
prévisions indiquent 479 ha. Cette stabilisation est due uni-
quement 2 un léger regain de la culture en Flandre occiden-

tale, les autres régions continuant i reculer lentement.

Six cent cinquante-neuf planteurs ont été recensés en 1977
contre 3233 en 1960 et 767 en 1975.

Malgré de bons rendements, les faibles quantités produites
(1 578 tonnes en 1977) ne représentent que 4,8 p.c. du total
mis en ceuvre par Pindustrie belge, en 1977, et trouvent trés
facilement acquéreur, 3 un prix légérement supérieur au
prix d’objectif de la CE.

La prime aux acheteurs de tabac indigene, & charge du
FEOGA, représente toutefois plus de la moitié de la valeur
du produit, comme on peut s’en rendre compte dans le

tableau ci-dessous (francs/kg).

Stwrecfprijs EG EC-premic
Prix dobjectif CE Prime CE
Vaniéteit
e Wijzigi: Wijziging
Varietés 1977-{'91;??15“.) 19ﬂ-;l;7l’§m;pcr.)
1977 1978 — 1977 1978 —
Variation Variation
1977-1978 (p.c.} 1977-1978 {p.c.)
Paraguay — Paraguay . 100,7 103,7 + 3 62,7 64,9 +35
Philippin, Flobecq, Burley — Philippin, Flobecq, Burley 78,1 82,0 +35 43,0 47,4 +355
Semois, Appelterre — Semois, Appelterre 93,6 98,3 + 5 53,8 56,3 + 4,6
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Voor de verkoopskampagne 1978 werden de streefprijzen,
voor de typisch Belgische soorten, verhoogd met + § pct.

Gedroogde voeders

De steun in het kader van de Euromarkt, voor de pro-
duktie van gedroogde voeders werd voor het verkoopsei-
zoen 1977-1978 vastgesteld op 471,24 frank per ton. Voor
het hele verkoopseizoen werd steun verleend voor 5 622 ton
luzernemeel of -pellets en voor 1 237 ton hooimeel of -pellets.

In de loop van het verkoopseizoen 1977-1978 was er cen
invoer van 64 414 ton luzernemeel en -pellets en een uitvoer
van 143,1 ton.

De producenten van gedroogde voeders hebben wat de
produktic betreft een normaal verkoopscizoen gekend. Het
relatief lage prijsniveau op de wereldmarkt en de scherpe
konkurrentie op de interne markt hebben de drogers echter
enkele mocilijkheden bezorgd voor de afzet van hun produkt
op de Belgische en gemeenschappelijke markt op het einde
van het verkoopseizoen.

Vanaf de kampagne 1978-1979 heeft de Raad van de
Europese Gemeenschappen een nieuwe marktordening in de
sektor gedroogde voeders ingesteld.

Deze marktordening is niet alleen van toepassing voor
kunstmatig gedroogde produkten maar ook voor bepaalde
in de zon gedroogde produkten evenals voor ciwitkoncen-
traten van |u7.crne cn gras.

Het stelsel van steunmaatregelen werd eveneens gewijzigd.
Immers, naast cen forfaitaire steun van 246,74 frank per ton
wordt een komplementaire steun toegekend die men maan-
delijks zal vaststellen gelijkwaardig aan het percentage van
het verschil tussen de streefprijs (van 5 082,91 F/ton) en de
gemiddelde wereldmarkepriys.

Erwten, tuin- en veldbonen

De Raad van de Europese Gemeenschappen heeft voor het
verkoopseizoen 1978-1979 speciale maatregelen voorzien
voor erwten, tuin- en veldbonen dic gebruikt worden in de
veevoeding, en dit in het kader van de bevoorrading van
de Gemeenschap in eiwitten.

Enerzijds een steun aan de veevoederfabrikanten, en ander-
zijds een garantieclausule aan de landbouwers met e=n
minimum verkoopprijs van 863,6 frank per 100 kg maken
het voorwerp uit van deze maatregelen.

De steun aan de fabrikanten is gelijk aan een percentage
van het verschil tussen de steundrempelprijs van 140644
frank per 100 kg en de gemiddelde wereldmarktprjis voor
sojaschroot. Deze steun wordt maandelijks vastgesteld.

2. Tuinbormw

Groenten

De totale groentenoppervlakte, die in 1976 met 2290 ha
terugliep, nam in 1977 opnieuw toe en bereikie 30028 ha
t.o.v. 28 323 ha het vorige jaar. Deze toename had alleen
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Pour ce qui concerne la campagne 1978, les prix d’objec-
tifs, pour les espéces typiquement belges, ont été augmentés
de £ 5 pc

Fourrages déshydratés

L’aide communautaire en faveur de la production de four-
rages déshydratés a été fixée pour la campagne 1977-1978
2 471,24 francs la tonne. L’aide octroyée pour Pensemble
de la campagne a porté sur 5 622 tonnes de farine et pellets
de luzerne et sur 1237 tonnes de farine et pellets d’herbe.

Il y a eu, au cours de la campagne 1977-1978, 64 414
tonnes d’importation et 143,1 tonnes d’exportation de pellets
et de farine de luzerne.

Les producteurs de fourrages déshydratés ont connu une
campagne normale au stade de la production. Cependant
le niveau relativement bas des prix sur le marché mondial
et la concurrence aigué sur le marché interne ont donné aux
déshydrateurs quelques difficultés d’écoulement de leur pro-
duit sur le marché belge et communautaire, en fin de cam-
pagne.

A partir de la campagne 1978-1979, le Conseil des Com-
munautés Européennes a instauré un nouveau réglement dans
le secteur des fourrages séchés.

Ce réglement s’applique non seulement aux produits
déshydratés & la chaleur artificielle, mais encore a certains
produits séchés au soleil ainsi qu’aux concentrés de protéines

de luzerne et d’herbe.

D’autre part le régime d’aide s’est vu modifié. En effet,
en plus d’une aide forfaitaire de 246,74 francs la tonne,
une aide complémentaire fixée mensuellement et équivalente
a un pourcentage de la différence entre un prix d’objectif
(de 508291 F/t) et le prix moven du marché mondial est
accordée.

Pois, feves et féveroles

Le Conseil des Communautés Européennes a prévu, pour
la campagne 1978-1979, dans le contexte de 'approvision-
nement de la CE en protéines, des mesures spéciales pour
les pois, feves et féveroles utilisés dans I'alimentation des
animaux.

Ces mesures ont pour objet d’une part d’octroyer une
aide aux fabricants d’aliments pour animaux, d’autre part
de garantr aux agriculteurs un prix de vente minimal égal
a 863,6 francs par 100 kg.

L’aide au:: fabricants est égale a un pourcentage de la dif-
férence entre le prix de déclenchement (1 406,44 francs par
100 kg) et le prix moyen du marché mondial pour les
tourteaux de soja. Cette aide est fixée mensuellement.

2. Horticulture

Légumes

La superficie totale cultivée en légumes, qui avait diminué
de 2290 ha en 1976, s’est accrue a nouveau en 1977 pour
atteindre 30 028 ha, au lieu de 28 323 ha Pannée précédente,
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betrekking op de openluchtteelten die met 1722 ha aan-
groeiden, terwijl het glasareaal daarentegen met 17 ha afnam
(15-mei-telling).

Deze areaalschommeling was hoofdzakelijk te wijten aan
de industrieteelten die opnieuw een uitbreiding kenden : voor-
namelijk groene erwten (+ 513 ha), groene bonen (+ 619 ha)
en schorseneren (-~ 421 ha). Het witloofareaal kende volgens
de 15-mei-telling een uitbreiding van 87 ha wat echter met de
werkelijkheid niet lijkt te stroken. Een juistere opgave door
de tellingsplichtigen onder druk van kontrolemaatregelen zou
dit verschijnsel kunnen verklaren. Het areaal bestemd voor
de andere openluchtteelten bleef, de normale flukeuaties bui-
ten beschouwing gelaten, vrijwel ongewijzigd.

Bij de teclten onder glas dient opgemerkt dat voor tomaten
het areaal warm glas licht toenam terwijl het koud glas
verminderde zodat de globale oppervlakte vrij stabiel bleef.
Het arcaal kropsla kende een teruggang van ongeveer 5 pct.
terwijl de oppervlakten van de andere glasteelten (komkom-
mers, augurken, meloenen, paprika’s) en de champignonteelt
slechts aan geringe schommelingen onderhevig waren.

Ingevolge de uitzonderlijk-droge zomer in 1976 waren voor
de openluchtteclten de opbrengsten abnormaal laag en de
prijzen daarentegen hoog zodar dit jaar nict als vergelijkings-
basis kan dienen. De gegevens voor het jaar 1975 werden
dan ook bij de verdere bespreking opgenomen.

Voor de openluchtteclten lag in 1977 de gemiddelde op-
brengst per ha met 17,9 ton vrij gunstig. In 1976 en 1975
bedrocg de opbrengst respektievelijk 11,6 en 16,7 ton/ha.
Voor de glasteelten, die uiteraard minder 2an schommelingen
onderhevig zijn, werd een normale opbrengst genoteerd. De
totale voor de verkoop bestemde groentenproduktie werd
aldus voor 1977 op 1117 952 ton geraamd tegen 820 874
ton in 1976 en 1100 460 ton in 1975.

Wat de gemiddelde jaarprijs voor openluchtgroenten
betreft stellen we vast dar deze mert 10,87 F/kg niet alleen
gevoelig lager lag dan in 1976 (17,74 F/kg) maar ook lager
dan in 1975 (11,62 F/kg). Voor de glasteelten waren de
schommelingen tijdens de laatste drie jaren gering, de gemid-
delde prijs bedroeg in 1977 21,16 F/kg tegen 22,90 F/kg in
1976 en 19,18 F/kg in 1975.

Tijdens het jaar 1977 werden 173 372 ton verse groenten
ingevoerd en 278 962 ton uitgevoerd.

De gedeeleelijke teruggave van aksijnsrechten op stookolie
en de teruggave van de aksijnsrechten op de zware en cxtra-
zware stookolie voor de verwarming van de serres bleef
gehandhaafd.

In het kader van de EG-marktordening werden tijdens het
jaar 1977, 84 ton bloemkool en 108 ton tomaten uit de
markt genomen.

Fruit

Voor de fruitsekror werd in 1977 een verdere afname van
het totale boomgaardareaal genoteerd. Niet alleen de opper-
vlakte hoogstamboomgaarden verminderde (— 1423 ha)
maar ook de laagstamaanplantingen kenden een niet geringe
inkrimping (- 425 ha).
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| d’aprés le recensement du 15 mai. Cette croissance n’a affecté

que la production de plein air (+ 1722 ha), tandis que les
cultures sous verre étaient en régression (— 17 ha).

Ces variations de superficie sont 2 attribuer principalement
aux cultures industrielles, 3 nouveau en extension : petits
pois (-+ 513 ha), haricots verts (+ 619 ha) et scorsonéres
(+ 421 ha). Le recensement du 15 mai donne 87 ha de
witloof en plus, ce qui ne semble toutefois pas correspondre
i la réalité; on pourrait expliquer cette augmentation par des
déclarations plus exactes faites sous la pression de mesures
de contréle lors du recensement. L'étendue des autres cul-
tures de plein air n’a pratiquement pas ét¢ modifiée, si on
excepte les fluctuations habituelles.

Dans les cultures sous verre, les tomates de serres chaudes
se sont accrues légérement, tandis que celles de serres froides
diminuaient, de sorte que Iétendue totale est restée assez
stable. Les laitues ont reculé d’environ § p-c. tandis que les
autres cultures en serres (concombres, cornichons, melons,
poivrons) et les champignonniéres nont été soumises qu’a
des variations insignifiantes.

L’été exceptionnellement sec de 1976 avait fortement
déprimé le rendement des cultures de pleine terre et augmenté
les prix. On ne peut donc prendre cette campagne comme
base de comparaison. En conséquence, les chiffres de 1975
sont aussi cités dans les considérations qui suivent.

Pour la pleine terre, les rendements moyens a Phectare
de 1977, 17,9 ronnes, ont été trés convenables, En 1976 et
1975, on avait obtenu respectivement 11,6 et 16,7 tonnes
par ha. La récolte sous verre, moins soumise aux fluctua-
tions dues au climat, a été normale. La récolte totale de
légumes destinés 2 la vente a été estimée 4 1117 952 tonnes
en 1977, au licu de 820 874 tonnes en 1976 et 1 100 460
tonnes en 1975.

Les prix moyens annuels des légumes de plein air,
10,87 F/kg, ont été, non seulement notablement inférieurs
a ceux de 1976 (17,74 F/kg) mais aussi plus faibles que ceux
de 1975 (11,62 F/kg). Les productions de serre ont connu
des variations de prix limitées : 21,16 F/kg en 1977, au lieu
de 22,90 F/kg en 1976 et de 19,18 F/kg en 1975.

En 1977, on a importé 173 372 tonnes et exporté 278 962
tonnes de légumes i Pétac frais.

Le remboursement partiel des droits d’accise sur les com-
bustibles et la ristourne des droits d’accise sur le fuel-oil
lourd et extra-lourd ont été maintenus.

En 1977, en vertu de la réglementation CE, 84 tonnes de
choux-fleurs et 108 tonnes de tomates ont été retirdes du
marché.

Fruits

On a constaté en 1977 un nouveau recul des vergers, non
seu'ement des arbres 3 hautes tiges (— 1423 ha) mais aussi,
des basses tiges (— 425 ha).
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Tijdens de periode 1 november 1976 - 1 april 1977 werd
in het kader van de EG en met het doel de appel- en
perenproduktie te saneren opnieuw een premie voor het
rooien van sommige appel- en peren-variéteiten ingesteld.
Aldus werden in ons land 379,93 ha appelaanplantingen
gerooid waarvan 319,43 ha Golden Delicious.

Door de ongunstige weersomstandigheden tijdens de bloei
werd in 1977 een uitzonderlijk kleine appeloogst genoteerd
nl. 114 691 ton t.o.v. 233 591 ton in 1976. In het kader van
de EG-marktordening werd dan ook uitzonderlijk de kom-
mercialisatie van de kwaliteitsklasse Il voor de appel-
variéteiten Schone van Boskoop en Cox’s Orange van
1 oktober 1977 t/m 30 april 1978 en voor Bramley’s Seed-
ling tm 30 juni 1978 toegelaten. Voor 1978 wordt een
appeloogst van 255 000 ton vooropgesteld wat een normale
produktie met 6 pct. zou overschrijden.

Ook de perenproduktie bleef onder het normale peil en
haalde slechts 46 720 ton ro.v. 74930 ton in 1976. Voor
1978 wordt eveneens cen beperkte produktie verwacht nl.
= 51000 ton of ongeveer 25 pct. minder dan een normale
oogst.

De totale aardbeienproduktie bedroeg in 1977 23 500 ton.
Het arcaal, bestemd voor de tcelt van typische industrie-
aardbeien, nam verder af. Her rendement zowel voor de
openlucht- en glasaardbeien als voor de plastickaardbeien
was goed.

De kersen- en pruimenproduktic was in 1977 minder
gunstig en bereikee respektievelijk 11 000 en 2 300 ton. Voor
1978 wordt de kersenproduktie op 14 400 ton en de pruimen-
produktic op 7700 ton geraamd.

Voor de bessen werden geen grote wijzigingen in de pro-
duktie vastgesteld. Deze bedroeg in 1977 3 450 ton, waarvan
3000 ton aalbessen, terwijl voor 1978 een uirzonderlijke
opbrengst van 5200 ton wordt vooropgesteld.

Her areaal van de serredruiven loopt steeds verder terug.
De produktic werd op 7 410 ton geraamd t.o.v. 8 150 ton
in 1976. De vooruitzichten voor 1978 laten ecn verdere
afname van de produktie verwachten vooral-dan in het licht
van de nationale saneringsmaatregelen.

Door het beperkte aanbod genoten de appelen gedurende
gans het seizoen een gunstige prijsvorming. De gemiddelde
jaarprijs bedroeg 13,45 F/kg tegenover 7,40 F/kg in
1976-1977. Ook voor peren deed zich een gelijkaardige
situatie voor; de gemiddelde jaarprijs beliep 12,27 F/kg wat
ongeveer het dubbele betekende van de prijs van het seizoen
daarvoor.

Voor aardbeien lagen de prijzen vrijwel op herzelfde peil
als het vorige jaar ondanks een hoger aanbod, nl. 54,08 F/kg
to.v. 55,97 F/kg in 1976.

De gemiddelde jaarprijs voor 1977 voor kersen bedroeg
36,80 F/kg tegen 43,19 F/kg in 1976. Deze prijsdaling was
vooranmelijk te wijten aan een gevoelige prijsdaling voor
de zoete kersen. Voor pruimen werden door het beperkte
aanbod hoge prijzen gerealiseerd . 29,38 F/kg tegen
11,23 F/kg in 1976.
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Entre le 1 novembre 1976 et le 1= avril 1977, 1a CE a
institué, 3 nouveau, une prime i Iarrachage de certains
pommiers et poiriers, pour assainir la production. C’est ainsi
qu’en Belgique 379,93 ha de pommeraies ont été arrachées,
dont 319,43 ha de Golden Delicious.

Le mauvais temps durant la floraison en 1977 n’a permis
qu'une récolte extrémement réduite de pommes : 114 691
tonnes, au lieu de 233 591 tonnes en 1976, Clest pourquoi
la CE a permis exceptionnellement la commercialisation de
la catégoric Il 4 partir du 1 octobre 1977 jusqu’au
30 avril 1978 pour les variétés Belle de Boskoop et Cox’s
Orange et au 30 juin 1978 pour les Bramley’s Seedling. On
prévoit pour 1978 une récolte de 255 000 tonnes, soit 6 p.c.
de plus qu’une récolte normale.

Les poires aussi sont restées en dessous de la normale :
46 720 tonnes au lieu de 74 930 tonnes en 1976. Pour 1978
également, on prévoit une récolte déficitaire : environ 51 000
tonnes, soit 25 p.c., 4 peu prés, en dessous de la normale.

La production totale de fraises a été chiffrée en 1977 a
23 500 tonnes. Les superficies consacrées aux. fraises pour
Pindustrie se sont encore réduites. Les rendements ont été
bons, aussi bien en plein air que sous verre et sous tunnel
de plastique.

Les productions de cerises et de prunes ont reculé en 1977,
jusqu’a  respectivement 11000 et 2300 tonnes. Pour
1978, on estime qu’elles atteindront 14 400 et 7 700 tonnes.

On n’a pas constaté de grands changements dans la pro-
duction des baies qui s’est située a 3450 tonnes, doat
3 000 tonnes de groseilles rouges, tandis que pour 1978, on
prévoit une récolte record de 5200 tonnes,

La culture du raisin de serre a continué i reculer. On
estime la production de 1977 4 7410 tonnes au lieu de
8 150 tonnes en 1976. 1 faur 4 nouveau s’attendre, en 1978,
a un recul, di principalement aux mesures nationales d’assai-
nissement de ce secteur.

L’apport réduit de pommes a déterminé des prix favo-
rables durant toute la campagne, soit un Prix moyen annuel
de 13,45 F/kg au lieu de 7,40 F/kg en 1976-1977. Une situa-
tion similaire s'est présentée pour les poires, vendues en
moyenne 4 12,27 F/kg, cest-a-dire le double de la campagne
précédente.

Malgré des apports élevés, le prix des fraises est resté
a peu prés ce qu'il érait 'année précédente, soit 54,08 F/kg
au lieu de 55,97 F/kg en 1976.

Pour les cerises, le prix moyen annuel en 1977 s'est établi
a 36,80 F/kg au lieu de 43,19 F/kg en 1976. Cette baisse de
prix a été due principalement 4 une chute des cours des
cerises douces. Les prunes, par suite d’une offre réduite,
ont fait des prix meilleurs qu’en 1976 : 29,38 F/kg au lien
de 11,23 F/kg. Parmi les baies, on a constaté un Iéger fié-
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Bij de bessen deed zich voor de aalbessen een lichte prijs-
daling voor terwijl voor de andere soorten de prijzen verder
opliepen. Daar het aandeel van de aalbessen in de bessen-
produktie belangrijk is, bedroeg de gemiddelde bessenprijs
slechts 29,79 F/kg t.o.v. 30,49 F/kg in 1976.

De druiventeelt kende slechts een geringe prijsstijging.
De gemiddelde jaarprijs was 59,05 F/kg tegenover 58,09 F/kg
in 1976.

In 1977 werden 593 560 ton vers fruit ingevoerd en
107 424 ton uitgevoerd. De invoer was samengesteld uit
onder meer 335 257 ton exotisch fruit, 124 232 ton tafel-
appelen en 20371 ton tafelperen. De uitvoer bestond uit
23 807 ton exotisch fruit, 54 233 ton tafelappelen, 14 486 ton
tafelperen en 7 767 ton aardbeien.

Gezien de geringe aanvoer bleef de hoeveelheid in het
kader van de EG-marktordening uit de markt genomen fruit
zeer gering, nl. 15 ton appelen en 36 ton peren.

Niet-eetbare tuinbouwprodukten

Na een daling van 1975 kende de beteelde opperviakte
in 1976 opnicuw cen lichte stijging (+ 13 ha) die zich ook
in 1977 verderzette {+ 59 ha). Deze stijging was het gevolg
van de toename van het areaal van de drie declscktoren nl.
de bloemkwekerijprodukten (+24 ha), de boomkwekerij-
produkten (423 ha) en de zaden en plantgoed (+12 ha).

Het totale arcaal bedroeg 3 682 ha waarvan 3112 ha in
openlucht en 570 ba onder glas. Zowel het opentluche- als
het glasarcaal kenden een uitbreiding nl. respektievelijk met
54 ha en 35 ha.

De eerder geringe toename van de waarde van de produktie
was nict alleen het gevolg van de beperkte beschikbaarheid
van boomkwekerijprodukten als gevolg van de droogte in
1976 dic niet volledig door hogere prijzen kon gekompen-
scerd worden, maar ook door een tragere stijging van de
prijzen in de bloemkwekerij-sektor, meer in her bijzonder
voor de sierplanten.

De uitgevoerde hoeveelheid bedroeg in 1977 51 500 ton en
de waarde 2 813 miljoen frank wat t.o.v. 1976 een daling
van de hoeveelheid betekende van 4,56 pct. en een stijging
van de waarde met 3,84 pct. Op te merken valt dat slechts
voor bloembollen, verse snijbloemen en snijgroen het uit-
voerkwantum t.o.v. 1976 toenam.

De prijzen bij uitvoer stegen t.o.v. 1976 met gemiddeld
8,8 pct. maar deze verhoging was slechts mogelijk dank zij
de belangrijke toename van de uitvoerprijzen voor de boom-
kwekerijprodukten (+19,32 pct.) met uitzondering van de
fruitbomen (—4,06 pct.).

De invoer bedroeg in 1977 39 098 ton voor een waarde
van 1 844 miljoen frank wat respektievelijk een stijging van
19,6 pct. en 30 pct. inhield t.o.v. 1976.

B. Dierlijke produkten

1. Zuivelprodukten

Na her droogtejaar 1976, waarin de totale melkproduktie
daalde met 2,4 pct., werd in 1977 opnieuw het produktie-
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chissement des groseilles rouges et un raffermissement de
prix des autres espéces. Du fait de la part importante des
groseilles rouges dans Iassortiment des baies, le prix moyen
annuel s’est éwabli 4 29,79 F/kg seulement au lieu de

30,49 F/kg en 1976.

Les raisins n’ont plus connu qu’une faible hausse de prix :
59,05 F/kg au lieu de 58,09 F/kg en 1976.

En 1977, 593 560 tonnes de fruits frais ont été importés
et 107 424 tonnes exportés. Les importations éraient consti-
tuées entre autres de 335 257 tonnes de fruits exotiques, de
124,232 tonnes de pommes & couteau et de 20 371 tonnes
de poires. Les exportations se sont élevées 3 23 807 tonnes
de fruits exotiques, 54 233 tonnes de pommes i couteau,
14 486 tonnes de poires et 7 767 tonnes de fraises.

Les apports réduits ont permis de ne retirer du marché,
conformément 2 la réglementation CE, que des petites quan-
tités de fruits : 15 tonnes de pommes et 36 tonnes de poires.

Produits horticoles non comestibles

Aprés un recul en 1975, la superficie cultivée s’est légere-
ment accrue en 1976 (+13 ha). Cette tendance a é1é confir-
mée en 1977 (+59 ha) et résulte d’un accroissement des trois
branches du sccteur: floriculture (424 ha), pépiniéres
(+23 ha), semences et plants (+12 ha).

Le secteur occupait en 1977, 3 682 ha, dont 3 112 ha en
plein air et 570 ha sous verre. Une extension a été consta-
tée des deux cotés, A savoir respectivement 54 ha et 5 ha.

L’accroissement plutét faible de la valeur de la production
n’a pas été seulement la conséquence des disponibilités rédui-
tes dans les pépinitres aprés la sécheresse de 1976, non
compensées enticrement par de meilleurs prix, mais aussi
celle d’un ralentissement de ia hausse des prix dans la flori-
culture, surtout pour les plantes ornementales.

En 1977, les exportations ont atteint 51 500 tonnes et
2 813 millions de francs, soit une diminution de 4,56 p.c.
en quantité et une augmentation de 3,84 p.c. en valeur. 11
est A remarquer que seulement pour les bulbes, les fleurs
et feuillages coupés, les quantités exportées se sont accrues
par rapport a 1976.

Les prix a l'exportation ont augmenté en moyenne de
8,8 p.c. par rapport a 1976. Ceci a été causé uniquement par
une forte hausse pour les produits de pépiniéres
(19,32 p.c.) 1 Pexecpetion des arbres fruitiers ((—4,06 p.c.).

En 1977, 39 098 tonnes ont été importées, pour une valeur
de 1844 millions de francs, soit une amélioration de
19,6 p.c. et 30,0 p.c. par rapport a 1976.

B. Produits animaux

1. Produits laitiers

Apres I'année 1976 au cours de laquelle la production
de lait a baissé de 2,4 p.c. en raison de la sécheresse, le
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peil bereikt van 1975. Het aantal melkkoeien daalde welis-
waar lichtjes ten opzichte van 1976, maar daartegenover
stelde men een rendementsstijging per koe vast van ongeveer
110 kg melk per jaar.

De leveringen aan de zuivelindustrie vertoonden eveneens
een stijgende lijn : + 1,3 pct. in vergelijking met 1976. Van
de totale melkproduktie werd 78 pct. via de zuivelindustrie
verhandeld.

Er werd 7 pct. méér melk aangewend in de sektor kon-
sumptie- melk en andere verse produkten; zowel de pro-
duktie van melkerijboter als van mageremelkpoeder daalden
met 8,3 pct., terwijl anderzijds 72 pci. méér vollemelkpoeder
werd geproduceerd, voornamelijk bestemd voor uitvoer naar
landen buiten de Gemeenschap. De totale kaasprodukiie ten-
slotte ging verder in stijgende lijn : +11,7 pct., vooral dank
zij een toename van de verse kaasprodukrie, die meer dan de
helft van de totale kaasproduktie vertegenwoordigt.

De torale EG-botervoorraad bedroeg 148 000 ton in april
1977 en 160 000 ton in april 1978; via de bestaande speciale
afzetprogramma’s (verkoop van boter tegen verlaagde prijs
aan her leger en sociale instellingen, aan banketbakkerij- en
roomijsindustrie, boterkoncentraat  voor  keukengebruik,
kersthoter) en voedselhulpakties werd in de loop van 1977
258 000 ton boter afgezet tegenover 141 670 ton in 1976.

De voorraden magere-melkpoeder zijn geleidelijk vermin-
derd : 885 000 ton in april 1977 en 779 00 ton in april 1978.
Hiervoor dienden nochtans in 1977 644000 ton tegen
speciale voorwaarden te worden afgezet, waarvan 60 pet.

voor verwerking in voeders voor varkens en pluimvee binnen
de FG.

Voor het melkprijsjaar 1977-1978 besliste men tot cen
verhoging van de EG-richtprijs voor melk met 3,5 pct.,
vanaf 1 mei 1977. Bovendien werden cen aantal maatregelep
genomen om het evenwicht tussen vraag en aanbod in de
zuivelscktor te herstellen. Zo werd o.a. cen premiestelsel
ingevoerd voor het niet in de handel brengen van melk en
zuivelprodukten of voor de omschakeling naar vlcesproduk-
tie; anderzijds werden de melkproducenten vanaf 16 sepiem-
ber 1977 verplicht tot betaling van een medeverantwoorde-
lijkheidsheffing op de melk, gelijk aan 1,5 pct. van de
richtprijs voor melk gedurende het melkprijsjaar 1977-1978.

Voor de nieuwe zuivelkampagne 1978-1979, die aanving
op 22 mei 1978, werd de richtprijs voor melk slechts mer
2 pect. aangepast. De medeverantwoordelijkheidsheffing werd
evenwel teruggebracht op 0,5 pct. van de melkrichtpriis. Voor
het gebruik van de fondsen die voortkomen uit deze heffing
werden reeds een aantal maatregelen genomen met betrek-
king tot het stimuleren van de afzet van zuivelprodukren,
nl. : akdes inzake verkoopbevordering, reklame en markt-
onderzoek binnen de Gemeenschap, verruiming van de
markten buiten de Gemeenschap en maatregelen om de
kwaliteit van de melk binnen de Gemeenschap te verbeteren;
ook de subsidies voor het gebruik van melk in de scholen
werden beduidend verhoogd.
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niveau de production est redevenu semblable 3 celui de
1975. Le nombre de vaches laitieres a légérement diminué
par rapport a 1976, mais, par contre, on a constaté une aug-
mentation du rendement par vache d’environ 110 kg de lait
par an.

Les livraisons a Pindustrie laititre ont été également en
augmentation : +1,3 p.c. par rapport a 1976, 78 p-c. de la
production totale de lait a été commercialisée via Vindustrie
laitiére.

On a utilisé 7 p.c. de lait en plus dans le secteur du lait
de consommation et des autres produits frais; la production
de beurre de laiterie et celle de poudre de lair écrémé ont
reculé de 8,3 p.c. tandis qu’on a produit 72 p.c. de poudre
de lait entier en plus, principalement destinée Pexporta-
tion vers des pays extérieurs a la Communauté. Enfin, la
production totale de fromage a continué d’augmenter :
+11,7 p.c. grice surtout 4 un accroissement de la production
de fromage frais, qui représente plus de la moiti¢ de la
production.

Le stock total de beurre dans 1a CE s’élevait 3 148 000 ton-
nes en avril 1977 et 160 000 tonnes en avril 1978; 258 000
tonnes de beurre ont été vendues en 1977, contre 141 670
tonnes en 1976, via les programmes existants de ventes
spéciales (vente i prix réduit aux armées et institutions
sociales, a Pindustrie patissiere et de la créme glacée, beurre
concentré pour la cuisine, beurre de Noél) et pour les actions
d’aide alimentraire.

Les stocks de poudre de lait écrémé ont régulierement
diminué : 885 000 tonnes en avril 1977 et 779 000 tonnes en
avril 1978. 1l a cependant fallu, pour cela, vendre en 1977
644 000 tonnes a des conditions spéciales, dont 60 p.c. pour
la transformation en aliments pour porcs et volailles 3
I'intérieur de la CE.

Pour ce qui concerne le prix du lair, une augmentation
de 3.5 p.c. du prix indicatif CE a partir du 1° mai 1977 a
¢été décidée pour la campagne laitiere 1977-1978. Une série
de mesures ont, en outre, été prises afin d'essaver de réra-
blir I’équilibre entre 'offre et la demande dans le secteur
laitier. Ainsi fut instauré d’une part, un régime de primes
pour la non-commercialisation du lair et des produits laitiers
ou pour la reconversion vers la production de viande; d’autre
part, les producteurs de lair furent obligés de payer 2 partir
du 16 scptembre 1977 un prélévement de coresponsabilité
sur le lait, égal 4 1,5 p.c. du prix indicatif du lait pendant
la campagne laiticre 1977-1978.

Le prix indicatif du lait a seulement éié ajusté de 2 p.c.
pour la nouvelle campagne laiticre qui a débuté le 22 mai
1978. Le préies~ment de coresponsabilité a cependant éé
ramené a 0,5 p.c. du prix indicatif du lait. Un certain
nombre de mesures ont déja été prises pour stimuler la
vente de produits laitiers en utilisant les fonds provenant de
ce prélévemeni : actions concernant le développement de
la vente, publicité er érude de marché a Pintérieur de la Com-
munauté, élargissement des marchés a Pextérieur de la Com-
munauté et mesures pour améliorer la qualité du lait dans
la Communauté; les subsides pour I'utilisation de lait dans
les écoles ont été fortement augmentés.
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Verder heeft de EG-Ministerraad beslist het premiestelsel
voor het niet in de handel brengen van melk of voor de
omschakeling naar vleesproduktie verder te zetten tot
31 maart 1979, met aanpassing van de toegekende premie-
bedragen.

Het programma betreffende de kwaliteitsbepaling en de
betaling volgens kwaliteit van de melk en de room geleverd
aan de zuivelfabricken werd in 1977-1978 voortgezet volgens
de nieuwe normen en het gewijzigd financieringssysteem,
die van kracht werden vanaf 1 januari 1976.

In het raam van de geplande reorganisatie passen de
Vlaamse en Brabantse provinciale comités de kiemtelling
toe in plaats van de methyleenblauwproef op de diepgekoelde
melk voor de bepaling van de bacteriologische kwaliteit.
De Waalse comités zullen waarschijnlijk deze methode toe-
passen vanaf 1 januari 1979.

De Kklassifikatie van de leveranciers volgens een punten-
stelsel gebaseerd op de laatste zes uitslagen, geeft voldoening.

2. Viees

In 1977 bereikte de inlandse produktic van vlees van
volwassen runderen 229 256 ton hetzij 4 pct. minder dan
in 1976, zodat de daling die in 1975 is begonnen, blijft
voortduren. In dit laatste jaar was de vermindering 3 per.
en in 1976 7 pct. Herinneren wij eraan dat wij in 1974
cen rekordproduktie hebben gekend (263 474 ton).

Geen enkele markante gebeurtenis heeft zich in 1977 op
het niveau van de produktie voorgedaan.

Hert verbruik heeft, evenals de produktie, zijn neerwaartse
evolutie die begon in 1975, voortgezet; in 1977 was de
vermindering 3 pct. De oorzaken blijven dezelfde als deze
vermeld voor de voorgaande jaren : slechte algemene ekono-
mische toestand en hoge kleinhandelsprijzen.

Daarentegen heeft zich op het gebied van de buitenlandse
handel cen belangrijke gebeurtenis voorgedaan op 1 april
1977. Op die datum werd de vrijwaringsclausule, van
toepassing sedert 17 juli 1974, afgeschaft en vervangen door
cen nieuwe invoerreglementering.

De belangrijkste nieuwigheid van het stelsel bestaat in het
verhogen van de heffing wanneer de markeprijs in de
Gemeenschap zich onder de oriéntatieprijs bevindt. De
heffing die mag toegepast worden is, in vergelijking met de
basisheffing, gelijk aan :

100 pct. indien de marktprijs lager is dan 100 pct. en
hoger of gelijk aan 98 pct. van de oriéntatieprijs;

105 pct. indien de marktprijs lager is dan 98 pct. en
hoger of gelijk aan 96 pct. van de ori€ntatieprijs;

110 pet. indien de marktprijs lager is dan 96 pct. en
hoger of gelijk aan 90 pct. van de oriéntatieprijs;

114 pct. indien de markeprijs lager is dan 90 pct. van
de oriéntatieprijs.
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Le Conseil des Ministres de la CE a décidé, en plus, de
prolonger jusqu’au 31 mars 1979 le régime de primes pour
la non-commercialisation du lait ou pour la reconversion
vers la production de viande, avec ajustement des montants
octroyés. ‘

Le programme concernant la détermination de la qualité
du lait et de la créme fournis aux laiteries et leur paiement
sur cette base a é&é poursuivi en 1977-1978 selon les nou-
velles normes et selon le systtme de financement modifié,
qui sont entrés en vigueur dés le 1% janvier 1976.

Dans le cadre de la réorganisation envisagée, les comités
des provinces flamandes et du Brabant appliquent le comp-
tage des germes au lien de P’épreuve au bleu de méthyléne
sur le lait réfrigéré pour la détermination de la qualité bacté-
riologique. Les comités wallons appliqueront probablement
cette méthode i partir du 1° janvier 1979.

La classification des fournisseurs suivant une échelle de
points, basée sur les six derniers résultats, donne satisfaction.

2. Viandes

En 1977, la production indigéne de viande de bovins
adultes a été de 229 256 tonnes cest-i-dire 4 p.c. en moins
quen 1976, continuant ainsi la tendance amorcée en 1975.
En cette derniére année, la diminution avait été de 3 p.c. et
en 1976, de 7 p.c. Rappelons qu’en 1974 on avait enregistré
une production record (263 474 tonnes).

Aucun événement marquant ne s’est produit au niveau de
la production en 1977.

La consommation, comme la production, a poursuivi son
évolution régressive qui avait débuté en 1975; la diminution
fut de 3 p.c. en 1977. Les causes sont les mémes que celles
mentionnées pour les années antérieures : situation écono-
mique générale déficiente et prix de dérail élevés.

Par contre, dans le domaine du commerce extérieur, un
événement important s’est produit le 17 avril 1977. A cetie
date, la clause de sauvegarde en vigueur depuis le 17 juillet
1974 a été suspendue et un nouveau réglement est entré en
vigueur pour les importations.

La principale innovation du régime consistait a accroitre
le niveau du prélévement lorsque le prix du marché dans
la Communauté est inférieur au prix d’orientation. Le
prélévement applicable est, par rapport au prélévement de
base égal a :

100 p.c. si le prix de marché est inférieur 3 100 p.c. et
supérieur ou égal 4 98 p.c. du prix d’orientation

105 p.c. si le prix de marché est inférieur 3 98 p.c. et
supérieur ou égal a 96 p.c. du prix d’orientation

110 p.c. si le prix de marché est inférieur 2 96 p.c. et
supérieur ou égal A 90 p.c. du prix d’orientation

114 p.c. si le prix de marché est inférieur 2 90 p.c. du
prix d’orientation.
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In het kader van een jaarbalans, voorziet dit nieuwe
stelsel ook de totale of gedeeltelijke schorsing van de
heffing die toepasselijk is op de jonge mannelijke runderen
met een gewicht van 300 kg of minder, bestemd voor
vetmesting.

Anderzijds zal het ingevoerd bevroren rundvlees, bestemd
voor de bereiding van corsned beef, niet meer de totale
vrijstelling kunnen genieten van de heffing zonder beperking
van de hoeveclheden. Inderdaad, voortaan zal de invoer
van dit bevroren vlees ook geregeld worden op basis van
cen jaarbalans.

Tenslotte heeft de Raad beslist de basisverordening
« rundvlees » ook toepasselijk te maken op fokdieren van
zuiver ras.

De zelfvoorzieningsgraad bedroeg 94 pct. in 1977; dit
cijffer gold ook voor de jaren 1976, 1975 en 1974. De
gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet bedroeg
54,52 frank per kg in 1977 tegen 52,62 frank in 1976,
hetzij ecen verhoging van 1,90 F/kg of 3,6 pct.

De prijsschommelingen in het jaar 1977 waren mecer
konform aan de normale evolutic dan gedurende het
voorgaande jaar, verstoord door een erge droogte. Men
heefe nicttemin  een vertraging vastgesteld bij de aanvang
van de seizoenale lentestijging en van de scizoenale herfst-
daling; in dit laatste geval moet de oorzaak gezocht worden
in de goede weide-toestand op dat tijdstip van het jaar wat
de kwekers heeft aangezet hun dieren later aan de slacht-
huizen te leveren.

De oriéntatieprijs werd als volgt vastgesteld :

van 15 maart 1976 tot 30 april 1977 : 58,60 frank per
kg op voet (+7,4 pet.), in vergelijking met vorige periode
van 3 maarr 1975 tot 14 maart 1976; van 1 mei 1977 tot
21 mei 1978 : 60,65 frank per kg op voet (+ 3,5 pcr.); vanuf
22 mei 1978 : 62,17 frank per kg op voet {+2,5 pct.).

Gedurende de zomer van 1977 heeft de Commissie
ten cinde de markt te ondersteunen, forfaitaire subsidies
toegekend voor de private opslag van voorkwartieren; de
aanvragen moesten ingediend worden tussen 18 juli en
2 september 1977. In Belgié werden kontrakten afgesloten
voor 3 250 ton.

Door verordening 2217/77 van § oktober 1977, werd een
steun, vastgesteld bij openbare inschrijving, toegekend voor
de private opslag van karkassen en gekompenseerde
kwartieren van volwassen runderen. In Belgié hebben 280 ton
gekompenseerde kwartieren deze steun genoten. Nadien
werd een forfaitaire steun toegekend voor de private opslag
van de produkten hierboven vermeld; de aanvragen moesten
ingediend worden tussen 28 november en 30 december 1977.
In Belgié werden kontrakten afgesloten voor 3 160 ton.

In 1977, heeft de BDBL 17 ton rundvlees aangekocht
tegen 833 ron tijdens het vorige jaar. Voor de gehele
Gemeenschap bereikten de aankopen in 1977 260 000 ton
tegen 362 000 ton in 1976.
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Ce nouveau régime prévoit également, dans le cadre d’un
bilan annuel, la suspension totale ou partielle du prélévement
applicable pour les jeunes animaux males destinés 3 Pengrais-
sement d’un poids égal ou inférieur 2 300 kg.

Par ailleurs, les viandes bovines congelées importées,
destinées a la fabrication du corned beef ne bénéficieront
plus de la suspension totale du prélévement sans limitation
de quantités. En effet Pimportation de ces viandes congelées
se réglera désormais aussi sur la base d’un bilan annuel.

Enfin, le Conseil a décidé d’inclure les reproducteurs de
race pure dans le champ d’application du réglement « viande
bovine ».

Le degré d’autosuffisance a été de 94 p.c. en 1977; il
en fut de méme en 1976, 1975 et 1974. Le prix moyen des
bovins adultes sur pied atteignit 54,52 francs le kg en 1977
contre 52,62 francs en 1976, soit une augmentation de
1,90 F/kg ou 3,6 p.c.

Les variations de prix au cours de Pannée 1977 furent
plus conformes a Pévolution normale que durant Pannée
précédente bouleversée par une grave sécheresse. Néanmoins,
on a constaté un retard dans le démarrage aussi bien de la
hausse saisonni¢re de printemps que de la baisse saisonniére
d’automne; ce dernier phénomene était dii au bon étar des
patures A cette époque, ce qui incita les éleveurs i livrer
leurs animaux plus tardivement 3 Pabattoir.

Le prix d’orientation a été fixé aux niveaux suivants :

du 15 mars 1976 au 30 avril 1977 : 58,60 francs le kg
sur pied (+7,4 p.c.) en comparaison avec la période précé-
dente du 3 mars 1975 au 14 mars 1976; du 1 mai 1977 au
21 mai 1978 : 60,65 francs le kg sur pied (+3,5 p.c.); a par-
tir du 22 mai 1978 : 62,17 francs le kg sur pied (+2,5 p.c.).

Durant I’éé 1977, afin de soutenir le marché bovin, la
Commission accorda des aides forfaitaires. pour le
stockage privé de quartiers avant; les demandes devaient
étre introduites entre le 18 juillet et le 2 septembre 1977. En
Belgique, des contrats ont été conclus pour 3 250 tonnes.

Par le réglement 2217/77 du 5 octobre 1977, une aide,
fixée par adjudication, a été accordée pour le stockage privé
de carcasses et quartiers compensés de bovins adultes. En
Belgique, 280 tonnes de quartiers compensés ont profité de
cette aide. Ensuite une aide forfaitaire a été attribuée pour
le stockage privé des produits mentionnés dans le paragraphe
précédent; les demandes devaient étre introduites entre le
28 novembre et le 30 décembre 1977. En Belgique, des
contrats furent conclus pour 3 160 tonnes de viande.

En 1977, POBEA réceptionna 17 tonnes de viande bovine
contre 833 tonnes P'année précédente. Notons que pour
I’ensemble de la Communauté, les achats atteignirent
260 000 tonnes contre 362 000 tonnes en 1976.
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In Belgié werden, voor de periode gaande van 1 juli 1977
tot 31 juli 1978, de volgende aanvragen van premies aange-
nomen :

802 voor het niet in de handel brengen van melk;

110 voor de omschakeling van melkveebestand naar vlees-
produktie.

Deze aanvragen hadden betrekking op 11380 melk-
koeien.

De gemiddelde prijs voor de zeven eerste maanden van
1978 was 55,75 frank per kg op voet tegen 54,13 frank
gedurende dezelfde periode van 1977, hetzij een verhoging
van 3 pct.

In 1978, zoals het voorgaande jaar, heeft de Gemeenschap
beslist forfaitaire steun toe te kennen voor de private opslag
van voorkwartieren van volwassen runderen. De aanvragen
moesten ingediend worden tussen 3 en 31 juli 1978. In
Belgié¢ werden kontrakten afgesloten voor 2 580 ton.

In de scktor van het kalfsviees is de toestand zeer ver-
schillend.

Inderdaad sedert 1974 seelt men een buitengewone verho-
ging van het verbruik van kalfsvlees vast en dit ondanks het
feit dat het hier het duurste vices betrefr en dan nog meer
bepaald sedert de periode dat de algemene ckonomische
toestand verslechterd is. Weliswaar was het verbruik in 1972
en 1973 gedaald tengevolge van het vraagstuk van de
hormonen; het schijnt dat het verbod van gebruik van
hormonen in de vetmesting, uitgevaardigd in juni 1973 door
het Ministerie van Volksgezondheid, de verbruikers heeft
gerustgesteld.

In 1977 steeg het verbruik nogmaals met 10 pct. en
bereikte 30 197 ton; ten overstaan van 1973 bedraage de
verhoging 67 pct.

De inlandse produktie trachtte zich aan te passen aan
het verbruik maar op een onvolmaakee wijze met als gevolg
dat in 1977 het saldo van de buitenlandse handel dat
steeds een uitvoersaldo was, een invoersaldo is geworden
voor 1035 ton.

De producentenprijs was goed gedurende gans het jaar
1977 en het begin van 1978. De gemiddelde prijs van de
kalveren op voet was 77,80 frank per kg in 1977 tegen
73,54 frank in 1976, of een verhoging van 5,8 pct. Gedurende
de zeven eerste maanden van 1978, was de gemiddelde prijs
84,58 frank per kg op voet tegen 74,66 frank gedurende
dezelfde periode van het voorgaande jaar hetzij een nieuwe
verhoging van 13 pct.

Sedert 1 mei 1977 bestaat er geen afzonderlijke oriéntatie-
prijs meer voor kalveren, overeenkomstig een beslissing die
in het kader van de nieuwe reglementering van de betrek-
kingen met derde landen werd genomen.

De inlandse produktie, het verbruik en de uitvoer zijn
allen stijgend in de varkenssektor.

(68)

En Belgique, pour la période allant du 1 juiller 1977
au 31 juillet 1978, les demandes de primes suivantes ont été
agréées :

802 pour la non-commercialisation du lait;

110 pour la reconversion de troupeaux bovins i orien-
tation laitiére.

Ces demandes concernaient 11 380 vaches laitiéres.

Le prix moyen des bovins adultes sur pied pour les sept
premiers mois de 1978 s’établit a 55,75 francs le kg sur pied
contre 54,13 francs pendant la méme période de 1977, soit
une augmentation de 3 p.c.

En 1978, comme I'année précédente, la Communauté a
décidé d’accorder des aides fixées forfaitairement 3 Pavance,
pour le stockage privé de quartiers avant de bovins adultes.
Les demandes devaient étre introduites entre le 3 et le
31 juiller 1978. En Belgique, des contrats ont été conclus
pour 2 580 tonnes.

Dans le secteur de la viande de veau, la situation est fort
différente.

En cffet depuis 1974, on assiste 4 un accroissement spec-
taculaire de la consommation de la viande de veau et cela
en dépit du fait que cette viande est la plus chére de toutes
€t que précisément depuis la dare précitée, la situation
économique générale est mauvaise. Certes en 1972 er 1973,
la consommation avait fortement baissé par suite du
probléme des hormones; il semble que I'interdiction d’emploi
d’hormones dans Pengraissement édictée par le Ministere
de la Santé Publique ait tranquillisé les consommateurs.

En 1977, la consommation a augment¢ i nouveau de
10 p.c. arteignant 30197 tonnes; par rapport a 1973,
Faccroissement est de 67 p.c.

La production indigéne s’est efforcée de suivre le mouve-
ment de la consommation mais d’une fagon imparfaite, avec
la conséquence que pour 1977, le solde du commerce exté-
rieur, qui auparavam érait toujours exportateur, est devenu
importateur de 1035 tonnes.

Le prix au producteur a été intéressant au cours de toute
année 1977 et le début de 1978. Le prix moyen des veaux
sur pied fut de 77,80 francs le kg en 1977 contre 73,54 francs
en 1976, soit une hausse de 5,8 p-c. Durant les sept premiers
mois de 1978, le prix moyen s’est établi 4 84,58 francs le kg
contre 74,66 francs pendant la méme période de I’année
précédente, soit une nouvelle augmentation de 13 p-c.

Depuis le 1°" mai 1977, il n’existe plus de prix d’orientation
pour les veaux, ceci conformément 3 une décision prise dans
le cadre de la nouvelle réglementation des échanges avec
les pays tiers entrée en vigueur i cette date,

La production indigéne, la consommation et Pexportation
sont en accroissement dans le secteur porcin.
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De produktie bereikte 647 839 ton, wat een vermeerdering
van 4 pct. ten overstaan van 1976 vertegenwoordigt.

Het verbruik, dat lichtjes daalde in 1976, steeg opnieuw;
thans is het 417 177 ton tegen 405 084 ton in 1976, hetzij
een verhoging van 3 pct.

Het uitvoersaldo steeg met 6 pct. in 1977 en bedraagt
230 662 ton.

In december 1976 werd het laagste punt van de varkens-
cyklus bereike (50,41 F/kg).

Gedurende het ganse jaar 1977, was de tendens stijgend
en de cyklus bereikte, na 12 maanden, zijn hoogste peil in
december 1977 (61,36 frank).

De gemiddelde jaarprijs van de geslachte varkens (klasse I
van het gemeenschappelijk indelingsschema) was niettemin
in 1977, 1,4 pct. lager dan in 1976; hij bedroeg 56,65 frank
per kg in 1977 tegen 57,43 frank gedurende het voorgaande

jaar.
Tussen 26 januari en | november 1977, werden bijko-

mende heffingen tocgepast bij de invoer van sommige
produkten uit derde landen.

Vanaf 18 april 1977 werd forfairaire steun toegekend voor
de private opslag van varkensvices; de aanvragen moesten
ingedicnd worden voér 30 scptember 1977. De BDBL heeft
kontrakten afgesloten voor 12 389 ton.

Gedurende de zes eerste maanden van 1978 waren de
prijzen in bestendige daling. In juli stegen de prijzen vooral
onder invloed van de maatregelen genomen door de
Gemeenschap en die hierna vermeld worden, en ook omwille
van de betaald-verlofperiode.

Op 19 juni 1978 zijn de volgende maatregelen die door
de Gemeenschap werden aangenomen in werking getreden:

a) tockenning van steun voor de private opslag van
varkensvlees;

b) toepassing van bijkomende heffingen bij de invoer van
sommige produkten uit derde landen;

¢) verhoging van de restituties bij uitvoer naar derde
landen.

Vanaf 3 juli 1978 werd het uitgangspunt voor de bere-
kening van de monetaire kompenserende bedragen herleid
van 85 pct. tot 78 pct. van de basisprijs.

Gedurende de periode van 19 juni tot 21 juli 1978, heeft
de BDBL kontrakten afgesloten voor de private opslag van
4 082 ton varkensvlees.

De gemiddelde prijs van de geslachte varkens voor de
zeven cerste maanden van 1978 was 54,76 frank per kg
tegen 553,27 frank gedurende dezelfde periode van 1977,
hetzij een vermindering van 0,51 frank per kg.
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La production a’atteint 647 839 tonnes, en augmentation
de 4 p.c. sur celle de 1976.

La consommation qui en 1976 avait quelque peu régressé,
a repris sa marche ascendante; actuellement elle est de
417 177 tonnes contre 405 084 tonnes en 1976, soit une
augmentation de 3 p.c.

Le solde exportateur s’est accru de 6 p.c. en 1977 et se
situe 4 230 662 tonnes.

En décembre 1976, le cycle porcin était 3 son niveau le
plus bas (50,41 F/kg).

Tout au long de 'année 1977, la tendance fut 1 la hausse,
pour atteindre son niveau le plus élevé en décembre 1977
(61,36 francs) soit aprés 12 mois.

Le prix moyen annuel des porcs abattus (classe I de la
grille communautaire) fut néanmoins en 1977 inférieur de
1,4 p.c. a celui de 1976; il érait de 56,65 francs le kg en 1977
contre 57,43 francs en 1976.

Entre le 26 janvier et le 1°" novembre 1977, des préléve-
ments supplémentaires ont éé percus i Pimportation de
certains produits en provenance de pays tiers.

A partir du 18 avril 1977, sont accordées des aides fixées
forfaitairement a P'avance pour le stockage privé de viandes
porcines; les demandes devaient étre introduites avant le
30 septembre 1977. L’OBEA a conclu des contrats pour
12 389 tonnes.

En 1978, pendant les six premiers mois, les prix ont
constamment baissé. En juillet, sous I'influence des mesures
prises par la Communauté et mentionnées ci-dessous, ainsi
que de la période de congés payés, les prix se sont redressés.

Le 19 juin 1978, les mesures suivantes prises par la CE
sont entrées en vigueur :

a) octroi d’'une aide pour le stockage privé de viandes
porcines;

b) perception de montants supplémentaires pour certaines
importations;

¢} augmentation des restitutions pour I’exportation de
certains produits.

Deés le 3 jaillet 1978, la base pour le calcul des montants
compensatoires a ét¢ réduite de 85 p.c. 4 78 p.c. du prix de
base.

Pendant la période du 19 juin au 21 juillet 1978, POBEA
a conclu des contrats pour le stockage privé de 4 082 tonnes
de viandes porcines.

Le prix moyen des porcs abattus pour les sept premiers
mois de 1978 s%établit 4 54,76 francs le kg contre 55,27 F/kg.
pendant la méme période de Pannée 1977, soit une diminution
de 0,51 F/kg.
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De basisprijs evolueerde als volgt :

van 15 maart 1976 tot 31 oktober 1977 : 56,49 frank
per kg, geslacht (+ 7,4 pct) in vergelijking met vorige
periode van 1 augustus 1975 tot 14 maart 1976; van 1 novem-
ber 1977 tot 31 oktober 1978 : 59,32 frank per kg, geslacht
(+ 3,0 pct.); vanaf 1 november 1978 : 60,50 frank per kg,
geslacht (+2,0 pct.).

In 1977 was de gemiddelde prijs van de paarden 60 pct.
op voet 46,16 frank per kg tegen 44,70 frank in 1976, of
een stijging van 3 pct.

De groothandelsprijs van de inlandse geslachte schapen
was in 1977 95,18 frank per kg tegen 92,32 frank in 1976,
hetzij een verhoging van 3 pct.

De onderhandelingen voor het oprichten van een Gemeen-
schappelijke Markt voor schapevlees, die begonnen zijn in
1975, duren nog voort.

3. Eiteren en pluimvee

Volgens de methodes die men laatst hecfr aangenomen
voor de berekening van de produktie, bereikte de cierpro-
duktic 3,67 miljard stuks in 1976 iv.p. 3,3 miljard zoals
werd vermeld in vorig rapport. In 1977 is deze stabiel
gebleven en bedroeg 3,62 miljard stuks. De rendabiliteit is
verbeterd, voornamelijk bij de lichte leghennen.

De uitvocr van cieren in de schaal bedroeg 1342 miljoen
stuks, wat een daling betekent van 9,7 pct. tegenover 1976.
De uitvoer van eieren onder vorm van eiprodukten steeg in
1977 met 1 pct. in vergelijking met vorig jaar. De uitvoer
van konsumptie-cieren gaat voor 98,3 pct. naar EG-partners,
voornamelijk naar de Duitse Bondsrepubliek.

De totale produktie van brocdeieren bedroeg 142 miljorn
stuks in 1977, hetgeen een daling van 4 pct. betckent ten
opzichte van 1976.

De produktie van braadkuikens en soepkippen bedrocg
99 115 ton of een daling van 3 pct. tegenover 1976.

De totale uitvoer van pluimveevlees is ongewijzigd geble-
ven ten opzichte van 1976 en bedraagt 22392 ton. De
belangrijkste afnemers zijn de Duitse Bondsrepubliek, Frank-
rijk, USSR en Zaire.

C. Grondstoffen voor de landbouw

1. Meststoffen

a) Verbruik en bevoorrading

Volgende tabel geeft een overzicht van de produktie, de
buitenlandse handel en her verbruik van kunstmeststoffen
in Belgi¢ tijdens de periode 1974/1975 - 1976/1977.
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Le prix de base a évolué comme suit :

du 15 mars 1976 au 31 octobre 1977 : 56,49 francs le kg
abattu (+ 7,4 p.c.) en comparaison avec la période précé-
dente du 1* aoiit 1975 au 14 mars 1976; du 1° novembre
1977 au 31 octobre 1978 : 59,32 francs le kg abarttu
{(+35,0 p.c.); 4 partir du 1 novembre 1978 : 60,50 francs
le kg abattu (+2,0 p.c.).

En 1977, le prix moyen des chevaux 60 p.c. sur pied a
été de 46,16 francs le kg contre 44,70 francs en 1976, soit
une augmentation de 3 p.c.

Le prix de gros des moutons indigenes abattus a été de
95,18 francs le kg en 1977 contre 92,32 francs en 1976,
soit une hausse de 3 p.c.

Les négociations pour la création d’'un marché unifié de
la viande ovine, qui avaient débuté en 1975, se poursuivent
toujours.

3. Gufs et volaille

Selon les dernitres méthodes qui sont retenues pour le
calcul de la production, celle des ceufs a atteint 3,67 milliards
en 1976 au lieu de 3,3 milliards comme indiqué dans le
rapport précédent. En 1977, elle s’est stabilisée et a atteint
3,62 milliards de piéces. La rentabilité est améliorée, surtout
pour les poules pondeuses légéres.

L’exportation des ceufs en coquille a atteint 1342 millions
de piéces, soit une baisse de 9,7 p.c. par rapport 4 1976.
En 1977, Pexportation des ceufs sous forme de produits
d’ceufs a augmenté par rapport a 1976, de 1 p.c. L'expor-
tation des ceufs de consommation est dirigée pour 98,3 p.c.
vers la CE, et plus particulicrement vers la République
fédérale d’Allemagne.

La production totale des aeufs a couver a atteint 142 mil-
lions d’unités en 1977, soit une baisse de 4 p.c. par rapport
a 1976.

v

La production des poulets de chair et des poules i
bouillir a atteint 99 115 tonnes, soit une baisse de 3 p.c.
par rapport a 1976.

L’exportation totale de viande de volaille est restée inchan-
gée par rapport 4 1976 et a atteint 22 392 tonnes. Les pays
importateurs les plus importants sont la République fédérale
d’Allemagne, la France, 'URSS et le Zaire.

C. Matiéres premiéres pour Pagriculture
1. Engrais

a) Utilisation et approvisionnement

Le tableau ci-dessous donne un apercu de la production,
du commerce extérieur et de Ilutilisation des engrais chi-
miques en Belgique au cours de la période 1974/1975 -
1976/1977.
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Aanduiding 19741975 19751976 1976-1977 (1)
Désignation
Szikstofmeststoffen (in ton N) — Engrais azotés (en tonnes N) :
Produktie — Production . . . . . . . .« . .« .« . . 639 388 607 971 643 234
Invoer — bmportation . . . . - . . - . <« < . 100 894 131 007 201582
Uitvoer — Exportation . . . . . . . « .+ .« .« . =« 474 290 520 402 651790
Verbruik — Utilisation . . . . . . . - .+ < < . . 175120 169 485 181001
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg N) — Utilisation par ha de superficie
agricole utile (en kg N) . . . . . . . . . . . . 1144 1115 1193
Fosfaatmeststoffen (in 1on P,O;) — Engrais phosphatés (en tonnes de P,0;) :
Produktic — Production . . . . . . . . .+ .« « .« . 767 744 540273 571736
Invoer — bmportation . . . . . . . . . . .+ . . 54945 63 100 149 592
Uitvoer — Exportation . . . . . . . . . . . . . 482182 353613 390 625
Verbruik — Utilisation . . . . . . . . . . . .+ . 148 692 132 206 117922
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg P,O;) — Utilisation par ha de
superficie agricole utile {en kg de P,O;) . . . . . . . . 97,2 86,1 78,1
Fotasmeststoffen (in ton K,O) — Engrais potassigues (en tonnes de K,0) :
Produktic — Production . . . . . . . . < .« .+ . . — —_ —_
Invoer — Importation . . . . . . .+ . . . . 308 866 281 900 320089
Uitvoer — Exportation . . . . .« . .+ .« .+ .« .+ . 135 800 140 000 144 818
Verbouwk — Utilisation . . . . . . . . .« .+ . . . 171 250 138 100 155 220
Verbruik per ha kulwurgrond (in kg K,0) — Utilisation par ha de
superficie agricole wtile (en kg de K,0) . . . . . . . . 1119 20,8 1028

1} Voorlopig. — Provisoire.

Tijdens het seizoen 1976-1977 steeg het verbruik van
stikstofmeststoffen en potasmeststoffen respektievelijk met
6,8 en 124 pct, vergeleken bij het vorige scizoen. Het
verbruik van fosfaatmeststoffen vertoonde daarentegen een
daling met 10,8 pct.

Beschouwd over een reeks van jaren — vanaf het
seizoen 1970-1971 — mag het stikstofverbruik in 1976-1977
als zeer hoog worden beschouwd. Daarentegen bereikte het
gebruik van fosfaatmeststoffen een absoluut dieptepunt. Ook
het verbruik van potasmeststoffen bleef gevoelig onder het
normaal peil.

De landbouw heeft zich ook in 1976-1977 zonder moei-
lijkheden kunnen bevoorraden. De bevoorrading in stikstof-
fen wordt echter meer en meer door de invoer verzekerd. De
invoer van stikstofmeststoffen overtrof in 1976-1977 zelfs
het inlands verbruik van deze produkten. Ook de komplexe
meststoffen werden nu in overwegende mate ingevoerd,
behalve wat het potasgedeelte betreft.

In het Belgisch Staatsblad van 30 december 1977 verscheen
het koninklijk besluit van 6 oktober 1977 betreffende de
handel in meststoffen en bodemverbeterende middelen. Het
betreft hier de eerste nationale reglementering die wordt
getroffen in uitvoering van de EG-beslissingen betreffende de
onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten
inzake meststoffen (Richtlijn 76/116/EG van 18 december
1975).

Pendant la saison 1976-1977, Putilisation d’engrais azctés
et d’engrais potassiques augmentait respectivement de 6,8
et de 12,4 p.c., comparativement 3 la saison précédente.
Par contre, Putilisation d’engrais phosphatés diminuait de
10,8 p.c.

La consommation d’engrais azotés en 1976-1977 peut
étre considérée comme trés élevée, comparativement i la
situation des années écoulées et ce, depuis la saison 1970-
1971. Par contre, Putilisation d’engrais phosphatés atteignait
un minimum absolu. De méme Dutilisation d’engrais potas-
siques restait sensiblement en dessous du niveau normal.

En 1976-1977, P'agriculture a pu s’approvisionner sans
difficultés. Cependant, approvisionnement en engrais azotés
est assuré de plus en plus par les importations. Les impor-
tations d’engrais azotés en 1976-1977 dépassaient méme
la consomnaon indigéne de ces produits. Les engrais
complexes ont également été importés dans une mesure
prépondérante, sauf en ce qui concerne la potasse.

Au Moniteur belge du 30 décembre 1977 est paru
Parrété royal du 6 octobre 1977 relatif au commerce des
engrais et des amendements du sol. 1l sagit ici de la
premiére réglementation nationale qui est prise en exécution
des décisions de la CE concernant le rapprochement des
Iégislations des Etats membres relatives aux engrais (Direc-
tive 76/116/CE du 18 décembre 1975).
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b) Prijzen

De gemiddelde jaarprijzen van de enkelvoudige meststof-
fen, franco-hoeve, BTW niet inbegrepen, worden voor de
jaren 1975 tot 1977 weergegeven in de volgende tabel.

Prijzen franco-hoeve van de enkelvoudige stoffen
(in F/100 kg, BTW niet inbegrepen)

(72)

b) Prix

Les prix moyens annuels des engrais simples, franco-
ferme, TVA non comprise, figurent pour les années 1975
a 1977 dans le tableau ci-dessous :

Prix franco-ferme des engrais simples
(en FB/les 100 kg, TVA non comprise)

Aanduiding
— 1975 1976 1977

Désignation
Ammoniaknitraat 26 pct. N — Nitrate d’avumoniaque 26 pc. N . - 436,57 440,99 443,94
Ammoniaksulfaar 21 pet. N — Sulfate d'ammoniague 21 pc. N . . . 368,78 348,33 291,11
Chilinitraat 16 pct. N — Nitrate de Chili 16 p.c. N . .. 602,56 495,34 473,17
Calciumcyaanamide 18 pct. N — Cyvamamide calcique 18 p.c. N . . 730,43 746,92 775,84
Superfosfaat 18 pet. PO, — Superphosphate 18 p.c. de P,0. . . 390,79 352,90 323,84
Nietaalslakken (1) — Scories de dephosphoration (1) . . .. 11,37 1331 13,96
Kalizout 20 pct. K,O — Sel de potasse 20 p.c. de K,O0 . . . 189,14 198,23 203,19
Kalizout 40 pct. K,O — Sel de potasse 40 p.c. de K,0 . . 314,00 324,61 330,30
Kalizou: 60 pa. K,O — Sel de potasse 60 p.c. de K,0 . .. 427,53 440,74 442,19
Kalinmmagnesinmsulfaar 28 per. — Sulfate de potasse et de magnésie 28 p.c. 345,15 369,06 372,38
Landbouwpocederkalk (60 pet. zwurbindende waarde) — Chaux hydratée en

poudre (60 p.c. de valeur wemtralisamte) . 152,62 161,18 182,28

i Prigs per cenbeid PO, — Pux par wmite de PO,

Vergelcken bij de prijzen in 1976, zijn de prijzen van
meerdere meststoffen in 1977 nagenocg ongewijzigd gebleven,
Deze vaststelling geldr in het bijzonder voor het ammoniak-
nitraat, de meest gebruikte stikstofmeststof, en de potas-
meststoffen.

De dalende prijsbeweging van ammoniaksulfaat, chili-
nitraat en superfosfaat, dic reeds in 1976 was begonnen,
heeft zich in 1977 voortgezet. De prijzen van deze meststoffen
daalden respektievelijk met 16,43 pct., 4,48 en 8,23 pcr.
Daarentegen kenden de metaalslakken een nienwe prijs-
stijging met 4,88 pct.

De reglementering van de prijzen van de meststoffen valt
onder de bevoegdheid van het Ministerie van Economische
Zaken. Een ministerieel besluit van 5 juli 1977 staat, voor
het verkoopseizoen 1977-1978, voor de enkelvoudige stik-
stofhoudende meststoffen een prijsverhoging toe van 7,5 per.

2. Veevoeders

a) Veekoeken

De totale beschikbaarheden aan veekoeken in de BLEU
bedroegen 1243 855 ton in 1977 tegenover 1 205 038 ton in
1976, hetzij een stijging met 3,22 pct. De jaarlijkse vermeer-
dering van de beschikbaarheden die in 1976 onderbroken
was heeft zich dus hersteld in 1977.

De zeltvoorzieningsgraad d.w.z. het aandeel van de vee-
koeken bereid uit inlandse grondstoffen — vooral lijnzaad —

Comparés aux prix de 1976, les prix de plusieurs engrais
sont restés pratiquement inchangés en 1977. Cette constata-
tion vaut en particulier pour le nitrate d’ammoniaque {engrais
azoté le plus utilisé) et pour les engrais potassiques.

Le mouvement de baisse des prix du sulfate d’ammoniaque,
du nitrate de soude du Chili et du superphosphate, qui
avait déja commencé en 1976, s’est poursuivi en 1977. Les
prix de ces engrais baissaient respectivement de 16,43 p.c.,
4,48 p.c. et 8,23 p.c. Par contre, les scories Thomas con-
naissaient une nouvelle hausse de prix de 4,88 p.c.

La réglementation des prix des engrais ressort de Ia
compétence du Ministére des Affaires Economiques. Un
arrété ministériel du 5 juillet 1977 autorise, pour la campagne
1977-1978, une majoration de prix de 7,5 p.c. pour les
engrais azotés simples.

2. Aliments des animaux

a) Tourteaux

Les disponibilités totales en tourteaux ont atteint en
1977 pour P'UEBL 1 243 855 tonnes contre 1 205 038 tonnes
en 1976, soit une augmentation de 3,22 p.c. L’accroissement
annuel des disponibilités, qui avait été interrompu en 1976,
s’est donc rétabli.

Le degré d’auto-approvisionnement, c’est-a-dire la quote-
part des tourteaux, produits i partir de matiéres premiéres
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bleef uiterst gering; in 1977 bedroeg hij slechts 0,30 pct.

De BLEU-produktie van veekoeken daalde van 734 661 ton
in 1976 tot 670403 ton in 1977, hetzij een vermindering
met 8,75 pct. De produktie van veekoeken in 1976 had
echter een tot nog toe ongekende hoogte bereikt.

Sojakoek bleef, met 59,65 pct. van de totale beschikbaar-
heden, de voornaamste der veekoeken.

b) Samengestelde voeders.
Het totaal verbruik van samengestelde veevoeders evo-
iuecrde tijdens de periode 1975-1977, zoals aangegeven in

de hiernavolgende tabel :

Verbruik van samengestelde veevoeders volgens diersoort
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indigénes — surtout le lin — est resté tres faible; en
1977, il n’a atteint que 0,30 p.c.

La production UEBL de tourteaux est passée de 734 661
tonnes en 1976 a 670 403 tonnes en 1977, soit une diminution
de 8,75 p.c. La production de tourteaux avait cependant
atteint en 1976 un niveau qui n’avait pas encore été connu
jusqu’alors.

Le tourteau de soja est resté le tourteau le plus important,
sa quote-part atteignant 59,65 p.c. des disponibilités totales.

b) Aliments composés
La consommation totale des aliments composés a évolué
pendant la période 1975-1977 ainsi qu’il est indiqué au

tableau suivant :

Consommation d’aliments composés selon les espéces

(in ton) animales (en tonnes)
Dicrsoorten
— 1975 1976 1977
Fspreces animales
eerhofdicren — Awinnanx de basse-cour :
- Gevogelte — Volailles . . 1014 208 987 926 963 662
- Andere (1; — Amtres (1) . . 101 825 113773 115 856
Totaal neerhofdicren — Total pour les animaux de basse-cour . . 1116 033 1101 699 1079518
Varkens — Pores . . 2634021 2787 258 2726 439
Runderen — Bovins :
— Kalveren — Veanx . . . . . . . . . . . . 113815 128 016 129735
— Andcere runderen — Autres bovins . R 802 470 1053571 1005 619
Totaal runderen — Total pour les bovins . . 916 285 1181587 1135354
Poarden — Chevanx . . . . . . . . . . . . 33847 52786 37814
Algemeen totaal — Total général . . . . . . . . . . . 4700 186 5123330 4979125
(1) Kalkocnen, duiven, kontinen cn andere. — Dindons, pigeons, lapins et autses.

Het totaal verbruik van samengestelde veevoeders is in
1977 gedaald met 2,81 pct. Deze daling lag in de lijn van de
verwachtingen, na het abnormaal hoog verbruik in 1976
ingevolge de grote droogte van dit jaar. De daling van het
verbruik was het sterkst voor de voeders voor paarden
(28,36 pct.) en voor de voeders voor volwassen runderen
(4,55 pct.). Het verbruik van voeders voor neerhofdieren,
andere dan kippen, en van kalvervoeders kende daarentegen
cen lichte stijging.

Na de spektaculaire stijging tijdens de laatste tientallen
jaren, is her verbruik van samengestelde voeders tijdens de
periode 1973-1977 eerder stabiel gebleven.

La consommation totale des aliments composés a diminué
en 1977 de 2,81 p.c. Cette baisse était prévisible apres la
consommation anormalement élevée en 1976, année de gran-
de sécheresse. La baisse était la plus sensible pour les ali-
ments pour chevaux (28,36 p.c.) et pour les aliments pour
bovins adultes (4,55 p.c.). La consommation des aliments
pour les animaux de basse-cour, autres que les volailles, ainsi
que des aliments pour veaux est, par contre, en légere aug-
mentation.

Aprés avoir connu une augmentation spectaculaire durant
les derniéres décennies, la consommation des aliments com-
posés s'est plutdt stabilisée pendant la période 1973-1977.
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De verdeling volgens de diersoort van de in 1976 en 1977
verbruikte samengestelde veevoeders was de volgende :

(74)

La ventilation par espéce animale a donné les pourcenta-
ges suivants pour la consommation des aliments composés en
1976 et 1977 :

Samengestelde voeders voor IZS IZ‘ 127

Aliments a;;lposis pour l;f:, gcct. ;c:.
Ncerhofdieren — Animaux de basse-cour . . . . - e ... 23,74 21,50 21,68
Varkens — Pores . . . . . . . . .. .. .. 56,04 54,41 54,76
Runderen — Bovins . . . . . . . . ... . 19,49 23,06 22,80
Paarden — Chevaux . . . . ., . . . . v e e e e 0,73 1,03 0,76
Towai — Total . . . . . . . ., . . . . .. . 100,— 100,— 100,—

Men stelt vast dat de varkensvoeders meer dan de helft
uitmaken van de verbruikte hoeveelheden, terwijl de voeders
voor runderen en voor neerhofdieren nagenoeg even belang-
rijk zijn. De voeders voor paarden zijn, wat hun aandeel in
het totaal verbruik betreft, nagenoeg te verwaarlozen.

De steunmaarregelen van de EG ter bevordering van de in-
menging van afgeroomd melkpoeder in samengesteld voeder
bleven in 1977 verder van toepassing.

¢) Prijzen van de veevoeders

Onderstaande tabel vermelde de gemiddelde jaarprijzen
van de voornaamste enkelvoudige voeders tijdens de periode
1975-1977.

Prijzen van de enkelvoudige voeders ( franco-hoeve

Il est constaté que les aliments pour porcs représentent
plus de la moitié des quantités consommées, tandis que les
aliments pour bovins et pour animaux de basse-cour sont
presque de méme importance. La quantité des aliments pour
chevaux est, par comparaison avec la consommation totale
d’aliments, presque négligeable.

Les mesures d’aide de la CE en vue de promouvoir Pin-
corporation de poudre de lait écrémé dans les aliments com-
posés sont restées d’application en 1977,

¢) Prix des aliments pour betail

Le tableau ci-dessous reprend les prix moyens annuels des
aliments simples les plus importants pendant la période
1975-1977.

Prix des aliments simples (rendu ferme en francs/100 kg)

in frank /100 kg)

Amdfding 1975 1976 1977

Dénomination
Vocdermais — Muis fowrrager . . . . . . . . - 706,48 767,78 820,74
Voedertarwe —  Froment fourrager . . . . .. 686,86 768,37 892,42
Tarwezemelen — Soms de fromeme . . . . . . e e e .. 551,16 644,84 622,68
Voederrogge — Seigle fourrager . . . . . . . e e e . 652,41 745,21 755,53
Funstmatig gedroogd luzernemeel — Luzerne déshydratée . . . . . 526,10 666,05 606,71
Vocdergerst — Orge fourragére . . . . . . c e e e e 652,46 724,23 744,71
Gemelasseerd voeder (25 pct. suiker) — Aliment mélassé (25 p.c. de sucre) 482,70 501,61 512,63
Voederhaver — Avoine fourragere . . . . . . . . . 636,20 717,54 777,63

De voedergranen kenden in 1977 een matige prijsstijging,
dic gemiddeld 4,78 pct. bedroeg. De belangrijkste prijsstij-
ging werd hier genoteerd voor de voederhaver, met 8,37 pct.

De bijprodukten van de maalderij daalden in prijs. Voor
tarwezemelen bedroeg de prijsdaling 3,44 pct. Ook het luzer-
nemeel daalde in prijs mer 8,91 pet. De prijzen van het geme-
lasseerd voeder kenden daarentegen een lichte stijging met
2,20 pet.

De algemene en belangrijke prijsstijging van de enkel-
voudige voeders die in 1976 werd vastgesteld, is in 1977
grotendeels tot stilstand gekomen.

L’augmentation du prix des céréales fourragéres a été mo-
dérée en 1977 ¢ s’est chiffrée 2 4,78 p.c. en moyenne. L’ang-
mentation la plus importante a été notée pour I'avoine fourra-
gére dont le prix s’est accru de 8,37 p.c.

Les issues de meuneric ont connu une baisse de prix. Pour
les sons cette baisse a atteint 3,44 p.c. Une baisse de prix a
également été constatée pour la farine de Iuzerne, elle s’est
chiffrée 2 8,91 p.c. Les prix des aliments mélassés ont, par
contre, été en légére augmentation (2,20 p.c.).

L’augmentation générale et importante des prix des ali-
ments simples, qui avait été constatée en 1976, s’est arrétée
en grande partie en 1977.
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De prijzen van de samengestelde veevoeders stegen in 1977
met gemiddeld ongeveer 4 pct. De prijzen van de pluimvee-
voeders stegen gemiddeld met 6,16 pct. en deze van de voe-
ders voor varkens, behalve biggen, met 4,30 pct. Voor de
andere voeders schommelde de prijsstijging tussen 2 en 4 pct.,
naargelang van de aard van het voeder.

‘De algemene prijsstijging van de samengestelde veevoeders
in 1977 was veel geringer dan deze in 1976, toen zij gemid-
deld 10 pct. bedroeg.

In 1977 bleven de prijzen van de samengestelde voeders
het voorwerp uitmaken van een programma-overeenkomst
gesloten tussen het Ministerie van Economische Zaken en de
veevoerderfabrikanten. Deze overeenkomst laat de producen-
ten toe maandelijks hun verkoopprijzen aan te passen aan de
prijsschommelingen van de gebruikte grondstoffen.

3. Zaaizaden en pootgoed

a) Marktordening en inlandse produktie

De EG heeft ook voor het verkoopseizoen 1977 /1978 een
steun toegekend voor de produktie van zaaizaad van som-
mige plantensoorten. De hierna volgende tabel vermeldt,
voor de verkoopseizoenen 1976/1977 en 1977/1978, de hoe-
veclheden zaaizaad voortgebracht op Belgisch grondgebied
waarvoor steun werd uitbetaald, alsmede de uitgekeerde
steunbedragen.

7 (S.E. 1979)

Les prix des aliments composés ont augmenté en 1977
d’environ 4 p.c. en moyenne. Les prix des aliments pour
volailles ont augmenté de 6,16 p.c.; ceux des aliments pour
porcs, autres que les porcelets, ont connu une hausse de
4,30 p.c. Pour les autres aliments, la hausse du prix a varié
de 2 2 4 p.c. selon la nature de I’aliment.

En 1977, la hausse générale des prix des aliments compo-
sés a été de loin inférieure a celle constatée en 1976, qui
atteignait alors 10 p.c. en moyenne.

Les prix des aliments composés ont continu¢ a étre soumis
en 1977 3 un accord de programmation entre le Ministere
des Affaires Economiques et les fabricants des aliments com-
posés. Cet accord permet aux fabricants d’adapter mensuelle-
ment leurs prix de vente aux variations des prix des mati¢res
premiéres utilisées.

3. Semences et plants

a) Organisation des marchés et production indigéne

La CE a également pour la campagne de commercialisa-
tion 1977-1978, accordé une aide pour la production de se-
mences de certaines espéces de plantes. Le tableau ci-aprés
mentionne, pour les campagnes de commercialisation 1976/
1977 et 1977/1978, les quantités de semences produites sur
le territoire belge pour lesquelles une aide a éé payée ainsi

que les montants de I’aide payée.

Verkoopscizoen 1976-1977 Verkoopseizoen 1977-1978 (1)
Campagne de romm;thlisalion 1976-1977 Campagne de c reiali 1977-1978 (1)
Soorten er.unicdrag Smurfiedr:lg
Esﬂ_i'rfs Montant de I'aide Montant de I'aide
Gewicht Gewicht
(in 100 kg) (in 100 kg)

- Uitgekeerd - Uirgekeerd

00 by F/ 100 kg (m? % (e 1000 k) F/ 100 kg (i’ﬁ‘b&' H
F! les 100 kg Aide payéc F! les 100 kg Aide payée

(1000 F) (1 000 F)

Vezelvlas — Lin textile . . . . . . . . 442 642 28 397 4893 646 31633
Schapengras — Fétugue ovine . . . . . . 47 938 441 | 84 943 793
Roodzwenkgras — Fétuque rouge . . . . . 30 888 265 18 893 159
Italiaans raaigras — Raygras italien . . . . . 344 543 1865 705 548 3861

Engels raaigras — Raygras anglais :
— Zcer standvastige rassen (2) — Variétes trés per-

sistantes (2) - e e .. 48 839 400 81 844 682

— Andere rassen — Autres variétés . 30 642 192 74 646 480
Thimothee — Fléole des prés . . . . . . . — 1330 2 —_ —_ —
Veldbeemdgras — Paturin des prés . . . . . 11 938 100 4 943 42
Totaal graszaden — Total es de gr 510 —_ 3265 966 — 6017
Veldbonen — Féveroles . . . . . . . . 94 197 186 92 197 181
Totaal zaaizaden — Total semences . 5030 — 31 848 5951 — 37831

(1) Voorlopige cijfers op 7 juli 1978. — Cbhiffres provisaires au 7 juillet 1978.

{2) Zeer standvastige rassen, late of halflate. — Variétés trés persistantes, tardives oi mi-tardives.
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In het verkoopseizoen 1977/1978 ging 83,62 pct. van de
steun naar het zaailijnzaad, 15,90 pct. naar de graszaden en
0,48 pct. naar het zaaizaad van veldbonen.

De produktie van graszaden steeg tijdens het verkoopsei-
zoen 19771978 met 89,41 pct. Deze belangrijke stijging was
te verwachten na de zeer slechte oogst van het jaar 1976. Het
Italiaans raaigras blijft het belangrijkste graszaad voor de
inlandse produktie.

Tor nog toe werd het bedrag van de steun door de EG
telkens voor één enkel verkoopseizoen vastgesteld. Vanaf het
verkoopseizoen 1978/1979 wordt de steun telkens vastge-
steld voor twee opeenvolgende seizoenen, zulks om tot een
betere oriéntatie van de produktie te komen. Voor de seizoe-
nen 1978/1979 en 1979/1980 werden de steunbedragen
lichtjes verhoogd voor zaailijnzaad, veldbonen en de meeste
graszaden. Voor ltaliaans raaigras bleef het steunbedrag on-
gewijzigd.

b) Prijzen en bevoorrading

De gemiddelde prijzen van de landbouwzaaizaden gebruike
voor de produktie van het jaar i977, vertonen in het alge-
meen cen sterke stijging tegenover de prijzen van het jaar
1976. De gemiddelde prijsstijging bedraagt ongeveer 23 pet.

De prijsevolutie verschilt zeer sterk volgens de zaadsoort.
Zo bleven de prijzen van zaaimais, zaailijnzaad en zaaiwin-
tertarwe nagenoeg ongewijzigd, terwijl de prijzen van het
klaverzaad stegen met 43 pct. en deze van het graszaad zelfs
met 79 pct.

De prijzen van het aardappelpootgoed vertoonden even-
cens een zeer belangrijke stijging. Deze bedroeg gemiddeld
350,44 pct. voor de halflate rassen, 54,66 pct. voor de vroege
rassen en 63,335 pct. voor de late rassen.

De bevoorrading in zaaizaad en pootgoed, met het oog op
het bezaaiingen voor de oogst 1977, verliep niet zonder
moeilijkheden daar voor sommige soorten de vermeerderin-
gen in 1976 zeer lage opbrengsten hadden gegeven. Om de
bevoorrading te verzekeren werden voor rode klaver en Wes-
terwolds raaigras, tot 31 juli 1977, afwijkingen toegestaan op
de nationale en EEG rassenlijsten, terwijl voor schapengras,
eveneens tot 31 juli 1977, zaaizaad met een geringere kiem-
kracht tot de handel werd toegelaten.

4. Fytofarmaceutische produkten

In het jaar 1977 werden 79 nieuwe fytofarmaceutische
produkten erkend tegenover 109 in 1976.

Voor het jaar 1977 zijn geen statisticken beschibaar nopens
het gebruik van fytofarmaceutische produkten voor land-
bouwdoeleinden. In deze toestand zal vanaf het jaar 1978
verandering komen. Het koninklijk besluit van 16 december
1977 betreffende de erkenning van bedrijven die fytofarma-
ceutische produkten voorthrengen of invoeren (Belgisch
Staatsblad van 19 januari 1978), bepaalt immers, als erken-
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Pendant la campagne de commercialisation 1977-1978,
83,62 p.c. de l’aide a été attribuée aux semences de lin,
15,90 p.c. aux semences de graminées et 0,48 p.c. aux
semences de féveroles.

La production de semences de graminées augmentait de
89,41 p.c. lors de la campagne de commercialisation
1977-1978. On pouvait s’attendre a cette augmentation
importante aprés la trés mauvaise récolte de I'année 1976.
Le raygras italien reste la graminée la plus importante pour
la production indigéne.

Jusqu’a présent, le montant de I’aide fixé par la CEE. I’'a
été pour une seule campagne de commercialisation. A partir
de la campagne de commercialisation 1978/1979, Iaide est
fixée pour deux campagnes consécutives, ceci afin de réaliser
une meilleure orientation de la production. Pour les campa-
gnes 1978/1979 et 1979/1980, les montants de ’aide ont
été légérement augmentés pour les semences de lin, les féve-
roles et la plupart des semences de graminées. Pour le ray-
gras italien, le montant de T'aide est resté inchangé.

b) Prix et approvisionnement

Les prix moyens des semences agricoles, utilisées pour la
production de Pannée 1977, accusent en général une forte
hausse vis-a-vis des prix de Pannée 1976. La hausse moyenne
des prix s’éléve a environ 23 p.c.

L’évolution des prix differe trés fortement selon I’espece
de semences. C’est ainsi que les prix des semences de mais,
des semences de lin et des semences de froment d’hiver sont
restés a peu inchangés tandis que les prix des semences de
trefle augmentaient de 43 p.c. et ceux des semences de gra-
minées de 79 p.c.

Les prix des plants de pommes de terre présentaient égale-
ment une hausse trés importante. Celle-ci a été en moyenne
de 30,44 p.c. pour les variétés mi-tardives, de 54,66 p.c. pour
les variétés hatives et de 63,35 p.c. pour les variétés tardives.

L’approvisionnement en semences, en vue des ensemence-
ments pour la récolte 1977, n’a pu se faire sans difficultés car
les multiplications en 1976 avaient donné des rendements
trés bas pour certaines espéces. Pour assurer I'approvisionne-
ment, des dérogations aux listes des variétés nationales et
CE ont été accordées, jusqu’au 31 juillet 1977, pour le tréfle
violet et le raygras de Westerwold tandis que pour la fétuque
ovine, également jusqu’au 31 juillet 1977, des semences avec
un pouvoir germinatif réduit ont été admises 2 la commer-
cialisation.

4. Prod:iits phytopbarmaceutiques

En 1977, 79 nouveaux produits phytopharmaceutiques ont
été agréés contre 109 en 1976.

Pour I'année 1977, les statistiques relatives a Iutilisation
des produits phytopharmaceutiques a des fins agricoles ne
sont pas disponibles. Un changement sera apporté a cette
situation en 1978. L’arrété royal du 16 décembre 1977 relatif
a Pagréation des entreprises de fabrication ou d’importation
de produits phytopharmaceutiques (Moniteur belge du
19 janvier 1978) fixe comme condition d’agréation ’obligation
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ningsvoorwaarde, dat de voortbrengers en invoerders elk se-
mester, vanaf 1 januari 1978, de hoeveelheden fytofarmaceu-
tische produkten die zij voortbrengen, invoeren of bewaren,
per produkt aan de Minister van Landbouw moeten aange-
ven.

D. Belgische uitgaven
ten laste van de afdeling Garantie van het EOGFL

(in miljoenen franken)

In de hiernavolgende staat worden de door de nationale
betaalorganismen (BDBL, CDCV en NZD) in 19735, 1976 en
1977 voor rekening van de afdeling garantie van het EOGFL
gedane uitgaven per maatregel, per sektor en globaal weerge-
geven. De uitgaven van de CDCV worden uitgesplitst over
restituties (met inbegrip van de monetaire kompenserende
bedragen derde landen) en kompenserende bedragen toetre-
ding.
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pour les fabricants et les importateurs de déclarer au Minis-
tre de I’Agriculture chaque semestre A partir du 1°* janvier
1978, les quantités des produits phytopharmaceutiques qu’ils
fabriquent, importent et détiennent.

D. Dépenses belges
a charge de la section Garantie du FEOGA

(en millions de francs)

Le tableau suivant donne par mesure, par secteur et glo-
balement les dépenses effectuées par les organismes payeurs
nationaux (OBEA, OCCL et ONL) en 1975, 1976 et 1977
pour le compte de la section Garantie du FEOGA. Les dé-
penses de FOCCL ont été ventilées en restitutions (montants
compensatoires monétaires pays tiers) et montants compen-
satoires adhésion.

1975 1976 1977°
1. Granen. — Céréales
A. Restituties. — Restitutions e e e e e e . 8319 25628 11791
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires mondciaires pavs tiers . . 1437 1090 50,9
Compenserende  bedragen toctreding. —  Montants  compensatoires
adbésion . . . . . . . . . . . . 5225 10357 3569
Totaal vitgaven CDCV. — Total dépenses OCCL 1354,5 35985 13536,0
B. Interventies. — Interventions :
a} Restituties aan de produktie van maisderivaten. — Restitutions a la
production de dérivés de mais .. .. 3174 2305 262.8
h) Nettoverliezen en intervemiekosten. — Pertes nettes et frais dinter-
vention . 4733 4144 1,4
¢) Restituties granen (voedselhulp). — Restitutions ceréales (aide
alimentaire) 21,0 1196 268,8
Totaal interventies. — Total interventions . . 8117 7645 533,0
Totaal granen. — Total céréales . . . . . 2166,2 43630 2069,0
2. Rijst. — Riz
A. Restituties. — Restitutions e, 0,2 14 —_
Compenscrende  bedragen toctreding. — Montants compensatoires
adhésion . . . . . . . . 38 50,2 374
B. Restituties aan de produktic van rijstderivaten. — Restitutions a la
production de dérivés de riz . . . . . . . . 217 39 3.1
Totaal rijst. — Total riz . . . . . . . . . 25,7 555 40,5
3. Zuivel. — Sectenr laitier
A. Restituties. — Restitutions . . 6818 33133 63799
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers 45,0 717 121,8
Compenserende bedragen toetreding. — Montants compensatoires
adhésion 3816 1243 84,6
Toraal uitgaven CDCV. — Total dépenses OCCL 10634 34376 6 464,5
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1975 1976 1977
B. Interventies. — Interventions :
a) Steun aan afgeroomde melk voor dierenvoeding. — Aide au lait
écrémé destiné a Palimentation animale :
— Vloeibare afgeroomde melk. — Lait écrémé liguide 773,6 846.6 8236
— Afgeroomde melkpoeder. — Lait écrémé en poudre . . . 687.6 628,1 631,6
b) Steun aan partikuliere boteropslag. — Aide au stockage privé de
besrre o, 629 89,9 1200
¢) Nettoverliezen en interventiekosten. — Pertes nettes et frais dinter-
vention :
— Boter. — Beurre . . . . . . . . . . . . 456,6 644,83 367,3
— Afgeroomde melkpoeder. — Poudre de lait écrémé . . . . 2245 20809 9132
d) Restituties voedsclhulp zuivelprodukten. — Restitutions aide ali-
mentaire produits laitiers . . . . . . . . . . . 288.6 12213 1562,1
e) Medeverantwoordelijkheidsheffing. — Préle t de coresp
sabilité Ce e e e e e e e e — —_ - 374
f) Niet-kommercialisatic en rekonversic. — Non commercialisation
et reconversion . . . . . . . . . . . — — 36
Totaal interventies. — Total interventions 24938 55117 4384,0
Totaal zvivelsekior, — Total sectenr laitier . . . . . . . . 35572 89493 10 848,5
4. Vetten en olién. — Matiéres grasses
Steun aan produktic en verwerking olichoudende zaden. — Aide 4 la
production et transformation de graines oléagineuses . . 0,5 15 28,6
5. Suiker. — Swucre
A. Restituties. — Restitwtions . . . . . . . . . . . 0,1 397,0 33903
Waarvan monctaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pavs tiers . . . . . 0,1 40,6 81,8
Compenscrende  bedragen toctreding. — Momtants compensatoires
adhésion . . . . . . . . . . . . . . . 66,1 1,6 - 05
Totaal uitgaven CDCV. — Total dépenses GCCI. . . . . . 66,3 398,6 33898
B. Interventies. — Inuterventions :
a) Denatureringspremies. — Dé ion . . . . . . . 0,1 — —
b) Restituties aan produktie (scheikundige nijverheid). — Restitutions
a la production (industrie chimigue) . . . . . . . . —_ 03 —
¢) Opslagvergoedingen. — Remboursement des frais de stockage . 2608 5397 5957
d) Overige interventies (invoersubsidie). — Autres interventions (subsi-
de a limportation) . . . . . . . . . . . . 1133 5.1 —
¢, Openbare opslag. — Stockage public . . . . . . . . — 273 46,4
f) Restituties voedselhulp. — Restitutions aide alimentaire . . . —_ 74 —_
Totaal interventies. — Total imterventions . . . . . . . . 374,2 5798 642,1
Totaal suiker. — Total secteur du sucre . . . . . . . . . 4405 9784 40319
6. Rundvlees. — Viande bovine
A. Restituties. — Restitutions c e e e e e e e e e 305,2 3548 406,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers . . . . 17,7 14,1 13,0
Compenserende bedragen toetreding. — Montants compensatoires
adhésion . . . . . . . . . . . . . . 389 224 16,9 -
Totaal uitgaven CDCV. — Total dépenses OCCL . . . . . 344,1 3772 423,1
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1975 1976 1977
B. Interventies. — Interventions :
a) Premie geordend op de marke brengen. — Prime mise ordonnée )
surlemarché . . . . . . . . .« . .« < . . 4350 55 —
b) Steun voor partikuliere opslag. — Aide stockage privé . . . 114,1 206,6 180,1
¢) Nettoverliezen en interventiekosten. — Pertes nettes et frais d'inter-
vention e e e e e e e e e e e e e e 597,1 2535 385
d) Slachtpremie. — Prime d’abattage C e e e e e e . 240,0 212,1 03
e) Informatieve reklamckampagne. — Campagne publicitaire . . 1,4 — —
Totaal interventies. — Total interventions . . . . . . . . 13877 678,0 2189
Totaal rundvlees. — Total viande bovine . . . . . . . . 17319 10552 642,0
7. Varkensvlees. — Viande porcine
A. Restituties. — Restitutions . . . . . . . . . . . 66,5 45,7 40,8
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . 15,0 10,2 7,0
Compenserende bedragen toetreding. — Montants comp Dires
adbésion . . . . . . .« .« 4 e e e 98,8 134,1 94,4
Totaal vitgaven CDCV. — Total dépenses OCCL. . . . . . . 1654 179,8 1352
B. Interventics. — Interventions :
Steun aan partikuliere opslag. — Aide au stockage privé . . . 1734 10,2 53,6
Totaal varkensvlees. — Total viande porcine . . . . . . . 3388 190,0 188,8
8. Fieren. — Eufs
Restituties. — Restitutions . . . . . .« « .+ <« o« . . 16,9 . 26,1 16,6
Waarvan monctaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . 1,0 1,2 0,6
Compenserende  bedragen toctreding. — Montants  compensatoires
adbhésion . . . . . . . .« . & . < e e . 0,2 0,4 . 04
Totaal cicren. — Total cenfs . . . . . . . . . . . . 17,0 26,5 17,0
9. Pluimvee. — Volailles
Restituties. — Restitutions . . . . . . . < < . . . 12,7 11,5 504
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . 1,2 1,1 1.9
Compenserende  bedragen toetreding. — Montants compensatoires
adhésion . . . . . . . . < < 4 e e e e . -— —_— 038
Totaal pluimvee. — Total volailles . . . . . . . . . . 12,7 115 512
10. Fruit en groenten. — Fruits et légumes
A. Restituties. — Restitutions e e e e e e e e e e 18 23 43
Compenserende bedragen toetreding. — M comp ires
adhésion . . . . . . . . . . e ... . 0,1 — —_
B. Interventies. — Interventions . . . . . . . . . . . 96 80,3 37,0
11. Tabak. — Tabac
Aankooppremies. — Primes d'achat . . . . . . . . . . 732 766 89,2
12. Visserij. — Péche
Restituties. — Restitutions . . . . . .« .« + .+ . e 08 4,7 119

Interventies. — Interventions . . . . . . . . . < . . 11,2 11,1 928
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1975 1976 1977
13. Vias. — Lin
Teeltpremie. — Primes a la cultwre . . . . . . . 106,9 92,5 84,0
14. Zaaizaden. — Semences )
Produktiesteun. — Aide a la production . . . . . . . 276 36,7 323
15. Hop. — Houblon
Teclipremic. — Primtes a la culture . . . . . . | | . 10,3 29,1 15,7
16. Gedroogde groenvoeders (luzerne). — Fourrages déshydratés (luzermej . 29 1,6 2,1
17. Niet bijlage Il produkten. — Produits bors amnexe I
Restituties. — Restitwtions .. . . . . 36,4 148,8 4799
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dot
montants compensatoires monelaire pays tiers P - 07 1,5 6,0
Compenserende  bedragen  toetreding. —  Montants compensatoires
adbésion . ... 3.1 8,1 20
Totalen. — Totaux . . . . . . . . . . 395 156,9 4819
18 Saldo intrakommunautaire monctaire kompenserende bedragen. — Solde
nmontants compensatoires monctaires intracommunantaires . . . . 288,3 724,5 22472
Totale vitgaven CDCV waarvan — Total dépenses OCCL. domt .. 33580 8 969,7 147995
- Restitmtics, — Restitutions . . . . . ., . e e 19546 6 8684 119594
= Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen. — Dony
moniants compensatoires monetaires pays tiers . . . . . . 2246 2494 283,0
— Compenserende  bedragen toctreding. —  Montants compensatoires
adbesiom . . . . . . . . . . P 11152 1376,8 5929
— Saldo intracommunautaire monetaire compenserende  bedragen. —
Solde moutants compensatoires intracommunautaires .. 2883 7245 22472
Totale vitgaven interventies. — Total depenses dimtervention .. 55049 78775 61334
ALGEMFEN TOTAAL — TOTAL GENERAL . . e e .. 88629 16 8472 209329

Deze door de Belgische betaalorganismen vereffende uitga-
ven worden veroorzaake door de tocpassing van het gemeen-
schappelijk landbouwmarke- en prijsbeleid.

Bij de vergelijking van de voornaamste sektoren over de
heschouwde periode van drie jaar zijn de voornaamste vast-
stellingen :

1. graansektor : na de hoge restitutieuitgaven van 1976
daling van deze uitgaven in 1977, zcer lage uitgaven voor de
openbare opslag in 1977 volgend op de belangrijke netto-
verliezen en interventiekosten van 1975 en 1976;

2. zuivelsekror : de zeer hoge restitutienitgaven van 1977,
de zich stabiliserende en zelfs licht dalende uitgaven voor de
stecun aan de afgeroomde melk aangewend in de dierenvoe-
ding, de gevoclige vermindering in 1977 van de nettoverliezen
cn interventickosten voor de magere melkpoeder volgend op
de zeer belangrijke uitgaven van 1976, de eerste uitgaven in
1977 van het niet in de handel brengen van zuivelprodukten
en de omschakkeling van de melkveestapel, de negatieve uit-
gaven voor een bedrag van 37 miljoen als ontvangsten in
1977 voor de medeverantwoordelijkheidsheffing;

Les dépenses effectuées par les organismes de paiement
belges sont dues a 1’application de Ia politique agricole com-
mune des prix et des marchés.

En comparant les principaux secteurs de cette période de
trois ans, les principales constatations sont les suivantes :

1. secteur des céréales : aprés les dépenses de restitutions
€levées de 1976, baisse de ces dépenses en 1977; dépenses
trés basses en 1977 pour le stockage public apres les pertes
nettes et frais d’intervention importants de 1975 et 1976;

2. secteur des produits laitiers : dépenses de restitutions
trés élevées en 1977, stabilisation et méme légére diminution
des dépenses pour P'aide au lait écrémé utilisé dans I’alimen-
tation animale, diminution sensible en 1977 des pertes nettes
et frais d’intervention pour la poudre de lait écrémé apres les
dépenses trés importantes de 1976, premicres dépenses en
1977 pour la non-commercialisation des produits laitiers et Ia
reconversion de troupeaux bovins 3 orientation laiticre, dé-
penses négatives d’un montant de 37 millions de francs
comme recettes en 1977 pour le prélévement de coresponsa-

bilité;



3. suiker : na de geringe restitutienitgaven in 1975 en
1976 zeer grote restitutienitgaven in 1977, het optreden in
1976 en 1977 van de eerste uitgaven voor de openbare
opslag;

4. rundvlees : voortdurende daling in 1976 en 1977 van de
interventieuitgaven te verklaren door de betere markttoe-
stand;

5. niet bijlage II produkten : stijging in 1977 van de resti-
tutieuitgaven voor deze verwerkte produkten;

6. gevoelige daling in 1977 voor de uitgaven van de kom-
penserende bedragen toetreding;

7. de nog sterkere stijging in 1977 van het debetsaldo van
de intrakommunautaire monetaire kompenserende bedragen
veroorzaakt door de uitbetaling door Belgi¢ van her Brits
en Italiaans gedeelte van de bij invoer in deze landen toege-
kende monetaire kompenserende bedragen (1293,8 miljoen
frank voor de ip.v. het Verenigd Koninkrijk toegekende
monetaire kompenserende bedragen en 727,2 miljoen frank
voor de i.p.v. Jtalié toegekende monetaire kompenserende be-
dragen).

(81)

E. Uitgaven van het Landbouwfonds
voor nationale en strukturele maatregelen

(in miljoenen franken)
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3. sucre : dépenses de restitutions trés considérables en
1977 aprés les dépenses peu élevées en 1975 et 1976; pre-
miéres dépenses pour le stockage public en 1976 et 1977;

4. viande bovine : baisse constante en 1976 et 1977 des

dépenses d’intervention suite 4 une meilleure situation de
marché;

5. produits hors annexe II : augmentation en 1977 des
dépenses de restitutions pour ces produits transformés;

6. baisse considérable en 1977 des dépenses pour les mon-
tants compensatoires adhésion;

7. accroissement encore plus grand en 1977 du solde débi-
teur des montants compensatoires monétaires dans les échan-
ges intracommunautaires, dit au paiement par la Belgique de
la part britannique et italienne des montants compensatoires
monéraires octroyés A Pimportation dans ces pays (montants
compensatoires monétaires octroyés pour le compte du
Royaume Uni : 1293,8 millions de francs, montants compen-
satoires monéraires octroyés pour le compte de Pltalie -
727,2 millions de francs).

E. Dépenses du Fonds agricole
pour des mesures nationales et structurelles

{en millions de francs)

1975 1976 I 1977
1. Nationale maatregelen. — Mesures nationales

Premic voor het geordend op de marke brengen van volwassen slacht-

runderen. — Prime pour la mise ordonnée sur le marché de gros bovins 2957 50 0,1
Stcun aan benadeelde landbouwstreken (jaar 1974). — Aide aux régions

agricoles défavorisées (année 1974) e e 341,3 0,5 04
Kompensatic van de aksijnsrechten op stook- en gasolie. — Comy tion

des droits d’accises sur le fucl-oil et le gasoil . . . . . . 353 —_ 352
Bijzondere toelage aan reders ter zeevisserij als kompensatic voor de

stijging van de gasolicprijzen. — Subside special aux armateurs & la

péche en compensation de Tanugmentation des prix du gasoil . . . 27,0 14,1 —_
Propaganda (voorschotten aan propagandaorganismen), — Propagande

(avances anx organismes de propagande) :
— Snijbloemen. — Fleurs conpées ... . R 22 1,5 1,8
— Fruit en groenten. — Fruits et légumes - e e ... . 9,1 94 —_
— Eieren. — Gnfs . . . . | .. ... 13,7 14,1 —_
— Geslacht pluimvee. — Volailles abattues . ce .. .. — 17 20

Totaal propaganda. — Total propagande . . . . . | 25,0 26,7 3,8
Toclage bij het verbruik van stookolie, gasolie en propaan. — Subven-

tions a l'utilisation de fuel-oil, gasoil et propane w7 518 39,8
Medewerking van het personeel van het leger aan de landbouwers. —

Concours du personnel des forces armées aux agricultenrs 26,7 —_ —
Gedeeltelijke vergoeding van de schade aan bepaalde teelten. — Indemni-

sation partielle des dégdts a certaines cultures . 27,5 0.4 —

2. Strukuurele maatregelen. — Mesures structurelles

Omschakeling naar de rundvleesproduktie. — Reconversion vers la pro-

duction de viande 31,7 74 18,8
Niet in handel brengen van melk. — Non-commercialisation du lait . 4,5 0,1 -
Rooien van fruitbomen. — Arrachage d'arbres fruitiers . . . .. — — 20,5
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1975 1976 1977
Sanering van de landbouw. — Assainissement de Uagriculture . . . . 1059 111,0 110,6
Slachten van melkkoeien. — Abattage des vaches laitieres . . . . 0,6 _ —
Beroepsscholing in de landbouw. — OQualification professionnelle en
agriculture e e e e e e e e e e 114 155 311
Modernisering van landbouwbedrijven. — Modernisation des exploitations :
— Rentesubsidies. — Subventions-imtéréts . . . . : . . . . 03 20,2 359
— Oriéntatiepremic. — Prime d'oriemtation . . . . . . . . 0,1 1,2 33
— Toeclagen bedrijfseconomische boekhoudingen. — Subsides comptabili-
tés de gestion . . . . . . . . . . . . . . . — 11,7 143
— Stantsteun samenwerkingsgroeperingen. — Aide de démarrage aux
groupements d'entraide . . . . . . . . . . . . - 03 06
Steun benadeelde gebieden. — Aide aux régions défavorisées :
a; Kompenserende vergoedingen. — Indemnités compensatoires . . . — 336,5 336,9
b} Steun kollektieve investeringen groenvoederproduktie. — Aide aux
investissemients collectifs production fourragére . . . . . . - - 0,1 4,8
¢) Investeringstoclage. — Prime awx investissements . . . . . . —_ — 54
Steun aan producentengroeperingen in de sektor fruit en groenten. —
Aide aux grozpements de producteurs dans le secteur des fruits et
legumes . . . . . . . . . . . . . ... 25,1 16,8 20,5
Omschakeling en herstruktureting in de hopsektor. — Reconversion et
restructuration dans le secteur du houblen . . —_ — 0,6

IV. — VERBETERING VAN DE INFRASTRUKTUUR

A. Ruimtclijke ordening op het platteland

In de loop van 1977 werden vele gewestplannen goed-
gekeurd bij koninklijk besluit. Dat was vooral het geval
voor Vlaanderen; er mag verwacht worden dat tegen eind
1978 voor het grootste deel van het grondgebied van dat
landsgedeelte de bodembestemmingen definitief zullen vast-
gelegd zijn.

Wat het aantal in 1977 behandelde bouwdossiers betreft,
dit is ten opzichte van het jaar crvoor een weinig toegeno-
men (cf. tabel 31, bijlage 1V).

B. Ruilverkaveling

1. Wetgeving

Her beleid inzake ruilverkaveling uit kracht van de wet
werd overgedragen aan de Minister van Vlaamse Aangele-
genheden en aan de Minister van Waalse Aangelegenheden,
dit in het kader van de wet van 1 augustus 1974 tot oprich-
ring van gewestelijke instellingen, in voorbereiding van de
toepassing van artikel 107quater van de Grondwet.

Voor het Vlaams gewest werden aanvullende bepalingen
voorbereid bij de wet van 22 juli 1970 op de ruilverkaveling
van landeigendommen uit kracht van de wet. Zij beogen de
bestaande procedure enigszins aan te passen ten einde ruil-
verkaveling en landinrichting wettelijk met elkaar te ver-
zoenen. Het Parlement heeft inmiddels aanvullende bepa-
lingen in dat verband goedgekeurd.

Verder ook hebben de Kamers een wet aangenomen « hou-
dende bijzondere maatregelen inzake ruilverkaveling van

IV. — AMELIORATION DE L'INFRASTRUCTURE

A. Aménagement de Pespace rural

Dans le courant de I'année 1977, plusieurs plans de sec-
teur ont €té approuvés par arrété royal, plus spécialement
pour la partie néerlandophone du pays. Vers la fin de 1978,
on peut s’attendre 4 ce que, pour la majorité du territoire
de cette région, les destinations du sol soient fixées défini-
tivement.

En ce qui concerne le nombre des dossiers traités pour les
permis de bitir, celui-ci a légérement progressé par rapport
a Pannée précédente (cf. tableau 31, annexe IV).

B. Remembrement

1. Législation

La compétence en ce qui concerne le remembrement légal
a ¢té transmise au Ministre des Affaires wallonnes et au
Ministre des Affaires flamandes, en vertu de la loi du 1°F aoiit
1974 créant des institutions régionales, i titre préparatoire
a Iapplication de P'article 107quater de la Constitution.

Des dispositions particuliéres complétant la loi du 22 juil-
let 1970 relative au remembrement légal de biens ruraux
ont été étudiées pour la région flamande. Ces dispositions
envisagent d’adapter la procédure existante afin de concilier
le remembrement et Paménagement foncier. Le Parlement
a approuvé ces dispositions.

Les Chambres ont, en outre, voté Ia loi portant « des me-
sures particuliéres en mati¢re de remembrement a ’amiable
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landeigendommen in der minne » (wet van 10 januari 1978).
Deze wet vervangt de verouderde wetgeving van 4 mei 1949
tot aanmoediging van de vrijwillige ruilverkaveling van land-
eigendommen, die nagenoeg geen resultaten heeft opgeleverd.

Ruilverkaveling in der minne behoort niet tot de reeds
geregionaliseerde materies.

2. Resultaten en evolutie

De realisaties van 1977 inzake ruilverkaveling van land-
cigendommen uit kracht van de wet zijn, globaal gezien,
nagenoeg dezelfde als deze in 1976 (cf. tabel 32, bijlage 1V).

Er werden 10 ruilverkavelingen afgeweikt met een totale
oppervlakte van 10641 ha, waarvan 5 projekten in het
Vlaams gewest (3 830 ha) en 5 projekten in her Waals gewest
(7 811 ha). Voor ongeveer 3 100 ha in het Vlaams en onge-
veer 5200 ha in het Waals gewest werd een onderzoek naar
het nut van de ruiverkaveling ingesteld.

De vastleggingen van kredicten voor de kuliuurtechnische
werken uitgevoerd in het kader van de ruilverkaveling, be-
droegen in 1977 493505167 frank voor Vlaanderen
(332 599 508 frank in 1976) en 24C 454 316 frank voor Wal-
lonié (204 198 806 frank in 1976). Het volume der werken
uitgevoerd in 1977 door middel van deze vastleggingen mag
geraamd worden op  respektievelijk 800 miljoen frank en
400 miljoen frank.

Er mag verwacht worden dat tijdens de cerstvolgende jaren
de oppervlakte afgewerkte ruilverkaveling zal toenemen, dit
als gevolg van de stijging der investeringskredicten tijdens
de jaren 1976 en 1977. Daar ruilverkavelingswerken over
mecerdere jaren gespreid zijn komt het effekt van die hogere
investeringskredicten op het aantal ha afgewerkte ruilverka-
veling immers maar tot uiting na verloop van enkele jaren.

C. Verbetering van de waterhuishouding

Sinds 1976 vallen de onbevaarbare waterlopen die niet
van een watering of cen polder afhangen onder de gewes-
telijke materies. Dit impliceert dat de Ministers dic het ge-
westelijk waterbeleid onder hun bevoegdheden hebben, op
advies van de Minister van Landbousw, voortaan beslissen
inzake de aanwending van de kredieten voor de verbetering
van onbevaarbare waterlopen en inzake de toekenning van
toclagen voor werken tot verbetering van dezelfde water-
lopen die op initiatief van de provincién of de gemeenten
worden ondernomen. Dientengevolge behoort enkel nog de
tockenning van toclagen voor werken ot drainering van
landbouwgronden en voor waterbeheersingswerken die door
wateringen of polders worden ondernomen tot de uitsluitende
bevoegdheid van de Minister van Landbouw.

Het bedrag van de toelagen die door de Minister van
Landbouw gedurende het tijdvak vervar tussen 1 januari
1977 en 30 juni 1978 voor waterbeheersingswerken werden
verleend beloopt in totaal 105 840 999 frank (d.i. 66 584 692
frank in 1977 en 39 256 307 frank in 1978).

7 (S.E. 1979)

de biens ruraux » (loi du 10 janvier 1978). Cette loi rem-
place et abroge la loi du 4 mai 1949 tendant 3 encourager
le remembrement volontaire de biens ruraux, loi qui n’a pra-
tiquement pas donné de résultats. ’

Le remembrement 4 ’amiable n’appartient pas aux ma-
tieres régionalisées.

2. Résultats et évolution

Les réalisations de 1977 en ce qui concerne le remembre-
ment légal sont globalement environ les mémes que celles
de I'année 1976 (cf. tableau 32, annexe 1IV).

Dix remembrements d’une superficie totale de 10 641 ha
dont 5 pour la région flamande (3 830 ha) et 5 pour la
région wallonne (7 811 ha) ont été achevés. Pour environ
3 100 ha dans la région flamande et 5 200 ha pour la région
wallonne, Penquéte sur Putilité du remembrement a été pre-
scrite.

Les engagements pour les travaux techniques 3 exécuter
dans le cadre du remembrement étaient en 1977 de
493 505 167 francs pour les Flandres (332 599 508 francs en
1976) et 240 454 316 francs pour la Wallonie (264 198 806
francs en 1976). Le volume des travaux exécutés en 1977
au moyen de ces engagements peut étre estimé respective-
ment a 800 millions de francs et 400 millions de francs.

2

On peut s’attendre 2 un accroissement de la superficie
des remembrements terminés dans le courant des prochaines
années a la suite de I'augmentation des crédits d’investisse-
ment pour les années 1976 et 1977. Etant donné que les
travaux de remembrement s’exécutent sur plusieurs années,
I'effer de P'augmentation de ces crédits sur le nombre d’ha
de remembrements terminés ne se fera sentir qu’aprés quel-
ques anndées.

C. Amélioration du régime des eaux

Depuis 1976, les cours d’eau non navigables qui ne dépen-
dent ni d’une wateringue ni d’un polder relévent des matiéres
régionalisées. Ceci implique que ce sont les Ministres ayant
la politique régionale de Peau dans leurs atributions qui
décident, sur avis du Ministre de PAgriculture, de I'affec-
tation des crédits pour Pamélioration de cours d’eau non
navigables et de Poctroi de subsides pour des travaux d’amé-
lioration de cours d’eau non navigables entrepris a Pinitiative
des provinces ou des communes. Par conséquent, seul I'oc-
troi de subsids pour des travaux de drainage agricole et
pour des travaux d’hydraulique, entrepris par des waterin-
gues ou des polders, reléve encore de la compétence exclusive
du Ministre de I’Agriculture.

Le montant des subsides accordés par le Ministre de
I’Agriculture pour des travaux d’hydraulique relevant de sa
compétence exclusive durant la période comprise entre le
1° janvier 1977 et le 30 juin 1978 s’éleve au total i
105 840999 francs (soit 66 584 692 francs en 1977 et
39 256 307 francs en 1978).
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Het bedrag van de toelagen die de Ministers, bevoegd
inzake het gewestelijk waterbeleid, gedurende hetzelfde tijd-
vak verleend hebben voor verbeteringswerken die door een
provincie of een gemeente aan een onbevaarbare waterloop
ondernomen worden beloopt 393 509 152 frank (d.i.
154999 000 frank in 1977 en 238 510 152 frank in 1978).

Het bedrag van de kredieten die de Ministers, bevoegd
inzake her gewestelijk waterbeleid, gedurende hetzelfde tijd-
vak aangewend hebben voor verbeteringswerken die op ini-
tiatief van de Sraat aan onbevaarbare waterlopen onderno-
men worden beloopt 472 471737 frank (d.i. 353 861 889
frank in 1977 en 118 609 848 frank in 1978).

De onderstaande tabel geeft een splitsing, per jaar, van
de kredieten die ten laste van de Staat gedurende het tijdvak
vervat tussen 1 januari 1972 en 30 juni 1978 werden vast-
gelegd voor werken ondernomen in opdracht van de Staat
of van een ondergeschikt bestuur en strekkende tot de ver-
betering van onbevaarbare waterlopen of tot drainering ten
behoeve van de landbouw.

Vastgelegd krediet

Jaar {in miljoenen F)
1972 558,7
1973 228,5
1974 261,8
1975 5248
1976 3819 (%)
1977 5754 (%)
1978 (eerste semester) 396,4 (%)

(*) Op de nationale begroting en op de gewestclijke begrotingen.

Om de bescherming van de oevers en de dijken van de
waterlopen te verzekeren dient een permanente bestrijding
gevoerd te worden tegen de muskusratten waarvan de uit-
geholde galerijen onder het waterpeil een voortdurende be-
dreiging vormen voor de veiligheid van de kunstwerken.

In het begin van het jaar 1978 werd de bestrijding nog
geintensiveerd door de tewerkstelling van 6 bijkomende
werklozen, wat het effektief aantal rawtenvangers van 59 op
65 gebracht heeft.

Ingevolge de splitsing begin 1977 en de wijziging van de
bevoegdheden van de Dienst der Scheepvaart die voorheen
de administratieve leiding van de bestrijding verzekerde, werd
deze geleidelijk ten laste genomen van het Departement van
Landbouw.

De financiering van de bestrijding voorheen tezamen door
het Departement van Landbouw en Openbare Werken ver-
zekerd, ressorteert voortaan onder Landbouw.

Dec globale kredieten ingeschreven op de begroting van
het Ministerie van Landbouw in 1977, voor een bedrag van
24,95 miljoen frank zijn aangepast in de loop van het jaar
door inschrijving van een bijkomend krediet voor een totaal-
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Le montant des subsides que les Ministres ayant la poli-
tique régionale de I'eau dans leurs attributions ont accordés
durant la méme période pour des travaux d’amélioration de
cours d’eau non navigables entrepris 4 Pinitiative d’une pro-
vince ou d’'une commune s’éléeve i 393 509 152 francs (soit
154999 000 francs en 1977 et 238 510 152 francs en 1978).

Le montant des crédits que les Ministres ayant la poli-
tique régionale de Peau dans leurs attributions ont affectés
durant la méme période 4 des travaux d’Etat d’amélioration
de cours d’eau non navigables s’éleve 3 472 471 737 francs
(soit 353 861 889 francs en 1977 et 118 609 848 francs en
1978).

Le tableau ci-dessous donne une ventilation, par année,
des crédits engagés i charge du budget de I'Etat durant la
période comprise entre le 1°F janvier 1972 et le 30 juin 1978
pour des travaux entrepris par PEtat ou par un pouvoir
subordonné et ayant pour objet amélioration de cours d’eau
non navigables ou le drainage agricole.

Crédits engagés

Année (en millions de francs)
1972 558,7

1973 228,5

1974 261,8

1975 524,8

1976 3819 (%)
1977 5754 (%)
1978 (premier semestre) 396,4 (%)

(*) Sur budget national et budgets régionaux.

Pour assurer la protection des berges et des digues des
cours d’eau, une lutte permanente doit érre menée contre les
rats_musqués dont les galeries creusées sous le niveau de
P’eau constituent une menace constante pour la sécurité de
ces ouvrages,

Au début de I'année 1978, la lutte a encore été intensifiée
par la mise au travail de 6 chémeurs supplémentaires, ce qui
a porté les effectifs globaux des piégeurs de 59 i 65.

Par suite de la scission au début de 1977 et de la modi-
fication des compétences de I'Office de la Navigation qui
assurait précécemment la gestion administrative de la lutte,
celle-ci a été progressivement prise en charge par le Dépar-
tement de I’Agriculture.

Le financement de la lutte, assuré autrefois conjointement
par les Départements de I’Agriculture et des Travaux publics,
est dorénavant du ressort de I’Agriculture.

Le budget global inscrit au budget du Ministére de 1’Agri-
culture en 1977, d’'un montant de 24,95 millions a dés lors
été ajusté en cours d’année par Pinscription d’un comple-
ment de crédits d’'un montant global de 32,265 millions,
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bedrag van 32,265 miljoen frank, hetzij een verhoging van
ongeveer 16 miljoen frank ten overstaan van de voor de
bestrijding beschikbare kredieten in 1976.

D. Verbetering van de landbouwwegen

Sinds de inwerkingtreding van het koninklijk besluit van
26 juli 1963 tot wijziging van het besluit van de Regent van
2 juli 1949, kunnen de werken tot verbetering van land-
bouwwegen die tot het domein van gemeenten, polders en
wateringen behoren door de Minister van Landbouw ten laste
van de Staat gesubsidicerd worden.

In 1977 heeft de Minister van Landbouw 88 vaste beloften
van toelage gedaan. De hiermede verleende toelagen belopen
in totaal 207 000 000 frank en dragen bij tot de verbetering
van 304,4 km landbouwwegen. Het bedrag van de tijdens
het eerste semester van 1978 toegekende toelagen beloopt
127 158 600 frank. Die toelagen zullen het mogelijk maken
143,7 km landbouwwegen te verbeteren.

Tussen 1 augustus 1963 en 30 juni 1978 ontving de Minis-
ter van Landbouw 2 813 aanvragen om toclage uitgaande
van gemeenten of polders. De onderstaande tabel geeft, per
jaar, vanaf 1972 her aantal ingewilligde aanvragen, het be-
drag van de verleende toclagen en het aantal kilometers
landbouwwegen die dank zij die toelagen verbeterd werden
of het zullen worden.
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soit une augmentation de quelque 16 millions de francs par
rapport aux crédits disponibles pour la lutte en 1976.

D. Amélioration de la voirie agricole

Depuis la mise en vigueur de I'arrété royal du 26 juillet
1963 modifiant 'arrété du Régent du 2 juillet 1949 relatif
a Pintervention de I’Ftat en mati¢re de subsides, les travaux
d’amélioration de chemins agricoles dépendant de commu-
nes, de polders et de wateringues peuvent étre subventionnés
par le Ministre de I’Agriculture.

En 1977, celui-ci a donné 88 promesses fermes de subside.
Les subsides ainsi ociroyés s’élévent au total 2 207 000 000
de francs et contribueront 3 I'amélioration de 304,4 km de
chemins agricoles. Le montant des subsides octroyés durant
le premier semestre de 1978 s'éléve a 127 158 000 francs.
Hls permettront d’améliorer 143,7 km de chemins agricoles.

Du 1 aofit 1963 au 30 juin 1978, le Ministre de I'Agri-
culture a été saisi de 2 813 demandes de subsides émanant
de communes ou de polders. Le tableau ci-dessous donne,
par année, depuis 1972, le nombre de demandes accueillies,
le montant des subsides accordés et le nombre de kilométres
de chemins agricoles améliorés ou en voie de Pétre grice
a ces subsides.

Verleende toclagen Lengre van de verbeterde

Jaar Aantal dossicrs (in miljocnen franken) wegen (in km)
Annéc Nombre de demandes accueillies Subsides—a:mrdés Longuenr ;;s chemins
{en millions de francs) améliorés (en km)
1972 175 1745 470,5
1973 147 148,7 500,0
1974 111 1356 337,1
1975 133 2045 406,9
1976 111 178,0 3376
1977 88 207,0 3044
1978 (eerste semester — prenier semestre) 42 1272 143,7

E. Drinkwaterleidingen in de landbouwbedriiven

Het tockennen van toelagen voor aansluitingswerken van
drinkbaar water die gerealiseerd worden op het openbaar
domein behoort uitsluitend tot de bevoegdheid van het Minis-
teric van Volksgezondheid en Leefmilieu.

Op vraag van dit departemenr geeft het Ministerie van
Landbhouw advies over het socio-economisch belang der land-
bouwuithatingen waarvan de aansluiting aan het openbaar
waterleidingsner wordt gevraagd. In 1977 heeft het Minis-
ierie van Landbouw aldus advies verstrekt voor 69 land-
bouwexploitaties.

In de perimeters der ruilverkavelingen en voor zover het
gaat over ruilverkavelingswerken op het openbaar domein,
kunnen de voor de ruilverkaveling bevoegde Ministeries van
Vlaamse en Waalse Aangelegenheden toelagen toekennen die
10 pct. der installatiekosten van primaire waterleidingsnetten
cmvatten,

E. Adduction d’eau potable dans les exploitations agricoles

L’octroi de subventions pour les travaux d’adduction d’eau
potable, réalisés sur le domaine public, est de la compétence
exclusive du Ministére de la Santé publique.

A la demande de ce département, le Ministére de I’Agri-
culture donne un avis sur Fimportance socio-économique des
exploitatiors agricoles dont le raccordement au réseau de
distribution d’eau est sollicité. En 1977 le Département de
PAgriculture a donné des avis pour 69 exploitations agricoles.

Dans le périmétre des remembrements, pour autant qu’il
s’agisse de travaux considérés comme travaux de remembre-
ment effectués sur le domaine public, les Ministres des Affai-
res régionales wallonnes et flamandes chargés du remembre-
ment, peuvent accorder des subventions couvrant 30 p.c.
du coiit d’installations des réseaux primaires de distribution
d’eau.
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In 1977 is aldus een totaalbedrag van 6 945 000 frank aan
toelagen toegekend. »

V. — VERBETERING
VAN DE LANDBOUWSTRUKTUREN

A. De bedrijfsgebouwen en hun uitrusting

Rekening gehouden met de klimatologische voorwaarden
in Belgi€ en de technische evolutie, is een rationele, ren-
dabele en konkurrerende landbouw- en tuinbouwproduktie
niet denkbaar zonder goed aangepast en oordeelkundig
uitgeruste bedrijfsgebouwen. Een goed bestudeerde infra-
struktuur van de uitbating laat toe de optimale voorwaar-
den van stalling en produktie te verwezenlijken, alscok een
gemakkelijke bewerking en bewaring van produkten en
materieel.

De nicuwe gebouwen en de verbetering of vergroting van
#ebouwen maken het voorwerp uit van technische adviezen
dic gegeven worden aan de gemeentebesturen opdat de
nicuwe uitbatingen zouden beantwoorden aan een aantal
cisen waar men op technisch en ckonomisch vlak niet
buiten kan, en een werkorganisatie en een optimale produk-
tiviteit toclaten,

De voorlichting gebeurt op basis van verschillende doku-
menten : typeplannen, richtlijnen voor de bouw, technische
brochures, die opgemaakt worden door de Direktie voor
Landbouwtechnick. Deze dokumenten worden opgesteld
aan de hand van de ter zake gedane onderzoeken, zowel
in Belgi¢ als in her buitenland, en ook van de praktijk-
bemerkingen en -crvaringen. Deze werkstukken laten toe
samen met de landbouwers de voor- en nadelen te bespreken
van de projekten van de bouw, van de inrichting der
gebouwen en de mechanisatic van de uitbating.

De richdijnen betreffende de gebonden stallen en lig-
boksenstallen voor melkkocien zijn ruim verspreid gewor
den. De richtlijnen voor de kweekvarkens- en de mest-
varkensstallen zijn in druk. De richdlijnen betreffende de
roosterviocren (metalen en beronnen roosters) worden voor
het ogenblik bestudeerd. De studie van de naturlijke en de
kunstmatige ventilatic wordt in het vooruitzicht gesteld.

B. Mechanisering cn motoriscring

De marke der landbouwmachines heeft stand gehouden
in vergelijking met 1976.

De¢ totale investeringen liggen iets hoger, maar rekening
gehouden met de verhoging der prijzen der machines, zijn
de werkelijke investeringen lichtjes verminderd.

De kosten van machines ziijn met 8 4 12 pct. vermeer-
derd tussen 1976 en 1977.

In 1977 stele men een lichte groei vast voor het gewogen
gemiddeld vermogen der nicuw verkochte trekkers. Deze
gemiddelde trekkracht bedraagr 52,1 kw (70,9 pk.).

5905 nicuwe trekkers werden verkocht in 1977 tegen-
over 5976 in 1976.
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En 1977, lé montant total des subventions alloudes s’est
élevé 2 6945 000 francs.

V. — AMELIORATION
DES STRUCTURES AGRICOLES

A. Les batiments d’exploitation et leur équipement

Compte tenu des conditions climatiques de la Belgique
et de Pévolution des techniques, une production agricole
ou horticole rationnelle, rentable et concurrentielle n’est
pas concevable sans des batiments d’exploitation bien adap-
tés et judicieusement équipés. Une infrastructure bien étu-
diée de P'exploitation permet d’obtenir des conditions opti-
males d’hébergement et de production ainsi qu’une manu-
tention et un stockage aisés des produits et du matériel.

Les nouvelles constructions et Paménagement ou I’agran-
dissement dec bitiments existants font Pobjet d’avis techni-
ques donnés aux administrations communales, - afin que les
nouvelles exploitations répondent aux exigences techniques
et économiques minima et permettent une organisation
rationnelle du travail et une productivité optimale.

La vulgarisation se fait au départ de documents divers :
plans types, directives de construction, brochures techni-
ques, établis par la Direction du génie rural. Ces documents
sont élaborés en faisant appel aux recherches en la matiére,
faites tant en Belgique qu’a Pétranger et aux observations
et 2 Pexpérience des praticiens. Ces documents permettent
d’examiner avec les fermiers les avantages et les inconvé-
nients des projets de construction, d’aménagement des bati-
ments et de mécanisation de Pexploitation.

Les directives relatives aux étables pour vaches laititres
en stabulation entravée er aux étables i logettes ont été
largement diffusées. Les directives pour les porcheries d’éle-
vage et les porcheries d’engraissement sont 3 I'impression.
Les directives concernant les claires-voies (grilles et caille-
botis) sont étudiées actuellement. L’étude de la ventilation
forcée et de la ventilation naturelle est projetée.

B. Mécanisation et motorisation

Le marché de la machine agricole s'est maintenu par
rapport a 1976.

Les investisscments totaux sont légérement plus élevés,
mais compte tenu de Paugmentation du prix des machines,
les investissements réels sont en légére régression.

Le coiit des machines a augmenté de 8 3 12 p-c.
entre 1976 et 1977.

En 1977, on a remarqué un léger accroissement de la
puissance moyenne pondérée des tracteurs neufs vendus.
Cette puissance moyenne se situe 3 52,1 kW (70,9 ch.).

5905 tracteurs neufs ont été vendus en 1977 contre
5976 en 1976.
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Sommige landbouwers groeperen zich voor het gemeen-
schappelijk gebruik van landbouwmachines.

C. Arbeidskracht en bedrijfsleiding
1. Bevordering van de rationele bedrijfsleiding

De rendabiliteit van de land- en tuinbouwbedrijven is
voor een groot gedeelte afhankelijk van de faktor bedrijfs-
leiding. De basis van een rationele bedrijfsleiding is een
goede boeckhouding die toelaat de technische en ekono-
mische gegevens van het bedrijf te noteren. Na het bere-
kenen van de globale uitslag, winst en verlies van de ver-
schillende plantaardige en dierlijke speculaties en het
arbeidsinkomen per arbeidskracht bestaat zldus de mogelijk-
heid maatregelen te nemen die een verdere verbetering van
de bestaande toestand van het bedriif zullen teweegbrengen.

Om het houden van een boekhouding te bevorderen helpt
her departement de land- en tuinbouwbedrijfsleiders ener-
zijds door raad en technische bijstand te verlenen bij het
houden van de bockhouding zelf, de resultaten te bespreken
en bedrijfsleidingsadviczen te formuleren, anderzijds door
toclagen te verstrekken.

Gedurende 1977-1978 (oogst 1977) werden 8 106 boek-
houdingen  bijgchouden (tegenover 7284 in 1976) ofwel
door de tssenkomst van het departement ofwel met de
hulp van private bockhouddiensten door het departement
betoehaagd: de onderverdeling is aangeduid in de hier
volgende tabel :
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Certains agriculteurs se groupent pour Putilisation en
commun des machines.

C. Main-d’ccuvre et gestion
1. Promotion de la gestion rationnelle

La rentabilit¢ des exploitations agricoles et horticoles
est conditionnée en grande partie par le facteur gestion.
La base d’ume gestion rationnelle est une bonne compta-
bilité, qui permet d’enregistrer les données techniques et
économiques de Pexploitation. C’est en calculant le résul-
tat global, les profits et les pertes des diverses spéculations
végétales et animales, ainsi que le revenu du travail par
unité de main-d’euvre, qu’il est possible de prendre des
mesures susceptibles d’améliorer la situation de I'entreprise.

Pour promouvoir la tenue de comptabilités, le Ministere
de PAgriculture aide les exploitants agricoles et horticoles
d’'une part en leur dispensant conseils et assistance tech-
nique pour la tenue méme de la comptabilité, pour Pinter-
prétation des résultats et pour les prises de décision, d’autre
part en octroyant des subventions.

En 1977-1978 (récolte de 1977), 8 106 comptabilités ont
été tenues sous la conduite soit du Ministere de I’Agri-
culture, soit de services de comptabilité subventionnés par
le département, selon la répartition suivante :

Gespecialiseerde
Landbouw- Tuinbouw- . bedrijv_m
Bockkoudingen gehouden door wssenkomst van hoelcth-dmgcn _ v il ) Toraal
Comptabilites Irnm: & Iintervention de po ‘;?:;'I;:nm Fe N?"!b",l &e ?hf"fbu. To_t:mx
agricoles borticoles spi‘cialisécs
{porcs, voldille. .}
Voorlichtingsdiensten van her departement (bedrijfsbocken) — Ser-
rvices de vulgarisation du Ministére de I'Agriculture (carnets de
LeSHON) . . . . . 4 e 4 e e e e e e 1541 119 — 1660
Landbouw-economisch Instituut — Justitut écononmtique agricole 1328 489 300 2117
I andbouwverenigingen (1) — Associations agricoles (1) . . . 2009 341 —_ 2350
Boekhoudbureaus (1) — Bureaux de comptabilités (1) . . . . 1939 40 — 1979
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . 6817 989 300 8106
(1) Betoelaagd door her dep — Subsidi¢ par le dé}

De land- en tuinbouwbedrijfsleidingsgroepen, die van een
beroclaging genieten vanwege het departement, zetten hun
aktiviteiten verder; hun aantal bedraagt nu respektieve-
lijk 95 en 12 (tegenover 92 en 12 in 1976).

De verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp kennen nog
steeds een grote bijval en een daaruit resulterende uitbrei-
ding qua aantal. In 1977 werden namelijk aan 375 vereni-
gingen toelagen verleend — 3 000 frank per vereniging —
(tegenover 360 verenigingen in 1976).

Des groupes de gestion {95 pour Pagriculture et 12 pour
P’horticulture contre, respectivement, 92 et 12 en 1976-1977)
ont continué a fonctionner, avec Paide financiere du Minis-
tere de I’Agriculture.

Des associations d’entraide ne cessent de se développer
et de se multiplier: 375 associations (contre 360 en
1976-1977) ont recu chacune 3 000 francs de subside.
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2. Onderwijs, sociale promotie en informatie
Onderwijs

Op basis van het koninklijk besluit van 23 augustus 1974
(uitvoering van de richtlijn 161/72/EEG) worden er door
erkende centra voor scholing in de landbouw en in min-
dere mate door het Ministerie van Landbouw, scholings-
aktiviteiten ingericht : kursussen, studievergaderingen, voor-
drachten, kontaktdagen, vervolmakingsdagen.

Hierna enkele statistische gegevens voor het school-
jaar 1976-1977 in vergelijking met het schooljaar 1975-1976.
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2. Enseignement, promotion sociale et information
Enseignement

Sur base de larrété royal du 23 aolit 1974 (exécution
de la directive 161/72/CEE), les centres agréés pour I'ensei-
gnement agricole et le Ministére de I’Agriculture orga-
nisent des activités post-scolaires agricoles telles que : cours,
séances d’études, conférences, journées de contact, journées
de perfectionnement.

Ci-dessous, quelques statistiques pour 'année 1976-1977
comparées a Pannée 1975-1976.

Nederlandse cultmurgemeenschap Franse cultuurgemeenschap
C ¢ culturelle néerlandai: Communauté c;imrdle francaise
1976-1977 1976-1977 1975-1576 1975-1976
Erkende centra voor beroepsvorming in land- en tuinbouw —
Centres agréés pour la qualification professionnelle dans Uagri-
culture :
— Nationaal — Nationawx . . . . . . . . . . 1 1 3 3
— Gewestelifk — Reégiomaux . . . . . . . . 118 120 67 78
Erkende nationale en provinciale licfhebbersverenigingen uit de land-
bouwscktor — Associations nationales et provinciales d'amateurs
du scctenr agricole agréés . . . . . . . . . . 21 21 28 29
Erkende inrichtingen — Etablissements agréés . . . . . . 152 186 105 190
Ingerichte kursussen — Conrs organisés . . . . . . . . 248 307 114 152
Waarvan — Dont :
— A recvclage — Cours A (recyclage) . . . ... 4 5 10
— B bedrijfsleiders — Cours B (chefs d'exploitations) . . 5 15 3
— C specialisatic — Conrs C (spécialisation) . . . . . 239 297 94 139
Ingerichte studievergaderingen — Scances d'études organisées . . 2409 2877 906 1135
Ingerichte voordrachten — Conférences organisées . . . . . 3972 2591 1551 2729
Ingerichte kontaktdagen — Journées de comntact organisées . . . 116 80 17 13
Ingerichte vervolmakingsdagen — Journées de perfectionnement
organisées . . . . . . . . Ce e 1 16 4 0

Sociale promotie

In toepassing van het koninklijk besluit van 2 juli 1974
waarbij aan zelfstandigen en helpers, die kursussen volgen
om hun intellektuele, morele en sociale vorming te vervol-
maken een vergoeding voor sociale promotie wordt toe-
gekend, werden tijdens het dienstjaar 1976-1977, 190 recht-
hebbenden uitbetaald voor de Nederlandse cultuurgemeen-
schap en 318 voor de Franse cultuurgemeenschap.

De personen die in de landbouw werkzaam zijn en die
beroepskursussen volgen, ontvangen een bijzondere ver-
goeding van 60 frank per lesuur van zodra zij in totaal
minimum 735 lesuren hebben gevolgd.

Een gedeelte van deze aktiviteiten wordt gefinancierd
met kredicten voorzien op het Landbouwfonds, een ander
gedeelte met kredieten afkomstig van de beide kulturele
begrotingen.

Promotion sociale

En application de Iarrété royal du 2 juiller 1974, accor-
dant une indemnité de promotion sociale aux travailleurs
indépendants et aidants qui suivent des cours en vue de
parfaire leur formation intellectuelle, morale et sociale,
190 ayants droit pour la communauté culturelle néerlan-
daise et 318 pour la communauté culturelle frangaise ont
été payés pendant Pexercice 1976-1977.

Les personnes travaillant dans P’agriculture et qui suivent
des cours de formation professionnelle regcivent une indem-
nité de 60 francs par heure de cours pour autant qu’elles
totalisent un minimum de 75 heures de cours.

Une partie de ces activités est financée par des crédits
prévus au Fonds agricole, I'autre partie par des crédits
provenant des deux budgets culturels.
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Informatie

Het departement heeft zijn informatieopdracht tegenover
boer en tninder verder gezet; in de eerste plaats door de
publikatie van tijdschriften en brochures.

Het Landbouwtijdschrift ging zijn 30e jaargang in en kon
het aantal betalende abonnees opnieuw opdrijven. Hierbij
dient gewezen op de ruime verspreiding ervan in het bui-
tenland, 1/4 van alle abonnees zijn buitenlanders. In 1977
werd een volledig nummer gewijd aan de melkveehouderij,
dat veel belangstelling heeft genoten.

Via Agricontact, koerier van het Ministerie van Land-
bouw, worden heel wat inlichtingen snel en efficiént ver-
spreid betreffende de toestand van de landbouw en het
landbouwbeleid. Sinds zijn oprichting, einde 1971, heeft
Agricontact zijn plaats weten te veroveren tussen de land-
bouwinformatiebladen en wordt het door de landbouw-
weekbladen regelmatig als bron van teksten en gegevens
geraadpleegd. Met ingang van januari 1976 werd de rubriek
« Publikaties » ingelast. Daarin worden de nieuw verschenen
publikaties van het departement aangekondigd.

Als nicuw uirgegeven brochures dienen vermeld :

— Uw veiligheid

— Vijanden van gewassen en hun bestrijding
— Graslandonkruiden en hun bestrijding

— Erkende bestrijdingsmiddelen 111

— Augurkenteelt

— Melkveevoeding.

Voor de publikatie van de tijdschriften en de brochures
werd in 1977 een som van +2 500 000 frank op de Franse
en 12650000 frank op de Nederlandse kulturele begro-
ting uitgegeven. In de begroting 1978 wordt hiervoor een
bedrag van 3 500 000 frank op de Franse et 3 600 000 frank
op de Nederlandse kulturele begroting voorzien. Op de
Duitse kulturele begroting werd 27 521 frank besteed aan
de brochure Ihr Unfallschutz; voor 1978 werd op deze
begroting 100 000 frank voorzien voor publikaties.

Voor de cinematheek van het departement werden nieuwe
films aangekocht, namelijk :

— Eurobus

— Rundveeselektie

— De Kempen, heerlijk erfgoed
— Tetanos

— Tracteurs, attention danger
— (Estrische cyklus bij varkens
— Geboorte bij varkens
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Information

Le service d’information a poursuivi sa mission de vulga-
risation auprés des agriculteurs et des horticulteurs et ce
avant tout par la publication de revues et de brochures.

Dans ce cadre, la Revue de I Agriculture, dont cest la
30° année de parution, a encore vu son nombre d’abonnés
payants augmenter. Il faut, 3 ce niveau, signaler sa trés
large diffusion 4 Pétranger qui est confirmée par le fait
que 25 p.c. de tous les abonnés sont étrangers. En 1977,
un numéro entier fut consacré i « Pexploitation laitiére »,
qui a conmu beaucoup de succes.

Pour sa part, Agricontact, qui est le courrier du Minis-
tere de PAgriculture, assure avec célérité et efficacité la dif-
fusion d’un grand nombre d’informations relatves a la
situation de Pagriculture et de la politique agricole. Depuis
sa création fin 1971, Agricomtact a conquis une place impor-
tante parmi les journaux agricoles; c’est a ce point vrai, qu’il
est fréquemment cité en référence et que nombre d’articles
sont reproduits par la presse agricole. A partir de janvier 1976,
une nouvelle rubrique intitulée « Publications » est venue
s’ajouter aux rubriques existantes. Elle est destinée 4 porter
a la connaissance du public les nouvelles publications du
département.

Parmi les nouvelles brochures qui ont été éditées par le
service on peut citer :

— Votre sécurité

— Agricultures des zones défavorisées

— Plantes adventices des herbages

— Culture des cornichons

— Problémes relatifs a la production du veau

— Alimentation de la vache laitiére.

Pour la publication, en 1977, des revues et des brochures,
une somme de 2 500 000 francs a été prélevée sur le budget
culturel frangais et une somme de 2650000 francs sur le
budget culturel néerlandais. Dans le budget de 1978, il a
ét¢ préva une somme de 3 500 000 francs pour le budget
culturel frangais et de 3600000 francs pour le budger
culturel néerlandais. Sur le budget culturel allemand une
somme de 27 521 francs a été imputée pour I’édition de
la brochure Ihr Unfallschutz; pour 1978, une somme de
100 000 francs a été prévue a ce budget pour des publications.

De nouveaux films ont été achetés pour la cinémathéque
du département, .:otamment :

— Eurobus

— Sélection bovine

— La Campine, célébre béritage

— Tétanos

— Tracteurs, attention danger

— Cydle cestrique du porc

— La naissance chez la truie
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— KI bij varkens

— Bronstdetektie bij varkens

— Klauwverzorging (I + 1I) in Frans en Duits
— Geintegreerde bestrijding

— Teelt van aardappelpootgoed

— Plastikulture

— Totesfall.

Gedurende het seizoen 1977-1978 werden 242 projec-
ties met de films van het departement georganiseerd voor
in het geheel 10 500 toeschouwers.

In coprodukiie met de beroepssektor en de BRT werd
een film gerealiseerd over De Geschiedenis van de Landboww.

In samenwerking met de BRT-Viaamse Televisie werden
twee programma’s gemaakt: De teelt van aardappelpoot-
goed en De rundveeselektie.

In samenwerking met de RTB-centre Charleroi werd de
televisicrecks La ferme a I'oisean samengesteld en gefinan-
cierd. Zij behandelde in 12 vitzendingen de problemen rond
de opvolging en de overname in de landbouw.

Tenslotte werd in samenwerking miet her  Kommissa-
riaat voor Toerisme en meerdere departementen een film
gerealiseerd over De Natuurreservaten in Belgié. Hij heeft
tot doel de in ons land weinig gekende reservaten dichter
bij het publiek te brengen.

Ten behoeve van de ambtenaren in de buitendiensten
werd de vernieuwing van her audiovisueel materieel verder
doorgezet. In totaal voor audiovisuele hulpmiddelen werd
respekticvelijk 396 000 frank op de Franse et 291 000 frank
op de Nederlandse begroting uitgegeven.

Her departement  heeft  deelgenomen  aan verschillende
nationale voorlichtingsmanifestaties, waaronder als voor-
naamste :

— Vakbeurs voor Varkens en Pluimvee

— Foire de Libramont

— Werktuigendagen

— Het Jaar van het Dorp (Aktie- en Ideeénbeurs).

Op deze manifestaties werden nieuwe technieken toege-

licht, ckonomische gegevens bekend gemaakt evenals het
belang van de landbouw in de algemene ekonomie toegelicht.

Ook aan talrijke provinciale en regionale manifestaties en
prijskampen werd medewerking verleend. In totaal werd
831 508 frank aan tentoonstellingen besteed.

D. Technische begeleiding

1. Plantaardige produktie

a) Landbouw

De voorlichtingsdiensten van het Ministerie trachten de
landbouwers te helpen bij het verwerven van de nodige
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— Insémination artificielle chez la truie
— Détection des chaleurs chez la truie
. — Soins des onglons (1 + 1)
— Geintegreerde bestrijding
- Teelt van aardappelpootgoed
— Plasticulture
— Totesfall.

Au cours de la saison 1977-1978, 242 séances de projec-
tion ont été organisées au moyen de films prétés par le
département pour une assistance de 10 500 spectateurs.

Un film a été réalisé en coproduction avec la BRT et le
privé sur Phistoire de Pagriculture Un passé sans gloire £.

Une collaboration avec la BRT-secteur télévision a donné
liew a la réalisation de deux programmes De teelt van
aardappelpootgoed (la culture de plants de pommes de
terre) et la sélection bovine.

En coproduction avec la RTB-centre Chareroi la série
télévisée La ferme a Poiseau fut congue et financée. Pen-
dant 12 émissions les problemes relatifs 4 la continuation
et 4 la reprise des exploitations en agriculture ont éré
traités.

Enfin, en collaboration avec le Commissariat au Tou-
risme et d’autres départements, un film sur Les Réserves
naturelles fut réalisé. Il a pour but de montrer au public
les réserves naturelles peu connues.

Le renouvellement du matériel audiovisuel destiné aux
fonctionnaires des services extérieurs s’est poursuivi. Pour
Pensemble du marériel audiovisuel, les sommes de 396 000
francs et 291000 francs ont éré prélevées respectivement
sur les budgets culturels francophone et néerlandophone.

Le département a participé a différentes manifestations
nationales de vulgarisation dont les plus importantes sont :

— La Foire porcine

— La Foire de Libramont

— Les journées de la mécanisation agricole

— « Jaar van het Dorp » (Pannée du village).

A ces occasions, de nouvelles techniques et des données

économiques furent commentées et Pimportance de lagri-
culture dans Péconomie générale fut illustrée.

De mémc, le service a également pris part a de nombreuses
manifestations régionales et provinciales et 2 bon nombre
de concours. Un total de 831508 francs fut consacré aux
expositions.

D. Encadrement technique
1. Production végétale

a) Agricultusre

Les services de vulgarisation du Ministére s’efforcent
d’aider les agriculteurs 3 acquérir les connaissances tech-
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technische en bedrijfsekonomische kennis om hun bedrijven
op de juiste wijze aan te passen aan de zich wijzigende
konkurrentievoorwaarden in het kader van de EG en aan
de stijgende kostprijzen die niet altijd door evenredige ver-
koopprijzen gekompenseerd worden.

Een speciale vorm van groepsvoorlichting zijn de demon-
stratiecentra en de demonstratieproeven.

Een demonstratiecentrum is een gewoon landbouwbedrijf
waarop de Rijkslandbouwkundig ingenieur en de uitbater
voor een welbepaalde tijd, normaal 3 jaar, samen hun
technische middelen en hun kwaliteiten als bedrijfsleider
aanwenden met het doel het familiaal inkomen van het
bedrijf te verbeteren. Dit bedrijf dient in deze periode als
demonstratie, als voorbeeld voor de andere landbouwers
in de streek.

Bij de keuze van een nieuw demonstratiecentrum worden
de adviezen van de verschillende diensten van het Ministerie
van Landbouw ingewonnen en wordt een driejarenplan
opgesteld. De Rijkslandbouwkundig ingenieur maakt verder
het bedrijfsplan op en stelt een informatiegids op voor de
bezoekers.

Tijdens het jaar 1977 waren er 45 demonstraticcentra in
werking. Naast de individucle bezocken gingen er een
honderdtal geleide bezocken door die gemiddeld cen 30-tal
personen naar de centra brachten. Er werden ook een 13-tal
opendeurdagen ingericht. Het geschatte aantal bezockers
varicerde van 100 tot 200. De toclagen die voor de demon-
stratiecentra voorzien zijn bereiken deze centra alleen als een
vergoeding voor de georganiseerde demonstratieproeven.

Tijdens het jaar 1977 werden er 580 demonstratieproeven
ingericht, namelijk 355 in de demonstratiecentra en 220 op
andere bedrijven. Op een demonstratiecentrum worden meer-
dere proeven georganiseerd zodat men de bezoekers verschil-
lende interessante zaken kan tonen. De proeven die buiten
de centra plaatshebben worden daarentegen zoveel mogelijk
verspreid om nicuwe of onvoldoende gebruikie technieken
zo dicht mogelijk bij de landbouwer te brengen.

Voor de graangewassen waren het hoofdzakelijk proeven
op wintergranen. Op de eerste plaats gebeurden er varié-
teitsvergelijkingen ten einde de waarde van de voornaamste
variéteiten na te gaan voor de verschillende bodemsoorten
en klimaatsomstandigheden van onze landbouwstreken.

Daarnaast werd op praktijkschaal de gefraktioneerde stik-
stofbemesting beproefd. Verder werd door proeven op
onkruidbestrijding en de plantenziektenbestrijding gede-
monstreerd aan de landbouwers, hierbij werd er nauw samen-
gewerkt met het Rijksstation voor Phytotechnie en het Rijks-
station voor Plantenziekten van Gembloux.

Het grote belang van de vecteelt voor de Belgische land-
bouw komt tot uiting in de vele proeven in verband met
voedergewassen en veevoeding. Op de eerste plaats komen
de proeven op deegrijpe mais en grasland.

In de maisproeven werden vooral de verschillende varié-
teiten vergeleken naast de bemesting, het gebruik van insck-
ticiden en herbiciden. Ook werden kostprijs en opbrengsten
vergeleken tussen de verschillende voederteelten.
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niques et économiques nécessaires pour adapter leurs
exploitations aux conditions changeantes de la concurrence
dans le cadre de la communauté européenne et a la hausse
des coiits de production qui n’est pas toujours compensée
par une hausse proportionnelle des prix de vente.

Les centres de démonstration et les essais démonstratifs
sont une forme particuliere d’information collective.

Un centre de démonstration consiste en une exploitation
agricole ordinaire sur laquelle, durant une période déter-
minée, 3 ans normalement, Pingénieur agronome de PEtat
et I’exploitant allient leurs moyens techniques et leurs qua-
lités d’entrepreneur afin d’accroitre le revenu familial de
Pexploitation. Durant cette période Pexploitation sert de
modele pour les autres agriculteurs de la région.

Lors du choix d’un nouveau centre de démonstration les
avis des divers services du Ministere de PAgriculture sont
recueillis et un plan triennal est établi. L’ingénieur agro-
nome précise le plan d’exploitation et rédige une notice
cxplicative destinée aux visiteurs.

Quarante-cing centres de démonstration fonctionnaient
en 1977. En plus, des visites individuelles, une centaine de
visites guidées furent organisées. Une trentaine de personncs
en moyenne y participait. Treize journées « portes ouvertes »
furent organisées durant lesquelles la participation a varié
de 100 a 200 personnes. Les allocations prévues pour les
centres de démonstration sont versées en tant qu’indemniré
pour les essais démonstratifs.

En 1977, 580 essais démonstratifs furent mis en place,
355 dans les centres de démonstration et 220 dans d’autres
exploitations. Dans un centre de démonstration plusieurs
essais sont mis en place, si bien que I'on peut y montrer
aux visiteurs divers sujets intéressants. Les cssais réalisés
hors des centres sont par contre disséminés afin de mettre
des techniques nouvelles ou peu employées a portée des agri-
culteurs.

Pour les céréales, les essais portent principalement sur les
céréales d’hiver. En téte viennent les comparaisons de variétés
afin d’éprouver la valeur des principales variéiés dans les
divers sols et les diverses conditions climatiques de nos
régions agricoles.

Ensuite viennent les essais de fumures azotées fraction-
nées  Péchelle pratique. Enfin viennent les essais de désher-
bage et de traitement phytosanitaires en collaboration érroite
avec la station de phytotechnie et la station de phytopatho-
logie de Gemvloux.

Le grand intérét porté a Vélevage dans I'agriculture belge
se reflete dans les nombreux essais portant sur les cultures
fourrageéres et Ialimentation. En téte, viennent les essais
sur les mais pateux et sur prairie.

Les essais de mais portent d’abord sur les variétés, puis
sur la fumure et 'emploi des herbicides et insecticides. Des
essais comparent cotits et productions des diverses cultures
fourrageres. :
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Bij de proeven op grasland lag de nadruk veel meer op
de optimale benuttiging van het grasland : belang van een
goed grasbestand aantonen, standweiden en rantsoenbewei-
ding, stikstofbemesting, onkruidbestrijding.

Naast enkele proeven op luzerne, voederbieten en nateelten
hadden er vooral proeven plaats over ruwvoederbewaring
en het nagaan van de ruwvoederefficiéntie.

Er gebeurden in de Ardennen en de Jurastreek proevean
iv.m. pootaardappelen. De proeven op konsumptieaardap-
pelen handelden over onkruidbestrijding en bemesting.

Bij suikerbieten werden vooral teelttechnische aspekten
zoals de bemesting, de zaaiafstand en de onkruid- en zieke-
bestrijding onderzocht.

Tenslotte waren er proeven met hop, schorseneer en vlas,
en proeven die nauw aansluiten bij de bedrijfsekonomische
analyse van de bedrijven, bijvoorbecld op de langleefbaar-
heid van het vee.

Voor de bescherming van de aardappel- cn de bietenteelt
werden zoals de vorige jaren waarschuwingsberichten ver-
spreid door de waarnemings- en waarschuwingsposten van
het Ministerie van Landbouw, ten einde de landbouwers
over de gunstigste ogenblikken in re lichten voor de bestrij-
ding van schadelijke organismen. Zo kunnen zowel de kul-
turen als het lecfmilieu het best gevrijwaard worden tegen
de nadelige gevolgen van de ontwikkeling van diverse para-
sicten en van de toegepaste bestrijdingsmiddelen. De berich-
ten hadden vooral betrekking op de aardappelplaag, de
koloradokever en de vergelingszickte van de bict.

De landbouwhuishoudkundige inspekrie organiseert de-
monstraticproeven met als voornaamste onderwerpen : de
verfraaiing van de hoeveomgeving, de verbetering van de
woning. de arbeidsorganisatic en de inrichting van het meik-
huis.

Het gebruik van onderscheidbare, homogene en bestendige
rassen met grote gebruikswaarde is een heel belangriike
faktor van de rendabiliteit der teelten.

Het vrijwaren van de belangen van de landbouwers bij
het gebruik van veredelde rassen, wordt enerziids verzekerd
door de inschrijving op de nationale rassenkatalogus der
landbouwgewassen, van die rassen welke tijdens proeven
hiertoe uvitgevoerd in Belgié, bewezen hebben aan de behoef-
ten van de Belgische landbouw te voldoen en anderzijds
door de officiéle keuring van zaai- en poortgoed, verkocht
aan de landbouwers.

De bescherming van kweekprodukten waarvan het eind-
doel is het veredelen van nieuwe rassen te stimuleren, is
op 23 oktober 1977 effektief in werking getreden ingevolge
de publikatie van de uitvoeringsbesluiten van de wet van
20 mei 1975 tot bescherming van kweekprodukten. Op deze
datum werden de Dienst tot bescherming van kweekpro-
dukten en de Raad voor het kwekersrecht, opgericht. Deze
Dienst, die behoort tot her Bestuur van Land- en Tuinbous,
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Dans les essais sur prairies, on insiste surtout sur I'uti-
lisation optimale des prairies: démonstration de Pintérér
d’une bonne composition du gazon, du paturage continu,
du paturage rationné, de la fumure azotée et de P'éradica-
tion des mauvaises herbes.

A coté de quelques essais sur luzerne, betteraves fourra-
geres et cultures dérobées, la plupart des essais concernent
la conservation des fourrages grossiers et le contréle de leur
valeur alimentaire.

Dans Ia région jurassique et en Ardenne, des essais de
production de pommes de terre pour la fourniture de plants
ont été mis en place. Les essais sur pommes de terre de
consommation concernent la fumure et le désherbage.

Pour les betteraves sucriéres tous les aspects de la tech-
nique culturale sont envisagés : fumure, distance de plan-
tation, désherbage et traitements phyvtosanitaires.

Enfin quelques essais ont éé réalisés sur houblon, scor-
soneres et le lin ainsi que des essais liés a I'analyse écono-
mique de la gestion des exploitations notamment sur la
longévité du cheprel.

Pour la protection des cultures de pommes de terre et de
betteraves, des avertissements ont été diffusés comme les
années précédentes, par les postes d’observation et d’avertis-
sement du Ministére de PAgriculture, afin dinformer les
agricuteurs des moments les plus favorables pour lutter
contre les organismes nuisibles. De la sorte, les cultures ainsi
que Penvironnement peuvent le mieux étre préservés des
effers néfastes résultant du développement de divers para-
sites et des moyens de lutte mis en ccuvre. Les avertissements
concernent principalement le mildiou de la pomme de terre,
le doryphore ei la jaunisse de la berterave.

L’inspection ménagere agricole a organisé des démonstra-
tions dans des domaines tels que Pembellissement des abords
de la ferme, Pamélioration du logement, Porganisation du
travail et I'aménagement de la laiterie.

L’emploi de variétés stables, homogtnes et identifiables
possédant une haute valeur culturale est un facteur trés
important de la rentabilité des cultures.

La sauvegarde des intéréts des agriculteurs dans le domaine
de Putilisation des variétés sélectionnées est assurée d’une
part par Pinscription au catalogue national des variérés des
especes agricoles, des obtentions dont Pexpérimentation en
Belgique a montré qu’elles satisfont aux exigences de Iagri-
culture belge et d'autre part par le controle officiel des
semences et plants vendus aux agriculteurs.

La protecrion des obtentions végétales dont le bur final
est de stimuler la création de nouvelles variétés est entrée
cffectivement en vigueur le 23 octobre 1977 4 la suite de
la publication des arréts d’exécution de la loi du 20 mai 1975
sur la protection des obtentions végétales. A cette méme
date, le Service de protection des obtentions végétales et le
Conseil du droit d’obtention ont été créés. Ce service, fonc-
tionnant au sein de I’Administration de I’Agriculture et de
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verzekert het beheer van de administratieve-, technische en
juridische formaliteiten betreffende het verlenen van kwe-
kerscertifikaten en het behoud van het kwekersrecht.

De bescherming van kweekprodukten kan aktueel ver-
leend worden voor de voornaamste graangewassen, de
raaigrassen, de meeste fruitsoorten, enkele sierplanten cn
groenten en een bosbouwgewas.

Sinds het in voege treden van de bescherming, werden
61 aanvragen ingeschreven, neergelegd zowel door Belgische
als buitenlandse kwekers. Het aantal aanvragen stijgt zeer
snel.

In het Belgisch Staatsblad van § mei 1977 werd her konink-
lijk besluit van 12 april 1977 tot wijziging van het koninkiijk
besluit van 15 september 1924 tot inrichting van de officile
vertegenwoordiging van de landbouw, gepubliceerd. Her trad
in voege op 1 januari 1978.

De bedoeling van dit koninklijk besluit is wel de strukevur
van de offici¢le vertegenwoordigingsorganen aan te passen
aan de aktuele toestand en het huidige profiel van de land-

bouw in ons land.

Waar vroeger (koninklijk bestuit van 15 sepiember 1924)
vier trappen te onderscheiden waren, met name : de land-
bouwkomicen, de provinciale landbouwmaatschappijen, de
provinciale landbouwkamers en de Hoge Landbouwraad,
wordt met het nicuwe koninklijk besluit van 12 april 1977
de officiéle vertegenwoordiging van de landbouw op het
provinciaal vlak verzekerd door de provinciale landbouw-
kamers en op het nationaal niveau door de Nationale
Landbouwraad.

Zo werd vanaf 1 januari 1978 een vernieuwde start gege-
ven aan de offici¢le vertegenwoordiging van de landbouw,
waarvan de rol in het kader van de huidige ekonomische
konjunktuur belangrijk blijfc en zeker niet mag onderschat
worden.

Op administraticf gebied behoort het eveneens tot de taken
van het Bestuur van Land- en Tuinbouw om de dossiers op
te stellen in verband met de toepassing van her ministerieel
besluit tot bevordering van de groenvoederproduktie en de
rationele weide-uitbating in de probleemgebieden (ministe-
ricel besluit van 17 juni 1976).

Het Bestuur speelr inderdaad een essentiéle rol in de tech-
nische informatie en de koordinatie van de uitgebreide akrie
van landbouwvulgarisatie die in deze streek ondernomen
werd. Het doel is zoveel mogelijk landbouwers te bereiken
door gebruik te maken van de ingezette financiéle middelen
en vooral van de technische omkadering die door het perso-
neel van het Departement, door de provincies en door de
betrokken landbouworganisaties verzekerd wordt.

De nadruk wordt gelegd op de verbetering van de bedrijfs-
leiderskapaciteiten van de landbouwers (boekhouding, beheer
van de investeringen in materieel, beproeven van nieuwe
technicken en realisatie van een bedrijfsplan). Het is in
samenwerking met de Direktie voor Landbouwtechniek dat
de Dienst Landbouw dit aktieprogramma kodrdineert dat
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IPHorticulture assure la gestion des formalités administratives
techniques et juridiques relatives a la délivrance des certi-
ficats d’obtention végétale et au maintien du droit d’obten-
tion.

La protection s’étend actuellement aux principales espéces
de céréales, aux ray-grass, a la plupart des espéces fruitieres,
4 quelques espéces de plantes ornementales et de légumes,
et a une espéce forestiere.

Depuis I’entrée en vigueur de la protection, 61 demandes
ont été enregistrées tant par des obtenteurs belges qu’étran-
gers et le nombre de demandes croit rapidement.

L’arrété royal du 12 avril 1977 modifiant Parrété royal
du 15 septembre 1924 organisant la représentation officiells
de Pagriculture a été publié au Moniteur belge du 5 mai 1977.
1l est entré en vigueur le 1 janvier 1978.

Le but de cet arrété royal est d’adapter la structure de la
représentation officielle de Pagriculture a la situation présente
et au profit actuel de I'agriculture de notre pays.

Précédemment (arrété royal du 15 septembre 1924), on
distinguait 4 échelons dénommés comices agricoles, Sociétés
provinciales d’agriculture, Chambres provinciales d’agricul-
ture et le Conseil Supérieur de P’Agriculture. L’arrété roya
du 12 avril 1977 confie la représentation officielle de P'agri-
culture au niveau provincial aux Chambres provinciales
d’agriculture et au niveau national au Conseil narional de
Iagriculture.

Ainsi 3 dater du 1° janvier 1978 une nouvelle impulsion
est donnée i la représentation officielle de I'agriculture dont
le role, dans le cadre de la conjoncture économique actuelle,
est important et ne doit certainement pas étre sous-estimé.

Dans le domaine administratif, il revient également a
I’Administration de PAgriculture et de PHorticulture de
constituer les dossiers résultant de I'application de Iarréwé
ministériel visant a la promotion de la production fourra-
gére et de Pexploitation rationmelle des paturages dans le
Sud-Est de la Belgique, zone défavorisée (arrété ministériel
du 17 juin 1976).

L’Administration a en effet été appelée i jouer un role
essentiel d’information technique et de coordination dans la
vaste action de vulgarisation agricole entreprise dans cette
région. L’ohiectif est de toucher le plus possible d’agricul-
teurs par le viais des aides financi¢res octroyées, surtout
par lencadrement technique assuré par le personnel du
Département et des provinces et associations agricoles
concernées.

L’accent a été mis notamment sur Pamélioration des capa-
cités de gestionnaire des agriculteurs (tenue de comptabilités,
gestion du matériel investi, expérimentation et réalisation
d’un plan d’exploitation). Cest en collaboration avec le
service du Génie rural que le service de I’Agriculure orga-
nise, coordonne et réalise ce programme d’action qui 2 éié
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werd opgesteld door de Konsultatieve Kommissie voor de
Kobrdinatie en de Bevordering van de Landbouwpolitiek in
het Zuidoosten van Belgié.

Deze Kommissie, die verschillende privé- en openbare
instanties groepeert en waarvan het toepassingsgebied zich
over 4 provincies uitstrekt, moet de middelen vinden om
doeltreffend tegemoet te komen aan een relatieve zwakie
van het landbouwinkomen dat traditioneel vastgesteld wordt
in de zone samengesteld door volgende streken: Jura,
Ardennen, Famenne, Fagne, Hoge Ardennen en een deel
van de Weidestreek (Luik).

Zij moet nl. adviezen geven en voorstellen formuleren wat
betrefr :

— de krachtlijnen van her landbouwbeleid in het Zuid-
Oosten van Belgié; dienaangaande zijn reeds meerdere speci-
ficke monografieén beschikbaar;

~— de specificke maatregelen die er moeten genomen om
tegemoet te komen aan de ontwikkelingsobjcktieven; zo
werden 109 voedergroeperingen erkend aan dewelke hulp
voor investeringen werd toegekend voor een bedrag van
6780107 frank;

~ de specificke onderzocks- en vulgarisatieprogramma’s
voor die streck.

De voorgenomen aktie heeft een dubbel doel, van harmoni-
sering enerztjds en van docelmatigheid anderzijds, voorna-
melijk op het stuk van de verbetering van de bedrijfs- en
kommercialiseringsstrukruren.

b) Tuinbouw

De voorlichting, die de meest renderende teelttechnieken
op 70 goed mogelijk geleide bedrijven nastreeft, maake
steeds meer gebruik van massavulgarisatiemiddelen.

DPemonstravies werden van oudsher aangezien als de mrest
afdoende vulgarisaticmiddelen, die tot hun volle recht komen
wanneer zij aangelegd worden in een daartoe bestemd proef-
bedrijf, dat door het beroep opgericht en beheerd wordk.
Dergelijk bedrijf moet zoveel mogelijk geéxploiteerd wor-
den als een doorsnee tuinbouwbedrijf om zo dicht mogelijk
bij de praktijkomstandigheden te staan en alzo een efficiénte
en vooral geloofwaardige vulgarisatie te verzekeren.

Her procfwerk en in het bijzonder de akriviteiten op gebied
van voorlichting brengen kosten mee. Om die reden worden
helangrijke toelagen ter beschikking gesteld.

Een organiek reglement uitgevaardigd bij koninklijk
besluit van 15 december 1975 regelt de erkenning en subsi-
diéring van tuinbouwproeftuinen en -centra. Hun aantal is
beperkt tot een proeftuin per ruinbouwsektor. die moet
gelegen zijn in het voornaamste teeligebied van deze sektor
en tot een proefcentrum per sekundair teeltgebied.

Bij koninklijk besluit van 3 april 1978 werd bepaald dat
om bijzondere redenen, met name deze van ekonomische,
geografische of regionale aard, een tuinbouwproefcentrum
voor een bepaalde periode kan gelijkgesteld worden met een
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élaboré par 1a Commission consultative pout la coordination
et impulsion de la politique agricole dans le Sud-Est de
la Belgique.

Cette Commission qui regroupe différentes instances pri-
vées et publiques et dont le champ d’application s’étend sur
4 provinces, est chargée de trouver les moyens de remédier
efficacement 2 une faiblesse relative du revenu agricole
observée traditionnellement dans la zone constituée par les
régions : Jurassique, Ardenne, Famenne, Fagne, Haute

Ardenne et une partie de région herbagére (Lidge).

Elle doit notamment donner des avis et émettre des pro-
positions en ce qui concerne :

— les axes de la politique agricole dans le Sud-Est de
la Belgique; 2 ce propos, plusieurs monographies spécifiques
sont déja disponibles;

— les mesures spécifiques 2 y développer pour rencon-
trer les objectifs de développement; c’est ainsi que 109 grou-
pements fourragers ont été reconnus en 1977 pour lesquels
une aide a des investissements, d’'un montant de 6 780 107
francs a été accordée;

— les programmes de recherches et de vulgarisation spé-
cifiques i cette région.

L’action envisagée vise un double but, d’harmonisation
d’une part et defficacité d’autre part, particulicrement au
niveau de Pamélioration des structures d’exploitation et
de commercialisation.

b) Horticulture

La vulgarisation, qui vise 2 diffuser les techniques cultu-
rales les plus rentables dans des exploitations aussi bien
gérées que possible, recourt de plus en plus 3 des moyens
de vulgarisation de masse.

Depuis toujours, les démonstrations ont été considérées
comme le moyen de vulgarisation le plus efficace. Flles réus-
sissent le mieux quand elles sont érablies dans une exploi-
tation expérimentales destinée a cet effet et qui est créée
et gérée par la profession. Pareille exploitation doit ére
exploitée autant que possible comme une exploitation horti-
cole moyenne afin de se trouver aussi prés que possible des
situations pratiques et d’assurer ainsi une vulgarisation effi-
ciente et surtout crédible.

Les essais et en particulier les activités dans le domaine
de la vulgarisation occasionnent des frais. Clest pourquoi
des subsides importants sont disponibles.

Un reglement organique promulgué par arrété royal du
15 décembre 1975, réglemente la reconnaissance et la sub-
vention des jardins et centres d’essais horticoles. Leur nom-
bre est limité 3 un jardin d’essais par secteur horticole, situé
dans la région principale de culture de ce secteur et 4 un
centre d’essais par région secondaire de culture.

Par arrété royal du 3 avril 1978 il a été décidé que pour
des raisons spéciales, notamment celles de nature écono-
mique, géographique ou régionale, un centre d’essais horti-
cole peut ére assimilé pour une période déterminée i un
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tuinbouwproeftuin. De toelage voor een erkende tuinbouw-
proeftuin, aangepast aan de stijging van de levensduurte
per 1 juli 1978, bedraagt 1104080 frank als vast gedeelte,
vermeerderd met een veranderlijk gedeelte dat hoogstens
500 000 frank kan bedragen. Voor een tuinbouwproefcen-
trum is de toelage vastgesteld op respektievelijk 552 040
frank als vast gedeelte en 250 000 frank als veranderlijk ge-
deelte.

Op dit ogenblik zijn de volgende tuinbouwproeftuinen
voor de vernoemde tuinbouwsektoren erkend :

te Meerle voor de kleinfruitteelt (aardbeien);
te Beitem voor de industriéle groenteteelt;
te Wetteren voor de boomkwekerij;

te Sint-Katelijne-Waver voor de intensieve groenteteelt;

te Aalst voor snijbloementeelt.

Het proefbedrijf te Olsene werd erkend als tuinbouwproef-
centrum voor de groenteteelt in de streek van Kruishoutem,
terwijl het proefbedrijf Profruit te Cerexhe-Heuseux erkend
werd als tuinbouwproefcentrum voor de fruirteelt en gelijk-
gesteld met een tuinbouwproeftuin om ckonomische redenen
om de fruitindustrie in het Land van Herve mecr ruggesteun
te verlenen,

De crkenning van procfbedrijven voor de overige tuin-
bouwscktoren, nl. de witloofteclt, de sierplantenteelt en de
fruitteelt ligt ter studie. De reeds bestaande maar nog niet
erkende proeftuinen blijven van de overgangsmaatregel genie-
ten, waarbij tor in 1980 cen jaarlijkse werkingstoelage ten
bedrage van de in 1975 uitgekeerde roelage voorzien is.

Het gezamenlijk krediet voorzien in 1978 voor de subsi-
diéring  van tuinbouwproefruinen en -centra bedraagt
13 200 000 frank.

Een ander vulgarisatiemiddel vormen de demonstratie-
proeven, voornamelijk aangelegd op tuinbouwbedrijven om
nieuwe teelttechnieken snel ingang te doen vinden of om
de teeltwaarde van nienwe groenterassen en fruitrassen te
bepalen en aan de prakijk te toetsen. Een krediet van
2100 000 frank wordt daartoe in 1978 aangewend.

Tuinbouwkeuringen worden ingericht door beroepsvere-
nigingen met staatssteun om cen overzicht te bekomen van
een teeltsektor of teeltgebied en nieuwe gegevens te bekomen
nuttig voor de voorlichting. Een krediet van 200 000 frank
is daartoe beschikbaar.

De beroepsverenigingen van fruittelers ontvangen jaarlijks
een gezamenlijke toelage van 300 000 frank voor hun bijdrage
in de voorlichting van de fruitteelt.

De teruggave van de aksijnsrechten op stookolie ten
bedrage van 0,20 frank per liter gasolic en van 0,10 frank per
kg zware en extra zware stookolie blijft gehandhaafd. Een
bedrag van ongeveer 38 000 000 frank werd uitgegeven voor
de stookolie verbruikt in 1977 onder glas.
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jardin d’essais horticole. Le subside pour un jardin d’cssais
horticole, adapté 4 Paugmentation du colit de la vie an
1 juillet 1978, s’éléve 4 1104 080 francs comme partie
fixe, augmenté d’une partie variable qui peut s’élever a
500000 francs maximum. Pour un centre d’essais horticole
ce subside est fixé i respectivement 552 040 francs comme
partie fixe et 250 000 francs comme partie variable.

Actuellement, les jardins d’essais horticoles suivants ont
été reconnus pour les secteurs horticoles cités :

[\

Meerle pour la culture de petits fruits (fraises);
4 Beitem pour la culture de légumes industriels;

a4 Wetteren pour les pépiniéres;

a Sint-Katelijne-Waver pour la culture maraichére inten-
sive;

a Aalst pour la culture de fleurs coupées.

L’exploitation expérimentale 3 Olsene a été reconnue
comme centre d’essais horticole pour la culture maraichere
dans la région de Kruishoutem, tandis que l'exploitation
expérimentale Profruit 4 Cerexhe-Heuseux a été reconnus
comme centre d’essais horticole pour la culture fruitiere et
assimilée a un jardin d’essais horticole pour des raisons
économiques afin de développer Pindustrie fruititre dans
la région du Pays de Herve.

La reconnaissance d’exploitations expérimentales pour les
autres secteurs horticoles notamment la culture du witloof,
la culture des plantes ornementales et la culture fruitiere

t 4 Pétude. Les jardins d’essais déja existants mais non
encore reconnus, continuent 2 bénéficier de la mesure tran-
sitoire, par laquelle, jusqu’en 1980, un subside annuel de
fonctionnement, d’'un méme montant que le subside payé
en 1975, est prévu.

Le crédit total prévu en 1978 pour la subvention des jar-
dins et centres d’essais horticoles s’éléve 3 13 200 000 francs.

Les essais démonstratifs sont un autre moyen de vulga-
risation; ils sont établis principalement dans des exploita-
tions horticoles pour introduire rapidement de nouvelles
variétés maraichéres et fruitieres et examiner celles-ci dans
la pratique. Un crédit de 2 100 000 francs est utilisé en 1978
a cet effet.

Les enquétes horticoles sont organisées par les organisa-
tions professionnelles avec 'aide de I’Etat afin d’obtenir un
apercu d’un secteur ou d’une région horticole et de rassem-
bler des données nouvelles pouvant étre utiles pour la vul-
garisation. Un crédit de 200 000 francs est disponible dans
ce but.

Les groupements professionnels d’arboriculteurs regoivent
annuellement un subside global de 300 800 francs pour leur
apport a la vulgarisation en culture fruitiére,

La ristourne des droits d’accise sur combustibles s’élevant
4 0,20 francs par litre de gasoil et 4 0,10 francs par kg de
fuel-oil lourd er extra lourd est maintenue. Un montant d’en-
viron 38 000 000 de francs a été dépensé pour les combus-
tibles consommés en 1977 sous verre.
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De omschakelingspremie voor het rooien van druivelaars,
ingevoerd voor een periode van drie jaar in het kader van
de saneringsaktie in EEG-verband, blijft ook voor het tweede
jaar vastgesteld op 1382 frank per standaardserre. Ook
werd de uittredingsvergoeding aangepast zodanig dat de
druiventelers er kunnen van genieten, terwijl een slooppremie
voor druivenserren ten bedrage van 60 pct. van de afbraak-
kosten met een maximum van 15 000 frank per standaard-
serre ingesteld werd voor de arrondissementen Halle-Vil-
voorde, Leuven en Nijvel.

Om de knolbegoniateelt te bevorderen werd een keuring
van begoniazaad en -knollen door de Narionale Dienst voor
Afzet van Land- en Tuinbouwprodukten ingevoerd. De
keuring heeft tot doel aan de kopers van begoniazaad en
-knollen waarborgen te geven omtrent oorsprong, echtheid
van soort en ras, kwaliteit en goede gezondheid.

Wat betreft de sanitaire bescherming van de tuinbouwge-
wassen, is het nodig te herinneren aan de bedreiging van
het bakterievuur die blijft wegen op zekere boomkwekerij-
gewassen, alsook op de fruitprodukties (de meest bedreigde
soorten zijn de meidoornen, de cotoneasters, de pere- cn
appelboom). Gezien de uitbreiding van de in West-Viaan-
deren vastgestelde haarden, werd bij ministerieel besluit van
19 mei 1978 cen gedeclte van deve provincie als besmet gebied
afgebakend alsook ecn veiligheidszone waar bepaalde maat-
regelen moeten genomen worden met het oog op het remmen
van de uvitbreiding van de zickte. Hewzelfde besluit heeft de
boomkwekerijcentra in de beide Viaanders en in Henegou-
wen, alsook het fruitboomkwekerijcentrum in Haspengouw
aangeduid als bijzonder te beschermen gebieden.

De winbouw heeft anderzijds verder kunnen genieten
van de berichten uitgegeven door de waarschuwingsposten
van het Departement. De bestrijding kan aldus plaatsvinden
op de meest geschikte ogenblikken, zodanig dat het mogelijk
is met cen minimumaantal behandelingen een optimale doel-
treffendheid te bereiken.

Wat betreft de vogelschade aan de fruitproduktie en spe-
ciaal de schade aangericht door spreeuwen aan de kersen,
hecft de speciale Commissie, opgericht in de schoot van hes
Departement om advies te geven over de te nemen maat-
regelen tegen dieren welke schade aanrichten, aanbevolen de
ekologische studie van de spreeuwen te intensifiéren. Daar
meer doetreffende beschermingsmaatregelen momenteel nog
niet beschikbaar zijn, waren opnieuw uitdunningsakties van
de sprecuwenslaapplaatsen noodzakelijk in de gebieden
waar belangrijke koncentraties van vogels de rendabiliteit
van de bedrijven rechtstreeks bedreigden.

¢) Fytosanitaire inspektie

De fytosanitaire inspektic van planten en plantaardige
produkten bij invoer beoogt het beschermen van ons grond-
gebied tegen het inbrengen van voor kulturen en planten in
het algemeen schadelijke organismen. Gelijkmatige inspekties
op de voor verkoop voortbrengende bedrijven of uitgevoerd
voor de uitvoer van produkten voortkomend van onze
kulturen leveren aan de invoerende landen gelijkaardige
waarborgen.

(%)

La prime de reconversion pour I'arrachage de vignes,
établie pour une période de trois ans dans le cadre de Paction
d’assainissement de la CEE, est fixée également pour la
deuxiéme année 4 1 382 francs par serre standard. La prime
de sortie a aussi été adaptée de maniére que les viticulteurs
puissent en bénéficier tandis qu’une prime de démolition
des serres 2 vignes s’élevant i 60 p.c. des frais de démoli-
tion avec un maximum de 15 000 francs par serre standard
a été instaurée pour les arrondissements de Halle-Vilvoorde,
Louvain et Nivelles.

Afin de promouvoir la culture du bégonia i bulbes, un
contrdle des semences et des bulbes de bégonias par P'Office
national des Débouchés Agricoles et Horticoles a été instauré.
Le contrdle a pour but de donner aux acheteurs de semences
et de bulbes de bégonias des garanties concernant Porigine,
P'authenticité de Pespéce et de la race, la qualité et le bon
état sanitaire.

En ce qui concerne la protection sanitaire des cultures
horticoles, il y a lieu de rappeler la grave menace que le
feu bactérien continue i faire peser sur certaines cultures
de pépiniéres ainsi que sur les productions fruititres (les
espéces les plus menacées étant les aubépines, les cotone-
asters, les poiriers et les pommiers). Etant donné Pextension
des foyers observés en Flandre occidentale, un arrété minis-
tériel du 19 mai 1978 a délimité la partie du territoire de cet-
te province i considérer comme infectée ainsi qu'une zone de
sécurité ou certaines mesures doivent étre prises en vue
d’enrayer Pextension de cette maladie. Le méme arréié a
défini comme territoire i protéger particuliérement les centres
de pépiniéres des Flandres et du Hainaut, ainsi que le centre
de production fruitiere de Hesbaye.

L’horticulture a d’autre part continué i bénéficier des avis
lancés par les postes d’avertissement du Département. La
lutte peut ainsi étre menée aux moments les plus appropriés,
de sorte qu'en un minimum d’interventions il est possible
d’atteindre une efficacité optimale.

En ce qui concerne les dégats occasionnés aux productions
fruitieres par les oiseaux et principalement aux cerises par
les étourneaux, la Commission spéciale créée au sein du
Département afin de donner un avis sur les mesures a prendre
contre les animaux qui occasionnent des dégits, a recom-
mandé d’intensifier Iétude écologique des étourneaux. Erant
donné Pinexistence de mesures de protection plus efficaces,
de nouvelles opérations de destruction de dortoirs d’étour-
neaux ont été nécessaires dans les secteurs ot d’importantes
concentrations de ces oiseaux menagaient directement la ren-
tabilité des exploitations.

¢) Inspection phytosanitaire

Les inspections phytosanitaires des plantes et produits
végétaux a Pimportation visent a protéger notre territoire
contre Pintroduction d’organismes nuisibles aux cuitures et
aux végéraux en général. Ces inspections dans les exploita-
tions produisant pour la vente ou effectuées avant ’expor-
tation des produits provenant de nos cultures fournissent
des garanties similaires aux pays importateurs.



(97)

Onder de markantste handelingen van het jaar 1977 en
hun vervolg in 1978 is het nodig speciaal te onderlijnen :

— het aanvaarden door de autoriteiten van het Verenigd
Koninkrijk van de resultaten van een systematische pros-
pektie in 1976 en 1977 uitgevoerd bij de handelaars-berei-
ders van aardappelen ten einde de fytosanitaire kwaliteit
van de in Belgié voorftgebrachte knollen te bewijzen; het
resulteerde in de opheffing van het fytosanitaire verbod dat
de invoer van Belgische aardappelen in Engeland trof. Het
eerste resultaat van deze beslissing is in juni 1978 de toe-
kenning geweest van vergunningen voor de invoer in dit
land van primeuraardappelen afkomstig van Belgié;

— het voortzetten van de kontakten met de Dienst voor
Plantenbescherming van de Verenigde Staten met het oog
te komen tot een versoepeling van de quarantainevoorschrif-
ten, gelijkaardig met deze bekomen voor de invoer van sier-
planten in Canada. Ten cinde de autoriteiten van dit land
toe te laten de fytosanitaire waarborgen geboden door de
Belgische kwekers beter te kunnen waarderen, werd op het
cinde van 1977 een experimentele zending gedaan.

Wat betreft de sektor groenten cn fruit, legt ecn koninklijk
besluit van 26 mei 1977 aan de voortbrengers van sla op
aan de partijen in de handel gebracht buiten de kleinhandel,
een verklaring toe te voegen die melding maakt van de fyto-
farmaccutische produkten die voor de teclt van die partijen
toegepast werden, Deze verplichting die de kwekers gevoelig
gemaakt heeft voor het probleem van het korrekte gebruik
van bestrijdingsmiddelen heeft eveneens voor effekt de kon-
trole van de residus van deze produkten te vergemakkelijken.
Een bijkomende kwaliteitswaarborg voor de koper en ver-
bruiker, zowel Belgische als buitenlandse, wordt ervan ver-
wacht, wat trouwens de cerst uitgevoerde kontroles schijnen
te bevestigen.

2. Dierlijke produktie

a) Veeteelt

— Rundveesektor

Via de ondersteuning en de technische begeleiding van de
verschillende rundveeteeltverenigingen draagr het Departe-
ment bij tot de veredeling van het rundvee en de verbetering
van de uitbating.

1° De provinciale verenigingen blijven de basiseenheden
voor de uitvoering van de praktische aktiviteiten in het raam
van de rundveeselektie en de bedrijfsbegeleiding. Het totaal
aantal leden van de provinciale verenigingen bedroeg 32 702;
dit is 36,8 pct. van allle rundvechouders in ons land. De
melkkontrole werd uitgevoerd op 10 358 bedrijven, hetzij
16,6 pct. van alle bedrijven met melkkoeien. 255 792 melk-
koeien werden onderworpen aan de melkkontrole, dit is
26,1 pct. van alle melkkoeien. Gemiddeld worden 24,7 koeien
per bedrijf gekontroleerd. Het aantal koeien onder kontrole
daalt overal, met uitzondering van de provincie Luik, waar
dit aantal stijgt. Deze daling is echter kleiner dan de daling
van het aantal gekontroleerde bedrijven zodat het gemiddeld
aantal gekontroleerde koeien per bedrijf toeneemt.
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Parmi les faits les plus marquants de ’année 1977 et leurs
prolongements en 1978, il y a lieu de souligner tout parti-
culi¢rement :

— Tlacceptation par les autorités du Royaume-Uni des
résultats d’une prospection systématique effectuée en 1976
et 1977 aupres des négociants préparateurs en pommes de
terre aux fins de certifier la qualité sanitaire des tubercules
produits en Belgique; il en est résulté la levée de Pinterdic-
tion phytosanitaire qui frappait Pimportation des pommes
de terre belges au Royaume-Uni. Le premier résultat de cette
décision a éeé Poctroi en juin 1978 de licences pour impor-
tation dans ce pays de pommes de terre de primeur en pro-
venance de Belgique;

— la poursuite des contacts avec le service de la protec-
tion des végétaux des Etats-Unis en vue d’arriver a un assou-
plissement des régles de quarantaine, similaire 3 celui obtenu
au Canada pour I'importation de plantes ornementales. Un
envoi expérimental a été effectué a la fin de 1977 en vue
de permettre aux autorités de ce pays de micux pouvoir
apprécier les garanties phytosanitaires offertes par les pro-
ducteurs belges.

En ce qui concerne le secteur fruits et légumes, un arrété
royal du 26 mai 1977 a imposé aux producteurs de laitues
de joindre aux lots mis en vente en dehors du marché de
dérail, une déclaration mentionnant les produits phytophar-
macecutiques appliqués pour la culture de ces lots. Cette
obligarion qui a sensibilisé¢ les producteurs au probleme de
l'utilisation correcte des pesticides a également pour effet
de faciliter le controle des résidus de ces produits. 1l en
est escompté une garantie accrue de qualité pour Pacheteur
et le consommateur tant belge qu’étranger, ce que les pre-
miers contrdles effectués paraissent dailleurs confirmer.

2. Production animale

a) Elevage

— Secteur bovin

Par la subvention des différentes associations d’élevage et
Passistance technique, le Département coopére a la sélection
du bétail bovin et 'amélioration de la gestion des exploi-
tations.

1° Les associations provinciales restent les unités de base
de Pexécution des activités pratiques dans le cadre de la
sélection bavine et de la gestion technico-économique. Le
nombre total de membres des associations provinciales s’éléve
a 32702 ce qui correspond i 36,8 p.c. de tous les déten-
teurs de bovins de notre pays. Le contréle laitier est effectué
dans 10 358 exploitations, soit 16,6 p.c. de toutes les exploi-
tations détenant des vaches laitiéres. 255 792 vaches laitiéres
sont soumises au contrdle laitier, soit 26,1 p.c. de toutes
les vaches laititres. En moyenne, ce controle laitier porte
sur 24,7 vaches par exploitation. Le nombre de vaches sous
controle est en diminution partout sauf dans la province
de Liége ou il augmente. Ce recul est toutefois inférieur a
celui des exploitations sous contrdle, de sorte que le nombre
moyen d’animaux contrdlés par exploitation augmente.
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In de provincie Luik werd gestart met de somatische cel-
telling op de individuele melkstalen, waardoor de vroegtij-
dige diagnose van mastitis mogelijk wordt. De kunstmatige
inseminatie stagneert nog steeds. Er werden 528 369 cerste
inseminaties uitgevoerd, zodat 37,8 pct. van de vrouwelijke
veestapel kunstmatig geinsemineerd wordt. Een eerste vorm
van samenwerking kwam tot stand tussen de Kl-centra van
de provincie Namen, Luik en Luxemburg met het doel de
stieren gezamenlijk aan te kopen en op een rationele manier
uit te baten.

2° De rundveestamboeken zijn erin geslaagd de aktivi-
teiten op het gebied van de selektie beter te organiseren of
beter te koordineren. Het witblauw ras oriénteert zich meer
en meer naar een gespecialiseerd vleestype. Het rundvee-
stamboek heeft dan ook een aangepast programma uitge-
werkt voor de vleesproduktickontroles. De oriéntatie naar
een vleestype wordt bevestigd door de deelname aan de
officiéle keuringen en prijskampen. Een groter aantal dieren
werd voorgesteld. Voor de vrouwelijke dieren behoorde on-
geveer 20 pct. tot het tweeledig type en voor de mannelijke
dicren slechts 2,5 pct. Het bestaan van dit tweeledig type
blijkt dus in vraag gesteld.

Andere aktiviteiten werden door de rundveestambocken
gekoordincerd zoals de uitvoering van het melkbaarheids-
onderzoek in het roodbont ras en de beoordeling van de
nakomelingen van proefstieren van de verschillende twee-
ledige rassen.

3° De rundveeselekticcentra worden sedert begin 1977 be-
heerd door een hiervoor opgerichte vzw voor elk centrum.
De aktiviteiten voor de prestatietoets kunnen als volgt samen-
gevat worden :
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Dans la province de Liége a débuté un programme de
comptage des cellules somatiques effectué sur les échan-
tillons de lait individuels. Ceci permet la détection précoce
des mammites. L’insémination artificielle stagne toujours :
528 369 inséminations premitres ont été effectuées (37,8 p.c.
du cheptel femelle). Une premieére étape dans la collabora-
tion entre les centres d’JA des provinces de Namur, Licge
et Luxembourg ayant pour but I'achat en commun des tau-
reaux et Pexploitation rationnelle de ceux-ci, a été réalisée.

2° Les herdbooks ont réussi 4 mieux organiser ou 3 mieux
coordonner les activités de sélection. La race blanc-bleu
s’oriente de plus en plus vers un type spécialisé en viande.
Dés lors, le herdbook a établi un programme spécifique
pour les contréles de la production de viande. L’orientation
vers le type « viandeux » se confirme lors des concours offi-
ciels et des expertises. Un nombre plus élevé de sujets a été
présenté. Pour les femelles prés de 20 p.c. appartenaient au
rameau mixte et pour les miles 2,5 p.c. L’existence de ce
rameau mixte semble donc étre en question.

D’autres activités ont été coordonnées par les herdbooks,
notamment ’examen de la facilité de traite dans la race
pie-rouge et Pappréciation des descendants de taureaux de
testage des différentes races a deux fins.

3° Depuis le début 1977 les centres de sélection bovine
sont gérés par une asbl créée pour chaque centre. Les act-
vités du test de performance peuvent étre résumées comme
suit :

Aangevoerd in Afgevoerd in 1977
Kategorie (1) — Catégorie
1976 1977
I | n I ji11

CINEY — CINEY :

— Witblauw ras — Race blanc-blew . . . . . . . . 149 126 8 43 72

— Zwartbont ras — Race pie-noire . . . . . . . . 49 38 5 15 19
SCHELDEWINDEKE — SCHELDEWINDEKE :

~— Roodbont ras — Race pie-rouge . . . . . . . . 109 82 4 18 65

— VWitrood ras — Race blanc-rouge . . . . . . . 85 128 14 31 30

— Rood ras — Race rouge . . . . . . . . . . 59 54 9 2 41
Totaal — Total . . . . . .+ +« o o« <« + o 451 428 410 114 227
(1) Kategorie 1 Kl-waardige stiercn. — Catégorie 1 destinés aux centres d’1A

Il stieren bestemd voor de fokkerij. — T destinés a I'élevag

111 stieren bestemd voor de slachibank. — T de és & I'ab.

Daarnaast werden een aantal loten afstammelingen onder-
zocht op groeikwaliteiten of om de waarde voor gebruiks-
kruisingen na te gaan. In Ciney werden 10 loten van 15 stie-
ren getest. In Scheldewindeke werden 185 dieren afkomstig
van 18 stieren aangevoerd.

4° Van 21 tot 27 augustus was ons land gastheer voor
de 28e Jaarvergadering van de Europese Vereniging voor

Des lots de descendants sont également soumis au test
de croissance ou a Pexamen de leur valeur en croisement.
A Ciney, 10 lots de 15 taureaux ont été soumis au test.
A Scheldewindeke, 185 animaux issus de 18 taureaux ont
été examinés.

4° Du 21 au 27 aofit 1977 notre pays était ’héte de la
28° réunion annuelle de la Fédération européenne de zoo-
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Veeteelt in Brussel. De ruim 700 deelnemers kwamen uit
36 landen. Het onthaal van de deelnemers en de organisatie
van het kongres werden verzorgd door de Veeteeltdienst.
De veeteeltverenigingen hebben bij deze gelegenheid de Bel-
gische fokkerij aan deze internationale tribune voorgesteld.

— Varkenssektor

In de varkenssektor slaat de aktiviteit van het Departe-
ment, in samenwerking met de erkende provinciale varkens-
stamboeken, op drie belangrijke punten :

1" De genetische selektie

Ze heeft tot doel de afstamming en de inventaris van de
geselektioneerde fokstapel op te stellen door het bijhouden
van stamboeken pig-book — geboorteregisters). Ze is ge-
steund op de geboortekontrole en op de exterieurkwaliteiten
van de toekomstige fokdieren die door een keuringskommis-
sic werden beoordeeld. Deze kontrole staat borg voor de
zootechnische waarde van de ingeschreven fokdieren. In 1977
werden 23 756 worpen gekontroleerd, 6 282 beren en 10 471
zeugen werden in het pig-book ingeschreven, 7 885 beren
werden tot de openbare dekdienst toegelaten en 2 043 wer-
den ter gelegenheid van officiéle prijskampen met een premie
bekroond. Deze aktiviteiten kennen een stijgend verloop in
vergelijking met 1976.

2" 388 gespecialiseerde bedrijven werden in 1977 op vrucht-
baarheid en worpgrootte van de vrouwelijke dieren, mer het
oog op de verhoging van de rendabiliteit van de biggenfok-
kerij, onderzocht.

3" Onderzock van de beste stammen

In acht selektiemesterijen, beheerd door de provinciale
varkensstamboeken, werden meer dan 5 000 varkens op ken-
merken zoals groei, voederverbruik en produktievermogen
van mager vlees onderzocht. Deze kenmerken beinviocden
de kostprijs en de verkoopprijs van slachtvarkens en hun
verbetering draagt ongetwijfeld bij tot de rendabiliteit van
het mesten. Meer dan 450 jonge beren behaalden in de pres-
tatietoets een gunstig resultaat. Op basis van het nakomelin-
genonderzoek werd de kwalifikatie « elitebeer » of « ster-
beer » aan 146 vaderberen en deze van «sterzeug » aan
1 006 moeders van loten toegekend.

Andere aktiviteiten, ondersteund door het Departement,
dragen bij tot een maximale valorisatie van de varkenspro-
duktie. Het betreft hier namelijk de verkopen van fokvarkens
op veilingen die periodiek in verschillende provincies plaats-
vinden, rechtstreekse wekelijkse verkopen van karkassen door
de fokker met tussenkomst van kooperatieven, deelname aan
buitenlandse landbouwbeurzen met het oog op het bevor-
deren van de export van fokdieren.

— Pluimveesektor

In de beroepspluimvechouderij wordt de situatie van de
erkende selektie- en vermeerderingsbedrijven en van de
broeierijen in de onderstaande tabellen weergegeven :
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technie, qui eut lieu 4 Bruxelles. 1l y eut plus de 700 parti-
cipants en provenance de 36 pays. L’accueil des participants
et ’organisation de ce congrés ont été réalisés par le Service
de I’Elevage. Les associations d’élevage ont, i cette occasion,
présenté I’élevage belge a ce public international.

" — Secteur porcin

Dans le secteur porcin, I’action du Département, en colla-
boration avec les associations d’éleveurs de porcs agréées,
a porté sur trois axes principaux :

1° La sélection généalogique

Son but est d’établir la généalogie et Pinventaire du chep-
tel d’élevage sélectionné par la tenue de livres généalogiques
(pig-book — registres de naissances). Elles est basée sur le
controle a la naissance et sur les qualités extérieures des
futurs reproducteurs évaluées par une commission d’exper-
tise. Elle est garante de la valeur zootechnique des reproduc-
teurs inscrits. En 1977, 23 756 nichées ont été controlées,
6 282 verrats et 10 471 truies ont été inscrites au pig-book,
7 885 verrats ont été admis 2 la monte publique et 2 043
ont ¢été primés dans les concours officiels. Ces activités sont
en augmentation par rapport a 1976.

2° 388 ¢levages spécialisés ont été contrdlés en 1977 sur
la fécondité et la prolificité du troupeau femelle en vue
d’augmenter la rentabilité de Pélevage de porcelets.

3* Recherche des meilleures souches

Dans huit stations de contrdle gérées par les associations
provinciales d’éleveurs de porcs, plus de 5 000 porcs ont été
controlés sur les caractéres de croissance, de consommation
et d’aptitude a produire de la viande maigre. Ces caractéres
influencent le prix de revient et le prix de vente des porcs
de boucherie et Jeur amélioration contribue sans conteste
a la rentabilité de Pengraissement. Plus de 450 jeunes verrats
ont obtenu dans le test de performance, un résultat favora-
ble. Sur base du test de la descendance, la qualification de
« verrat élite » ou satisfaisant a été octroyée 3 146 verrats
peres et celle de « truie étoilée » 2 1006 meres de lots.

D’autres actions, soutenues par le Département, contri-
buent a valoriser au maximum la production porcine. 1l
s’agit notamment des ventes aux enchéres de porcs repro-
ducteurs 5ni se déroulent réguli¢rement dans plusieurs pro-
vinces, des ventes directes par I'éleveur de carcasses en
fonction de la qualité réelle, effectuées hebdomadairement
par Pintermédiaire de coopératives; de la participation a des
foires agricoles i I’étranger en vue de promouvoir Pexpor-
tation de reproducteurs.

— Secteur aviculture

Dans Paviculture professionnelle, la situation des établis-
sements agréés de sélection et de multiplication et des cou-
voirs est donnée dans les tableaux qui suivent :
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LEG VLEES
PONTE CHAIR
Jaartal
- Aantal ) Aannal
Années bedzgivm Stapel Iseda-?ivm Stapel
No;bre Cb:pul Na;bre Che_ptel
élevages élevages

Selektiebedrijven — Elevages de sélection :

1976 10 500 1 1000

1977 3 9200 3 15 818
Vernicerderingbedrijven — Elevages de multiplication :

1976 60 216734 243 1021 440

1977 60 198 595 230 964 483

Aantal geplaatste uit te broeden eicren
Inkubatickapaciteit (X 1000}
Jaaral Aantal Capacité dincubation Nombre a’((z;‘ll:sl— 20(‘);"‘"" placés
Anndes Nomb:
Totaal Gemiddeld Leg Viees
Totale Moyenne P;:te C;:;ir

Brocicrijen — Cowvoirs :

1976 95 14 704 000 154780 34547 101 819

1977 93 14 978 000 161 050 33897 95 319

Kortom, uit deze tabellen blijke dat het aantal selektie- en
vermecrderingsbedrijven de neiging vertoont zich te stabili-
seren en dat het numerick belang van de stapel vermindert.
Deze situatie manifesteert zich trouwens reeds sinds verschei-
dene jaren.

Voor de broeierijen stelt men vast dat kun aantal even-
cens sedert enkele jaren gestadig daalt terwijl anderzijds de
gemiddelde kapaciteit toenecemt. De totale kapaciteit heeft
de neiging zich rond 15 miljoen broedeieren te handhaven.
Het aantal kuikens, afkomstig van erkende broeierijen en ter
beschikking gesteld van de produktiebedrijven (eindprodukt)
bedraagt :

Kuikens bestemd voor de produktie van konsumptieéieren :

1976 12 807 000

1977 12 387 000 (— 3,3 pct.)

Kuikens bestemd voor de produktie van vleeskippen :
1976 77 397 000

1977 73572000 (— 5,0 pct.)

Gesexte haantjes :
1976 5769 000

1977 5760 000

En bref, il ressort de ces tableaux que le nombre d’éle-
vages de sélection et de multiplication tend i se stabiliser
et que Pimportance numérique du cheptel diminue, situation
qui se manifeste d’ailleurs depuis plusieurs années.

En ce qui concerne les couvoirs, on constate, depuis plu-
sieurs années ¢également, que le nombre diminue réguliére-
ment tandis que la capacité moyenne augmente, la capacité
totale montrant une tendance i se stabiliser autour des
15 millions d’ceufs 2 couver. Le nombre de poussins pro-
venant des couvoirs agréés et mis en place dans les établisse-
ments de production (produit final) s’éléve a:

Poussins destinés 2 la production d’ceufs de consomma-
tion :

1976
1977

12 807 000
12387000 (— 3,3 p.c.)

Poussins destinés & la production de poulets de chair :
77 397 000
73572000 (— 5,0 pc)

1976
1977

Coquelets de sexage :
1976 5769 000
1977 5760 000
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De waargenomen verminderingen bij het plaatsen van
kuikens zijn te wijten aan de ongunstige konjunktuur die
de pluimveesektor karakteriseert.

Voor het sekundaire pluimvee (kalkoenen, ganzen, eenden
en parelhoenders) werden 3 selektiemesterijen met een glo-
bale stapel van 6 500 dieren, 26 vermeerderingsbedrijven met
18720 stuks en 39 broeierijen met een globale kapaciteit
van 3 875000 ecieren, erkend.

Het aantal kuikens afkomstig van erkende broeierijen en
geplaatst in mestbedrijven bedraagt 1655 000. Er valt een
neiging tot stabilisatie waar te nemen met uitzondering even-
wel van de parelhoenders waarvan het aantal verdubbeld is
in vergelijking tot 1976.

Het opstellen van de rendabiliteitsgegevens van de pro-
duktie en de gegevens van de prijzenstruktuur van het kon-
sumptieéi en de slachtkip werd verdergezet alsmede de uit-
voering van de leg- en mesttesten in de twee erkende test-
stations,

— Schapenscktor

Voor de vleesschapen vertoont de fokkerij van de drie
crkende rassen (Texel, Suffolk, Hampshire), die de basis
van de selektic vormen, cen lichte achteruitgang in verge-
lijking tot 1976 tenminste wat betreft her aantal in
de stambocken (Flock book) ingeschreven dieren.

Het houden van vlcesschapen kent daarentegen cen lichte
vooruitgang.

Dec cerste faze van het verbeteringsprogramma van de
selektie, dat vorig jaar op punt werd gesteld, werd uitgevoerd.

Het koninklijk besluit van 20 januari 1978 schaft de toe-
lage af dic verleend werd onder vorm van aankooppremies
voor fokrammen. Anderzijds wordt de toclage voorzien voor
de tockenning van bewaarpremies voor clite fokrammen
opgetrokken van 320 000 frank tot 1020000 frank.

Het ministericel besluit van 27 januari 1978 bepaalt de
nieuwe voorwaarden aan dewelke de fokdieren mocten be-
antwoorden om van de premie te kunnen genieten. Deze
voorwaarden leggen vooral de nadruk op de zodtechnische
waarde van het dier.

b) Bestrijding van de dierziekten

De dienst voor diergeneeskundige inspekrie heeft als op-
dracht, het treffen van alle maatregelen van gezondheids-
politic en het waken op de uitvoering ervan, met het doel,
in de eerste plaats de gezondheid van de huisdieren in opti-
male omstandigheden te houden en aldus de rendabiliteit
van de dierenhouderij te verzekeren, in de tweede plaats
de uitvoer van levende dieren en produkten van dierlijke
oorsprong te vrijwaren en tenslotte de volksgezondheid te
beschermen.

In dit programma gaat de aandacht bij voorrang naar
de besmettelijke ziekten met een sterk epizodtisch karakter,
die in een klein land als het onze met zijn grote en dicht
bij elkaar gelegen dierenkoncentraties rampspoedige gevol-
gen kunnen hebben; het betreft hier vooral mond- en klanw-
zeer en varkenspest.
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Les diminutions enregistrées dans les mises en place des
poussins sont dues 4 la conjoncture défavorable qui carac-
térise le secteur avicole.

Pour les volailles secondaires {dindes, oies, canards et pin-
tades) ont été agréés : 3 &evages de sélection groupant un
cheptel global de 6 500 volailles, 26 élevages de multiplica-
tion avec 18 720 sujets et 39 couvoirs d’une capacité globale
de 3 875 000 ceufs.

Le nombre total de poussins provenant des couvoirs agréés
et mis en place dans les établissements d’engraissement est
de 1655000. La tendance est 1 la stabilisation sauf pour
les pintades dont le nombre a doublé par rapport 3 1976.

L’établissement des données sur la rentabilité de la pro-
duction et sur la structure du prix de Peeuf de consommation
et du poulet d’abattage s’est poursuivi de méme que la
réalisation des tests de ponte et d’engraissement dans les
deux stations de tests agréées.

— Secteur ovin

En ce qui concerne les moutons 2 viande, I’élevage des
trois races reconnues (Texel, Suffolk et Hampshire) qui
constitue la base de la sélection, est en trés légére régression
par rapport 4 1976 du moins en ce qui concerne le nombre
d’animaux inscrits dans les livres généalogiques (Flock book).

L’exploitation du mouton i viande est, par contre, en
légére augmentation,

Le programme d’amélioration de la sélection, mis au point
Pan dernier, a vu la premiére phase de sa réalisation.

L’arrété royal du 20 janvier 1978 supprime le subside qui
était alloué a titre de primes a Pachat de béliers reproduc-
teurs. D’autre part, le subside prévu pour I'octroi de primes
de conservation pour les béliers reproducteurs d’élite est
augmenté et passe de 320000 francs 4 1020000 francs.

L’arrété ministériel du 27 janvier 1978 fixe les nouvelles
conditions auxquelles les géniteurs doivent répondre pour
pouvoir bénéficier de la prime, conditions qui mettent davan-
tage Paccent sur la valeur zootechnique de I’animal.

b) Lurtte contre les maladies des animaux

En prenant des mesures de police sanitaire et en veillant
a leur application, le Service de I'Inspection vétérinaire a
pour mission de poursuivre un triple but : primo : maintenir
Ia santé des animaux domestiques dans des conditions opti-
males et ainsi préserver la rentabilité des exploitations ani-
males; secundo : garantir 'exportation des animaux vivants
et des produits d’origine animale et tertio : protéger la santé
publique.

Dans ce programme, Iattention est tout particuliérement
attirée sur les maladies contagieuses a caractére épizootique
sévére qui, dans un pays comme le nétre, A forte densité et
concentration animales, ont des conséquences désastreuses :
telles sont la fievre aphteuse et la peste porcine.
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De aktiviteit van de dienst is erop gericht :

1° door al dan niet verplichte vaccinatie besmetting voor-
komen;

2° bij elke onvoorziene uitbraak de aangepaste maatre-
gelen treffen om de haard te doven en de omgeving te
beschermen.

De inspanningen zijn eveneens gericht op besmettelijke
ziekten die zonder aanleiding te geven tot epizoétién toch
zwaar drukken op de veechouderij en die enkel in georgani-
seerd verband kunnen bestreden worden. De runderbrucel-
lose is hiervan de meest geduchte.

De bescherming van de menselijke gezondheid vorme de
grondslag van de bestrijding van hondsdolheid, evenals de
reglementering op de invoer van meel van dierlijke oor-
sprong. De aanwezigheid van salmonella in dit meel kan
uiteindelijk een bedreiging betekenen voor de vleesverbruiker.

Ook de ziekteproblemen in de pluimveesektor nemen een
belangrijke plaats in.

De sektor bijenhouderij werd eveneens nict uit het oog
verloren, evenmin als het problecem van de dicrenbescher-
ming.

1. Sektor rundvee

a) Mond- en klauwzeer

Geen enkel geval werd in 1977 vastgesteld, evenmin als
in de voorbije maanden van 1978. De verplichte vaccinatie
van de volledige rundveestapel ligt zeker aan de basis ervan.

b) Runderbrucellose

De bestrijding van deze gevreesde ziekte werd in 1977
verder onverminderd doorgezet. De resultaien zijn bemoe-
digend.

Het aantal aangegeven haarden, 218 tegenover 298 in
1976 blijft nochtans te hoog om een snelle uitroeiing te
mogen verwachten. Om dit einddoel te kunnen bereiken is
de loyale medewerking van alle rundveehouders een absolute
noodzakelijkheid.

¢) Rundertuberculose

In 1977 werd, zoals voorgeschreven door de EEG-
richtlijn, een derde van de rundveestapel aan de tubercu-
linatie onderworpen, hetzij 997 045 runderen.

De lichte achteruitgang in de bestrijdirg die zich reeds
in 1976 aftekende was in 1977 nog duidelijker merkbaar :
2 802 dieren dienden hierbij wegens tuberculose afgemaakt
tegenover slechts 1272 in 1976.

Is dit aantal aangetaste dieren ten opzichte van de totale
veestapel nog steeds klein, dan dient toch vastgesteld dat
de rundertuberculose niet uitgeroeid is.

De voornaamste oorzaak van deze toestand ligt in het
feit dat, behoudens enkele uitzonderingen, de rundveebe-
drijven slechts om de drie jaar aan de tuberculinatie onder-
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L’activité du service tend 4 :

1° prévenir Pinfection par une vaccination obligatoire ou
non;

2° prendre des mesures sanitaires appropriées, 3 chaque
apparition d’une infection, pour neutraliser le foyer et pour
préserver les exploitations avoisinantes.

Les efforts sont également concentrés sur des maladies
contagieuses qui, sans avoir un réel caractére d’épizootie,
pesent cependant lourdement sur Pexploitation animale et
qui ne peuvent étre combattues que par une organisation
structurée : la brucellose bovine est parmi celles-ci la plus
redoutable.

La protection de la santé publique a comme base la lutte
contre la rage, de méme que la réglementation 3 Pimpor-
tation de farines d’origine animale. La présence de germes
« type salmonella » peut constituer une menace en ce qui
concerne la consommation de la viande.

Le probleme des maladies dans le secteur avicole prend
également une place importante.

Le domaine apicole n’est pas non plus négligé de méme
que celui de la protection des animaux.

1. Secteur du bétail bovin

a) Fiévre aphteuse

Aucun cas n’a été constaté en 1977, ni au cours de ces
derniers mois en 1978. La vaccination annuelle obligatoire
de tout le cheptel bovin en est certainement la cause.

b) Brucellose bovine

La lutte contre cette maladie redoutable fut poursuivie
sans arrét en 1977, Les résultats’sont encourageants.

Le nombre de foyers déclarés : 218 contre 298 en 1976,
reste cependant trop élevé pour s’attendre 3 une rapide éradi-
cation. Pour atteindre ce but, la collaboration de tous les
détenteurs de bétail bovin est absolument nécessaire.

¢) La tuberculose bovine

En 1977, en conséquence des directives de la CEE, un
tiers du cheptel bovin a été tuberculiné, soit 997 045 bovins.

La faible régression qui s’était marquée en 1976 fut encore
plus manifeste en 1977 : 2 802 animaux durent étre abattus
pour tuberculose par rapport 4 1272 en 1976.

Si le nombre d’animaux atteints est faible eu égard a
Peffectif total du cheptel bovin, il n’est toutefois pas certain
que la tuberculose bovine soit enrayée.

La raison principale de cette situation réside dans le fait
que, i quelques exceptions prés, les exploitations bovines
sont soumises i la tuberculination seulement tous les trois
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worpen worden. Een door tuberculose aangetast rund dat
bij de tuberculinatic aan de aandacht ontsnapt kan aldus
in de tussenperiode de besmetting massaal uitzaaien.

Een strikte en onafgebroken waakzaamheid is dan ook
geboden bij de uitvoering en de kontrole van de tuberculi-
natie. Het nodige werd gedaan om de vechouders en de
dierenartsen op dit vlak te sensibiliseren.

d) Enzobtische runderleucose

Deze chronisch verlopende maar ongeneeslijke ziekte, die
vooral bij mestvee aangetroffen wordt en die zich kenmerkt
door een min of meer algemene tumorale zwelling van de
lymfklieren, kwam in de loop van 1977 duidelijker op de
voorgrond.

De diagnose werd vroeger gesteld door een hematologisch
onderzoek, gebaseerd op een volgens bepaalde sleutelnormen
gewijzigd bloedbeeld, namelijk een verhoging van het aantal
lymfocyten. Deze methode liet slechts toe het bestaan van
leucose vast te stellen in een reeds gevorderd stadium.

Fen nieuwe, in 1977 tocgepaste test, laat toe de ziekte
reeds te onderkennen in haar aanvangsstadium. Het betreft
hier cen serologisch onderzock, waarbij bepaalde specificke
virusciwitten worden aangetoond. Deze werkwijze bracht
aan het licht dat leucose veel frekwenter voorkomt dan
vrocger werd vermoed, en dat de ziekte vooral in onze
bedrijven werd binnengebracht langs de invoer van runderen
van het Frisian-Holstein-ras ingevoerd uit Canada.

Deze nicuwe kijk op de werkelijke toestand heeft voor
gevolg gehad, dat heel wat meer runderen in het kader van
de bestrijding van leucose dienden opgeruimd. Sommigen
ervan waren herkomstig uit reeds vroeger gekende haarden,
maar cen niet te onderschatten aantal zijn vanuit Canada in
vrije bedrijven ingevoerd.

Tevens wordt cen aanpassing van de bestaande reglemen-
tering aan de huidige situatie overwogen met het doel vlugger
en doeltreffender te kunnen optreden.

e) Uierontsteking (mastitis)

De bedrijven waar uierontsteking een probleem vormt,
zijn vrij talrijk. De hoge produkticéisen die men aan de
dieren stelt en de hygiéne in het bedrijf, zowel algemeen
als meer bijzonder tijdens het melken, spelen hierbij een
grote rol.

Vermits deze ziekte een grote weerslag heeft op de
rendabiliteit van een bedrijf en rekening houdend met het
belang voor de kwaliteit van de melk en dus voor de volks-
gezondheid, wordt overwogen om te starten met een
georganiseerde mastitisbestrijding in het kader van de thans
bestaande verenigingen voor veeziektenbestrijding. Deze
zouden door middel van laboratoriumonderzoeken en
bedrijfsbezoeken de veehouders tijdig kunnen waarschuwen
en de bedrijfsdierenartsen adviezen geven in verband met
preventie en behandeling. Het probleem is immers zo kom-
pleks dat multidisciplinaire samenwerking geboden is om tot
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ans. Un bovin atteint de tuberculose peut, lors d’une tuber-
culination, échapper i Pattention et propager massivement
Pinfection au cours de cette période transitoire.

Une vigilence stricte et ininterrompue s'avére donc
indispensable lors de I'importation et du contrdle de tuber-
culinations. Le nécessaire est fait pour sensibiliser les
détenteurs de bétail et les vétérinaires dans ce domaine.

d) Leucose bovine enzootique

Cette maladie chronique et inguérissable, que on rencontre
surtout chez le bétail d’engraissement et qui est caractérisée
par une tuméfaction plus ou moins généralisée des ganglions
lymphatiques, est apparue d’une fagon plus nette au cours
de PPannée 1977.

Antérieurement le diagnostic était établi par un examen
hématologique basé sur la formule sanguine comparée a des
clefs définies, autrement dit sur une augmentation des lym-
phocytes. Cette technique permettait uniquement le dépistage
de 1a leucose i un certain stade avancé de la maladie.

En 1977, une nouvelle méthode de diagnostic permet de
déceler 1a maladie A son stade initial. 1l sagit ici d’un examen
sérologique qui permet de mettre en évidence des protéines
virales spécifiques. Ce processus a démontré que la leucose
est plus fréquente qu’on ne le soupconnait auparavant et
que cette maladie a é¢é introduite dans nos exploitations
par Pimportation de bérail Holstein-Frison en provenance du
Canada.

Cette nouvelle vision de la situation a comme conséquence
I'abattage d’un plus grand nombre de bovins dans le cadre
de la lutte contre la leucose. Certains de ceux-ci provenaient
de foyers déja connus mais un nombre indéterminé de ces
animaux avaient éé importés du Canada dans des exploita-
tions indemnes.

En méme temps, une adaptation de la réglementation
existante i la situation actuelle a été envisagée dans un but
d’efficacité plus rapide.

e} Mammite

Les exploitations ol les mammites posent de sérieux
problémes sont assez nombreuses. Les normes élevées de
production que nous exigeons des animaux et Phygi¢ne a
Pexploitation, qu'elle soit générale ou particuliére comme
pour la traite, jouent ici un réle capital.

Du fait que cette affection a d’énormes répercussions sur
la rentabilité d’'une exploitation et compte tenu de son
importance sur la qualité du lait et par conséquent sur la
santé publique, il faut envisager de promouvoir une lutte
organisée contre les mammites dans le cadre des fédérations
de lutte contre les maladies du bétail. Par des examens de
laboratoire et la visite des exploitations, ces fédérations
pourraient ainsi avertir en temps opportun les détenteurs
de bétail et donner aux vétérinaires d’exploitations des avis
relatifs A la prévention et au traitement.

Le probléme est tellement complexe qu’une collaboration
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een bevredigende oplossing te komen. Dit blijkt uit de
ervaring die in andere landen op dit gebied werd opgedaan.

f) IBR en andere virale respiratoire aandoeningen

De plaats van het IBR-virus in het geheel van virale
respiratoire aandoeningen bij mestrunderen wordt hoe langer
hoe meer ingenomen door andere virussen, waarbij vooral
het RSV-syndroom in belang heeft toegenomen. Dit heeft
tot gevolg dat dieren die tegen het ene virus werden inge2nt,
nog met een ander virus kunnen besmet worden, zodat nog
ernstige uitbraken zijn vastgesteld geworden. Bovendien
worden hierdoor de vechouders ontmoedigd, zodat een
juiste begeleiding zeer belangrijk is.

Wel werd onlangs een vaccin tegen RSV ontwikkeld,
zodat men de hoop kan koesteren dat deze aandoeningen
in de toekomst minder verliezen zullen teweegbrengen.

Ook hier weer speelt de hygiéne een grote rol, voornamelijk
op gebied van stalklimaat. Een minder goede verluchting
werkt immers predisposerend op heel wat ademhalingsaan-
doeningen.

g) Schurft

Schurft is een huidzickee die veroorzaake wordt door cen
parasict en die zcer besmettelijk is. Naast de beschadiging
van de huid, wat cen minderwaardig leder tot gevolg heeft,
treden ook verliezen op tengevolge van onrust en jeuk,
verminderde groei, kwetsuren en dergelijke.

In de wintermaanden 1977-1978 werd een sterke toename
vastgesteld van het aantal aangetaste dieren, evenals van de
uitgebreidheid van de letsels. Dit zou volgens sommigen te
wijten zijn aan klimatologische omstandigheden, volgens
andere daarentegen aan het verbod tot gebruik van lindaan-
houdende produkten voor de behandeling. Tevens is er eea
zekere terughoudendheid van de veehouders waar te nemen
om schurft grondig te behandelen wegens het vele werk dat
dit met zich meebrengt.

2. Sektor varkens

a) Mond- en klauwzeer

Onze varkensstapel bleef zoals deze van het rundvee
volledig gespaard. Daar een verplichte vaccinatie van de
varkens ingevolge de korte levensduur niet kan toegepast
worden, is hier zeker een blijvende waakzaamheid geboden.

b) Varkenspest

Op één enkele chronische haard in januari 1977 na werd
geen enkel geval in 1977 vastgesteld evenmin als tot nog
toe in 1978. De deels opgelegde, deels op vrijwillige basis
uitgevoerde vaccinatie heeft zeker in belangrijke mate bijge-
dragen tot deze gunstige toestand. Ook hier kunnen de
hieraan verbonden kosten slechts de pariteit bevorderen.
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multidisciplinaire est indispensable en vue d’obtenir des
solutions satisfaisantes. Ceci découle des expériences réalisées
dans ce domaine dans d’autres pays.

{) IBR et autres maladies virales respiratoires

Dans lensemble des maladies virales respiratoires des
bovins d’engraissement, le virus IBR est de plus en plus
supplanté par d’autres virus parmi lesquels le syndrome RSV
a pris une place prépondérante. Ce fait a comme conséquence
que des animaux, qui ont été vaccinés contre un virus,
peuvent encore étre contaminés par un autre virus' ce qui
entraine I"apparition d’infections séricuses. Cet état de choses
décourage les détenteurs de bétail de sorte qu’une guidance
appropriée est indispensable.

Un vaccin contre le RSV a été mis au point récemment.
C’est pourquoi nous pouvons espérer qu'a Pavenir ces
affections entraineront moins de pertes.

Ici aussi ’hygiéne joue un grand rdle, plus particuliérement
en ce qui concerne le climat de I’étable. Une ventilation
défectueuse prédispose toujours aux affections de I'appareil
respiratoire.

g) La gale.

La gale est une maladie de la peau causée par un parasite
et qui est trés contagieuse. A coté des dégits 4 la peau qui
entrainent unc moins-value du cuir, il y a également des
pertes suite a 'inquiétude, au prurit, au retard de la crois-
sance, aux lésions ou i d’autres complications.

Au cours des mois d’hiver 1977-1978 il y eut une
augmentation notable des animaux atteints de méme qu’une
aggravation des lésions. Ceci serait di pour certains a des
circonstances climatiques, pour d’autres a Pinterdiction en
vue du traitement de produits a base de lindane. Une cause
est certaine : I’hésitation des détenteurs a entreprendre un
traitement approprié pour enrayer la gale par suite du long
travail exigé dans ce but.

2. Secteur des porcs

a) Fiévre aphteuse

Notre cheptel porcin est resté, tout comme celui des
bovins, totalement épargné. Le fait qu’une vaccination
obligatoire des norcs, vu leur courte existence, ne peut étre
ordonnée, incite 4 une constante vigilance.

b) Peste porcine classique

Mis a part un cas unique de foyer chronique en janvier
1977, aucun autre cas n’a été confirmé en 1977 ni jusqu’a
présent pour Pannée 1978. En partie imposée, en partie
libre, la vaccination est a la base de cette situation favorable.
Ici aussi les frais des fédérations dans ce domaine encouragent
la parité.
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¢) Ziekte van Aujeszky

Het aantal gevallen liep in 1977 verder terug. Het is hier
nogmaals de vaccinatie die op vrijwillige basis gebeurt maar
in ruime mate wordt toegepast, die tot deze gunstige evolutie

heeft geleid.

d) Varkensbrucellose

Zoals in 1976 bleef de varkensstapel volledig van besmet-
ting gevrijwaard in 1977.

e) Vesiculeuze ziekte

Alhoewel ons land ook in 1977 gespaard bleef van deze
goedaardig verlopende, maar klinisch niet van mond- en
klauwzeer te onderscheiden ziekte, werd zij bij koninklijk
besluit van 4 januari 1977 gerangschikt onder de aangifte-
plichtige ziekten en zijn de nodige maatregelen getroffen om
bij een eventuele haard onmiddellijk te kunnen ingrijpen.

[) Afrikaanse varkenspest

Deze vorm van varkenspest met cen zeer besmettelijk en
kwaadaardig karakeer, die veroorzaakt wordt door cen
variante van het klassicke virustype en waartegen geen
voorbehoedende enting mogelijk is, werd in ons land nog
nict vastgesteld.

De toestand in het Iberisch Schiereiland waar de ziekte
sinds bijna 20 jaar op epizodtische wijze voorkomt en
cnorme verliczen verwerkt betekent een dreigend en bestendig
gevaar het virus ook in ons land te zien binnendringen
zoals dit de laatste maanden in verschillende landen gebeurd
is.

De mogelijke insleep vanuit Spanje of Portugal kan gebeuren
langs het snelle lucht- en wegverkeer, het intense toerisme,
het komen en gaan van arbeidskrachten, klandestiene invoer
van varkensvlees of het vervoederen, in tegenstrijd mer de
bestaande  reglementering van voedselafvallen uit schepen,
vliegtuigen, autocars enz., die zich in die landen bevoor-
raad hebben.

Het is niet uitgesloten dat het invoerverbod voor levende
varkens en varkensvlees uit Spanje en Portugal dat in 1969
van kracht werd niet zal volstaan om het binnendringen
van de ziekte te beletten.

Ten cinde op elk ogenblik drastisch te kunnen ingrijpen
is cen aanpassing van het koninklijk besluit van 18 juni 1968
toi bestrijding van varkenspest een dringende noodzaak.
Deze aanpassing werd onlangs op punt gesteld.

3. Pluimveesektor

Bij het volgen van jaar tot jaar van de evolutie van de
gezondheidstoestand van onze pluimveehouderij, stellen de
specialisten in pluimveeziekten regelmatig het optreden vast
van nieuwe epizootién.

Hun verloop in de tijd vertoont een gelijkaardigheid
waarvan zelden afgeweken wordt : na een meestal akute
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¢) Maladie d’Aujeszky

Le nombre de cas continue i diminuer. Ici encore la
vaccination, qui est libre, mais qui est pratiquée sur une
large échelle, fut a I'origine d’une évolution satisfaisante.

d) Brucellose porcine

Comme en 1976, leffectif porcin est totalement indemne
en 1977.

e) Maladie vésiculeuse

Bien que notre pays ait été également épargné en 1977
par cette affection i évolution bénigne mais cliniquement
impossible a différencier de la fiévre aphteuse, elle fut rangée
en vertu de Darrété royal du 4 janvier 1977 parmi les
maladies contagieuses au regard de la loi et toutes les
mesures appropriées sont prévues en vue de neutraliser
immédiatement I'apparition d’un foyer.

f) Peste porcine africaine

Cette forme de peste porcine, trés contagieuse et maligne,
causée par une variante du virus de la peste porcine classique
et contre laquelle aucune vaccination n’est efficace, n’a pas
encore été décelée dans notre pays.

La situation dans la Péninsule Ibérique or depuis 20 ans
la maladie présente Pallure d’une épizootie et cause des
pertes considérables, constitue une menace constante et
permanente, le virus pouvant étre introduit dans notre pays
comme ce fut le cas dans différents pays au cours de ces
derniers mois.

Les possibilités de pénétration, a partir de I’Espagne et
du Portugal, peuvent s’effectuer par les movens de transport
tels avions ou véhicules routiers, le tourisme intensif, le
va-et-vient de la main-d’ceuvre, 'importation clandestine de
viande de porcs ou la consommation, en infraction avec la
Iégislation existante, de déchets de cuisine en provenance
d’autocars, d’avions, de bateaux qui ont fait escale dans
ces pays.

Il est possible que Pinterdiction, imposée en 1969,
d’importer des porcs vivants et de la viande porcine
d’Espagne et du Portugal, ne suffira pas pour contrarier la
pénétration de Paffection.

Enfin, pour pouvoir prendre 4 chaque instant des mesures
efficaces, il est urgent de modifier Parrété royal du 18 juin

1968 relatif 1 !a lutte contre la peste porcine. Cette modifi-
cation a été récemment mise au point.

3. Secteur avicole

En suivant d’année en année Pévolution sanitaire de notre
aviculture, les spécialistes en maladies aviaires constatent
réguliérement Iapparition d’épizooties nouvelles.

Leur évolution dans le temps présente une similitude
rarement démentie : aprés une période généralement aigug, la
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beginperiode gaat de ziekte over in een stadium van minder
erge morbiditeit om tenslotte latent te blijven voortbestaan.
Telkens het evenwicht verbroken wordt tussen het pathogene
agens en de gastheer tengevolge van wijzigingen in de
kweekmethoden, de profylaxie of de omgeving, houdt dit
het gevaar in de terugkeer naar het eerste stadium van de
epizodtie met zich mee te brengen.

Daarom is het onontbeetlijk ter plaatse de gezondheids-
toestand te kontroleren en de evolutie ervan zodanig te
volgen om, in geval van noodzaak, met de grootst mogelijke
doeltreffendheid in te grijpen.

De vaccinatickampagnes en de laboratoriumonderzoeken
verricht door de erkende opsporingscentra van de verenigin-
gen voor veeziektenbestrijding maken het mogelijk een
gedeelte van deze doelstellingen te verwezenlijken.

In 1977 hebben de laboratoria van Lier, Drongen, Torhout
en Erpent ongeveer hetzelfde aantal serologische opsporings-
testen verricht voor pullorose, pseudo-vogelpest en chroni-
sche ademhalingsziekte (CRD) als in 1976.
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maladie passe par une phase de moindre intensité pour, en
fin de compte, subsister 4 Iétat latent. Toute rupture de
P’équilibre entre Pagent pathogéne et Porganisme réceptif
par suite de modifications dans les méthodes d’élevage, de
prophylaxie ou de Penvironnement, risque d’entrainer le
retour au premier stade de Pépizootie.

C’est pourquoi, il est indispensable de contrdler la situa-
tion sanitaire sur le terrain et d’en suivre Pévolution de
maniére 2 pouvoir agir, en cas de nécessité, avec le maximum
d’efficacité.

Les campagnes de vaccination et les examens de laboratoire
effectués par les centres de dépistage agréés des fédérations
de lutte contre les maladies du bétail permettent d’atteindre
une partie de ces objectifs.

Pour 1977, les laboratoires de Lier, Torhout, Drongen et
Erpent ont réalisé approximativement le méme nombre de
tests sérologiques de dépistage de la pullorose, de la psendo-
peste aviaire et de la maladie respiratoire chronique (CRD)
qu’en 1976.

1976 1977
Onderzock van
Aantal . Aantal .
ps - Vi
Test pour testen ‘;';7"%";";"‘5 testen l;%o;dgf
Nm;:'s"': de lmlem;;lés mn Nm'u:;:: de Imiem;(és (1)

Pullorose — Pullorose . . . . . . . . . . . . 114 206 2161260 108 537 2075 380
Pseudo-vogelpest — Psendo-peste aviaire . . . . . . . 10 554 210 880 11487 229 740
CRD — CRD . . . . . . . . . .+ « o < . 293 330 4185 890 307 620 4306 110
Totalen — Totanx . . . . . . . . . . . . . 6558030 6611530
i1; Vergocdingen 1ocgekend aan de provingiale opsporingscentra voor de lab k — Indemuités octroyées aux cemtres de dépistage provinciaux pour les examens

de laboratoire.

Voortgaand op de resultaten van deze koniroles, kan men
de toestand als bevredigend beschouwen.

De bestrijding van de CRD lijkt regelmatig vooruitgang
te bocken, maar op gebied van pseudo-vogelpest moet men
waakzaam blijven, vermits de inenting van het bestand
niet meer zo systematisch gebeurt, wat vroeg of laat tot
cen heropflakkering van de ziekte kan leiden.

a) Infektieuze laryngotracheitis (ILT)

De bestrijding van de ILT bij het pluimvee, voor het eerst
in Belgi¢ opgedoken in 1976, werd in 1977 suksesvol
verricht.

De toestand is wel verbeterd en het aantal aangegeven
haarden is verminderd in de loop der maanden :

— 7 haarden aangegeven gedurende het 1e semester 1977

— 4 haarden aangegeven gedurende het 2e semester 1977

— 0 haard aangegeven gedurende het le semester 1978.

Deze zeer gunstige evolutie heeft het mogelijk gemaakt
de maatregelen van gezondheidspolitie te versoepelen die
opgelegd waren bij het begin van de epizoétie.

D’aprés les résultats révélés par ces controles, la situation
peut étre considérée comme satisfaisante.

La lutte contre ]a CRD semble progresser réguliérement
mais du point de vue pseudo-peste aviaire, il y a lieu d’étre
attentif car il semblerait que la vaccination des cheptels ne
soit plus aussi systématique, ce qui tot ou tard risque
d’entrainer une recrudescence de la maladie.

a) Laryngo-trachéite infectieuse (ILT)

La lutte contre la laryngo-trachéite infectieuse des volail-
les, apparue en Belgique en 1976, a été menée avec succes
en 1977.

La situation s’est rapidement améliorée et le nombre de
foyers déclarés a décru au fil des mois :

— 7 foyers déclarés durant le 1 semestre 1977

— 4 foyers déclarés durant le 2° semestre 1977

— 0 foyer déclaré durant le 1°* semestre 1978.

Cette évolution trés favorable a permis d’assouplir pro-
gressivement les mesures de police sanitaire instaurées au
début de I’épizootie.
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Zo werd het ministerieel besluit van 6 maart 1977 twee-
maal gewijzigd (ministerieel besluit van 10 augustus 1977 en
ministerieel besluit van 14 april 1978) om een hervatting
van de normale aktiviteiten op gebied van tentoonstellingen,
markten en andere pluimveeverzamelingen mogelijk te
maken.

b) Vogelcholera

Deze aandoening die op dit ogenblik geen ernstige
moeilijkheden veroorzaakt werd nochtans gerangschike
onder de zickten waarvoor de aangifte verplicht is (koninklijk
besluit van 23 maart 1977) tengevolge van de beschikking
van het Comité van de Ministers van de Benelux Ekono-
mische Unie betreffende maatregelen ter bestrijding van
pluimveeziekten.

¢} Proventriculitis

Een nieuwe aandoening die van groot belang is wegens
haar weerslag op de produktie van vleeskippen, is sinds
korte tijd opgedoken in onze pluimveehouderijen : de
proventriculitis.

Het kausaal agens, een Reovirus-type, werd begin 1978
geisoleerd in het Nationaal Instituut voor Diergeneeskundig
Onderzock.

Alhoewel de pathogenese van de proventriculitis nog niet
helemaal opgehelderd is, lijke er een nauw verband te bestaan
met de zickte van Gumboro, een andere virale aantoening
die zcer sterk verspreid is.

Bovendien zou het virus van de proventriculitis een rol
spelen in een bepaalde vorm van rachitis bij vleeskippen
waarvan de nutritionele oorsprong kan uitgesloten worden.

Het is dus geboden uiterst waakzaam te zijn en de
vooruitgang van de research op dit gebied van dichtbij te
volgen, zowel op het terrein als in het laboratorium.

4. Bijensektor

De bestrijding van de besmettelijke bijenziekten heeft
belangrijke wijzigingen ondergaan door het verschijnen van
een nicuwe reglementering (koninklijk besluit van 4 januari
1977). Naast de algemenc en biezondere maatregelen die
van toepassing zijn in geval van vuilbroed, acariose of
nosemose, voorziet dit besluit dat een georganiseerde bestrij-
ding kan opgericht worden in streken waar de omstandig-
heden het verrechtvaardigen. Zo werd een georganiseerde
bestrijding van de acariose ingesteld in het gebied van
de provincie Antwerpen ten noorden van het Albertkanaal
(ministerieel besluit van 5 januari 1977). In totaal werden
553 korven onderzocht op gebied van acariose en, gelijk-
lopend hiermede, van nosemose.

Indien de toestand qua acariose schitterend gebleken is —
¢één haard slechts werd ontdekt — hebben daarentegen de
onderzoeken aangetoond dat ongeveer 20 pct. der korven
aangetast waren door nosemose, een ziekte die endemisch
blijft in gans het land.
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Clest ainsi que I'arrété ministériel du 16 mars 1977 a éé
modifié deux fois (arrété ministériel du 10 aolt 1977 et
arrété ministériel du 14 avril 1978) afin de permettre une
reprise des activités normales au niveau des exportations,
des marchés et autres rassemblements de volailles vivantes.

b) Choléra aviaire

Cette maladie qui ne pose pas a Pheure actuelle de
problémes graves, a cependant été classée parmi celles
soumises a déclaration obligatoire (arrété royal du 23 mars
1977), par suite de la décision du Comité des Ministres de
I'Union Economique Benelux relative aux mesures de lutte
contre les maladies des volailles.

¢) Proventriculite

Une nouvelle affection qui présente une grande importance
par sa répercussion sur la production du poulet de chair a
fait son apparition depuis peu dans nos élevages avicoles :
la proventriculite.

L’agent causal, un type de Reovirus, a été isolé au début
de 1978 i Plnstitut national de Recherches vétérinaires.

Bien que la pathogénie de la proventriculite ne soit pas
encore totalement élucidée, il semble qu’une relation étroite
existe entre celle-ci et Ia maladie de Gumboro, autre maladie
virale extrémement répandue.

De plus, le virus de la proventriculite jouerait également
un réle dans une forme de rachitisme des poulets de chair
dont Porigine nutritionnelle a2 pu étre exclue.

1l importe donc d’étre extrémement vigilant et de suivre
de preés I'avancement des investigations entamées dans ce
domaine tant sur le terrain qu’en laboratoire.

4. Secteur apicole

La lutte contre les maladies contagieuses des abeilles a
subi d’importantes modifications par la parution d’une
nouvelle réglementation (arrété royal du 4 janvier 1977). En
dehors des mesures générales et particulitres en cas de loque,
d’acariose, de nosémose, I’arrété prévoit qu’une lutte orga-
nisée contre des maladies des abeilles peut étre instaurée
dans les régions ot les circonstances le justifient. C'est ainsi
qu'une lutte creanisée contre Pacariose a été instaurée sur
la partie du territoire de la province d’Anvers, située au -
nord du Canal Albert (arrété ministériel du 5 janvier 1977).
Au total, 553 ruchers ont été examinés pour P'acariose et
parallélement pour la nosémose.

Si la sitnation au point de vue acariose s’est révélée
excellente, un seul foyer découvert, par contre les examens
ont démontré qu’environ 20 p.c. des ruchers étaient atteints
de nosémose, maladie qui sévit 4 ’état endémique dans tout
le pays.
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Varroase

Een nieuwe ernstige bedreiging rust op onze bijenkweek.
De varroase, beschouwd als de meest te duchten bijenziekte,
verspreid zich snel vanuit Oost-Europa. Verscheidene landen
hebben zijn verschijning onlangs vastgesteld. Dat is de reden
waarom sanitaire maatregelen ter studie liggen die de zickte
moeten voorkomen of desgevallend bestrijden.

5. Hondsdolheid

De inspanningen, sinds 1966 geleverd tot het afremmen
van de rabiesepizodtién met als enig doel de gezondheid van
de mens te beschermen werden ook in 1977 onverminderd
voortgezet.

De toestand is, na 1976 met het rekord aantal van 465
gevallen zeer gunstig geévoluecerd in 1977. Het aantal beves-
tigde gevallen liep terug tot 69, waarvan 36 bij huisdieren :
rund, paard, kat, schaap. Daar de huisdieren de tussen-
schakel vormen tussen de besmetting bij het wild en deze bij
de mens, blijft het gevaar voor de volksgezondheid steeds
bestaan. Tijdens de voorbije maanden blijft de toestand
ongeveer stationair (46 gevallen tot op 1 september 1978).

De wettelijke bestrijdingsmaatregelen dienen onverminderd
toegepast. In dit verband werd zowel in de lente van 1977
als in deze van 1978 cen vergassingskampagne uitgevoerd.

VL. — TOEPASSING
VAN DE ORIENTATIEPOLITIEK

A. Landbouwinvesteringsfonds (LIF)

Het Landbouwinvesteringsfonds, opgericht bij de wet
van 15 februari 1961, is belast met het tockennen van
bijkomende financiéle hulpmiddelen aan land- en tuin-
bouwers, alsmede aan hun vereniging en kodperaties, zulks
met het oog op de verbetering van de produktiviteit van de
uitbatingen, de verhoging van hun rendabiliteit of de ver-
mindering van de kostprijzen.

In deze optiek staat de wet aan het LIF toe:

1. de terugbetaling in hoofdsom, renten en bijkomende
kosten van toegestane leningen te waarborgen;

2. het tockennen van toelagen aan de aangenomen kre-
dietorganismen, om hen in staat te stellen leningen tegen
verminderde rentevoet toe te staan;

3. het toekennen van premién of al dan niet terugvor-
derbare toelagen;

4. om uitzonderlijk leningen toe te staan wanneer, wegens
de bijzondere aard van de in het vooruitzicht gestelde ver-
richting, geen van de erkende kredietinstellingen zulke ope-
ratie zou kunnen doen.

Het koninklijk besluit van 21 juni 1974, betreffende de
moderniscring van landbouwbedrijven, genomen in toepas-
sing van de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen-
schappen nr. 72/159/EG, is van kracht sedert 1 juli 1974.

(108)

Varroase

Une nouvelle menace sérieuse pése sur notre apiculture.
La varroase, considérée comme la plus redoutable des mala-
dies des abeilles, se répand rapidement i partir de I'Est
Européen. Plusieurs pays ont dii constater récemment son
apparition. C’est pourquoi, des mesures sanitaires visant 3
prévenir ou, le cas échéant, 3 combattre la maladie sont 3

Pérude.

5. Rage

Les efforts, entrepris depuis 1966 pour enrayer les
épizooties de rage dans le but de protéger la santé humaine,
ont été poursuivis sans reliche en 1977,

La situation a, aprés Pannée record de 1976 avec ses
465 cas, évolué favorablement en 1977. Le nombre de cas
confirmés est tombé 4 69, parmi lesquels 36 chez des animaux
domestiques : bovin, cheval, chat, mouton. Le fait que les
animaux domestiques sont le vecteur intermédiaire de
Pinfection entre les animaux sauvages et 'homme, est un
danger pour la santé publique. Au cours des mois précédents,
la situation reste 4 peu prés stationnaire (46 cas jusqu’au
1r septembre 1978).

Les mesures légales de lutte doivent étre poursuivies
inlassablement. Dans ce cadre, une campagne de gazage
a été entreprise au printemps 1977 et de méme aun printemps
1978.

VI. — APPLICATION
DE LA POLITIQUE D’ORIENTATION

A. Fonds d’Investissement agricole (FIA)

Créé par la loi du 15 février 1961, le Fonds d’Investisse-
ment Agricole est chargé de mettre 3 la disposition des agri-
culteurs et des horticulteurs ainsi que de leurs associations
et coopératives des ressources financiéres supplémentaires
destinées 2 Pamélioration de la productivité des exploita-
tions, a P’accroissement de leur rentabilité ou i la diminution
des prix de revient.

Dans cette optique, la loi permet au FIA :

1. de garantir le remboursement en capital, intéréts et
accessoires des préts consentis;

2. d’octroyer des subventions aux organismes de crédit
agréés pour leur permettre de consentr des préts 3 un
taux d’intérét .éduit;

3. d’octroyer directement des primes ou des subventions,
récupérables ou a fonds perdu;

4. de consentir exceptionnellement des préts, lorsque, en
raison du caractére particulier de l'opération envisagée,
aucun établissement de crédit agréé ne pourrait normalement
la traiter.

L’arrété royal du 21 juin 1974 concernant la moderni-
sation des exploitations agricoles, pris en application de
Ia Directive du Conseil de la CE n° 72/159/CE, est entré
en vigueur le 1 juillet 1974.
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In funktie van de rendabiliteit van de uitbating en van
de aard van de beoogde investering voorziet de reglemen-
tering 7 stelsels van tussenkomst, benevens een startpremie
aan erkende samenwerkingsgroeperingen.

Hiervan komen er twee in aanmerking voor tussenkomst
van het EOGFL, afdeling oriéntatie, ten belope van 25 pct.
van de rentetoelage.

De toepassingsmodaliteiten kunnen als volgt samengevat
worden : tockennen van een rentetoelage van 3 of 5 pct.
met een minimum van 5 of 3 pct. rente ten laste van de
begunstigde, gedurende een termijn bepaald in funktie van
de aard van de investering; de toelage slaat op 100 pct.,
80 pct. of op het betoelaagbaar gedeelte van het krediet,
rekening gehouden met minimum- en maximumbedragen
per arbeidskracht.

Bij ¢én stelsel, dat van de startpremie aan erkende samen-
werkingsgroeperingen, bestaat de steun in de uitkering van
ecn premie, waarvoor vooraf maximum- en minimumbe-
dragen vastgelegd werden.

Er dient opgemerkt:

a) dat van clke vorm van steun uitgesloten worden :

1. de investeringen in de cier- en pluimveescktor;

2. de investeringen in de varkensscktor van minder dan
519 147 frank of van meer dan 2 631909 frank;

3. de aankoop van levende varkens en mestkalveren;

4. sedert 17 mei 1977, en tot 31 december 1979, de
aankoop van melkkoeien en vaarzen bestemd voor de
melkproduktie;

b) dat, in het kader van de stelsels die in aanmer-
king komen voor financiering uit het EOGFL, bijzor.dere
voorwaarden opgelegd of toegekend worden in bepaalde
sektoren :

1. bij aankoop van rundvee of schapen is het mood-
zakelijk dat de verkoop van de rundvee- of schapenpro-
duktic op het einde van het ontwikkelingsplan minstens
60 pet. van de verkopen van het bedrijf vertegenwoordigt;

2. bij investering in de varkenssektor is het noodzakelijk
dat bij het einde van het ontwikkelingsplan het equivalent
van 35 pect. van de voor de varkens benodigde voeders op
het bedrijf kan worden voortgebracht;

3. in het kader van een ruilverkaveling kan een land- of
tuinbouwer die van EOGFL-steun geniet, een komplemen-
taire nationale steun bekomen in de vorm van rentetoclage
en waarborg gedurende een periode van uitgestelde aflos-
sing van maximum drie jaar; gedurende deze periode slaat
de rentetoelage op her rotale bedrag waarvoor tussenkomst
verleend werd;

4. indien het ontwikkelingsplan een ware oriéntatie van
het landbouwbedrijf op de rund- of schapenvleesproduktie
inhoudt en dat op het einde van het plan het aandeel van
de verkonp van runderen en schapen 50 pct. overschrijdt
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En fonction de la rentabilité¢ de Vexploitation et de la
nature de Pinvestissement envisagé, cette réglementation
prévoit 7 régimes d’intervention et une prime de démar-
rage aux groupements reconnus.

Deux de ceux-ci permettent d’obtenir I'intervention du
FEOGA, section orientation, 2 concurrence de 25 p.c. de
la subvention-intérét.

Ces modalités d’application peuvent se résumer comme
suit : octroi d’une subvention-intérét de 3 ou 5 p.c,, avec
un minimum de 5 ou 3 p.c. dintérét A charge du bénéfi-
ciaire, pour une durée déterminée en fonction de la nature
de Pinvestissement, portant sur 100 p.c, 80 p.c. ou la
partic éligible d’'un crédit, tenant compte de montants mini-
mum et maximum par unité de travail humain.

Dans un seul régime, celui de I'aide au démarrage aux
groupements reconnus, Paide consiste dans le versement
d’une prime pour laquelle des montants maximum et mini-
mum sont prédéterminés.

Notons cependant :

a) que sont exclus des régimes d’aide :
1. les
volaille;

2. les investissements dans le secteur porcin inférieurs a
519 147 francs ou supérieurs a 2 631 909 francs;

investissements dans le secteur des ceufs et de la

3. Pachat de porcs vivants et de veaux de boucherie;

4. depuis le 17 mai 1977, et jusqu’au 31 décembre 1979,
Pachat de vaches laiticres et de génisses destinées & la
production laitiére;

b) que, dans le cadre des régimes éligibles au FEOGA,
des conditions particuliéres sont imposées et/ou accordées
dans certains secteurs :

1. lors d’achats de bétail bovin ou ovin, il est nécessaire
que la vente des productions bovines ou ovines représente,
4 la fin du plan de développement, au moins 60 p.c. des
ventes de Pexploitation;

2. lors d’investissement dans le secteur du porc, il est
nécessaire qu'a la fin du plan de développement, Péquivalent
de 35 p.c. des aliments nécessaires aux porcs puisse étre
produit par Pexploitation;

3. dans ‘e cadre d’opérations de remembrement, Pagri-
culteur ou Phorticultenr bénéficiaire d’une aide éligible au
FEOGA peut :obtenir une aide nationale complémentaire
qui consiste en l'octroi de la subvention-intérét et de la
garantie pendant une période d’amortissement différé de
trois ans maximum durant lesquels la subvention-intérét
porte sur la totalité¢ du montant subventionné;

4. si le plan de développement comporte une réelle orien-
tation de lexploitation agricole vers la production bovine
ou ovine et qua la fin du plan la part des ventes de
bovins et ovins dépasse 50 p.c. des ventes de Pexploitation,
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van de totale verkoop van het bedrijf, kan de bedrijfs-
leider genieten van een oriéntatiepremie; deze premie wordt
verdeeld over drie jaren, en is funktie van de oppervlakte
en van het jaar, en wordt beperkt tot een maximumbedrag
van 468 800 frank.

In vergelijking met de twee voorgaande jaren kan de
overheidshulp aan investeringen, in het kader van de wet
van 15 februari 1961, als volgt weergegeven worden :
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le chef de Pexploitation pent bénéficier d’une prime d’orien-
tation répartie sur 3 ans, calculée en fonction de la super-
ficie, de I’année et limitée 4 un maximum de 468 800 francs.

En comparaison des deux années précédentes, Iaide de
PEtat 4 Pinvestissement accordée dans le cadre de la loi
du 15 février 1961, se résume comme suit :

Aard van dc investering N

Aanral gunstige dossiers

bre de dossi

Bedrag van de gesubsidicerde
kredicten (in miljoenen franken)

Montant des crédits subsidiés

Nature de Finvestissement

1 bl,
I

{en millions de francs)

1975 1976 1977 1975 1976 1977

Installatic — Installation 2757 3778 4047 1986 3095 3455

Konstruktie — Construction 1663 3034 3305 1005 2140 2738

Uitrusting — Equipement . . . . . . 2632 3044 2945 646 851 929
Transformatie en kommercialisatie — Transfor-

mation et commercialisation . . . . 42 33 26 599 1439 405

Totaal — Toral 7094 9 889 10323 4236 7525 7527

De gegevens van 1977 tonen aan dat het aantal dossiers
en het totaal in de landbouw geinvesteerde bedrag blijven
stijgen, terwijl we in 1975 cen gevoelige daling hebben
gekend,

Deze stijging is meer uvitgesproken bij het aantal dossiers
dan bij het totaal geinvesteerd bedrag, zodat men kan stellen
dat het gemiddeld gesubsidicerd bedrag per investering
geringer is in 1976, nl. : 729 310 frank in 1977 t.o.v. 761 117
frank in 1976.

Enkel de investeringen die genieten van een strikt natio-

naal stelsel van steun, vallen ten laste vai: her Landbouw-
investeringsfonds.

De dossiers die in aanmerking komen voor financiering
uit het EOGFL (1775 dossiers voor een bedrag van
1744 miljoen frank in 1977) vallen ten laste van het Land-
bouwfonds.

De dotatie aan het Landbouwinvesteringsfonds op de
begroting van 1977 bedraagt in totaal 1 650 miljoen frank.

Het plafond van de globale waarborg die door het LIF kan
toegekend worden, werd door de wet van 10 maart 1977
(verschenen in het Belgische Staatsblad van 31 maart 1977)
vastgesteld op 14 miljard frank. Dezelfd: wet machtigt de
Ministerraad om het, bij koninklijk besluit, op 16 miljard
te brengen.

Vanaf zijn oprichting in 1961 tot eind december 1977,
behandelde het LIF 153 965 dossiers voor een globaal bedrag
van meer dan 77 miljard frank.

Rekening gehouden met het feit dat sommige door de
landbouwers gerealiseerde investeringen gelijktijdig in twee

Ainsi Pannée 1977 confirme la hausse, constatée depuis
1975, du nombre de dossiers et des montants investis dans
Pagriculcure.

Toutefois cette hausse est moins prononcée au nivean
du montant des crédits subsidiés; il en résulte que le montant
moyen subsidié par investissement est inférieur au montant
moyen de 1976: 729310 francs en 1977 contre 761 117
francs en 1976.

Du point de vue budgétaire, relévent du Fonds d’Investis-
sement Agricole uniquement les dossiers bénéficiant d’un
des régimes purement nationaux.

Les dossiers et dépenses éligibles au FEOGA (au nombre
de 1775 pour 1744 millions en 1977) relévent du Fonds
Agricole (voir paragraphe relatif aux dépenses du Fonds
Agricole pour des mesures nationales et structurelles).

La dotation du Fonds d’Investissement Agricole au budget
de 1977 ateignait 1650 millions de francs.

Le plafond des garanties que peut accorder le FIA est,
par la loi du 10 mars 1977 (parue au Moniteur belge du
31 mars 1677\, fixé a 14 milliards de francs. La méme
lot autorise le Conseil des Ministres i le porter, par arrété
royal, 2 16 milliards.

Depuis sa création en 1961, et jusqu’a fin décembre 1977,
les interventions du FIA ont porté sur 153965 dossiers
pour un montant global de plus de 77 milliards de francs.

Tenant compte du fait que les investissements réalisés
par certains agriculteurs, se classent simultanément dans
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of meer kategorieén vallen, kunnen deze gegevens als volgt | deux ou plusieurs secteurs, ces chiffres sc répartissent

onderverdeeld worden : comme suit :
Bedrag van de kredicten
Aard van de investering Aantal dossicrs (in miljoen BF)
Nature de l‘l-‘—;wcstissmmlt Nombre Z’ dossiers Mlmlanis_des crédits
(en millions de francs)
Installatie — Installation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52670 32899
Konstruktiec — Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . 44776 22878
Uitrusting — Equipement . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54433 2536
Transformatic cn kommercialisatic — Transformation et commercialisation . . . . . 903 ' 9215
In de loop van dezelfde periode, werd aan deze kre- Au cours de cette méme période, ces crédits ont obtenu
dieten waarborg toegekend voor een globaal bedrag van | la garantic du Fonds pour un montant global de 21 mil-
21 miljard frank. liards de francs.

Op 31 december 1977 was de tussenkomst van het LIF Au 31 décembre 1977, Pintervention du FIA au profit
ten voordele van de land- en tuinbouwkoGperaties, in funktie | des sociétés coopératives agricoles et horticoles se répartit
van de sektor waarin ze aktief zijn, als volgt onderverdeeld : | comme suit en fonction de leurs secteurs d’activité :

Aantal gesubsidicerde Toraal bedrag der kredizten
Werk d van de ko kredicten (in miljoenen franken)
Secteur d’activité des coopératives Nombrz_c;e crédits Montant tm:l des crédits
subsidiés (en millions de francs)
Zuivelfabricken — Laiteries . . . . . . . . . . . . . . . . . 243 5794
Stockering van graan — Stockage de céréales . . . . . . . . . . . . . 116 590,5
Fruit cn groenten — Fruits et légumes . . . . . . . . . . . . . . 120 12426
Gemeenschappelijk gebruik van machines — Utilisation en commun de matéiel . . . 217 97,5
Vee en rundvee (1) — Bétail et viande bovine (1) . . . . . . . . . . . . 4 76
Varkens (1) — Pores (1) . . . . . . . . . . . .. ... 7 254
Luzerne — Luzerne . . . . .. .. 18 56
Gevogelte — Volaille . . . . . . . . . . . . .. ... 0 0
Hop — Houwblon . . . . . . . . . . . . . .. . 26 290,6
Vlas — Lin . . . . . . . . . . . . ... .. .. 8 28
Pulp (1) — Pulpe (V) . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 8
Aardappelen (1) — Pommes de terre (1) . . . . . . . . . . . . . . 1
Kommercialisatie andere produkten — Conmmercialisation autres prodwits . . . . . 127 919
Onderling hulp met sociaal karakter (2) — Entraide a caractére social (1) . . . . . . 0 0
Algemcen totaal — Total général . . . . . . . . . . . . . . . . 888 91296
(1) Nicuwe rubrick sedert 1974, die vrocger onder « K ialisatic andere produkten » begrepen was. — Nowvelle rubrique depuis 1974, qui auparsvant était reprise dans
. lisation autres produits ».
{2) Nicuwe rubrick sedent 1976. — Nowvelle rubrique depsis 1976.
B. Europees Oriéntatie- B. Fonds curopéen d’Orientation
en Garanticfonds voor de Landbouw (EOGFL) et de Garantie agricole (FEOGA)
Sektie oriéntatie (individuele projekten) Section orientation (projets individuels)

1. Sedert 1964 verleent de Afdeling « Oriéntatie » van 1. Depuis 1964, la Section Orientation du Fonds Euro-
het Europees Oriéntatie- en Garantiefonds voor de Land- | péen d’Orientation et de Garantie Agricole accorde une
bouw een financi€le hulp, onder de vorm van kapitaalstoe- | aide financi¢re sous forme de subsides en capital aux
lagen, aan investeringsprojekten op het grondgebied van de | projets d’investissement sur le territoire des pays de la
landen van de Gemeenschap overcenkomstig de voorwaar- | Communauté conformément aux conditions fixées par le
den bepaald bij de Verordening nr. 17/64/EG van de Raad | Réglement n® 17/64/CE du Conseil des Communautés Euro-
van de Europese Gemeenschappen van § februari 1964. péennes du 5 février 1964.
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De akties welke in de zin van deze verordening kunnen
betoelaagd worden hebben betrekking op projekten van de
overheid, van semi-overheidsorganen of van partikulieren
op het stuk van:

— de aanpassing en verbetering van de produktievoor-
waarden in de landbouw;

— de aanpassing en oriéntatie van de landbouwproduktie;

— de aanpassing en verbetering van het in de handel
brengen van landbouwprodukten;

— de ontwikkeling van de afzet van landbouwprodukten.
Aan Belgié werden de hiernavolgende tegemoetkomingen
verleend :

Bijstand toegekend door het EOGFL, Afdeling Oriéntatie
(in Belgische frank) :

1964 — cerste schiff . . . . . F 35 187 550
1965 — tweede schijf . . 37749 250
1966 — derde schijf . . 163 974 800
1967 — vierde schijf . . . 102 033 200
1968 — vijfde schijf . . . 357717 950
1969 — zesde schijf . . 591 324950
1970 — zevende schijf . . . . 583526700
1971 — achtste schijff . . . . . 625 596 179
1972 — negende schijf . . . . 601 680 588
1973 — tiende schijf . . 501 647 850
1974 — elfde schijff . . . . 634 500 000
1975 — twaalfde schijf 576 275 402
1976 — dertiende schijf . 715 480 687
1977 — veertiende schijf . . . . 616 883 942

F 6143579048

Algemeen overzicht van de toegekende bijstand

(in miljoenen franken)
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Les actions éligibles au sens de ces dispositions visent
les projets tant publics et semi-publics que privés et qui
concernent :

— P’adaptation et P'amélioration des conditions de pro-
duction dans Pagriculture;

— TPradaptation et lorientation de la production agricole;

— Padaptation et Pamélioration de la commercialisation
des produits agricoles;

— le développement des débouchés des produits agricoles.

Les interventions suivantes ont été accordées a la Belgique :

Aide accordée par le FEOGA, Section Orientation (en
francs belges) : '

1964 — premiére tranche. . . . F 35187 550
1965 — deuxiéme tranche 37 749 250
1966 — troisiéme tranche . 163 974 800
1967 — quatriéme tranche 102 033 200
1968 — cinquiéme tranche . 357 717 950
1969 — sixiéme tranche . . . 591 324 950
1970 — septiéme tranche 583 526 700
1971 — huitiéme tranche .. 625 596 179
1972 — neuviéme tranche 601 680 588
1973 — dixiéme tranche . 501 647 850
1974 — onziéme tranche . . . 634 500 000
1975 — douziéme tranche . . 576 275 402
1976 — treizieme tranche . . . 715 480 687
1977 — quatorziéme tranche . . . . 616 883 942

F 6143579 048

Apercu global du concours accordé

(en millions de francs)

1964 tot
1970
— 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
1964 &
1970
Verbetering der produktiestruktuur  {ruilverkzve-
ling, gebouwen, herbebossing) — Amélioration
des structures de production (remembrement,
batiments, reboisements) 708,8 399,5 1752 3379 1198 236,6 2983 4458
Gemengde kategorie — Catégorie mixte . 1589 35,2 25 15 234 40 — —
COMMERCIALISATIESTRUKTUREN —
STRUCTURES DE COMMERCIALISATION :
Zuivelprodukten — Produits laitiers . 545,6 60,5 90,0 16,3 163,6 38,6 458 29,6
Vlees — Viande 68,5 59,5 1404 57,1 1234 106,8 1332 55,0
Groenten en fruit — Fruits et légumes . 274,6 46,5 549 70,1 68,4 16,1 78,0 54,2
Verschillende — Divers 114,8 24,0 138,7 18,7 135,9 174,1 160,1 322
Algemeen totaal — Total général 1871,2 625,6 601,7 501,6 634,5 576,2 7154 616,8
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2. Een gemeenschappelijke aktie (Verordening - EG
nr. 355/77) ter verbetering van de voorwaarden inzake
verwerking en afzet van landbouwprodukten is op 26 fe-
bruari 1977 in werking getreden.

Krachtens deze aktie zullen parallel met de steun van
de Lid-Staten, door het EOGFL kapitaalsubsidies verleend
worden aan projekten die betrekking hebben op de ratio-
nalisatic of de uitbreiding van de opslagkapaciteit, de ver-
pakking, de konservering, de behandeling of de verwerking
van landbouwprodukten. Kunnen eveneens in aanmerking
komen, de projekten die bijdragen tot de verbetering van
de afzetkanalen (b.v. door samenvoeging van bepaalde tus-
senschakels waardoor de kringloop wordt verkort) en die
een beter inzicht geven in de prijsvorming op de marke
van de landbouwprodukten (b.v. door een betere uitwis-
seling van gegevens). Deze projekten moeten progressief
passen in specificke programma’s, door de nationale over-
heid opgesteld en door de Kommissie der Europese
Gemeenschappen goedgekeurd.

De samenvoeging van de nationale en kommunautaire
steun mag nict meer dan 50 pct. van de investering
bedragen.

Deze gemeenschappelijke aktic komt in de plaats van de
gelijkaardige steun gegeven aan de individucle projekten
voorzien bij verordening EEG nr. 17/64.

C. Sanering van de land- en tuinbouw

De wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering
van de landbouw en van de tuinbouw verleent op hun
aanvraag, en onder bepaalde voorwaarden, aan de land-
bouwers of tuinbouwers die vrijwillig hun bedrijf verlaten
waarvan het rendement beneden cen bepaald peil ligt, ofwel
cen uittredingsvergoeding indien zij 55 jaar zijn of ouder,
ofwel een strukruurverbeteringspremie indien zij voormelde
ouderdom nog niet hebben bereikt.

Een uittredingsvergoeding wordt op hun aanvraag ecn
onder bepaalde voorwaarden ook verleend aan de vaste
werknemers of aan de vaste medewerkende gezinsleden die
55 jaar zijn of ouder en tewerkgesteld zijn geweest op een
bedrijf waarvan de bedrijfsleider één der bovenvermelde
voordelen heeft verworven.

De uittredingsvergoeding wordt verleend voor een ter-
mijn van tien jaar. De struktuurverbeteringspremie is het
voorwerp van ecen éénmalige uitbetaling.

De wet van 3 mei 1971 trad in werking op 1 juli 1971,
en is bedoeld om de taak verder te zetten die was toever-
tronwd aan het saneringsfonds dat voor een termijn van
vijf jaar werd opgericht bij de wet van 8 april 1965.

Alhoewel de wet van 3 mei 1971 de verbintenissen die
voortvloeien uit de uitvoering van de wet van 8 april 1965
niet overnam voorzag zij nochtans in de verhoging van
het bedrag van de vergoedingen voor het nog resterende
gedeelte van de periode waarvoor zij werden toegekend.

Tijdens de periode van 1 juli 1971 tot 30 juni 1978 ont-
ving de dienst van het Landbouwfonds in toraal 4011 aan-
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2. Une action commune (Réglement-CE n® 355/77) pour
Pamélioration des conditions de transformation et de com-
mercialisation des produits agricoles est entrée en vigueur
le 26 février 1977.

Au titre de cette action, le FEOGA accorde parallélement
aux Etats membres des subventions en capital aux projets
relatifs 2 la rationalisation ou au développement du stockage,
au conditionnement, 2 la conservation, au traitement ou a la
transformation des produits agricoles. Entrent aussi en ligne
de compte les projets qui contribuent 4 Pamélioration des
circuits de distribution (par exemple regroupement de cer-
taines activités intermédiaires raccourcissant le circuit), ainsi
qu’ une meilleure connaissance de la formation des prix
sur le marché des produits agricoles (par exemple améliora-
tion de Péchange d’information). Ces projets doivent progres-
sivement s’inscrire dans des programmes spécifiques établis
par les autorités nationales et approuvés par la Commis-
sion des Communautés Européennes.

Le cumul de laide nationale et de P'aide communautaire
ne peut jamais dépasser 50 p.c. de P'investissement.

Cette action communautaire se substitue aux aides de
méme nature accordées i des projets individuels prévus par
le réeglement CEE n°® 17/64.

C. Assainissement de Pagriculture et de Phorticulture

La loi du 3 mai 1971 favorisant Dassainissement de
Pagriculture et de Phorticulture octroie a leur demande et
sous certaines conditions, aux agriculteurs ou horticulteurs
qui abandonnent volontairement leur exploitation dont le
rendement se situe au-dessous d’un niveau déterminé, ou
bien une indemnité de sortie s’ils sont 4gés de 55 ans et
plus, ou bien une prime d’apport structurel s’ils n’ont pas
encore ateint I'dge précité.

Une indemnité de sortic est également octroyée a leur
demande, aux travailleurs et aides familiaux permanents agés
de 55 ans et plus qui ont été employés dans une exploitation
dont le chef d’exploitation bénéficie d’un des avantages
précités.

L’indemnité de sortie est octroyée pour une période de
dix ans. La prime d’apport structurel fait Pobjer d’un
paiement unique.

La loi du 3 mai 1971 est entrée en application au
1 juiller 1571. Elle est congue pour poursuivre la tiche
qui futr confiée au Fonds d’assainissement créé pour une
période de cing ans par la loi du 8 avril 1965.

Quoique la loi du 3 mai 1971 n’ait pas repris les engage-
ments découlant de Pexécution de la loi du 8 avril 1965,
elle a prévu pourtant une augmentation du montant des
indemnités pendant la partie restante de la période pour
laquelle elles furent accordées.

Au cours de la période du 1° juillet 1971 au 30 juin 1978,
le nombre de demandes recues par le service du Fonds agri-
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vragen tot het verkrijgen van de uittredingsvergoeding, en
beoogden 1106 andere aanvragen de toekenning van de
struktuurverbeteringspremie.

Hun onderverdeling per jaar, alsmede het gevolg dat
er aan werd voorbehouden, wordt weergegeven door onder-
staande cijfers :
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cole en vue de Poctroi de Iindemnité de sortie se chiffrait
au total 4 4011 tandis que 1 106 demandes visaient I'obten-
tion de la prime d’apport structurel.

Leur répartition par année, de méme que la suite qui y a
été donnée, sont illustrées par les chiffres ci-aprés :

‘Waarvan
Onwangen Dont
Jaar e
Annte Demandes pe Ingaroken b
Dn""':sg‘“ Désistements z"éo“,’a’m
Uittredingsvergoeding — Indemnité de sortie :
1971 (1 juli tot 31 december — 1°* juillet au 31 décembre) . . . 1413 312 ‘ 93 45
1972 T, 676 219 76 1046
1973 c e e e e e e e e e e e e e e e 234 66 17 314
1974 c e e e e e e e e e e e e e e 636 124 88 191
1975 © e e e e e s 4 e e e e e e e . 402 73 40 322
1976 . . . . . . . 0 . 0 e e e e e 291 75 33 254
1977 Ce e e e e e e e e e e e e e 212 58 (1) 11 (1) 141
1978 (1 januari tot 30 juni — 1°° janvier au 30 juin) . . . . 147 21 (1) (2) 72
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . . 4011 948 358 2385
Struktuurverbeteringspremies — Primes d'apport structurel :
1971 (1 juli tor 31 december — 1°* juillet au 31 décenmbre) . . 215 121 29 -
1972 s e e e e e e e e e e e e e e 216 101 33 81
1973 fe e e e e e e e e e e e e e 86 37 6 68
1974 c e e e e e e e e e e e e e e 210 61 44 37
1975 C e h e e s e e e e e e e e 146 43 19 65
1976 Ce e e e e e e e e e e e e e 109 30 12 66
1977 Ce e e e e e e e e e e e e e 81 25 (1) 7(1) 51
1978 (1 januari tot 30 juni — 1°" janvier au 30 juin) . . . . 43 6(1) 2) 24
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . 1106 424 150 392
1) Veorlopig. — Provisoire.
(2; Voorlopig onbeschikbaar. — Provisois non disponibly

De 2777 bedrijven die tijdens de periode van 1 juli 1971
tot 30 juni 1978 werden stopgezet, en waarvan de bedrijfs-
leiders één der voordelen verwierven ingesteld bij de wet
van 3 mei 1971, hadden gemiddeld een opperviakte van
6 ha 42 a.

Hun indeling naar bedrijfsgrootte ziet er uit als volgt :

minder dan 3 ha: 389 of 14 pct;

van 3 tot minder dan 5 ha: 671 of 25 pct.;
van 5 tot minder dan 10 ha: 1345 of 48 pct;
van 10 tot minder dan 15 ha: 289 of 10 pct;

van 15 ha en meer: 79 of 3 pct.

Les 2777 exploitations qui ont été abandonnées pendant
la période du 1° juillet 1971 au 30 juin 1978 et dont les
chefs d’exploitation ont acquis un des avantages instaurés
par la loi du 3 mai 1971, avaient en moyenne une superficie
de 6 ha 42 a.

La répartition basée sur leur étendue se présente comme
suit :

moins de 3 ha: 389 soit 14 p.c;

de 3 4 moins de 5 ha: 671 soit 25 p.c;

de 5 4 moins de 10 ha: 1345 soit 48 p.c;

de 10 A moins de 15 ha: 289 soit 10 p.c;

de 15 ha et plus: 79 soit 3 p.c.
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De door bovenvermelde bedrijven verlaten gronden wer-
den overgenomen door 3 140 leefbare land- of tuinbouw-
bedrijven, die qua bedrijfsgrootte als volgt kunnen worden
ingedeeld :

minder dan 5 ha: 88 hetzij 2 pct.;

van 5 tot minder dan 10 ha: 477 hetzij 9 pct;
2099 hetzij 42 pct.;
1262 hetzij 25 pet;
593 hetzij 11 pct.;
van 40 tot minder dan 50 ha: 279 hetzij 5 pct.;
van 50 tot minder dan 100 ha: 291 hetzij 5 pct.;
van 100 ha en meer: 51 hetzij 1 pct

van 10 tot minder dan 20 ha:
van 20 tot minder dan 30 ha:
van 30 tot minder dan 40 ha:

De bedrijven die in het kader van de wet van 3 mei 1971
werden stopgezet tijdens de periode van 1 juli 1971 tot
30 juni 1978 vertegenwoordigen een totale oppervlakte van
17 045 ha.

Van deze vrijgekomen oppervlakten werden 15468 ha
overgenomen door leefbare bedrijven, terwijl ingevolge
pachtbeéindiging 1435 ha terugkeerden in handen van de
cigenaars. Men mag nochtans veronderstellen dat laatstge-
noemde gronden in de meeste gevallen opnieuw aan andere
land- of tuinbouwers werden verpacht.

Uit de op 30 juni 1978 voorhanden zijnde cijfers is
gebleken dat tijdens de beschouwde periode per leefbaar
bedrijf gemiddeld 3,01 ha werden overgenomen. Het gemid-
deld aantal overnemers per stopgezet bedrijf bedrocg 1,85,

Sedert 1 juli 1971 werden in het kader van de wet van
3 mei 1971 de hiernavolgende uitgaven geboekt :

Uittredingsvergoeding :

1971 (van 1/7 tot 31/12) . . . . . F —_

1972 27 318 501
1973 54638 833
1974 70011 478
1975 98 073 587
1976 104 676 365
1977 102 509 219
1978 (1/1 tot 30/6) 57 982 468

Struktuurverbeteringspremic :

1971 (1/7 tot 31/12) . F —

1972 5 820 000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 7 817 478
1976 8 086 386
1977 8 140 000
1978 (1/1 tot 30/6) 4 060 000
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Les terres abandonées par les exploitations susmention-
nées ont été reprises par 5140 entreprises agricoles ou
horticoles viables réparties sur base de leur superficie de
la facon suivante :

moins de 5 ha: 88 soit 2 p.c;

de 5 4 moins de 10 ha: 477 soit 9 p.c;

de 10 A moins de 20 ha: 2099 soit 42 p.c,;

de 20 4 moins de 30 ha: 1262 soit 25 p.c.

de 30 4 moins de 40 ha: 593 soit 11 p.c;

de 40 4 moins de 50 ha: 279 soit 5 p.c;;

de 50 4 moins de 100 ha: 291 soit 5 p.c;

de 100 ha et plus: 51 soit 1 p.c.

Les exploitations abandonnées dans le cadre de la loi
du 3 mai 1971 pendant la période du 1° juillet 1971 au
30 juin 1978 représentent une superficie totale de 17 045 ha.

De cette superficie libérée 15468 ha ont été repris par
des exploitations viables, tandis que 1435 ha ont été remis
aux mains des propriétaires par suite d’une résiliation du
bail. Tl y a pourtant lieu de supposer que dans la plupart
de ces cas, les terres susmentionnées auront été reloudes
d’autres agriculteurs ou horticulteurs.

Les chiffres disponibles, au 30 juin 1978, font apparaitre
qu'en ce qui concerne la période prise en considération,
la reprise par exploitation viable s’éleve 3 3,01 ha en
moyenne. Le nombre de preneurs par exploitation aban-
donnée s’est chiffré a 1,85.

Depuis le 1% juillet 1971 les dépenses dans le cadre de
la loi du 3 mai 1971 se chiffrent a:

Indemnités de sortie :
1971 (1/7au31/12). . . . . . F —

1972 . . . . . . . 27 318 501
973 . . . . . . 54638 833
974 . . . . . . . 70011 478
1975 98 073 587
1976 . . . 104 676 365
1977 . . . . . . 102 509 219
1978 (1/1au30/6) . . . . . 57 982 468
Primes d’apport structurel :

1971 (1/7 aa 21/12) . . . . . F —

972 . . . . . . . 5820 000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 . . . . . . . 7 817 478
1976 8 086 386
1977 8 140 000
1978 (1/1 au 30/6) 4 060 000
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D. Probleemgebieden

Op 28 april 1975 heeft de Raad van de EG de richtlijn
aangenomen betreffende de landbouw in bergstreken en in
sommige probleemgebieden (richtlijn 75/268/EG), alsook de
richtlijn betreffende de afbakening van de agrarische pro-
bleemgebieden voor Belgié (richtlijn 75/269/EG). Deze afba-
kening werd op verzoek van de Belgische Regering aange-
past bij beslissing van de EG-Kommissie d.d. 27 juni 1977.
Deze aanpassing was het noodzakelijk gevolg van de fusies
van gemeenten.

De EG-richtlijn laat toe een speciaal regime van steun-
maatregelen in te stellen voor de bedrijven in deze gebieden,
met het oog op de instandhouding van een minimum aan
landbouwbevolking en -aktiviteit.

Het zuidoosten van het land is immers gekenmerkt door
weinig produktieve landbouwgronden waardoor de bedrijfs-
resultaten gevoelig lager liggen dan de gemiddelde be-
drijfsresultaten van het land. Daarenboven is de bevolkings-
dichtheid in dit gebied relaticf gering ten opzichte van het
nationaal gemiddelde en het percentage akticve landbouw-
bevolking ligt ver boven het Rijksgemiddelde.

De maatregelen dic op 2 oktober 1975 door het MCESC
ingevolge deze richdijnen op nationaal plan werden goed-
gekeurd waren de volgende :

1. Toekenning van ecn jaarlijkse kompenserende vergoe-
ding van maximaal 35 000 frank per begunstigde gedurende
ccn periode van 5 jaar. De toekenning is gebonden aan
bepaalde voorwaarden betreffende de begunstigde, de mini-
male oppervlakte die in aanmerking komt, alsook van de
duur van de voortzetting van de landbouwbedrijvigheid.
De jaarpremie wordt berekend op 2 000 frank per grootvee-
eenheid voor de eerste 10 eenheden en van 1500 frank
voor de 10 volgende; de toegekende vergoeding mag echter
2400 frank per ha groenvoedergewassen niet overschrijden.
In 1977 werden 336 959 487 frank kompensecrende vergoe-
dingen uitbetaald aan 11696 rechthebbenden.

2. Bijkomende investeringssteun voor modernisering van
landbouwbedrijven. Aan de bedrijven met ontwikkelings-
mogelijkheden waarvan ten minste 40 pct. van de nuttige
bedrijfsoppervlakte gelegen is in het probleemgebied, wordt
naast de algemene steunmaatregelen inzake modernisering,
cen kapitaalsubsidie toegekend die overeenstemt met een
rentesubsidie van maximum 2 pct. In 1977 werd deze
bijkomende investeringssteun toegekend aan 111 landbou-
wers, voor een bedrag van 5382320 fiank.

3. Toekenning van steun voor kollektieve investeringen
voor groenvoederproduktie. Aan de landbouwers wier be-
drijf gelegen is in het probleemgebied en die zich verenigen
in een groepering erkend door de Minister van Landbouw
met het oog op de voederproduktie, kan onder bepaalde
voorwaarden een investeringssteun toegekend worden voor
de aankoop van materiaal gebruikt voor aanleg, exploitatie,
oogst en bewaring van groenvoederteelten en weiden. De
steun zal toegekend worden onder de vorm van een kapitaal-
subsidie gelijk aan 25 pct. van de aankoopprijs van het mate-
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D. Régions défavorisées

Le 28 avril 1975, le Conseil des CE a approuvé la direc-
tive concernant I'agriculture de montagne et dans certaines
régions défavorisées (directive 75/268/CE), de méme que
la directive concernant la délimitation des régions agricoles
pour la Belgique (directive 75/269/CE). A la demande du
Gouvernement belge, cette délimitation a été recrifide par
décision de la Commission des CE en date du 27 juin 1977.
Cette adaptation était rendue nécessaire  la suite de fusions
de communes.

La directive CE permet dinstaurer un régime d’aides
pour les exploitations de ces régions, dans le but de main-
tenir un minimum de population et d’activité agricoles.

Le sud-est du pays est en effet caractérisé par des terres
agricoles peu productives, avec comme conséquence que
les résultats d’exploitation sont sensiblement inférieurs aux
résultats moyens d’exploitation du pays. De plus, la densité
agricole de ces régions est relativement basse en compa-
raison de la moyenne nationale.

Les mesures qui ont été approuvées par le CMCES le
2 octobre 1975 sur le plan national, 3 la suite de ces direc-
tives, étaient les suivantes :

1. Allocation d’une indemnité compensatoire annuelle de
maximum 35 000 francs par bénéficiaire pendant une période
de 5 ans. Lallocation de cette indemnité est liée i cer-
taines conditions quant au bénéficiaire, la surface mini-
male qui entre en ligne de compte, de méme que la durée
de la continuation de Pexploitation agricole. L’indemnité
annuelle est calculée sur base de 2 000 francs par unité-gros
bétail pour les 10 premieres et de 1500 francs pour les
10 suivantes; Iindemnité ne peut toutcfois pas dépasser
2400 francs par ha de superficie fourragére. En 1977, il
a été payé 336 959 487 francs d’indemnités compensatoires
a 11696 bénéficiaires.

2. Aides supplémentaires pour la modernisation des
exploitations. Outre les mesures générales d’aides 4 la moder-
nisation, une subvention en capital correspondant i un
maximum de 2 p.c. de subvention-intérét est accordée aux
exploitations en mesure de se développer dont au moins
40 p.c. de la superficie agricole utile sont situés dans les
régions défavorisées. En 1977, des aides supplémentaires
ont ¢été versées a 111 agriculteurs, pour un montant de
5382320 francs.

3. Aides aux investissements collectifs pour la production
fourragére. Aux agriculteurs dont Iexploitation est située
dans la région défavorisée er qui se groupent en une associa-
tion reconnue par le Ministre de I’Agriculture en vue de la
production fourragere, il peut étre accordé, sous certaines
conditions, une aide d’investissement pour I’achat du maté-
riel d’établissement, d’exploitation, de récolte et de conser-
vation de cultures fourragéres et de prairies. Cette aide
consiste en un subside en capital égal 3 25 p.c. du prix d’a-
chat du matériel hors TVA. En 1977, cette aide a été payée a
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rieel, BTW niet inbegrepen. In 1977 werd deze steun uitbe-
taald aan 74 erkende groeperingen, voor een gezamenlijk
bedrag van 4 751 832 frank.

VII. — ONTWIKKELING
VAN DE INTERNATIONALE HANDEL

A. Afzetbevordering

De informatie voor de exporthandel die d.m.v. « Weekbe-
richten-Exportbevordering » door het Departement weke-
lijks wordr gepubliceerd kon gevoelig worden verbeterd
dank zij een beter georganiseerde samenwerking met de land-
bouwartachés.

In de schoot van de Departementale Commissie voor
Afzetbevordering in Binnen- en Buitenland georganiseerd bij
het Bestuur der Economische Diensten, bestaan meerdere
werkgroepen. Deze hebben als opdracht : binnen de grenzen
van de beschikbare begrotingskredieten voorstellen uit te
werken die beantwoorden aan de werkelijke promoticbe-
hoeften, zowel in binnen- als in buitenland, van de betref-
fende sekeor.

De bestaande werkgroepen zijn :

~— Nationaal Propaganda-comité Snijbloemen;

— Afzetbevordering Sierteeltprodukten;

— Propaganda-comité voor meer Visverbruik;

— Internarionale Week voor de Landbouw — Brussel;

— Kommissiec Marktprospekties;

— Propaganda Zuivelprodukten.

Onlangs werd een gelijkaardige werkgroep opgericht voor
de « Produkten van de varkensteelt ». Voor de pluimvee-
sektor bestaat een aktieve samenwerking met de interprofes-
sionele organisatie Verbond Pluimvee en Eieren (VPE).

De opbouwende dialoog die aldus is ontstaan tussen de
overheid en sommige sektoren en de mogelijkheden die
daarin besloten liggen geven aanleiding tor de overweging
of de andere takken van de land- en tuinbouw er eveneens
geen baat zouden bij vinden hun krachten te bundelen in
een interprofessionele beroepsorganisatie.

B. Wereldmarkt en internationale organisaties

Van juni 1977 tot aan de Westerse Top te Bonn op
16 ju'i 1978 werden de internationale besprekingen geinten-
siveerd, voornamelijk met het oog op de begindiging van de
multilaterale handelsonderhandelingen die startten in Tokio
in de herfst van 1973. Tijdens deze besprekingen, en zelfs
in de speciale zittingen van de Algemene Vergadering van
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74 groupements reconnus, pour un montant total de

4751832 francs.

VII. — DEVELOPPEMENT
DU COMMERCE INTERNATIONAL

A. Promotion des débouchés

Par le moyen des « Informations hebdomadaires - Promo-
tion des Débouchés » publiées chaque semaine par le dépar-
tement, on a pu améliorer I’information dans le domaine du
commerce extérieur, grice 4 une meilleure organisation de la
collaboration avec les attachés agricoles.

Au sein de la « Commission Départementale pour la pro-
motion des débouchés a Pintérieur et i Iextérieur du pays »
prés de I’Administration des Services Economiques existent
plusieurs groupes de travail. Ils ont la mission d’élaborer,
dans les limites budgétaires disponibles, des propositions qui
répondent aux besoins de promotion réels, tant i Iintérieur
qu’a Pextérieur du pays, pour les secteurs concernés.

Les groupes de travail existants sont :

— Le Comité de propagande national pour les fleurs cou-
pées;

— La promotion des débouchés pour les produits hortico-
les non comestibles;

— Le Comité de propagande pour la consommation de
poissons;

— La Semaine Internationale de PAgriculture — Bru-
xelles;

— La Commission de Prospection des marchés;

— La propagande pour les produits laitiers.

Récemment a été créé un groupe de travail similaire pour
les « Produits de PI'élevage porcin ». Pour le secteur de Ia
volaille il existe une collaboration active avec I'organisation
interprofessionnelle « Verbond Pluimvee en Eieren (VPE) ».

Le dialogue constructif qui s’est établi ainsi entre les ser-
vices publics et certains secieurs et les possibilités qu’il com-
porte font surgir la question de savoir si les autres branches
de Pagriculture et de Phorticulture n’auraient pas intérét
elles aussi & se grouper au sein d’une organisation inter-
professionueile.

B. Marchés mondiaux et organisations internationales

De juin 1977 jusqu’an sommet occidental de Bonn, le
16 juillet 1978, les discussions internationales se sont inten-
sifiées en vue notamment des échéances prévues pour les
négociations commerciales multilatérales lancées 4 Tokyo
a Pautomne 1973. Dans ces discussions, et jusque dans les
sessions spéciales de I'Assemblée des Nations Unies, on
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de Verenigde Naties, werd vastgesteld dat de landbouwpro-
blemen akuut blijven.

GATT — UNCTAD

De aktiviteiten van deze twee organismen dienen samen
beschouwd te worden daar hun werkzaamheden parallel
verlopen, zoals bijvoorbeeld hun pogingen tot organisatie
van de wereldmarkt. De Gemeenschap en de andere landen
dic aan de multilaterale handelsbesprekingen in het kader
van de GATT deelnemen, hebben hun vraag- en aanbod-
lijsten betreffende de tariefkoncessies ingediend en onderling
gekonfronteerd. Tegelijkertijd werden de slotbesprekingen
over de regeling van de markten voor granen, melkprodukten
en vlees aangevat.

In verscheidene van deze sektoren werd enige vooruitgang
gebockt, doch talrijke, vooral voor de EG delikate proble-
men, blijven onopgelost. De onderhandelingen over de nor-
men, de subsidies, de kompensatierechten en de vrijwarings-
klausule vorderen zeer langzaam. Vooral op gebied van de
restituties in het kader van de gemeenschappelijke landbouw-
politick moet de EG de aanvallen doorstaan van de Ver-
enigde Staten van Amerika en van andere GATT-leden, die
deze restituties verkeerdelijk beschouwen als uitvoersubsidies.
In feite echter voorziet artikel XVI van het algemeen ak-
koord over de douanetarieven en de handel (GATT), met
cen voldoende ruime interpretatiemarge, reeds de mogelijk-
heid om eventuele subsidies aan te passen in funktie van
het nadeel dat zij berokkenen, of van het marktaandeel dat
ermee kan bekomen worden. Daar het akkoord geen echte
arbitrageprocedure bevat, noch voor de subsidies, noch voor
de kwantitatieve beperkingen, zouden bepaalde Lid-Staten
de nuances van artikel XVI graag gewijzigd of beter gepre-
ciscerd zien, iets waartegen de Gemeenschap zich ten stel-
ligste verzet,

Betreffende de akkoorden per produkt biiiven nog talrijke
meningsverschillen bestaan, zowel voor het tarwe-akkoord
{prijzenvork, opslag, hulp aan de ontwikkelingslanden) als
voor het akkoord over de sekundaire granen (akkoord of
enkel uitwisseling van informatie ?), de melkprodukten (vrij-
waringsklausule, normen, sanitaire maatregelen, eventucel
« kaas »-protocol, het probleem van eventuele afwijkingen),
en het vlees (samenwerking tussen Lid-Staten van het ak-
koord, probleem van informatie en konsultatie, sanitaire
maatregelen, vrijwaringsklausule en subsidies).

Ondanks de verklaringen van goede wil, door de voor-
naamste deelnemers op 15 juli 1978 te Genéve afgelegd in
het kader van een gemeenschappelijk akkoord, kan men zich
nog tot het einde van 1978 aan moeilijke onderhandelingen
verwachten.

Het is eveneens belangrijk zich rckenschap te geven van
de invloed van deze problemen, voortvloeiend uit de onder-
handclingen, op de interne toestand van de Gemeenschap;
sommige Lid-Staten schijnen er een middel in te vinden
om de gemeenschappelijke landbouwpolitiek tegen te werken.
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constate que les problémes agricoles restent au centre des
préoccupations.

GATT — CNUCED

1l faut considérer ensemble les activités de ces deux orga-
nismes, car leurs travaux sont paralléles, par exemple en
ce qui concerne les tentatives d’organisation des marchés
mondiaux. La Communauté et les autres pays partenaires
aux négociations commerciales multilatérales du GATT ont
remis et confronté leurs listes d’offres et de demandes de
concessions au plan tarifaire, tandis que simultanément s’en-
gageaient les discussions finales sur la régularisation des
marchés des céréales, des produits laitiers, de la viande.

Certains progrés ont été réalisés sur ces différents plans,
mais de nombreuses questions délicates surtout pour la CE
restent 4 résoudre. En mati¢re de codes, 2 savoir les normes,
les subventions, les droits compensateurs et la clause de
sauvegarde, les négociations ont peu avancé. En ce qui con-
cerne notamment les restitutions existant dans le cadre de
la politique agricole commune, la CE doit faire face aux
attaques des Etats-Unis d’Amérique et d’autres pays mem-
bres du GATT qui assimilent abusivement celles-ci a4 des
subventions a Pexportation. Or, larticle XVI de I’Accord
général sur les tarifs douaniers et le commerce (GATT) pré-
voit déja, avec une marge suffisante d’interprétation, la pos-
sibilit¢ de moduler les subventions éventuelles en fonction
du préjudice qu’elles entrainent ou de la part de marché
quwelles permettent d’obtenir; comme il n’y a pas dans I’Ac-
cord de véritable procédure d’arbitrage, pas plus pour les
subventions que pour les restrictions quantitatives, certains
pays partenaires voudraient voir modifier ou préciser les
nuances de cet article XVI, ce 4 quoi s’oppose fermement
la Communauté.

Pour ce qui est des arrangements par produits de nom-
breuses divergences restent 2 aplanir, que ce soit I'accord
sur le blé (fourchette des prix, stockage, aide aux pays en
voie de développement), celui sur les céréales secondaires
{(accord ou simple échange d’informations ?), celui sur les
produits laitiers (clause de sauvegarde, normes, mesures
sanitaires, protocole « fromages » éventuel, probleme de cer-
taines dérogations) et enfin celui sur la viande (coopération
entre Etats membres a Paccord, problémes de Pinformation
et des consultations, mesures sanitaires, clause de sauve-
garde et subventions).

C’est pourquoi, malgré les déclarations de bonne volonté
consignées par 'es principaux partenaires le 15 juiller 1978
2 Geneve, dans un schéma d’accord d’ensemble, il faut
s’attendre i une difficile négociation d’ici fin 1978.

1l est également important de se rendre compte de P’inci-
dence de ces problemes découlant de la négociation sur la
situation interne de la Communauté; certains de ses mem-
bres y trouvant prétexte & contester la politique agricole
commune.
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Uitbreiding van de Gemeenschap

Tegelijkertijd stellen zich voor de Gemeenschap nog
andere problemen die, indien niet met de nodige voorzich-
tigheid aangevat, haar eenheid zouden kunnen ondermijnen.
De toetreding van Griekenland en de aanvragen van Spanje
en Portugal betekenen zowel voor de enen als voor de ande-
ren een nieuwe aanpassingsproef. Wij moeten er ons van
bewust zijn dat deze aanpassing eveneens een weerslag zal
hebben op onze preferentiéle relaties met de ontwikkelings-
landen rond de Middellandse Zee. Om deze redenen moet
het hoofdstuk « uitbreiding » behandeld worden in de glo-
bale kontekst van problemen die zich voor de Gemeenschap
stellen als geheel, en niet voor iedere Lid-Staat afzonderlijk.

Het zou inderdaad onbegrijpelijk zijn dat in een verenigde
markt iedere Lid-Staat de problemen van gemeenschappelijke
aard zou gaan oplossen in funktie van de situatie op de
cigen nationale markt, vooral wanneer de monetaire moei-
lijkheden kunnen opgevangen worden.

Andere internationale organisaties

In anderc gespecialiseerde organisaties, van de UNO-fa-
milie zoals de FAO, of van een andere oorsprong zoals
de OESO, stelt men vast dat de problemen omtrent de
vocdselzekerheid of de marktinstabiliteit tegenstrijdige op-
vattingen betreffende de aanpassing van de globale beleids-
liinen voor produktie, konsumptie, voeding, voedselhulp,
toegang tot de markten, enz., opgerocpen of zelfs versterke
hebben.

De vergadering van de Ministers van Landbouw van de
OESO in februari 1978 heeft inderdaad aangetoond hoe
sterk de benaderingen van elkaar kunnen verschillen, on-
danks de konvergenties van de objektieven tot stabilisering.
In dit kader stelt men eveneens vast dat, of het nu gaat
om de regularisering van de markt voor granen of voor
suiker, de opvattingen betreffende bijvoorbeeld stockage of
prijzen, ondanks de reeds bereikte toenaderingen, nog streds
reer ver uit clkaar liggen.

In werkelijkheid zijn noch de gespecialiscerde organisaties
van de UNO-familie, noch de andere zoals het GATT of
de OESO, cr in geslaagd een synthese te maken van een
nicuwe internationale arbeidsverdeling met de imperatieven
van de wereld-voedselzekerheid, synthese die, samen met de
andere sociaal-ekonomische elementen eraan verbonden,
grosso modo de nieuwe ekonomische wereldorde zou vor-
men die men tracht te verwezenlijken.

*‘*

In de loop van de voorbije jaarperiode en gedurende het
lopende semester, heeft men kunnen vaststellen dat Belgig,
doorheen de Gemeenschap, gekonfronteerd werd en nog zal
gekonfronteerd worden met een aantal interne problemen
van moneraire of institutionele aard, voortspruitend uit de
ckonomische situatie op wereldvlak (handelsbalansen van
grote landen, monetaire en energetische afhankelijkheid, uit-
breidingsprojekten van de Gemeenschap, strukturen van de
Middellandse Zee-produkties, evenwichten tussen de pro-
dukties van de Gemeenschap, enz.).
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Elargissement de la Communauté

Dans le méme temps se présentent pour la Communauté
des difficultés d’un autre ordre qui, affrontées sans précau-
tion, risqueraient de diluer sa cohésion. L’adhésion de la
Gréce et les demandes de I’Espagne et du Portugal consti-
tuent une épreuve nouvelle d’adaptation pour les uns et les
autres; cette adaptation aura aussi sa répercussion sur nos
relations préférentielles avec les pays méditerranéens en voie
de développement, et il faut en étre conscient. C’est pour-
quoi le volet « élargissement » doit étre abordé dans une
vue globale des problémes qui se poseront i la Communauté
comme entité, et non pour chaque partenaire en particulier.

Dans un marché unifié, surtout si les difficultés monétaires
sont amenées 4 se résorber, il serait en effet inconcevable
que chaque pays membre aborde les problémes communau-
taires en fonction de la situation sur son seul marché national.

Autres organismes internationaux

Dans d’autres organisations spécialisées, de la famille des
Nations Unies comme la FAO, ou d’origine différente comme
FOCDE, on constate qué les problémes de la sécurité ali-
mentaire ou de Pinstabilité des marchés ont donné naissance
ou rendu vigueur & des courants d’opinions contradictoires
sur Pajustement des politiques globales visant la production,
la consommation, la nutrition, P'aide alimentaire, Pacceés
aux marchés, etc.

La réunion des Ministres de I’Agriculture de I'OCDE,
en février 1978, a montré en effet combien les approches
pouvaient étre différentes malgré la convergence des objec-
tifs de stabilisation. A cet égard, qu'il s’agisse de régulariser
le marché des céréales ou celui du sucre, on constate, en
dépit des rapprochements, que les conceptions en maticre
de stockage ou de prix par exemple, sont encore bien éloi-
gnées les unes des autres.

En réalité, pas plus les organisations spécialisées de la
famille des Nations Unies que les autres, comme le GATT
ou POCDE, n’ont réussi Ia synthése d’une nouvelle division
internationale du travail avec les impératifs de la sécurité
alimentaire mondiale, synthése qui, avec les autres éléments
socio-économiques qui s’y rartachent, constituerait grosso
modo ce nouvel ordre économique mondial que Pon cherche
A réaliser.

Au cours Je la période annuelle écoulée et pendant le
semestre en cours, on peut constater que la Belgique, & tra-
vers la Communauté, a affronté et affrontera encore un
certain nombre de problémes internes d’ordre monétaire ou
institutionnel découlant de situations économiques mondiales
(balances commerciales de grands pays, incidences monétaire
et énergétique, projets d’élargissement de la Communauté,
structures des productions méditerranéennes, équilibres en-
tre productions communautaires, etc.).
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In al deze omstandigheden vormt, voor een land zoals
het onze, de gemeenschappelijke handelwijze, naargelang
van het geval, steeds de beste oplossing of de minst slechte
keuze. Wij hebben dit reeds ondervonden met Benelux
ondanks de moeilijkheden die toentertijd voortsproten uit
de uiteenlopende ekonomische en kommerciéle opvattingen
vooral in de landbouwsektor.

Wij stellen de waarde van de kommunautaire ervaring dus
niet in vraag en we moeten ze derhalve verder zetten vol-
gens de gebruikelijke parameters, ondanks de centrifugale
tendensen binnen en de betwistingen buiten de Gemeenschap.

VHI. — HET WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK
IN DE LANDBOUW

A. Het wetenschapelijk onderzoek met technisch karakeer

Het onderzoek heeft tot doel de produktiviteit in de land-
bouw te verbeteren, de kwaliteit van de produkten te ver-
beteren en een vast rendement te verzekeren.

Het onderzock heeft voornamelijk betrekking op de vol-
gende punten :

— de rationele en ekonomische voeding van de huisdieren;

— de relatics tussen de voeding en de kwaliteit van de
dierlijke produkten (melk/vlees/eicren);

— het behoud van de gezondheidstoestand van de vee-
stapel;

— de verbetering van de produktie in de pluimvee- en
konijnenteelt;

— de verberering van de kwaliteit van rauwe melk, van
melkprodukten en van hun derivaten;

— de genetische verbetering van planten, hoofdzakelijk
van graangewassen, weidegrassen en -vlinderbloemigen,
populieren;

— de optimale bemesting van de teelten en het behoud
van de bodemvruchtbaarheid;

— de phytotechnische studie van de planten;

— de bestrijding van zickten en predatoren in de gewas-
sen; met bijzondere aandacht voor de studie van de geinte-
greerde bestrijding;

— de studie van herbiciden en pesticiden en van hun
uitwerking;

— de meristeemkultuur met bijzondere aandacht voor de
fruitteelt;

— de verbetering van de doeltreffendheid van het werk
in de vee-, varkens- en pluimvecuitbatingen;

— de mechanisering in de landbouw;

— de technisch-ekonomische studie van de uitrustingen
en materialen in de landbouw;
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Dans toutes ces circonstances, pour un pays comme le
nétre, la dynamique communautaire comporte toujours la
solution la plus favorable ou Poption la moins défavorable,
selon les cas. Cela, nous en avons déja vécu Pexpérience
avec Benelux, malgré toutes les difficultés résultant 4 Pépo-
que des conceptions écomomiques et commerciales diver-
gentes, dans le domaine agricole spécialement.

Pour nous, la valeur de I’expérience communautaire n’est
donc pas en cause et nous devons la poursuivre selon les
paramétres habituels, en dépit des tendances centrifuges 2
Pintérieur de la Communauté et des contestations 3 Iexté-
rieur.

VII. — LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
EN AGRICULTURE

A. La recherche scientifique a caractére technique

Les travaux de recherche visent 4 augmenter la produc-
tivité de I’agriculture, 3 améliorer Ia qualité de la production
et a assurer la régularité du rendement.

Des recherches sont réalisées notamment dans les domaines
swivants :

— lalimentation rationnelle et économique des animaux
domestiques;

— les relations entre I'alimentation et la qualité des pro-
duits animaux (lait/viande/ceufs);

— le maintien de la santé du cheptel;
— P’amélioration de la production avicole et cuniculicole;

— Pamélioration de la qualité du lait cru, des produits
laitiers et de leurs dérivés;

~— Pamélioration génétique des plantes principalement
les céréales, les graminées et légumineuses de prairies, le
peuplier;

— la fumure optimale des cultures et le maintien de la
fertilité des sols;

— la phytotechnie des plantes;

— la lutte contre les maladies et les prédateurs des cul-
tures; une autention particuliére est apportée a I'étude de la
lutte intégrée;

— Pérude des herbicides, des pesticides et de leur action;

— la culture de méristtmes, en particulier en plantes
fruiticres;

— P'amélioration de Pefficience du travail dans les exploi-
tations bovines, porcines et avicoles;

— la mécanisation de Pagriculture;

— Tétude technico-économique des équipements et du
matériel agricole;
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— de konstruktie en ekonomische klimatisering van serres;

— de behandeling en het gebruik van vloeimest;
— de technologie van nieuwe drainagematerialen;
— de kwaliteitsverbetering van houtderivaten;
— de technicken van de zeevisserij;

— de

Het landbouwkundig onderzock wordt er steeds meer toe
gebracht zijn aktiviteiten te verleggen naar gebieden dic de
grenzen van de landbouwuitbating overschrijden. Dit is voor-
namelijk het geval voor de bescherming van het leefmilieu,
waarvoor een belangrijke inspanning werd geleverd in de
strijd tegen de vervuiling van het landelijk milieu en van
de zee.

behandeling en konditionering van vis:

In het raam van de kodrdinatie van het landbouwkundig
onderzoek door de EG neemt Belgié deel aan de volgende
aktiviteiten :

— de dierlijke pathologie : vogel- en runderleucose:

— de dicrlijke produktic : verbetering van de rundvlees-
produktie;

— de plantaardige produktic : verhoging van de produkrie
van plantaardige ciwitten;

— de technologic : behandeling en gebruik van de efflu-
enten van de veeteelt;

— het beheer van het onderzoek : bestendige inventaris
van de werkzaamheden van het landbouwkundig onderzoek;

— de instelling van cen systcem van wetenschappelijke
en technische dokumentatie;

In de schoot van de OESO bestazt een internationale
samenwerking met betrekking tot volgende onderwerpen :

— de verbetering van de stikstofvastleggingen voor de
plantaardige produktie;

— de verbetering van de fotosynthese door cen herer
gebruik van de zonneénergie;

— het gebruik van cellulose afval en van koolwatesstof-
houdende afvalstoffen voor de voeding;

— de bescherming van de oogst tegen de kontaminatie
door mycotoxinen.

Er bestaat eveneens een internationale samenwerking in
het raam van bilaterale akkoorden afgesloten tussen Belgié
en landen buiten de Gemeenschappelijke markt. Deze bestaat
voornamelijk in de uitwisseling van inlichtingen en van
vorsers over thema’s van gemeenschappelijk belang.

B. Het wetenschappelijk onderzock
met ekonomisch en sociaal karaketer

Dit onderzoek wordt uitgevoerd op twee niveaus : makro-
ekonomisch met als onderzoekingsveld de verschillende land-
bouw- en voedingssektoren, en mikro-ekonomisch met als
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— la construction et la climatisation économique des
serres;

— le traitement et P'utilisation du lisier;

— la technologie des nouveaux matériaux de drainage;
— Pamélioration de la qualité des dérivés du bois;
— les techniques de péche maritime;

— le traitement et le conditionnement du poisson.

La Recherche agronomique est amenée 4 aborder des
domaines qui dépassent de plus en plus les limites de Pexploi-
tation agricole. C’est notamment, le cas de la protection de
Penvironnement oli un effort important est entrepris dans
la lutte contre la pollution du milieu rural et marin.

La Belgique participe aux actions de coordination de }a
recherche agronomique entreprises par la CE; celles-ci portent
sur :

— la pathologie animale : leucose aviaire et bovine;

— la production animale : amélioration de la production
de viande bovine;

— la production végétale : augmentation de la produc-
tion de protéines végétales;

— la technologie : traitement et utilisation des effiuents
d’élevage;

~— la gestion de la recherche : inventaire permanent des
activités de la Recherche agronomique;

— la mise au point du systéme de documentation scieni-
fique et technique.

Dans le cadre de 'OCDE une coopération internationale
existe pour les thémes ci-aprés :

— Il'amélioration de la fixation de I'azore pour la produc-
tion végétale;

— Pamélioration de la photosynthése, notamment, par
une meilleure utilisation de ’énergie solaire;

— Tutilisation des déchets cellulosiques et d’autres déchets
hydrocarbonés pour P’alimentation;

— la protection des récoltes contre la contamination par
les mycotoxines.

Il existe également une coopération internationale dans le
cadre d’accords bilatéraux conclus entre la Belgigue et
d’autres pays extérieurs au Marché commun. Celle-ci consiste
surtout dans P’échange d’informations et de chercheurs sur
des thémes d’intérér commun.

B. La recherche scientifique
a caractére économique et social

Cette recherche est organisée 3 deux niveaux : le niveau
macro-économique avec comme champ d’investigation, les
différents secteurs de I'activité agro-alimentaire et le niveaun
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analyse-terrein de verschillende types land- en tuinbouw-
bedrijven.

Op beide niveaus gaat een belangrijk deel van het werk
naar het verzamelen, verwerken en verbeteren van de kwan-
titatieve gegevens die omnisbaar zijn voor het landbouw-
beleid en het eigenlijk onderzoek; deze informatie leidt trou-
wens tot de publikatie van periodieke rapporten.

Op beide niveaus wordt tevens aktief samengewerk: met
de EG ter harmonisatie van de landbouwstatisticken en
-boekhoudingen. Men is vaak verplicht dringende problemen
van landbouwbeleid te behandelen die een ekonomisch
gefundeerd advies vergen.

Intussen wordt er verder aan onderzock gedaan. Onder-
zoekingen die aan de gang 7zijn, of die onlangs werden
beéindigd, zijn ondermeer :

— aanpassing van de landbouw-ekonomische rekeningen,
bevoorradingsbalansen en indexcijfers;

- de uirwerking van een index van de tuinbouwsekror;

— de analyse van de gegevens van her verbruikerspanel;

— de sektoriéle vooruitzichten voor de produktie cn de
prijzen;

— dec amalyse van de struktuur van de produktie, de
distributic en de kommercialisatie van de land- en tuinbouw-
sektoren evenals van de zeevisserijsektor;

~— de uitwerking van verschillende specificke program-
ma’s in het kader van de EG-Verordening nr. 355/77 van
de Raad van 15 februari 1977 inzake een gemeenschappelijke
aktie ter verbetering van de voorwaarden inzake verwerking
en afzet van landbouwprodukeen;

— de analyse van de interne en de exierne struktuur van
de landbouwbedrijven;

— de plaats van de part-time landbouw in Belgié;

— de ekonomische klassifikatie en de dimensie van de
Belgische bedrijven;

— de minimale grootte van het gespecialiseerde melk-
veebedrijf in Belgié;

— het evenwicht melk-vlees op de bedrijven van het Zuid-
Qosten;

— het evenwicht teelten-rundvee op de bedrijven van de
Leemstreek;

— de dispariteit van het landbouwinkomen in en tussen
beide Vlaanderen;

— de dispariteit van het inkomen tussen de producenten
van groenten onder glas;

— de sociologische problemen in verband met de land-
bouwaktiviteit, nl. de houding van de landbouwers ten
aanzien van her landbouwbeleid, de beroepsorganisaties en
de voorlichting.
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micro-économique avec comme terrain d’analyse, les diffé-
rents types d’exploitations agricoles et horticoles.

De part et d’autre, une partie importante des travaux sont
consacrés a réunmir, traiter et améliorer les informations
chiffrées indispensables 1 la politique agricole et aux recher-
ches proprement dites, ces informations donnant d’ailleurs
lieu a la publication de rapports périodigues.

De part et d’autre également, on collabore trés active-
ment a Pharmonisation de la statistique et de la comptabilité
agricoles au niveau de la CE et on est fréquemment amené
a traiter des problémes urgents de politique agricole pour
lesquels un avis économique fondé est nécessaire.

Entretemps, les recherches se poursuivent et parmi celles
toujours en cours ou terminées depuis peu, il y a licu de
mentionner :

— Pamélioration des comptes économiques, des bilans
d’approvisionnement et des indices de prix de I'agriculture;

— Pélaboration d’un indice de prix pour le secteur horti-
cole;

~— I’analyse des données provenant du panel des consom-
mateurs;

— les prévisions sectorielles de 1a production er des prix;

— Tanalyse de la structure de la production, de la distri-
bution et de la commercialisation des différents secteurs
agricoles, horticoles et de la péche maritime;

— Pélaboration de différents programmes spécifiques
dans le cadre du Reéglement CEE n® 355/77 du Conseil
du 15 février 1977 concernant une action commune pour
Pamélioration des conditions de transformation et de com-
mercialisation des produits agricoles;

— TPanalyse de la structure interne et externe des exploi-
tations agricoles;

— la place de Pagriculture i temps partiel en Belgique;

— la classification et la dimension économiques des
exploitations belges;

— la grandeur minimale de Pexploitation laitiére spécia-
lisée en Belgique;

— Péquilibre lait-viande dans les exploitations du Sud-

Est;

— I'équilibre cultures-bovins dans les exploitations de la
région limoneuse;

— la disparité des revenus agricoles dans et entre les
deux Flandres;

— la disparité des revenus des producteurs de légumes
sous verre.

— les problémes sociologiques en liaison avec Pactivité
agricole, notamment Pattitude des agriculteurs vis-a-vis de
la politique agricole, des organisations agricoles et de la
vulgarisation.



(123)

IX. — REPERTOIRE VAN DE VOORNAAMSTE RE-
GLEMENTAIRE MAATREGELEN GETROFFEN
TIJDENS DE PERIODE JANUARI 1977 TOT
SEPTEMBER 1978

4 januari 1977. — Koninklijk besluit betreffende de be-
strijding van de vesiculeuze ziekte van het varken (Belgisch
Staatsblad van 24 februari 1977). ’

4 januari 1977. — Koninklijk besluit betreffende de be-
strijding van de besmettelijke ziekten bij de bijen (Belgisch
Staatsblad van 10 februari 1977).

3 januari 1977. — Ministerieel besluit betreffende de ge-
organiseerde bestrijding van de bijenziekten (Belgisch Staats-
blad van 10 februari 1977).

20 januari 1977. — Koninklijk besluit houdende maatre-
gelen van gezondheidspolitie betreffende de besmettelijke
laryngotrachitis bij het pluimvee (Belgisch Staatsblad van
3 februari 1977).

24 januari 1977. — Ministericel besluit houdende tijdelijke
maatregelen van gezondheidspolitie betreffende de besmette-
liike laryngotrachitis bij het pluimvee (Belgisch Staatsblad
van 3 februari 1977).

26 jannari 1977. — Ministericel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 26 augustus 1971 betreffende
de bestrijding van voor planten en plantaardige produkeen
schadelijke organinsmen (Belgisch Staatsblad van 18 maart
1977).

22 februari 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministericel besluit van 26 augustus 1971 betreffende
de bestrijding van voor planten en plantaardige produkten
schadelijke organismen (Belgisch Staatsblad van 3 mei 1977).

23 februari 1977. — Koninklijk besluit tot bepaling van
de voorwaarden en de wijzen van opening van de herstel-
kredieten inzake natuurrampen, en van hei rentevoetgederlte
en de kosten waarvan de Staat de last op zich neemt (Bel-
gisch Staatsblad van S5 maart 1977).

23 februari 1977. — Wet tot wijziging van de wet van
28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen
(Belgisch Staatsblad van 12 maart 1977).

23 februari 1977. — Koninklijk besluit tot inrichting van
de Nationale Kas voor Rampenschade (Belgisch Staatsblad
van § maart 1977).

16 maart 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministericel besluit van 23 februari 1967 houdende tijde-
lijke maatregelen inzake diergeneeskundige politie op de
hondsdolheid (Belgisch Staatsblad van 5 april 1977).

16 maart 1977. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen van gezondheidspolitie betreffende de besmet-
telijke laryngo-trachitis van het pluimvee (Belgisch Staatsblad
van 24 maart 1977).

17 maart 1977. — Ministeriee! besluit houdende oprichting
van een commissie voor het wetenschappelijk onderzoek van
de technische en economische mogelijkheden van de alter-
natieve land- en tuinbouwmethoden (Belgisch Staatsblad van
27 mei 1977).
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IX. — REPERTOIRE DES PRINCIPALES MESURES
REGLEMENTAIRES PRISES DURANT LA PERIO-
DE DE JANVIER 1977 A SEPTEMBRE 1978

4 janvier 1977. — Arrété royal relatif 3 la lutte contre 1a
maladie vésiculeuse du porc (Moniteur belge du 24 février
1977).

4 janvier 1977. — Arrété royal relatif 3 la lutte contre
les maladies contagieuses des abeilles (Moniteur belge du
10 février 1977).

3 janvier 1977. — Arrété ministériel relatif i la lutte orga-
nisée contre la maladie des abeilles (Moniteur belge du
10 février 1977).

20 janvier 1977. — Arrété royal portant des mesures de
police sanitaire relatives a la laryngo-trachéite infectieuse
des volailles (Moniteur belge du 3 février 1977).

24 janvier 1977. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de police sanitaire relatives 1 la laryngo-trachéite
infectieuse des volailles {Moniteur belge du 3 février 1977).

26 janvier 1977. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 26 aotit 1971 relatif a la lutte contre les orga-
nismes nuisibles aux végétaux et produits végétaux (Moni-
teur belge du 18 mars 1977).

22 février 1977. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 26 aofit 1971 reladif a la lutte contre les orga-
nismes nuisibles aux végétaux et produits végétaux (Moni-
teur belge du 3 mai 1977).

23 février 1977. — Arrété royal fixant les conditions et
les modalités de I'ouverture des crédits de restauration en
matiére de calamités naturelles, ainsi que la quotité des taux
d’intérét et les frais dont PEtat assume la charge (Moniteur
belge du 5 mars 1977).

23 février 1977. — Loi modifiant la loi du. 28 décembre
1967 relative aux cours d’eau non navigables (Moniteur
belge du 12 mars 1977).

23 février 1977. — Arrété royal organique de la Caisse
nationale des Calamités (Moniteur belge du 5 mars 1977).

16 mars 1977. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 23 février 1967 portant des mesures tempo-
raires de police sanitaire contre la rage (Moniteur belge
du 5 avril 1977).

16 mars 1977. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de police sanitaire relatives a la laryngo-tra-
chéite infectieuse des volailles (Moniteur belge du 24 mars
1977).

17 mars 1977. — Arrété ministériel portant création d’une
commission pour I'étude scientifique des possibilités tech-
niques et économiques des méthodes alternatives d’agricul-
ture et d’horticulture (Moniteur belge du 27 mai 1977).
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17 maart 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 6 november 1975 rot tockenning
van een jaarlijkse compenserende vergoeding voor de per-
manente natuurlijke handicaps aan de landbouwers van pro-
bleemgebieden (Belgisch Staatsblad van 14 april 1977).

22 maart 1977. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen inzake invoer van varkens en vers varkensvlees
uit Nederland (Belgisch Staatsblad van 23 maart 1977).

23 maart 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 5 juni 1975 betreffende het bewaren,
het verkopen en het gebruiken van bestrijdingsmiddelen en
fytofarmaceutische produkten (Belgisch Staatsblad van 6 mei
1977).

31 maart 1977. — Ministerieel beshuit houdende tijdelijke
maatregelen inzake invoer van varkens en vers varkensvlees
uit Nederland (Belgisch Staatsblad van 5 april 1977).

31 maart 1977. — Ministerieel beslit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 5 maart 1976 tot vaststelling
van de maximumgehalten aan ongewenste stoffen en pro-
dukten en aan residuen van pesticiden in de stoffen bestemd
voor dierenvoeding (Belgisch Staatsblad van 26 april 1977).

12 april 1977. — Koninklijk bestuit tor wijziging van het
koninklijk besluit van 15 september 1924 tot inrichting van
de officiéle vertegenwoordiging van de landbouw (Belgisch
Staatsblad van 7 mei 1977).

15 april 1977. — Ministericel besluit houdende tijdelijke
maatregelen inzake invoer van varkens en vers varkensvlees
uit Nederland (Belgisch Staatsblad van 20 april 1977).

15 april 1977. — Koninklijk besluit tot tockenning van
een slooppremie bij de afbraak van druivenserres (Belgisch
Staatsblad van 14 juni 1977).

15 april 1977. — Koninklijk besluit tot vaststelling van
de tockenningsvoorwaarden van de uittredingsvergoeding
aan de aanvragers die een onderneming exploiteren die ge-
heel of gedeeltelijk de druiventecle onder glas omvar (Bel-
gisch Staatsblad van 14 juni 1977).

15 april 1977. — Koninklijk besluit ot wijziging van het
koninklijk besluit van 25 augustus 1971 betreffende de be-
strijding van voor planten en plantaardige produkten scha-
delijke organismen (Belgisch Staatsblad van 15 juni 1977).

15 april 1977. — Koninklijk besluit tot bepaling van het
landbouwjaar en tot vaststelling van de duur van de periode
waarvoor de uittredingsvergoeding wordt toegekend (Bel-
gisch Staatsblad van 14 juni 1977).

15 april 1977. — Ministerieel besluit tot het verlenen van
cen bijdrage in de afbraakkosten van druivenserren aan de
rechthebbenden op de uittredingsvergoeding (Belgisch Staats-
blad van 14 juni 1977).

29 april 1977. — Ministerieel besluit — Bestrijding van
de houtduiven in zekere teelten (Belgisch Staatsblad van
5 mei 1977).
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17 mars 1977. — Arrété ministériel modifiant arréeé
ministériel du 6 novembre 1975 octroyant aux agriculteurs
de régions défavorisées une indemnité compensatoire an-
nuelle des handicaps naturels permanents (Moniteur belge
du 14 avril 1977).

22 mars 1977. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires concernant I'importation de porcs et de viandes
fraiches de porc en provenance de Hollande (Moniteur belge
du 23 mars 1977).

23 mars 1977. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 5 juin 1975 relatif i la conservation, au commerce et
a Tutilisation des pesticides et des produits phytopharma-
ceutiques (Mouiteur belge du 6 mai 1977).

31 mars 1977. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires concernant Pimportation de porcs et de viandes
fraiches de porc en provenance des Pays-Bas (Moniteur belge
du 5 avril 1977).

31 mars 1977. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 5 mars 1976 portant fixation des teneurs
maximales pour les substances et produits indésirables et
pour les résidus de pesticides dans les substances destinées
a Palimentation des animaux (Moniteur belge du 26 avril
1977).

12 avril 1977. — Arrété royal modifiant Iarréeé royal
du 15 septembre 1924 portant organisation de la représen-
tation officielle de I'Agriculture (Moniteur belge du 7 mai
1977).

15 avril 1977. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires concernant I'importation de porcs et de viandes
fraiches de porcs en provenance des Pays-Bas (Moniteur belge
du 20 avril 1977),

15 avril 1977. — Arrété royal prévovant Poctroi d’une
prime pour la démolition de serres a raisin (Moniteur belge
du 14 juin 1977).

15 avril 1977. — Arrété royal fixant les conditions d’oc-
troi de Pindemnité de sortie aux demandeurs qui exploitent
une entreprise comprenant en tout ou en partie une culture
de raisins sous verre (Moniteur belge du 14 juin 1977).

15 avril 1977. — Arrété royal modifiant P'arrété royal du
25 aoiit 1971 relatif 4 la lutte contre les organismes nuisibles
aux végéraux et produits végétaux (Moniteur belge du
15 juin 1977).

15 avril 1977. — Arréié royal portant une définition de
Pannée agricow et déterminant la durée de la période pour
laquelle indemnité de sortie est accordée (Moniteur belge
du 14 juin 1977).

15 avril 1977. — Arrété ministériel accordant une inter-
vention dans les frais de démolition des serres a raisin aux
ayants droit 4 l'indemnité de sortie (Moniteur belge du
14 juin 1977).

29 avril 1977. — Arrété ministériel — Destruction du
pigeon ramier dans certaines cultures (Moniteur belge du
5 mai 1977).
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2 mei 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van het

ministerieel besluit van 8 februari 1958 houdende oprichting .

bij het Ministerie van Landbouw van een' commissie voor
de studie van de stamsclectie van de aardappel (Belgisch
Staatsblad van 25 juni 1977).

9 mei 1977. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen inzake invoer van varkens en vers varkensvlees
uit Nederland (Belgisch Staatsblad van 12 mei 1977).

13 mei 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van de
bijlagen 3 en 5 bij het koninklijk besluit van 29 december
1975 tot regeling inzake actieve veredeling, van de vrijstel-
ling van de rechten bij invoer (Belgisch Staatsblad van
23 juni 1977).

16 mei 1977. — Koninklijk besluit waarbij de landbouw-
en tinbouwtelling in 1977 wordt voorgeschreven (Belgisch
Staatsblad van 19 augustus 1977).

23 mei 1977. — Koninklijk besluit houdende maatregelen
van gezondheidspolitie betreffende de vogelcholera (Belgisch
Staatsblad van 2 juli 1977).

24 mei 1977. — Ministerieel besluit tor wijziging van het
ministericel besluit van 25 maart 1977 betreffende dijdelijke
maatregelen om het inbrengen en het verspreiden van bak-
tericvuur (Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. ¢t al) te voor-
komen (Belgisch Staatsblad van 16 juli 1977).

25 mei 1977, — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 15 september 1924 tot inrichting van
de officiéle vertegenwoordiging van de Landbouw (Belgisch
Staatsblad van 28 mei 1977).

26 mei 1977. — Koninklijk besluit betreffende de kontrole
op de naleving van de voorschriften betreffende het gebruik
van fytofarmaceutische produkten in de slateelt (Belgisch
Staatsblad van 12 augustus 1977).

28 mei 1977. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen inzake invoer van vers varkensvlees uit Neder-
land (Belgisch Staatsblad van 3 juni 1977).

7 juni 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 12 november 1976 houdende bepa-
lingen inzake het verlenen van rentetoelagen op overbrug-
gingskredieten en het toekennen van tegemoetkomingen
aan landbouwers, rundveehouders, geteisterd door de droogte
van 1976 (Belgisch Staatsblad van 13 juli 1977).

22 juni 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 18 maart 1971 betreffende de verbe-
tering van het paarderas (Belgisch Staatsblad van 26 juli
1977).

24 juni 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 27 februari 1963 betreffende de ver-
deling van zuivelprodukten (Belgisch Staatsblad van 24 au-
gustus 1977).

28 juni 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 20 april 1971 betreffende de verbe-
tering van het paarderas (Belgisch Staatsblad van 29 juli
1977).
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2 mai 1977. — Arrété ministériel modifiant arrété minis-
tériel du 8 février 1958 portant création auprés du Ministére
de I"Agriculture d’une commission pour I'étude de la sélec-
ton généalogique de la pomme de terre (Moniteur belge
du 25 juin 1977).

9 mai 1977. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires concernant I'importation de porcs et de viandes
fraiches de porcs en provenance des Pays-Bas (Moniteur belge
du 12 mai 1977).

13 mai 1977. — Arrété ministériel modifiant les annexes 3
et 5 de Plarréié royal du 29 décembre 1975 réglant en
matiére de perfectionnement actif, la franchise des droits
a Pimportation (Moniteur belge du 23 juin 1977).

16 mai 1977. — Arrété royal prescrivant le recensement
agrico'e et horticole en 1977 (Moniteur belge du 19 aoiit
1977).

23 mai 1977. — Arrété royal portant des mesures de
police sanitaire relative au choléra aviaire (Moniteur belge
du 2 juiller 1977).

24 mai 1977. — Arrété ministériel modifiant arrété minis-
tériel du 25 mars 1977 relatif 2 des mesures temporaires
de prévention de Pintroduction et de la propagation du feu
bactérien (Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. et al.) (Moni-
teur belge du 16 juiller 1977).

25 mai 1977. — Arrété royal modifiant I'arrété royal du
15 septembre-1924 portant organisation de la représentation
officielle de I'Agriculture (Moniteur belge du 28 mai 1977).

26 mai 1977. — Arrété royal relatif au contrdle du res-
pect des prescriptions concernant Iutilisation des produits
phytopharmaceutiques en culture de laitues (Monitenr belge
du 12 aoit 1977).

28 mai 1977. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires concernant I'importation de viandes fraiches
de porcs en provenance des Pays-Bas (Moniteur belge du
3 juin 1977).

7 juiin 1977. — Arrété ministériel modifiant I’arrété minis-
tériel du 12 novembre 1976 portant dispositions en matiére
d’octroi d’une subvention-intérér sur des crédits de soudure
ct d’indemnités aux agriculteurs, éleveurs de bovins, sinistrés
par la sécheresse de 1976 (Moniteur belge du 13 juillet 1977).

22 juin 1977. — Arrété royal modifiant I'arrété royal du
18 mars 1971 relatif 3 'amélioration de I’espéce chevaline
(Moniteur belge du 26 juiller 1977).

24 juin 1977. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
27 février 1963 relatif i la distribution des produits laitiers
(Moniteur belge du 24 aoit 1977).

28 juin 1977. — Arrété ministériel modifiant Parrété mi-
nistériel du 20 avril 1971 relatif 4 Pamélioration de Pespéce
chevaline (Moniteur belge du 29 juiller 1977).
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8 juli 1977. — Ministerieel besluit tot vaststelling van de
rassenlijst van de fruitgewassen en aardbeien die aan de
keuring van de Nationale Dienst voor de afzet van land- en
tuinbouwprodukten kunnen onderworpen worden (Belgisch
Staatsblad van 13 december 1977).

14 juli 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 12 april 1977 tot wijziging van het
koninklijk besluit van 15 september 1924 tot inrichting van
de offici¢le vertegenwoordiging van de landbouw (Belgisch
Staatsblad van 21 september 1977). -

14 juli 1977. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de
beplantingen, teelten en oogsten te velde die, voor toepas-
sing van de wet van 12 juli 1976 betreffende het herstel van
zekere schade veroorzaakt aan private goederen deor natuur-
rampen, normaal door een verzekeringscontract tegen hagel
kunnen gedekt worden (Belgisch Staatsblad van 30 augus-
tus 1977).

14 juli 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de moder-
nisering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad van
14 oktober 1977).

20 juli 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministeriecl besluit van 6 november 1975 tot tockenning van
cen jaarlijkse compenserende vergoeding voor de permanente
natuurlijke handicaps aan de landbouwers van probleem-
gebieden (Belgisch Staatsblad van 18 juni 1977).

22 juli 1977. — Koninklijk besluit tot bescherming van
kweekprodukten (Belgisch Staatsblad van 13 oktober 1977).

22 juli 1977. — Koninklijk besluit tot aanwijzing van de
plantensoorten voor dewelke een kwekerscertificaat kan
worden verleend en tot bepaling van de duur van de be-
scherming van die soorten (Belgisch Staatsblad van 13 okto-
ber 1977).

23 juli 1977. — Koninklijk besluit houdende reglemente-
ring van de handel in zaaizaad van groenvoedergewassen
(Belgisch Staatsblad van 25 oktober 1977).

27 juli 1977. — Ministerieel besluit betreffende een stelsel
van premies voor her niet in de handel brengen van melk
en zuivelprodukten en voor de omschakeling van het melk-
vecbestand (Belgisch Staatsblad van 14 oktober 1977).

9 augustus 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 25 augustus 1971 betreffende de
bestrijding van voor planten en plantaardige produkten scha-
delijke organismen (Belgisch Staatsblad van 30 augustus
1977).

10 augustus 1977. — Ministerieel beslui: tot wijziging van
het ministericel besluit van 16 maart 1977 houdende tijde-
lijke maatregelen van gezondheidspolitie betreffende de be-
smettelijke laryngo-trachéitis bij het pluimvee (Belgisch
Staatsblad van 30 augustus 1977).

10 augustus 1977. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 25 juli 1974 met betrekking tot
de steun aan de producenten in de sektor hop (Belgisch
Staatsblad van 17 september 1977).
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8 juillet 1977. — Arrété ministériel fixant la liste des
variétés des espéces des plantes fruitieres et fraisiers, suscep-
tibles d’étre soumises au contréle de I'Office national des
débouchés agricoles et horticoles (Moniteur belge du 13 dé-
cembre 1977).

14 juillet 1977. — Arrété royal modifiant P'arrété royal du
12 avril 1977 modifiant I'arrété du 15 septembre 1924 por-
tant organisation de la représentation officielle de I'Agri-
culture (Moniteur belge du 21 septembre 1977). =

14 juillet 1977. — Arrété royal fixant les plantations, cul-
tures et récoltes sur pied qui, en application de la loi du
12 juillet 1976 relative 4 la réparation de certains dommages
causés a des biens privés par des calamités naturelles, peu-
vent normalement étre couverts par des contrats d’assurance
contre la gréle (Moniteur belge du 30 aoiit 1977).

14 juillet 1977. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 21 juin 1974 concernant la modernisation des exploita-
tions agricoles (Moniteur belge du 14 octobre 1977).

20 juillet 1977. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministéricl du 6 novembre 1975 octroyant aux agriculteurs
de régions défavorisées une indemnité compensatoire an-
nuclle des handicaps naturels permanents (Moniteur belge
du 18 juin 1977).

22 juillet 1977. — Arrété royal sur la protection des obten-
tions végétales (Moniteur belge du 13 octobre 1977).

22 juillet 1977. — Arrété royal déterminant les espéces
végérales pour lesquelles un certificat d’obtention peut étre
délivré et fixant la durée de la protection pour ces espéces
(Moniteur belge du 13 octobre 1977).

23 juillet 1977. — Arrété royal portant réglementation du
commerce des semences de plantes fourragéres (Moniteur
belge du 25 octobre 1977).

27 juillet 1977. — Arrété ministériel relatif au régime de
prime de non-commercialisation du lait et des produits lai-
tiers et de reconversion de troupeaux bovins i orientation
laitiére (Moniteur belge du 14 octobre 1977).

9 aoiit 1977. — Arrété royal modifiant ’arrété royal du
25 aoiur 1971 relatif a Ia lutte contre les organismes nuisibles
aux végétaux et produits végétaux (Moniteur belge du
30 aoit 1977).

10 aoidit 1977. — Arrété ministériel modifiant arrété mi-
nistériel du 16 mars 1977 portant des mesures temporaires
de police sanitaire relatives 4 la laryngo-trachéite infectieuse
des volailles (Moniteur belge du 30 aotit 1977).

10 aonit 1977. — Arrété ministériel modifiant arrété mi-
nistériel du 25 juillet 1974 concernant Paide aux producteurs
dans le secteur du houblon (Moniteur belge du 17 septem-
bre 1977).



(127 )

10 augustus 1977. — Ministerieel besluit tot vaststelling
van de nationale rassencatalogus voor landbouwgewassen,
in uitvoering van het koninklijk besluit van 12 mei 1972
(Belgisch Staatsblad van 16 december 1977).

19 september 1977. — Ministerieel besluit betreffende de
verstrekking van melk en zuivelprodukten tegen verlaagde
prijs aan leerlingen van onderwijsinstellingen (Belgisch
Staatsblad van 19 november 1977).

28 september 1977. — Ministerieel besluit houdende tijde-
lijke maatregelen in de bestrijding van de rundertuberculose
(Belgisch Staatsblad van 19 november 1977).

6 oktober 1977. — Koninklijk besluit betreffende de han-
del in meststoffen en bodemverbeterende middelen (Belgisch
Staatsblad van 30 december 1977).

7 oktober 1977. — Ministerieel besluit betreffende de han-
del in meststoffen en bodemverbeterende middelen (Belgisch
Staatsblad van 30 december 1977).

17 oktober 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 25 augustus 1971 betreffende de
bestrijding van voor planten en plantaardige produkten scha-
delijke organismen (Belgisch Staatsblad van 16 december
1977).

27 oktober 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 22 april 1976 inzake veterinair-
recheclijke voorschriften voor het intra-Benelux-verkeer en
de invoer van mclen van dierlijke oorsprong (Belgisch Staats-
blad van 19 januari 1978).

10 november 1977. — Ministericel besluit inzake veteri-
nairrechtelijke voorschriften voor het intra-Benelux-verkeer
en de invoer van melen van dierlijke oorsprong (Belgisch
Staatsblad van 28 januari 1978).

18 november 1977. — Koninklijk besluit tot opheffing van
het koninklijk besluit van 25 april 1973 betreffende de toe-
kenning van cen toclage tot aanmocediging van het melkver-
bruik (Belgisch Staatsblad van 10 februari 1978).

18 november 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 26 mei 1977 betreffende de kon-
trole op de naleving van de voorschriften betreffende het
gebruik van fytofarmaceutische produkten in de slateelt (Bel-
gisch Staatsblad van 2 december 1977).

25 november 1977. — Koninklijk besluit tot aanwijzing
van de plantensoorten voor dewelke een kwekerscertificaat
kan worden verleend en tot bepaling van de duur van de
bescherming voor die soorten (Belgisch Staatsblad van 20
januari 1978).

28 november 1977. — Ministerieel besluit houdende
opheffing van tijdelijke maatregelen inzake invoer van vers
varkensvlees uit Nederland (Belgisch Staatsblad van 27
januari 1978).

6 december 1977. — Ministeriecel besluit tot wijziging
van de ministeriéle besluiten van 22 juni 1965 betreffende
de in-, uit- en doorvoer van levende dieren en van 28 juli
1971 betreffende de invoer, de uitvoer, de doorvoer en
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10 aodt 1977. — Arrété ministériel établissant le catalogue
national des variétés des espéces agricoles, en exécution de
Parrété royal du 12 mai 1972 (Moniteur belge du 16 décem-
bre 1977).

19 septembre 1977. — Arrété ministériel relatif a la ces-
sion & prix réduit de lait et de produits laitiers aux éleves
des établissements scolaires (Moniteur belge du 19 novem-
bre 1977). '

28 septembre 1977. — Arrété ministériel portant des me-
sures temporaires en vue de la lutte contre la tuberculose
bovine (Mouwniteur belge du 19 novembre 1977).

6 octobre 1977. — Arrété royal relatif au commerce des
engrais et des amendements du sol (Moniteur belge du
30 décembre 1977).

7 octobre 1977. — Arrété ministériel relatif au commerce
des engrais et des amendements du sol (Moniteur belge du
30 décembre 1977).

17 octobre 1977. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 25 aolt 1971 relatif a4 la lutte contre les organismes
nuisibles aux végéraux et produits végétaux (Moniteur belge
du 16 décembre 1977).

27 octobre 1977. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 22 avril 1976 relatif aux prescriptions de police sanitaire
vétérinaire relatives aux échanges entre les pays du Benelux
et a Pimportation de farines d’origine animale (Moniteur
belge du 19 janvier 1978).

10 novembre 1977. — Arrété ministériel concernant les
prescriptions de police sanitaire vétérinaire relatives aux
échanges entre les pays du Benelux et 4 Pimportation de
farines d’origine animale (Moniteur belge du 28 janvier
1978).

18 novembre 1977. — Arrété royal abrogeant 'arrété royal
du 25 avril 1973 relatif 4 Poctroi d’une subvention destinée
A encourager la consommation de lait (Moniteur belge du
10 février 1978).

18 novembre 1977. — Arrété royal portant modification
de Parrété royal du 26 mai 1977 relatif au contrdle du
respect des prescriptions concernant 'utilisation des produits
phytopharmaceutiques en culture de laitues (Moniteur belge
du 2 décembre 1977).

25 novembre 1977. — Arrété royal déterminant les
espéces végétales pour lesquelles un certificat d’obtention
peut étre délivré et fixant la durée de la protection pour
ces espéces [Moniteur belge du 20 janvier 1978).

28 novembre 1977. — Arré&té ministériel relatif & I’abro-
gation des mesures temporaires concernant Pimportation de
viandes fraiches de porc en provenance des Pays-Bas (Moni-
teur belge du 27 janvier 1978).

6 décembre 1977. — Arrété ministérie]l modifiant les
arrétés ministériels du 22 juin 1965 relatf & Pimportation,
au transit et i Pexportation des animaux vivants et du
28 juillet 1971 relatif a 'importation, au transit, 2 Pexpor-
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het verkeer tussen de Beneluxlanden van levende dieren en
van bepaalde produkten van dierlijke en plantaardige
oorsprong (Belgisch Staatsblad van 10 februari 1978).

16 december 1977. — Koninklijk besluit betreffende de
erkenning van bedrijven die fytofarmaceutische produkten
voortbrengen of invoeren (Belgisch Staatsblad van 19 januari
1978).

21 december 1977. — Koninklijk besluit tot wijziging
van het koninklijk besluit van 12 juli 1972 betreffende de
handel en het gebruik van stoffen bestemd voor dierenvoeding
(Belgisch Staatsblad van 17 januari 1978).

22 decesmber 1977. — Koninklijk besluit betreffende voor
menselijke voeding bestemde melkconserven (Belgisch Staats-
blad van 25 januari 1978).

27 december 1977. — Koninklijk besluit houdende regle-
mentering van de handel in teeltmateriaal van fruitgewassen
(Belgisch Staatsblad van 24 mei 1978).

30 december 1977. — Ministerieel besluit betreffende het
verlenen van cen toelage aan tuinders als gedeeltelijke com-
pensatie van de verhoging der accijnsrechten op gasolie en
lichte stookolic en ter volledige terugbetaling van de accijns-
rechten op zware en extra zware stookolién (Belgisch Staats-
blad van 7 februari 1978).

10 jannari 1978. — Wet houdende bijzondere maartregelen
inzake ruilverkaveling van landeigendommen in der minne
(Belgisch Staatsblad van 9 maart 1978).

20 januari 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 16 april 1966 betreffende de
verbetering der geite- en schaperassen (Belgisch Staatsblad
van 22 april 1978).

27 jannari 1978. — Ministerieel besluit betreffende de
verbetering der geite- en schaperassen (Belgisch Staatsblad
van 19 april 1978).

27 jamari 1978. — Koninklijk besluit betreffende de
organisatic van de gezondheidszorg voor varkens (Belgisch
Staatsblad van 14 april 1978).

30 jannari 1978. — Ministerieel besluit betreffende de
organisatic van dec gezondheidszorg voor varkens (Belgisch
Staatsblad van 20 juni 1978).

1 februari 1978. — Ministericel besluit betreffende de
ruilverkaveling uit kracht van wet en de sanering van de
landbouw en van de tuinbouw (Belgisch Staatsblad van
19 mei 1978).

8 februari 1978. — Koninklijk besluit houdende sommige
maatregelen ter uitvoering van de wet van 3 mei 1971
tot bevordering van de sanering van de landbouw en van
de tuinbouw (Belgisch Staatsblad van 15 april 1978).

17 februari 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende de
scholing van personen die in de landbouw werkzaam zijn
(Belgisch Staatsblad van 6 juli 1978).

17 februari 1978. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 23 augustus 1974 tot toepassing
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tation et aux échanges entre les pays du Benelux d’animaux
vivants et de certains produits d’origine animale et végétale
(Moniteur belge du 10 février 1978).

16 décembre 1977. — Arrété royal relatif 3 I’agréation
des entreprises de fabrication ou d’importation de produits
phytopharmaceutiques (Moniteur belge du 19 janvier 1978).

21 décembre 1977. — Arrété royal portant modification
de Parréeé royal du 12 juillet 1972 relatif au commerce et
a Tutilisation des substances destinées 4 Ialimentation des
animaux (Moniteur belge du 17 janvier 1978).

22 décembre 1977. — Arrété royal relatif aux conserves
de lait destinées i I'alimentation humaine (Moniteur belge
du 25 janvier 1978).

27 décembre 1977. — Arrété royal portant réglementation
du commerce de matériels de multiplication des espéces des
plantes fruiticres (Moniteur belge du 24 mai 1978).

30 décembre 1977. — Arrété ministériel reladf a
Pallocation d’un subside aux horticulteurs pour compenser
partiellement la hausse des droits d’accise sur le gasoil et
le fuel oil léger et pour ristourner le montant total des
droits d’accise sur les fuel-oils lourds et extra lourds (Moni-
teur belge du 7 février 1978).

10 janvier 1978. — Loi portant des mesures particuli¢res
en mati¢re de remembrement a I'amiable de biens ruraux
(Moniteur belge du 9 mars 1978).

20 janvier 1978. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 16 avril 1966 relatif a Pamélioration des espéces caprine
et ovine (Moniteur belge du 22 avril 1978).

27 janvier 1978. — Arrété ministériel relatf a Pamé-
lioration des espéces caprine et ovine (Moniteur belge du
19 avril 1978).

27 janvier 1978. — Arrété royal relatif i 'organisation
des soins de santé pour les porcs (Moniteur belge du
14 avril 1978).

30 janvier 1978. — Arrété ministériel relatif a I'organi-
sazion des soins de santé pour les porcs (Moniteur belge du
20 juin 1978).

1 février 1978. — Arrété ministériel relatif au remem-
brement légal de biens ruraux et i Dassainissement de
Pagriculture et de I'horticulture (Moniteur belge du 19 mai
1978).

8 février 1978. — Arrété royal portant certaines mesures
d’exécution de la loi du 3 mai 1971 favorisant I'assainisse-
ment de Pagriculture et de Phorticulture (Moniteur belge
du 15 avril 1978).

17 février 1978. — Arrété royal modifiant I'arrété royal
du 23 aoiit 1974 relatif a la qualification professionnelle des
personnes travaillant dans I'agriculture (Moniteur belge du
6 juillet 1978).

17 février 1978. Arrété ministériel modifiant arrété
ministériel du 23 aoit 1974 d’application de Parrété royal
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van het koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende
de scholing van de personen die in de landbouw werkzaam
zijn (Belgisch Staatsblad van 6 juli 1978).

21 februari 1978. — Ministericel besluit betreffende de
tockenning van een steun voor struktuurmaatregelen in de
sector hop (Belgisch Staatsblad van 11 april 1978).

21 februari 1978. — Ministeriecl besluit met betrekking
tot de steun aan de producenten in de sector hop (Belgisch
Staatsblad van 11 april 1978).

27 februari 1978. — Ministerieel besluit tor wijziging
van het ministericel besluit van 10 november 1976 betref-
fende de openbare dekdienst van de hengsten van het
halfbloeddraverspaarderas (Belgisch Staatsblad van 3 maart
1978).

6 wmaart 1978. — Ministerieel besluit betreffende voor
menselijke voeding bestemde melkconserven (Belgisch Staats-
blad van 15 april 1978).

31 maart 1978. — Ministericel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 26 augustus 1971 betreffende
de bestrijding van voor planten en plantaardige produkten
schadelijke organismen (Belgisch Staatsblad van 31 mei
1978).

3 april 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluic van 7 mei 1963 houdende inrichting van
de bestriiding der  veeziekten (Belgisch Staatsblad  van
21 juni 1978).

3 april 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 15 december 1975 betreffende de
erkenning en subsidiéring van tuinbouwproeftuinen en centra
(Belgisch Staatsblad van 31 mei 1978).

4 april 1978. — Ministericel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 10 november 1977 inzake vete-
rinairrechtelijke voorschriften voor het intra-Benelux-verkeer
en de invoer van melen van dierlifke oorsprong (Belgis-h
Staatsblad van 31 mei 1978).

3 april 1978. — Ministerieel besluit waarbij de bestrijding
van de houtduif wordt toegestaan in zekere teelten in het
Viaamse gewest (Belgisch Staatsblad van 12 april 1978).

5 april 1978. — Ministerieel besluit waarbij de bestrijding
van de houtduif wordt toegestaan in zekere teelten in het
Waals gewest (Belgisch Staatsblad van 12 april 1978).

7 april 1978. — Koninklijk besluit tot vaststelling van
de percentages, veranderlijk per gedeelten van het netto
totaal bedrag van de geleden schade, evenals van het
bedrag van de vrijstelling en van het abattement voor de
berekening van de herstelvergoeding van zekere schade
veroorzaakt aan private goederen door landbouwrampen
(Belgisch Staatsblad van 30 augustus 1978).

3 mei 1978. — Ministerieel besluit betreffende de handel
en het gebruik van stoffen bestemd voor diervoeding(Belgisch
Staatsblad van 2 oktober 1978).

10 mei 1978. — Koninklijk besluit tot bepaling van de
voorwaarden waaraan een Belgische beroepsvereniging,
bedoeld in artikel 49, § 1, ¢, van de wet van 20 mei 1975
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du 23 aoiit 1974 relatif A la qualification professionnelle des
personnes travaillant dans Pagriculture (Moniteur belge du
6 juillet 1978).

21 février 1978. — Arrété ministériel relatif i Poctroi
d’une aide pour des mesures structurelles dans le secteur du
houblon (Moniteur belge du 11 avril 1978).

21 février 1978. — Arrété ministériel concernant Faide
aux producteurs dans le secteur du houblon (Moniteur
belge du 11 avril 1978).

27 février 1978. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 10 novembre 1976 relatif 2 la monte publique
des étalons de la race demi-sang trotteur (Moniteur belge
du 3 mars 1978).

6 mars 1978. — Arrété ministériel relatif aux conserves
de lait destinées 4 Palimentation humaine (Moniteur belge
du 15 avril 1978).

31 mars 1978. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 26 aofit 1971 relatif 3 la lurte contre les
organismes nuisibles aux végétaux et produits végéraux
(Moniteur belge du 31 mai 1978).

3 avril 1978. — Arréré royal modifiant Parrété royal du
7 mai 1963 portant organisation de la lutte contre les
maladies du bétail (Moniteur belge du 21 juin 1978).

3 avril 1978. — Arrété royal modifiant PParrété royal du
15 décembre 1975 concernant la reconnaissance et Poctroi
de subventions aux jardins d’essais et centres d’essais horti-
coles (Moniteur belge du 31 mai 1978).

4 guril 1978. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 10 novembre 1977 concernant les prescriptions
de police sanitaire vétérinaire relatives aux échanges entre
les pays du Benelux et 3 Pimportation de farines d’origine
animale (Moniteur belge du 31 mai 1978).

5 avril 1978. — Arrété ministériel autorisant la destruc-
tion du pigeon ramier dans certaines cultures de la région
flamande (Moniteur belge du 12 avril 1978).

5 avril 1978. — Arrété ministériel autorisant la destruc-
tion du pigeon ramier dans certaines cultures de la région
wallonne (Moniteur belge du 12 avril 1978).

7 avril 1978. — Arrété royal fixant les taux variables
par tranche du montant total net des dommages subis, de
méme que le montant de la franchise et de ’abattement pour
le calcul de I'indemnité de réparation de certains dommages
causés i des biens privés par des calamités agricoles (Moni-
teur belge du 30 aoiit 1978).

3 mai 1978. — Arrété ministériel relatif au commerce et
4 Putilisation des substances destinées 2 I’alimentation des
animaux (Moniteur belge du 2 octobre 1978).

10 mai 1978. — Arrété royal déterminant les conditions
auxquelles une association professionnelle belge, visée a
Particle 49, § 1%, ¢, de la loi du 20 mai 1975 sur la
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tot bescherming van kweekprodukten, moet voldoen {Belgisch
Staatsblad van 27 mei 1978).

19 mei 1978. — Ministerieel besluit betreffende tijdelijke
maatregelen om het inbrengen en het verspreiden van bakte-
rievaur (Erwinia amylovora (Burr.) Winsl. en al.) te voor-
komen (Belgisch Staatsblad van 6 juni 1978).

25 mei 1978. — Koninklijk besluit tot inrichting van de
keuring van begoniazaad en -knollen (Belgisch Staatsblad
van 29 juni 1978).

25 mei 1978. — Ministerieel besluit betreffende de wit-
vocringsmodaliteiten van het koninklijk besluit van 25 mei
1978 tot inrichting van de keuring van begoniazaad en
~knollen (Belgisch Staatsblad van 29 juni 1978).

9 juni 1978. — Ministericel besluit houdende wijziging
van het ministerieel besluit van 26 oktober 1977 betreffende
de medeverantwoordelijkheidsheffing in de sector melk en
zuivelprodukten (Belgisch Staatsblad van 26 augustus 1978).

12 juni 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 27 mei 1975 betreffende de
tockenning van een vergoeding voor sociale promotie aan
de zelfstandigen en helpers uit de landbouwsector die met
goed gevolg bepaalde leergangen beéindigd hebben waar-
door zij hun beroepskwalificatie kunnen verthogen (Belgisch
Staatsblad van 23 augustus 1978).

23 juni 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van cen
bijlage van het koninklijk besluit van 1 juli 1971 waarbij
cen jaarlijkse landbouw- en tinbouwtelling op 15 mei
wordt voorgeschreven (Belgisch Staatsblad van 16 augustus
1978).

26 juni 1978. — Ministerieel besluit tot reglementering
van de prijzen van rund- en varkensvlees (Belgisch Staats-
blad van 29 juni 1978).

18 juli 1978. — Ministerieel besluit houdende wijziging
van her ministericel besluit van 19 september 1977 betref-
fende de verstrekking van melk en zuivelprodukten tegen
verlaagde prijs aan leerlingen van onderwijsinrichtingen
(Belgisch Staatsblad van 23 september 1978).

17 juli 1978. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministericel besluit van 2 maart 1977 tot inrichting van
het jachtexamen voor het jaar 1978 (Belgisch Staatsblad van
20 juli 1978).

11 augustus 1978. — Wet tot aanvulling van de wet van
22 juli 1970, op de ruilverkaveling van landeigendommen
uit kracht van de wet met bijzondere bepalingen eigen aan
het Vlaamse gewest (Belgisch Staatsblad van 22 september
1978).

12 augustus 1978. — Koninklijk besluit tot wijziging van
her koninklijk besluit van 13 juni 1973 betreffende het in
de handel brengen van groentezaad (Belgisch Staatsblad van
23 september 1978).
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protection des obtentions végétales, doit satisfaire (Moniteur
belge du 27 mai 1978).

19 mai 1978. — Arrété ministériel relatif 3 des mesures
temporaires de prévention de P'introduction et de la propa-
gation du feu bactérien (Erwinia amylovora (Burr.) Winsl.
et al.) (Moniteur belge du 6 juin 1978).

25 mai 1978 — Arrété royal organisant le contrdle des
semences et tubercules de bégonias (Moniteur belge du
29 juin 1978).

25 mai 1978. — Arrété ministériel concernant les moda-
lités d’exécution de Parrété royal du 25 mai 1978 organisant
le contréle des semences et tubercules de bégonias (Moniteur
belge du 29 juin 1978).

9 juin 1978. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 26 octobre 1977, relatif 3 un prélévement
de coresponsabilité dans le secteur du lait et des produits
laitiers (Moniteur belge du 26 aofit 1978).

12 juin 1978. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
27 mai 1975 relatif a Poctroi d’une indemnité de promotion
sociale aux travailleurs indépendants et aidants du secteur
agricole qui ont terminé avec succds certains cours leur
permettant  d’améliorer leur qualification professionnelle
(Moniteur belge du 23 aotit 1978).

23 juin 1978. — Arrété royal modifiant une annexe de
Parréeé royal du 1* juillet 1971 prescrivant un recensement
annuel agricole et horticole au 15 mai (Monitexr belge du
16 aoiit 1978).

26 juin 1978. — Arrété ministériel réglementant les prix
des viandes bovines et porcines (Moniteur belge du 29 juin
1978).

18 juillet 1978. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 19 septembre 1977 relatif 4 la cession i prix
réduit de lait et de produits laitiers aux ééves des érablis-
sements scolaires (Moniteur belge du 23 septembre 1978).

17 juillet 1978. — Arrété ministériel modifiant Parréé
ministériel du 2 mars 1977 organisant I'examen de chasse,
pour 'année 1978 (Moniteur belge du 20 juiller 1978).

11 aoidit 1978. — Loi complétant la loi du 22 juillet
1970, relative av remembrement légal de biens ruraux par
des dispositions particuli¢res pour la région flamande
(Moniteur belge du 22 septembre 1978).

12 godit 1978. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 13 juin 1973, concernant la commercialisation des semen-
ces de légumes (Moniteur belge du 23 septembre 1978).
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ADDENDUM

Overzicht van de ckonomische toestand in de zeevisserij
voor de periode van 1 januari 1977 tot 31 december 1977

Het jaarverloop kenmerkt zich door een belangrijke ver-
mindering van het aantal in bedrijf zijnde schepen namelijk
van 253 bij de aanvang van het jaar tot 219 einde december.
Dit betekent een numerieke achteruitgang met 34 eenheden
of 13,4 pet., dit ten gevolge van enerzijds het onttrekken
van 35 schepen aan de vloot en anderzijds van de aankoop
van een vissersvaartuig (aanwinst voor Zeebrugge) in het
buitenland. De oorzaken van de vermindering met 35 een-
heden zijn : 2 schipbreuken, 30 schrappingen (vooral als ge-
volg van de uitzonderlijke slopingspremie die bij koninklijk
besluit van 26 augustus 1976 mits bepaalde voorwaarden
kan worden toegekend) en 3 verkopen aan het buitenland.
Hierdoor verloor de haven van Oostende 13, Zecbrugge 18
en Nieuwpoort 4 schepen. De brutotonnage, die de jongste
jaren eerder lichtjes toegenomen was, kende in 1977 een
sterke daling en liep terug van 24 044 brutoton naar 21 002
brutoton, hetzij — 12,7 pct. Het motorvermogen evolueerde
eveneens in dezelfde zin en verminderde van 93 701 PK tot
83 246 IK, hetzij 10 455 PK minder of — 11,2 pct.

Op 1 januari 1977 hebben de Europese Gemeenschappen,
ten cinde hun visserijbelangen te vrijwaren, voorbehouden
visserrijzones van 200 zeemijlen ingesteld. Ondanks drukke
besprekingen slaagden de Lid-Staten er in 1977 evenwel niet
n een gemeenschappelijk visserijbeleid tot stand te brengen.

Slechte weersomstandigheden, vooral gedurende de laatste
maanden van het jaar, en het slopen van een aantal vaartui-
gen veroorzaakten een vermindering van het aantal reizen.
Daarentegen stegen de hoeveelheden, aangevoerd per reis,
gevoelig voor alle havens. Vooral de vangsten van jonge
kabeljauw (gul), schol en wijting kenden een merkbare ver-
hoging, terwijl de aanvoer van pelagische soorten en garnaal
drastisch daalde. De haringvangst werd in de Noord-ee,
ingevolge verordeningen van de EG, in 1977 verboden.

Het op 28 november 1975 met IJsland afgesloten akkoord
waarbij aan bepaalde Belgische schepen toelating werd ver-
lcend om binnen de 200 mijlzone een maximaal aangeduide
tonnage visserijprodukten tc vangen, bleef ook in 1977 van
kracht.

In 1977 werden 35414 ton visserijprodukten door Bel-
gische vissersvaartuigen in de nationale havens aangeland,
wat 221 ton of 0,6 pct. minder is dan in 1976 (35 635 ton).
Daarentegen steeg de aanvoer, door Belgische schepen, in
vreemde havens gevoelig en bereikte 4 408 ton tegenover
3 400 ton vorig jaar, wat een vermeerdering van 1 008 ton of
30 pct. betekent.

Aldus komt de totale hoeveelheid visserijprodukten, hetzij
39 822 ton door Belgische vissersvaartuigen aan wal gebracht
in eigen en vreemde havens iets hoger te liggen dan de glo-
bale aanlandingen van 1976 (39.036 ton), d.i. een stijging
van 786 ton of 2 pct.

In tegenstelling met de lichte daling (+ 0,6 pct.) van het
aanvoergewicht in Belgische havens, werd een stijging van
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ADDENDUM

Apercu de la situation économique de la péche maritime
pour la période du 1 janvier 1977 au 31 décembre 1977

L’évolution au cours de P’année s’est caractérisée par une
importante diminution du nombre de bateaux en exploita-
tion, celui-ci passant de 253, au début de ’année, 4 219, fin
décembre. Ceci représente un recul numérique de 34 unités
ou 13,4 p.c. et est la conséquence, d’une part, du retrait de
35 bateaux de la flotte et d’autre part, de 'achat d’un bati-
ment de péche (acquisition pour Zeebrugge) 3 Pétranger.
Les raisons de la diminution de 35 unités sont les suivantes :
2 naufrages, 30 radiations (principalement 3 la suite de la
prime exceptionnelle de démolition accordée, dans certaines
conditions, par Parrété royal du 26 aoiit 1976) et 3 ventes 3
’étranger. Ainsi le port d’Ostende a perdu 13 navires, Zee-
brugge 18 et Nienwpoort 4. Le tonnage brut de la flotte qui,
dans les dernitres années, s’était légérement accru, a subi, en
1977, une forte baisse passant de 24 044 tonnes brutes i
21 002 tonnes brutes soit un recul de 12,7 p.c. La puissance
motrice a évolué dans le méme sens passant de 93 701 CV a
83 246 CV soit 10 435 CV de moins (— 11,2 p.c.).

Au 1° janvier 1977, la Communauté Européenne, en vue
de préserver ses intéréts en matiére de péche a instauré des
zones de péches réservées de 200 miles marins. Malgré des
discussions nombreuses, les Ftats membres nont pas réussi
a instaurer une politique de péche commune.

Des circonstances atmosphériques défavorables, surtout
durant les derniers mois de I’année, et la démolition d’un cer-
tain nombre de bitiments ont causé une diminution du nom-
bre de sorties en mer. Par contre les quantités débarquées par
voyage ont augmenté sensiblement pour tous les ports. Ce
sont surtout les prises de jeunes cabillauds, soles et merlans
qui se sont accrues de facon remarquable tandis que les ap-
ports d’especes pélagiques et les crevettes ont diminué trés
fortement. La péche au hareng a été interdite dans la Mer du
Nord, en 1977, par un réglement de la CEE.

L’accord du 28 novembre 1975, qui avait été conclu avec
PIslande autorisant certains bateaux belges A pécher, dans la
zone des 200 miles, un tonnage maximum déterminé de pro-
duits de la péche, est resté d’application en 1977.

En 1977, 35 414 tonnes de produits de la péche ont été
débarqués par les navires de péche belges dans les ports
nationaux, soit 221 tonnes ou 0,6 p.c. de moins qu’en 1976
(35 635 toancs). Par contre les débarquements des navires
belges dans les ports étrangers se sont accrus sensiblement
et ont atteint 4 408 tonnes contre 3 400 tonnes, I'année pré-
cédente, soit une augmentation de 1 008 tonnes ou 30 p.c.

De cette fagon la quantité totale de produits de la péche,
soit 39 822 tonnes, amenés i quai par les bitiments de péche
belges dans les ports nationaux et étrangers est quelque peu
plus élevée que celle de 1976 (39 036 tonnes), présentant un
accroissement de 786 tonnes ou 2 p.c.

En opposition avec la légére baisse du poids débarqué dans
les ports belges, on a observé une augmentation de la valeur
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de aanvoerwaarde van 47,5 miljoen frank of 3,4 pct. geno-
teerd. Ook de waarde van de in vreemde havens door Bel-
gische schepen aan wal gebrachte visserijprodukten, kende
een aanzienlijke verhoging en bereikte 1573,4 miljoen frank
t.0. 1482,6 miljoen frank in 1976. Dit betekent een meer-
waarde voor de globale aanlandingen van 90,8 miljoen frank
of 6,1 pct.

De hiernavolgende tabel geeft een vergelijking weer tussen
de gemiddelde exploitatickosten in 1976 en 1977. De voor
1977 aangewende gegevens zijn afkomstig van niet gekor-
rigeerde boekhoudkundige resultaten van de meest represen-
tatieve scheepsklasse, nl. de 70-180 brutoton klasse.

Hierbij kan reeds worden vastgesteld dat tegenover de toe-
genomen besomming per zee-uur in 1977 (+ 3,8 pct.) iets
lagere exploitatickosten per zee-uur staan (in 1976 kende
deze vergelijking en gelijkaardig verloop).

Gemiddelde exploitatieresultaten 1976 en 1977
Vaartuigen van 70 tot 180 Brutoton

(132)

des apports de 47,5 millions de francs ou 3,4 p.c. La valeur
des quantités débarquées dans les ports étrangers a également
enregistré une augmentation notable atteignant 1 573,4 mil-
lions de francs contre 1482,6 millions de francs en 1976 soit
une plus-value de 90,8 millions de francs ou 6,1 p.c.

Dans le tableau ci-aprés est donnée une comparaison entre
les coiits d’exploitations moyens en 1976 et 1977. Les don-
nées relatives 3 1977 proviennent de résultats comptables
non corrigés de la classe la plus représentative de navires,
celles de 70 4 180 tonnes brutes.

On peut déja constater ainsi, qu’en 1977, 3 c6té d’une
valeur accrue des apports par heure de mer (+ 3,8 p-<),
les coiits d’exploitations par heure de mer se sont situds
quelque peu plus bas (en 1976 ces comparaisons ont connu
une évolution similaire).

Résultats moyens d’exploitation en 1976 et 1977
Batiments de 70 & 180 tonnes brutes

detail Per ZU Per BT pct. t.o.v. totale kosten pet. t.0.v. besomming -
- Par h!l; de mer Pa—:l'ﬂ ";:‘:b;‘rgg‘a r a hpfd‘l:‘: ;:f‘:;’;m
1976 1977 1976 1977 1976 1977 1976 1977 1976 1977
Aanal zec-uren — Nombre d'heu-
res de mer . .. 5048 5269 —_ — —_ — —_ — — —_
Gemiddelde PK —  Puissance
moyenne CV . . 416 394 — —_ — — —_ — —_ —
Gemiddelde BT — Tonnage moyen
TB coe e e 108,44 109,60 — - —_ —_ — - — —_
Besomming — Valeur des apports 7943690 8 610990 1574 1634 73254 78 567 —_ — — —
Vaste kosten — Coiits fixes :
Verzekering — Assurance . 238773 225 644 47 42 2202 2059 3,19 2,81 301 262
Onderhoud — Entretien . 721 828 803 502 143 153 6656 7322 9.64 9,99 9,09 9,33
Vistuig — Engin de péche 419 551 402 889 83 76 3869 3676 5,60 501 528 4,68
1Js, zout, kolen — Glace, sels,
charbon . . . .. 169194 200 499 34 38 1560 1829 2,26 2,49 2,13 233
Brandstof, smeerolie — Carburants )
et Iubrifiants . . . . . 1340093 1372228 265 261 12 358 12520 17,88 17,05 16,86 1594
Parronale  bijdrage (RSZ) —
Charges sociales . 544 700 662 835 108 126 5023 6048 7,27 8,24 6,86 7,70
Elckerische apparatuur —  Appa-
reils électriques .. 293 539 374823 58 72 2707 3420 392 4,66 3,70 435
Fonds arbeidsongevallen — Fonds
des accidents . 89 769 89783 18 17 828 819 1,20 1,12 1,13 1,04
Diverse — Dirers . . 230510 114 830 46 21 2126 1048 3,08 1,43 290 1,33
4047957 4247036 802 806 37 329 X741 54,04 52,80 50,96 49,32
Procentuele kosten — Corits pro-
portionnels :
Deel bemanning (1) — Part de
I'égquipage (1) . . . 2774481 3077440 550 584 25585 28079 37,04 38,26 3492 35,74
Los- en verkoopkosten — Frais de
déchargement et de vente . 668 533 718 905 132 136 6165 6559 892 8,94 8,42 8,35
3443014 3796345 682 720 31750 34638 45,96 47,20 43,34 44,09
Totale kosten — Charges totales . 7490971 8043 381 1484 1526 69079 73379 — — 94,30 9341
Saldo — Solde 452719 567 609 990 108 4175 5188 — —_ 5,70 6,59
(1) Met inbegrip van het deel van de med d —-Y pris la part du propriétaire navigant.



(133)

Rekening gehouden met het gering aantal (28) beschikbare
boekhoudkundige uittreksels voor 1977, mogen de gegevens
die hierin verwerkt werden, slechts als een voorlopige aan-
wijzing beschouwd worden.

Vaste kosten pct.
Verzekering — 5,50
Onderhoud + 11,31
Vistuig — 397
IJs, zout + 18,50
Brandstof, smeerolie + 2,40
Sociale wetgeving (RSZ) + 21,69
Elektrische apparatuur + 27,69
Fonds Arbeidsongevallen + 0,01
Diverse — 50,18
Proportionele kosten
Deel bemanning -+ 10,92
Los- en verkoopskosten + 753
Totale kosten + 2,83

Alhoewel een definitieve analyse van het jaarverloop nog
voorbarig is, zou aan de hand van de reeds beschikbare
gegevens kunnen worden afgeleid dat de stijging van de glo-
bale aanvoerwaarde, als gevolg van de hogere prijzen die
voor de visprodukten betaald werden (verhoging van de ge-
middelde prijs; 4,15 pct.), gedeeltelijk heeft kunnen opvangen.
De stijging van sommige vaste kosten, zoals : de toenemende
exploitatickosten, onderhoud, ijs, zout en lkolen, sociale
wetgeving en clektrische apparatuur, mag rekening gehouden
met het verhoogd aantal zec-uren en de toegenomen besom-
ming, als normaal beschouwd worden. Wat de verhoogde
proportionele kosten betreft, deze zijn in hoofdzaak gebon-
den aan de toegenomen besommingen.

Wat het arbeidsinkomen van de vissers betreft, ontbreken
de recente gegevens. De hiernavolgende tabel geeft de situatie
weer zoals deze zich voordeed in 1976.
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Tenant compte du nombre relativement faible (28) d’ex-
traits comptables pour 1977, les données qui sont traitées
ici ne doivent étre considérées que comme des indications
provisoires. Les différences, par rapport i P'exercice précé-
dent, des divers éléments du coiit sont les suivantes :

pe

Coiits fixes

Assurances — —5,50
Entretien + 1131
Engins de péche — 397
Glace, sel, charbon + 18,50
Carburants lubrifiants + 240
Charges sociales + 21,69
Appareillage lectrique + 27,69
Fonds des accidents de travail + 001
Divers — 50,18
Cotits proportionnels

Part de Péquipage + 10,92
Frais de débarquément et de vente + 7,53
Colits totaux + 2383

Bien qu’une analyse définitive de Pexercice soit prématu-
rée, on pourrait déduire des données déja disponibles que la
croissance de la valeur des apports, conséquence des prix
plus élevés payés pour les produits de la péche (hausse du
prix moyen de 4,15 p.c.), a pu compenser partiellement les
coiits croissants d’exploitation. La hausse de certains coiits
fixes, tels que Pentretien, Ia glace, le sel et le charbon, les
charges sociales et I'appareillage électrique peut étre consi-
dérée comme normale, si on tient compte du nombre plus
élevé d’heures de mer et de Pimportance accrue des apports.
Au sujet de la hausse des coiits proportionnels, il faut remar-
quer quelle est liée principalement 3 Iaccroissement des
apports.

En matitre de revenu du travail des pécheurs, les données
récentes font défaut. Le tableau suivant donne la situation
telle qu’elle apparaissait en 1976.

Verschil
Arbeidsinkomen Vergelijkingsinko iHférence
BT-kiassc de vissers wr tﬂ,dsr aan w!:lm Diff
Classe de ;;mrage brut Revenu ;u travail }Revens co;-parable des| . .

des pécheurs travailleurs de quai m_F “'_l:“-

en F en p.c.

0— 35 211705 297 690 — 85985 —28,88
35— 70 298 945 455 486 —156 541 —3437
70 — 180 544896 495 093 + 59803 +12,08
180 — 400 632301 614106 + 18195 + 296

+ 400 (1) — —_— —_ bt
(1) Gegevens worden nict medegedecld wegens het gering aantal schepen die tot deze klasse beh — D non iquées en raison du faible nmombre de biteaux

appartenant 4 cette classe.
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Onder de maatregelen welke van overheidswege getroffen
werden kunnen o.m. worden vermeld :

1. Het koninklijk besluit van 22 september 1977 tot regle-
mentering van de uitoefening van de visserij in de kustwate-
ren waarbij verbod wordt opgelegd aan vaartwegen met een
tonnemaat grote dan 50 brutoton of met een vermogen gro-
ter dan 300 PK met de boomkor de visserij te bedrijven bin-
nen de kustwateren (12 mijl). Met ander vistuig mag ook
door dergelijke vaartuigen binnen de kustwateren niet op
schol of tong gevist worden.

2. Het koninklijk besluit van 26 augustus 1976, waarbij
een tijdelijke buitengewone slopingspremie (20000 frank/
brutoton) ingesteld werd voor de rederijen om vissersvaartui-
gen van 15 jaar en ouder te slopen zonder verplichting van
vervanging, heeft tot gevolg gehad dar einde december 1977
reeds 29 vaartuigen gesloopt werden, wat in totaal een sane-
ringspremie impliceert van 48 016 800 frank. Tot 15 augus-
tus 1978 werden nog 11 slopingsaanvragen aanhangig ge-
maakt voor een bedrag 17 417 300 frank.

(134)

Parmi les mesures prises par le gouvernement on peut
citer : .

1. L’arrété royal du 22 septembre 1977, réglementant
Pexercice de la péche dans les eaux cétiéres, par lequel il est
interdit aux batiments d’un tonnage supérieure 3 50 tonnes
brutes ou développant une puissance supérieure 3 300 CV de
pratiquer le chalutage & Paide d’un ou plusieurs filets 3
perche dans les eaux cotitres. La péche 2 la sole et & la plie
méme 3 Paide d’autres engins de péche est également inter-
dite & ces bateaux dans les eaux cotiéres.

2. L’arrété royal du 26 aofit 1976 par lequel une prime
temporaire extraordinaire (20 000 F/tonnes brutes) est instau-
rée en faveur des armateurs pour la démolition, sans obliga-
tion de remplacement, des bateaux de péche de 15 ans et
plus, a eu pour conséquence que, fin décembre 1977, 29 biti-
ments avaient déja été démolis ce qui avait donné lien 4 une
prime d’assainissement de 48 016 800 francs. Jusqu’d aofit
1978, 11 demandes de démolitions ont encore été introduites
pour un montant de 17 417 300 francs.
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BIJLAGEN (1)

Lijst der statistische tabellen

BIJLAGE 1

De landbouw in het kader van de algemene ekonomie

Tabel 1. — Buitenlandse handel in de BLEU.

Tabel 2. — Aktieve bevolking.

Tabel 3. — Index van de konventionele lonen.

Tabel 4. — Index van de groothandelsprijzen.
BIJLAGE 1T

De ekonomische ontwikkeling van de landbouw

Tabel 5. — Landbouwbalansen tegen lopende prijzen.

Tabel 6. — De voornaamste posten van de activa en de
pasiva van de balansen uitgedruke in indexen.

Tabel 7. — Evolutie van de kapitaalskoéfficiénten.

Tabel 8. — Teclten (verkoopsaktieve scktor).

Tahel 9. — Vechouderij (verkoopsaktieve sektor).
Tabel 10. — Buitenlandse handel in land- en tuinbouw-
produkten.

Tabel 11. — Buitenlandse handel per produkrtensektor.

Tabel 12. — Geografische spreiding van de in- en uitvoer
van land- en tuinbouwprodukten.

Tabel 13. — Buitenlandse handel van land- en tuinbouw-
produkten met de EFG-Partnerlanden.

Tabel 14. — Indexcijfers van de door de producent be-
taalde prijzen.

Tabel 15. — Indexcijfers van de aan producent betaalde
prijzen der landbouwprodukten.

Tabel 16. — Bruto toegevoegde waarde in land- en tuin-
bouw.

Tabel 17. — Evolutie van de struknrur van de waarde
van de eindproduktie en van de intermediaire konsumptie
(werkelijke prijzen pct.).

Tabel 18. — Indexcijfers van de waarde van de eindpro-
duktie en van de intermediaire konsumptie (1970 = 100).

{1) De bijlagen zijn op dezelfde wijze genummerd als de hoofdstukken
waarop ze betrekking hebben. De hoofdstukken HI, V, VI, VH, VIII
en IX bevatten geen bijlage die er mede overeenstemt.
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ANNEXES (1)

Liste des tableaux statistiques

ANNEXE 1
L’agriculture dans le cadre de P’économie générale

Tableau 1. — Commerce extérieur de "UEBL.
Tableau 2. — Population active.
Tableau 3. — Indice des salaires conventionnels.

Tablean 4. — Indice des prix de gros.

ANNEXE 1
Le développement économique de Pagriculture

Tableau 5. — Bilans de PPagriculture 3 prix courants.

Tableau 6. — Les principaux postes de Pactif et du
passif des bilans exprimés en indices.

Tableau 7. — Evolution des coefficients de capital.

Tableau 8. — Cultures (secteur ayant une activité de
vente).

Tableau 9. — Elevage (secteur produisant en vue de la
vente).

Tableau 10 — Commerce extérieur de produits agricoles
et horticoles.

Tableau 11. — Commerce extérieur par secteur de pro-
duits.

Tableau 12. — Répartition géographique des importa-
tions et exportations de produits agricoles et horticoles.

Tableau 13. — Commerce extérieur de produits agricoles
et horticoles avec les pays de Ia CE.

Tableau 14. — Indices des prix payés par le producteur.

Tableau 15. — Indices des prix des produits agricoles
payés au producteur.

Tableau 16. — Valeur ajoutée brute du secteur agricole
et horticole produisant pour la vente.

Tableau 17. — Evolution de la structure de la valeur de
la production finale et de la consommation intermédiaire
{a prix courants en p.c.).

Tableau 18. — Indice de la valeur de la production finale
et de la consommation intermédiaire (1970 = 100).

(1) Les annexes sont numérotées de la méme facon que les chapitres
auxquels elles se rapportent. Les chapitres IH, V, VI, VII, VIII et IX
n’ont pas d’annexe qui leur corresponde.
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Tabel 19. — Inkomens van land- en tuinbouw en pariteit
van het landbouwarbeidsinkomen t.o.v. het arbeidsinkomen
in alle sektoren.

Tabel 20. — Vergelijking van de evoluties van het ar- |

beidsinkomen in de landbouw en in alle sektoren van het
bedrijfsleven.

Tabel 21. — Evaluatie van de evolutie van het onderne-
mersinkomen in de landbouw in het nationaal inkomen.

Tabel 22. — Gemiddelde resultaten van landbouwboek-
houdingen per landbouwstreek en voor het Rijk.

Tabel 23. — Vergelijking van de gemiddelde resultaten
van de landbouwboekhoudingen voor de boekjaren 1976-
1977 en 1977-1978.

Tabel 24. — Evolutie van de opbrengsten van marktbare
teelten in indexcijfers.

Tabel 25. — Gemiddelde resultaten van de landbouw-
bockhoudingen per bedrijfstype en voor het Rijk.

Tabel 26. — Gemiddelde boekhoudkundige resultaten
van nict-grondgebonden dierlijke produkties.

Tabel 27. — Vergelijking van de gemiddelde boekhoud-
kundige resultaten van niet-grondgebonden dierlijke produk-
ties bckomen in 1976-1977 en 1977-1978.

Tabel 28. — Gemiddelde resultaten van tuinbouwboek-
houdingen per sckrtor.

Tabel 29. — Vergelijking van de gemiddelde resultaten
van tuinbouwboekhoudingen, uitgedrukt in frank per ha,
voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-1978.

Tabel 30. — Gemiddeld kapitaal (exclusief grond) in
tuinbouwbedrijven, per sektor, uvitgedruke in frank per ha.

BIJLAGE IV
Verbetering van de infrastrukeuur

Tabel 31. — Ruimtelijke ordening.

Tabel 32. — Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten.
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Tableau 19. — Revenus du secteur agricole et horticole
et parité de revenu du travail agricole et horticole en compa-
raison avec le revenu du travail dans tous les secteurs.

Tableau 20. — Comparaison des évolutions du revenu
du travail en agriculture et dans I’ensemble des secteurs de
I’économie.

Tableau 21. — Evaluation de Pévolution du revenu des
entrepreneurs agricoles dans le revenu national. ’

Tableau 22. — Résultats moyens des comptabilités agri-
coles par région agricole et pour le Royaume.

Tableau 23. — Comparaison des résultats moyens des
comptabilités agricoles 4 Péchelon national pour les exercices
1976-1977 et 1977-1978.

Tableau 24. — Evolution des produits des cultures com-
mercables en nombres-indices.

Tableau 25. — Résultats moyens des comptabilités agri-
coles par type d’exploitation et pour le Royaume.

Tableau 26. — Résultats comptables moyens des produc-
tions animales non liées au sol.

Tableau 27. — Comparaison des résultats moyens obte-
nus en 1976-1977 et 1977-1978 des productions animales
non liées au sol.

Tableau 28. — Résultats moyens des comptabilités horti-
coles par secteur.

Tableau 29. — Comparaison des résultats moyens des
comptabilités horticoles, exprimés en francs par ha, pour les
exercices comptables 1976-1977 et 1977-1978.

Tableau 30. — Capital moyen (3 Pexclusion des terres)
des exploitations horticoles, exprimé en francs par ha et par
secteur.

ANNEXE IV
Amélioration de Pinfrastructure

Tableau 31. — Aménagement du territoire.

Tableau 32. — Apergu des résultats du remembrement.
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BIJLAGE I ANNEXE 1
De landbouw in het kader van de algemene ckonomie L’agriculture dans le cadre de ’économie générale
TABEL 1 TABLEAU 1
Buitenlandse handel in de BLEU Commerce extérieur de PUEBL
Uitvoer Invoer Saldo
Etpo-;atians Importations Balance :;mmaa'ah
Landbouw-
Jaar Landbouwprodukeen Totaal Landbouwprodukten Totaal produkten Totaal
A;;tée Prodm'ls_ agricoles To_ld Prodm'ts_agvicoles To_ial Pro;uitf To_tal
. agricole
1000 000 F pet. 1000000 F | 1000000 F pet.. 1000000 F | 1000000 F | 1000000 F
1000000 de F|  pe. |1000000 de Fl10m000 de F|  pe. | 1000000 de F) 1000000 de F | 1000000 de F
1969-1973 39790 6,05 657 173 54 425 8,40 647733 —14 635 + 9440
1976 76 336 6,02 1266 457 113 686 8,30 1368 961 —37350 —105504
1977 80787 6,01 1343617 121932 8,45 1442579 —41 145 — 98962
Hron : NIS en LELberckeningen. - Source : INS et calewls de VIEA.
TABEL 2 TABLEAU 2
Aktieve bevolking (aantal personen) Population active (nombre de personnes)
1960 1976 977
Tewerkgesteld in landbouw, tuinbouw en bosbouw. — Oeccupée en
agriculture, horticulture et svlviculture . . . . 296 572 127 853 122589
Totale aktieve bevolking. — Population active totale . . . . 3674573 4031 483 4055 949
Brow : Ministeric van Tewcrkstelling en Arbeid. — Source : Ministére de VEmploi et du Travail.
TABEL 3 TABLEAU 3
Index van de konventionele lonen (arbeiders : mannen Indice des salaires conventionnels
+ vrouwen) 1975 = 100 (owrviers : hommes + femmes) 1975 — 100
1976 1977
Moaart Juni Seprember December Maarn Juni Scptember December
M-ars ]:;n Scpt:-mbre Déc;nbre Mars Juin Septembre Décembre
Landbouw, veeteelt en tuinbouw —
Agriculture, élevage et horticulture 1189 1218 124,6 127,5 1331 1349 1389 1403
Algemene index — Indice général 109,4 1120 1150 117,6 1212 1239 126,0 1282

Bron : Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. — Source :* Ministére de Emploi ¢t du Travail.
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TABEL 4

Index van de groothandelsprijzen (1953 = 100)

(138 )

TABLEAU 4

Indice des prix de gros (1953 = 100)

Landbouwprodukten

— Indxsstrkimélc
Periode Produits agricoles Gﬁrl;)nl: imlilex Algemene index
Période Produits Indice général
Inlandse Ingevoerde Globale index I t:;:,c’:ﬂg'lle; al
Indigénes Importés Indice global
1959 101,1 90,8 95,0 103,0 101,3
1576 (a) 2104 172,7 193,1 1814 183,7
1977 (a) 210,1 194,1 2019 184,8 188,1
(a} BTW nict inbegrepen. — TVA exclue.

Bron : Mini van E ische Zaken. — Source : Ministére des Affaires Economigques.




BIJLAGE 11

De ekonomische ontwikkeling van de landbouw

TABEL 5

Landbouwbalansen tegen lopende prijzen
(miljard frank)

(139)
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ANNEXE 11

Le développement économique de Pagriculture

TABLEAU 5

Bilans de Pagriculture & prix courants

(milliards de francs)

. 1979)

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977
ACTIVA — ACTIF :
— Gronden — Terres . . . . . 4027 362,0 3487 376,3 402,0 4238 495,3 581,7
— Aanplantingen — Plantations 0,8 0,8 0,9 0,9 09 09 1,0 1,0
— Gebouwen ea serres  (kassen) —
Bdtiments et serres . . . . 26 254 26,3 29,7 36,4 424 45,9 49,2
Grondkapitaal (totaal) — Cupital
foncier (total) . . . . . . 4261 3882 3759 406,9 439,3 467,1 5422 6319
~— Levend kapitaal — Cheptel vif . . 60,1 68,6 83,0 94,1 85,3 97,6 99,1 108,0
— Dood kapitaal — Cheptel mont . 17,5 18,7 19,6 20,7 24,6 27,9 31,2 33,8
— Omlopend  kapitaal — Capital cir-
eadamt . . . . . . 16,9 17,9 19,9 21,5 25,8 315 33,5 35,6
Bedrijfskapitaal  (totaal) — Capital
d'exploitation (total) 94,5 1052 1225 136,3 135,7 156,0 163,8 177,4
Totaal aciva — Actif total . . . 5206 4934 498.4 5432 5750 623.1 706,0 8093
PASSIVA — PASSIF :
~— Gcehuurde gronden — Terres louées . 2927 263,2 251,9 270,7 289,1 3049 3543 418,5
— Gehuurde gebouwen — Bdtiments
loués C e e e e e a7 54 57 6,3 7,7 9,1 99 105
Grondkapitaal in huur (totaal) —
Capital foncier en location (total) 2974 2686 2576 2770 296,8 3140 3642 4290
— Ontleend  grondkapitaal — Capital
foncier emprumté . . . . . 21,7 20,5 21,1 218 215 205 220 237
— Ontleend bedrijfskapitaal — Capital
d'exploitation emprunté . .. 12,0 11,8 12,8 14,8 164 19,7 28,4 30,6
Leningen (totaal) — Emprunts (total) 33,7 323 339 36,6 379 40,2 50,4 543
— Grondkapiraal in cigendom — Capital
foncier en propriété . . 107,0 99,1 97,2 108,1 121,0 1326 156,0 179,2
— Bedrijfskapitaal  in  eigendom —
Capital d’exploitation en propriété . 825 93,4 109,7 1215 1193 1363 1354 146,8
Eigen fonds (totaal) — Fonds propres
(total) ... 1895 192,5 2069 229.6 2403 2689 2914 326,0
Totaal passiva — Passif total . 520,6 4934 4984 543,2 5750 623,8 706,0 809,3

Bron : LEl. — Source : IEA.
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TABEL 6 TABLEAU 6
De voornaamste posten van de activa en de passiva Les principaux postes de Pactif et du passif
van de balansen uitgedrukt in indexen, 1970 = 100 des bilans exprimés en indices, par rapport 2 1970 = 100
1970 1971 72 v73 1974 1975 1976 1977
Totaal activa — Actif total . . . . 1000 94,8 95,7 1043 1104 119,7 1356 1555
Waarvan — Dont :
— Gronden — Terres . . . . . 1000 89,9 86,6 934 99.8 105,2 123,0 1445
— Gebouwen en serres — Bdtiments et
serres . . . . . . . . 1000 1124 116,4 131,4 161,1 187.6 203,1 217,7
— Levend kapitaal — Cheptel vif . . 1000 114,1 138,1 156,6 1419 1624 164,9 179,7
— Dood kapitaal — Cheptel mort . . 100,0 106,9 1120 1183 140,6 1594 178,3 193,1
— Omlopend kapitaal — Capital circu-
lane . . . . . . . . . 1000 105,9 1178 127,2 152,7 186,4 1923 210,7
Totaal passiva — Passif total . . . . 1000 94,8 95,7 1043 110,4 119,7 1356 1555

Waarvan — Dont :

— Grondkapitaal in huur — Capital

foncier en location . . . . . 1000 90,3 86,6 93,1 99,8 105,6 1225 1443
~— Leningen — Emprumts . . . . 1000 959 100,6 108,6 1125 1193 1496 161,1
— Eigen fondsen ~ Fonds propres . . 100,0 101,6 109,2 121,2 1268 1419 1538 172,1

Bron : LEI. — Source : JEA.

TABEL 7 TABLEAU 7
Fvolutie van de kapitaalskoéfficiénten Evolution des coefficients de capital
Totaal kapitaal per 100 F Bedrijfskapitaal per 100 F Bedrijfskapitaal in eigendom
neito toegevoegde waarde faktoropbrengsten per 100 F ondememingsinkomen
Capital total par 100 F de Capital &"exploitation par 100 F Capital & exploitation en proprideé
valeur ajoutée nette de revenu des facteurs par 100 F de revenu des entreprises
index index index
F — F —_ F —
indice indice indice
1970 1380 100,0 244 100,0 282 100,0
1971 1208 87,5 255 104,5 293 103,9
1972 943 68,3 229 939 249 88,3
1973 949 68,8 236 96,7 254 90,1
1974 1166 84,5 269 11022 299 106,0
1975 1170 848 281 1152 307 1089
1976 1184 85,8 253 103,7 256 90,8
1977 1494 108,3 312 1279 333 1180

Bron : LEL — Source : IEA.
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TABLEAU 8

Cultures (secteur ayant une activité de vente), 1959-1977

1959 - 1975 1976 1977
Teelten of teeltgroepen
Cultures ou groupes de cultures lu 9_“_‘ ha l’f‘ ha Pit 3 ha pﬁ
pc. p.c. pc. p.c.
Blijvend grasland — Prairies permanentes . . . . 747026 45,0 705316 47,7 698 601 476 689 962 473
Tijdelijk grasland — Prairies temporaires . . . . 52861 32 36766 25 36172 25 37 676 26
Voederwortelgewassen — Racines fourragéres . . . 54181 33 27 084 1,8 24644 1,7 23129 1,6
Groenvoeders — Fourrages verts . . . . . . 45483 27 77 981 53 84376 5,7 96 701 6,6
Subtotaal — direkte voederwinning -— Sows-total — .
cultures fourrageres . . . . . . . . 899551 542 847 147 573 843 853 575 847 468 58,1
Tarwe — Froment . . . . . . . . . . 198216 119 176 432 11,9 195 397 13,3 176 928 121
Andere graangewassen — Autres céréales . . . . 322321 19,5 224 964 15,2 225219 15,3 229 661 15,7
Suikerbicten — Betteraves sucrieres . . . . . 63747 38 - 119 680 8,1 96 189 6,5 93 561 64
Aardappelen — Pommes de terre . 71272 43 36 094 24 37672 26 41012 28
Andere landbouwteelten — Awutres cultures agricoles . 37187 22 18 700 1,3 17 276 1,2 17 320 12
Subtotaal — specificke akkerbouw — Sows-total —
cultures agricoles proprement dites . . . . . 692743 41,7 575 870 389 571753 389 558482 38,3
Groenten in open lucht — Cultures maraichéres en
plein air . . . . . . . . . . . 11376 0,7 29 589 20 27 440 19 29 620 20
Openluchifruic (1) — Plantations fruitiéres en plein
air (1) . . . . . .« < < < . . . 36951 22 15712 1,1 15211 1,0 13247 09
Andcre openluchttuinbouw — Autres cultures horti-
coles en plein air . . . . . . . . . 2350 0,1 3017 0.2 3035 0,2 3127 0,2
Teclten onder beschutting (2) — Cultures sous abri (2) 1200 0,1 1908 0,1 1881 0,1 1863 0,1
Subtotaal — tuinbouw voor de verkoop — Sows-total
— cultures horticoles pour la vemte . . . . 51877 31 50 226 34 47 567 32 47 857 32
Andere grondbestedingen (3) — Autres affectations des
terres (3) . . . . . . . . . . . 16 660 1,0 6413 0,4 5885 04 4969 04
Totale beteelde oppervlakte — Superficie cultivée
totale . . . . . . .« . . . . .1660831 1000 1479656 1000 1469058 100,— 1458776 1000
(1) Aardbeien inb —_Y pris les fraises.

(2) Onder glas of ;lzsu'clt. — Culitures sous verre ou sous plastique.

(3) Tuinbouw voor cigen geb

j ij gelaten grond
Bron : 15-mei-tellingen (NIS). — Source : Recensements au 15 mai (INS).

— Horticulture 3 usage privé, osergies, terres en friche.
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TABEL 9 TABLEAU 9
Veehouderij (verkoopsaktieve sektor), 1959-1977 Elevage (secteur produisant en vue de la vente), 1959-1977
1959 1975 1976 1977
Aantal runderen — Nombre de bovins . . . . 2642957 2998 812 2978 811 2989 827
1959 = 100 100 1135 1127 113,1
Aantal bedrijven met runderen — Nombre d’exploi- i
tations détenant des bovins . . . . . . 208 410 97 382 92 986 89 206
1959 = 100 100 46,7 4,6 4927

Bedrijven met runderen in pct. van totaal aantal
bedrijven — Nombre d’exploitations détenant des

bovins en p.c. du nombre total dexploitations . 775 67,9 68,1 68,1

Gemiddeld aantal stuks per rundveechouder — .
Nombre moyen de bovins par détenteur de bovins 12,7 30,8 320 335
1959 = 100 100 2425 2520 263,8

1 I

Aantal runderen per 100 ha gr d en voeder
— Nombre de bovins per 100 ha de prairies et de

cultures fourrageres . . . . . . . . 2938 3540 3530 3528
1959 = 100 100 120,5 120,1 120,1

Aantal koeien voor de melkgifte — Nombre de
vaches laitiéres . . . . . . . . . 1011725 994 333 989 376 982 990
1959 = 100 100 98,3 97,8 97,2
Aamal varkens — Nombre de pores . . . . . 1426 929 4646 606 4 890 311 4892 543
1959 = 100 100 3256 3427 3429

Aamtal bedrijven met varkens — Nombre d'exploi-
tations détenams des pores . . . . . . 138947 58152 54730 51951
1959 = 100 100 : 41,9 39,4 374

Bedrijven met varkens in pct. van totaal aantal
bedrijven — Nombre d'exploitations détenant des

porcs en p.c. du nombre total d'exploitations . 51,6 40,5 40,1 39,6

Gemiddeld aantal stuks per varkenshouder —— Nowm-
bre moyen de porcs par détentenr de porcs . . 103 79,9 89,4 94,2
1959 = 100 100 775,7 868,0 914,6

Aantal varkens per 100 ha beteclde oppervlakie —
Nombre de pores par 100 ha de superficie calculée 85,9 314,0 3329 3354
1959 = 100 100 365,5 3875 390,5
Aamal fokzeugen — Nombre de truies d'éleviage . 195 043 592 000 617223 626 741
1959 = 00 100 3035 316,5 3213

Aantal bedrijven met fokzeugen — Nombre d’exploi-
tations détenant des truies d'élevage . . . . 63 457 39411 37472 35285
1959 = 100 100 62,1 59,1 55,6

Bedrijven met fokzeugen in pct. van aantal bedrijven
met varkens — Nombre d'exploitations détenant
des truies d'élevage en p.c. du nombre d'exploi-

tations détenant des pores . . . . . . 45,7 67,8 68,5 67,9
Aantal leghennen op legouderdom (1) — Nombre de
poules pondeuses en dge de pondre (1) . . . 6165 988 12191143 12289 863 11 555 645
1959 = 100 100 197,7 1993 1874
Aantal vleeskippen (1) — Nombre de poulets de
chair (1) . . . . . . . . . . . 2066 756 10177 816 9931 359 9826423
1959 = 100 100 4925 480,5 4755
Aantal paarden (totaal) — Nombre de chevaux . . 173987 52870 49 882 46 966
1959 = 100 100 30,4 28,7 27,0
Aantal paarden van 3 jaar en ouder — Nombre de
chevaux de 3 ans et plus . . . . . . . 138 102 40 535 37527 35132
1959 = 100 100 294 27,2 25,4
(1) Tellingsgeg: vergen behoud. — Les données des ippellent des ré:

Bron : 15-mei-tellingen (NIS). — Source : Recensements au 15 mai (INS).
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TABLEAU 10

Commerce extérieur de produnits agricoles et horticoles

(en millions de francs) -

Statistiques UEBL
(Index : période 1969-1973 = 100)

Invoer Uitvoer Saldo

Jaren Im-p—on Ez;on So_l;ie
Avnées Waarde Index Waarde Index Waarde Index
Valeur Indice Valeur Indice Valeur Indice
1954 - 1958 19019 35 4473 1 —14 546 99
1959 - 1963 20090 37 7745 19 —12345 84
1964 - 1968 31956 58 16 693 42 —15263 104
1969 - 1973 54425 100 39790 100 —14 635 100
1974 83 811 153 60 086 151 —23725 162
1975 92927 170 67 839 172 —25088 171
1976 113 363 208 76 076 191 —37 287 254

1977 122022 224 80 787 203 —41235 282 .
Bron : Nis-statisticken ¢n berckeningen Ministerie van Landbouw. — Source : INS el calculs du Ministére de I Agriculture.
TABEL 11 TABLEAU 11

Buitenlandse handel per produktensektor

(in miljoen frank)

BLEU Statisticken

Commerce extérieur par secteur de produits

(en millions de francs)

Statistiques UEBL

Veeteeliprodukeen “Tuinbouwprodukten Akkerbouwprodukten
Jaren Produits animasse Produits borticoles Produits végétaux

Années Tnvoer Uitvoer Saldo Tavoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo

Import Expont Solde Import Export Solde Import Export Solde
1954 - 1958 4030 1451 — 2579 3119 1705 -1414 11870 1317 -10553
1959 - 1963 4264 3411 - 853 4059 2583 ~1476 11767 1751  —10016
1964 - 1968 9568 9229 - 339 5772 4237 —1535 16 616 3227 —13 389
1969 - 1973 18 069 25483+ 7414 9188 65:6 —2372 27 168 7491 —19677
1974 26 315 37 540 +11 225 13 154 9 863 —3291 44 342 12718 —31659
1975 30135 37433  + 7298 15 552 10875  —4677 47240 19532 —27708
1976 38169 41861  + 3692 20 466 12338  —8128 54728 21877 —32851
1977 43 430 45 371 + 1941 22286 12702 —9584 56 306 22714 —33592

Bron : NIS iek Ministeric van Landb ~— Source :

en

INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.
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TABEL 12 TABLEAU 12
Geografische spreiding van de in- en uitvoer van land- Répartition géographique des importations et exportations
en tuinbouwprodukten de produits agricoles et horticoles
(in miljoen frank) (en millions de francs)
BLEU-statisticken Statistiques UEBL
EG.-landen (1) Derde landen
Pays EE m Pay.:ﬁers
Jaren
Années Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Import Export Solde Import Export Solde
1954 - 1958 6471 3350 —-3321 12548 1123 —11425
1959 - 1963 6788 6105 — 683 13302 1640 —11 662
1964 - 1968 13743 13634 — 109 18213 3059 —15154
1969 - 1973 34 104 33387 - 717 20321 6 403 —13918
1974 51875 47 198 —4677 31936 12 888 —19 048
1975 56734 54 080 —2654 36193 13759 —22434
1976 68 471 64468 —4003 44 892 11 608 —33284
1977 75 146 67 337 —7 809 46 876 13 450 —33426
Bron : NIS-statisticken en berek Mi ic van Landb — Source : INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.

" .
1 De 9 ¥Glanden. — Les nenf pays de la CE.

TABEL 13 TABLEAU 13
Buitenlandse handel van land- en tuinbouwprodukten Commerce extérieur de produits agricoles et horticoles
met de EEG-Partnerlanden avec les pays de la CE
(in miljoen frank) (en millions de francs)
BLEU-statistieken Statistiques UEBL
1959-1963 1964-1968 1969-1973 1974 1975 1976 1977

West-Duitsland — Allemagne occidentale :

Invoer — Import . . . . . . . 456 862 2 466 5720 4525 5701 9519

Uitvoer — Export . . . . . . . 2158 4409 11 466 18 067 17 011 19 599 17727

Saldo — Solde . . . . . . . . +1702 +3547 + 9000 +12347 +12 486 +13898 + 8208
Frankrijk — France :

Invoer — Import . . . . . . . 1258 4581 17899 26 305 23126 25477 25617

Uitvoer — Export . . . . . . . 1508 4671 11 682 11621 14 955 17 926 21760

Saldo — Solde . . . . . . . . + 250 + 90 - 6217 —14 684 — 8171 — 7551 — 3857
Italié — ltalie -

Invoer — Import . . . . . . . 547 1047 1298 1602 2490 2610 3805

Uitvoer — Export . . . . . . . 632 1061 2477 4166 4 667 7027 5850

Saldo — Solde . . . . . . . . + 85 + 14 + 1179 + 2564 + 2177 + 4417 + 2045
Nederland — Pays-Bas :

Invoer — Import . . . . . . . 3816 5446 9861 15171 20581 26 847 29 186

Uitvoer — Export . . . . . . . 1023 2434 6534 9 889 10112 14738 18 589

Saldo — Solde . . . . . . . . —2793 —3012 — 3327 — 5282 —10 469 —12109 —10597
Denemarken — Danemark :

Invoer — Import . . . . . . . 317 583 558 1204 1472 1377 1387

Uitvoer — Export . . . . . . . 60 68 85 348 167 214 283

Saldo — Solde . . . . . . . . — 257 - 515 — 473 — 856 — 1305 — 1163 — 1104
lerland — Yrlande :

Invoer — Import . . . . . . . 56 231 559 659 1336 2614 2353 -

Uitvoer — Export . . . . . . . 12 4 26 83 257 347 300

Saldo — Solde . . . . . . . . — 44 — 187 - 533 - 576 - 1079 — 2267 — 2053
Verenigd Koninkrijk — Royaume-Uni :

Invoer — Import . . . . . . . 337 992 1463 1214 3204 3845 3279

Uitvoer — Export . . . . . . . 713 944 1117 3024 6911 4617 2828

Saldo — Solde . . . . . . . . + 376 — 48 — 346 + 1810 + 3707 + 772 - 41

Bron : NIS en berekeningen Ministerie van Landbouw. — Source : INS et caleuls du Dé de PAgricull
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TABLEAU 14

Indices des prix payés par le producteur
(1962-1963-1964 = 100)

Wegings- Jaar Jaar
Koefficienten 1976 (a) 1977 (b} ®
. -, - ®) - (@) —_
Coefficients de Année Année {a)
pondération 1976 (a) 1977 (b}
Pachten — Fermages . . . . . . .. . 10,82 138,26 141,29 3,03 2,19
Lonen — Salaires . . . . . . . e .. 992 437,12 480,64 43,52 9,96
Meststoffen — Emgrais . . . . . . .. B 10,73 163,97 153,74 — 423 — 258
Veevoeders — Alimemts . . . . . . e 46,74 158,06 165,00 6,94 439
Zaai- en plamgoed — Plants et semences . . . 198 223,69 285,46 - 55,77 2428
Materieel — Matériel . - e e . 7,01 257,80 274,44 16,64 6,45
Algemene onkosten — Frais généraux . . . . 12,80 207,94 222,87 14,93 7,18
Dour de producent betaalde prijzen. — Prix payés par le
producteur . . . . . .. 100,00 199,03 210,65 11,62 5,84
TABEL 15 TABLEAU 15

Indexcijfers van de aan producent betaalde prijzen der

landbowswprodukten (1962-1963-1964 = 100)

(1962-1963-1964 = 100)

Indices des prix des produits agricoles payés au producteur

Wegings- Jaar Jaar

koéfficiemen 1976 (a) 1977 (b) ®)

Coefficients de Année Année ® - @ @

pondération 1976 (a) 1977 (b}
Tarwe — Froment . .. 7,54 137,08 144,30 7,22 527
Rogge — Seigle . .. 0,30 168,21 158,89 - 932 — 5,54
Vocdergerst — Orge fourragere . . . 1,09 158,53 158,78 0,25 0,16
Brouwerijgerst — Orge de brasserie . . .. 1,17 165,19 163,46 - 1,73 — 1,05
Haver — Avoine . 9,73 165,55 172,53 6,98 4,22
Tarwestro — Paille de froment . . 0,77 300,30 207,28 —93,02 —30,98
Vias — Lin . . 1,27 153,89 142,18 —11,71 — 7,61
Suikerbicten — Betteraves sucrieres . PO 4,14 147,47 157,55 10,08 6,34
Aardappclen — Pommes de terre . 4,06 614,80 213,92 —400,88 —65,20
Plantaardige produkten — Produits végétaux . .. 21,07 24225 165,49 —76,76 —31,69
Ossen — Beenfs . . . . . . 3,00 185,99 198,73 12,74 6,85
Vaarzen — Génisses e e e . 4,87 178,20 185,39 7,19 4,03
Stieren — Taureaux .. 451 187,22 198,03 10,81 5,77
Koeien — Vaches . . . . . . . 4,37 218,07 22243 4,36 2,00
Kalveren — Veaux . . . 3,13 18243 190,56 8,13 4,46
Varkens (halfverte) — Porcs (demi-gras) . . 16,63 164,5¢ 162,80 — 2,06 - 1,25
Paarden — Chevaux . . . . . .. . 0,68 183,71 189,41 5,70 294
Schapen — Moutons . . 0,16 22232 209,92 —12,40 — 35,58
Braadkuikens — Poulets a rotir . . . . .. . 430 150,62 150,38 — 0,24 - 0,16
Socpkippen — Pounles a bouillir . . 0,83 134,83 128,90 — 5,93 — 440
Aan de zuivelfabriek geleverde melk — Lait livré & la laiterie . 16,21 177,52 183,98 6,47 3,64
Hoeveboter — Beurre de ferme . . 11,65 144,01 153,61 9,60 6,67
Middelgrote ecieren — (Eufs moyens . 8,59 127,33 132,67 5,34 4,19
Dierlijke produkten — Produits animaux . 78,93 166,03 170,98 495 298
Landbouwprodukten — Produits agricoles . 100,00 182,09 169,82 —12,27 — 6,74
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TABEL 16 TABLEAU 16
Bruto toegevoegde waarde in land- en tuinbouw Valeur ajoutée brute du secteur agricole et horticole
(lopende prijzen) in 1000 frank produisant pour lu vente (en 1 000 francs)
1970 1972 1973 1974 1975 1976 1977
O EINDPRODUKTIE — PRODUCTION
FINALE .. .. . . 92097184 110350395 125704299 124847663 133388065 149029724 145342456
0.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTU-
RES . . . . . . . 11782 100 15279710 16 256 304 16 961 817 18 200 841 23003 218 17 449 370
1.1 Graangewassen — Céréales . . . 4660 351 6308 304 6926 897 7381991 5364033 7 668 462 7172996
— Tarwe — Froment . . . . . 3133337 4250 870 4 680 087 5139728 3 875 684 5480997 4681264
— Gerst — Orge . . . . . . 1233288 1650260 1849 063 1920 545 1144 119 1913031 2198 724
— Andere — Autres . . . . . 293726 407 174 397747 324718 344230 274434 293 008
1.2 Droge peulvruchten — Légumes secs . 96 669 47 328 72782 110736 94 658 58574 55029
1.3 Aardappelen — Pommes de terre . 1763 384 3378551 2529036 2253870 4989 140 7076 352 2225846
1.4 Industriéle gewassen — Plantes indus-
triefles . . - 4058 705 4503071 5494730 5585445 6 356 870 6378 197 6734773
— Suikerbicten — Betteraves sucriéres . 3 527 500 3990 300 4959 970 4991 400 5862240 5821620 6 183 750
—Vlas — Lin. . . . . . . 171 634 174 259 216 375 295735 175 106 198 347 219786
— Aromatische  planten —  Plantes
aromatiques . . . . . . 351182 318 667 296 381 286 523 309 199 353242 321941
— Olichoudende planten — Plantes
oléaginenses . . . . . . . 8390 19 846 22004 11787 10 326 4989 9298
1.5 Vocdcrgcwasscn en stro — Fourrages et
paille . . e e e e 861 544 660 534 807 066 1149438 1051 165 1289 847 793 615
1.6 Zaai- en pootgoed — Plants et semences 341 447 381922 425793 477 337 344 975 531786 467 111
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE . 15923 529 18 738 549 19 581 237 22935 659 24 847 331 27 454 811 26719 219
2.1 Groenten — Légumes . . . . 9055773 10295 874 11317 134 13 175283 14 953 600 16 487 247 15 187 917
— lndustriegroen(cn — Pour la conser-
verie . . .o 1768 150 735 694 841 858 1051584 1755463 1330604 1570163
— Voor vers gcbrulk —_ Legumcs frais . 7287623 9 560 180 10 475 276 12123 699 13 198 137 15156 643 13617 754
2.2 Fruit — Fruits . 3182441 4212275 3563318 4666471 4 384 355 4720906 4908 402
- Appelen — Pommes . . . . . 1109018 2140745 1356 548 1804742 1725277 1728 573 1527 684
~— Peren — Poires . . 453924 420014 320730 614706 582315 481 051 584 888
— Andere — Amtres . . . . . 1619499 1651516 1 886 040 2247023 2076 763 2511282 2795830
2.3 Niet-cetbare produktcn — Produits non
comestibles . . Coe e 3685315 4230 400 4700785 5093905 5509376 6246 658 6622 900
0.3 VEETEELT — ELEVAGE . 64 391 555 76 332558 89 866 758 84950 187 90 339 893 98571695 101173 867
3.1 Zuivelproduktie — Produits laitiers . 15 137 018 17 307728 17 742 562 19 497 340 21562949 23 361 548 24751637
— Melk — Lait . . . . . 11 794 150 14 135 108 14 700 550 16 416 001 18 267 760 19 900 822 21 296 204
— Melkderivaten — Dérivés du lait 3342868 3172620 3042012 3081 339 3295189 3460726 3455433
3.2 Vleesproduktie — Production de viande 42 889 855 49 567 520 60 330907 58 066 842 64182194 66 730 691 68 520 503
— Runderen — Bovins . . . . 15990 488 19 361199 20 361 417 23776798 26 864 280 26 049 471 26 708 908
— Varkens — Porcins . 22 409 639 26 047 818 35 064 166 29 563 678 32693653 35 504 851 36 627 318
— Kippen — Poulets . . . . 3287 068 3201 407 3767323 3437084 3525412 3921082 3865621
— Andere — Autres . . 1202 660 957 096 1138 001 1289282 1098 849 1255287 1318 656
3.3 Eierproduktie — Production d’ceufs . 5409 339 6489 565 7 287 334 7314097 6677 221 7936 787 7904 136
3.4 Wol — Laine 5100 10720 13770 16750 22 656 34200 34176
3.5 Uitvoer fokvee — Exportation animaux
reproducteurs 17125 21108 36039 25832 31042 48 092 46173
3.6 Produktie in inventaris — Production en
inventaire . . . . . . . . 933118 2935917 4465 146 29326 —2136169 460 377 —82758
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1970 1972 1973 1974 1975 1976 1977

I INTERMEDIAIRE CONSUMPTIE —

CONSOMMATION INTERMEDIAIRE. 49569 434 52448326 62 673 990 68 745 003 72 460 302 81259382 82503069
1 Meststoffen — Engrais S 4258775 4731216 4 887 493 5279576 6264844 7 005 505 7 100 000
2 Veevoeders en stro — Aliments pou U

bétail et paille . . . . . . 32675912 32793 908 41301734 45020897 44852328 51 649 401 51534000
3  Zaai- en pootgoed — Plants et semences 1966 618 2007 786 2166 033 2366 320 2691923 3029028 3 340 000
4 Bcsmjdm‘,smlddclen — Produits pbyto-

sanitaires . . = = . 859 431 1086757 1299135 1504221 1964707 1 880 696 1755 0G0
S  Energic en smeermiddelen — Energie et

lubrifiants . . . . - - . 2292502 2229 405 2625116 3738 060 4441642 4715 960 4650 580
6 Materiaal — Matériel . . . . . 2484061 2949 487 3342218 3963993 4054 618 4173372 4638 020
7 Vee — Elevage . . . . . . - 728 645 1561539 1523 802 766 418 1628 822 1671114 2028 000
8  Overige goederen en diensten — Autres

biens et services . ... 4303 490 5088228 5528459 6105 518 6561418 7 134 306 7 457 469
O-1 BRUTO TOEGEVOEGDE WAARDE

TEGEN MARKTPRIJZEN — VALEUR

AJOUTEE BRUTE AUX PRIX DU

MARCHE . . . . . . 42 527 750 57 902 491 63 030 309 56 102 660 60927 763 67 770 342 62 839 387
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TABEL 17 : TABLEAU 17
Evolutie van de struktuur van de waarde van de Evolution de la structure de la valeur
eindproduktie en van de intermediaire consumptie de la production finale et de la consommation intermédiaire
(werkelijke prijzen in pct.) (@ prix courants en p.c.)
w0 | vm v | ‘1975 1% | 177

O EINDPRODUKTIE — PRODUCTION FINALE . . . . 100— 100,— 100,— 100,— 100,— 100,— 100,—
0.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTURES - - ... 1279 13,85 12,93 13,59 13,65 15,44 12,01
1.1 Graangewassen — Céréales . . . . . . . . . . 5,06 5,72 5,51 592 4,02 5,15 494
— Tarwe — Fromemt . . . . . . . . . . . 3,40 3,85 3,72 4,12 291 3,68 322

— Gerst — Orge . . . . . . . . ) . e e . 1,34 1,50 147 154 0,86 128 1,52

— Andere — Autres . . . . . . . . . . . 0,32 0,37 032 0,26 0,25 0,19 0,20

i.2 Droge peulvruchten — Légumes secs . . . . . . . 0,10 0,04 0,06 0,09 0,07 0,04 0,04
1.3 Aardappelen — Pommes de terre . . . . . . . . 191 3,06 2,01 1,81 3,74 4,75 1,53
1.4 Industricle gewassen — Plantes industrielles . . . . . 441 4,08 4,37 4,47 4,77 428 4,63
— Suikerbicten — Betteraves sucriéres . . . . . . . 3,83 3,62 395 4,00 4,39 3,90 4,25

- Vlas — Lin Ce e e e e e e e e e 0,19 0,16 0,17 0,24 0,14 0,13 0,15

— Aromatische planten — Plantes aromatiques e e e 0,38 0,29 0,23 0,22 0,23 0,24 0,22

— Olichoudende planten — Plantes oléagineuses . . . . 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01

1§ Voedergewassen en stro — Fourrages et paille . . . . . 0,94 0,60 0,64 0,92 0,79 0,87 055
1.6 Zaai- en pootgoed — Plantes et semences . . . . . . 0,37 0,35 0,32 038 0,26 0,35 0,32
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE e e e e e .. 1729 16,98 15,58 18,37 18,63 18,42 18,38
2.1 Groenten — Légumes . . . . . . . . . . . 9,88 9,33 9,00 10,55 11,21 11,06 10,45
— Industriegroenten — Ponr la conserverie . . . . . 1,92 0,67 0,67 0,84 132 0,89 1,08

— Voor vers verbruik — Légumes frais . . . . . . 79 8,66 8,33 9,71 9,89 10,17 9,37

22 Froit — Frwits . . . . . . . . . . . . . 3,46 3,82 283 3,74 3,29 3,17 3,38
— Appelen — Pommes e e e e e e e e e 1,20 1,94 1,08 1,45 1,29 1,16 1,05

— Peren — Poires . . . . . . . . . . ., . 0,50 0,38 0,25 0,49 0,44 0,32 0,40

— Andere — Autres . . . . . . . . . . . 1,76 1,50 1,50 1,80 1,56 1,69 193

2.3 Niet-cetbare produkten — Produits non comestibles . . . 3,95 3,83 3,75 4,08 4,13 4,19 4,55
O.3 VEETEELT — ELEVAGE . . . . . ., . . . . 6992 69,17 71,49 68,04 67,72 66,14 69,61
3.1 Zuivelprodukiie — Produits laiticrs e e e ... 1644 15,68 14,11 15,62 16,17 15,68 17,03
— Melk — Lait L b X | 12,81 11,69 13,15 13,70 13,36 14,65

— Melkderivaten — Dérivés du lait . . . . . . . 3,63 2,87 242 2,47 247 232 238

3.2 Vieesproduktie — Production de viande . . . . . . 46,57 4492 47,99 46,51 48,11 4478 47,14
— Runderen — Bovins C e e e e o . ... 1736 17,55 16,20 19,04 20,14 17,48 18,38

— Varkens — Porcins . 2433 23,60 27,89 23,68 24,51 23,83 25,20

— Kippen — Poudets . . . . . . . . . . . 3,56 2,90 3,00 2,75 2,64 2,63 2,66

— Andere — Anmtres . . . . . . . . . . . 1,30 0,87 0)0 1,04 0,82 0,84 0,90

3.3 Eierproduktie — Production d'eeufs . . . . . . . 5387 588 5,79 5,86 5,01 533 54
34 Wol — Laine . . . . . . . . . . . . . 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02
3.5 Uitvoer fokvee — Exportation animaux reproducteurs .. 0,02 0,02 0,03 0,02 0,02 0,03 0,03

3.6 Produktie in inventaris — Production en inventaire . . . . 1,01 2,66 3,56 0,02 —1,61 0,30 —0,05
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1972

1973

1970 1974 I 1975 l 1976 l 1977

I INTERMEDIAIRE CONSUMPTIE — CONSOMMATION

INTERMEDIAIRE . . . . - =« =« « =« = . 100,— 100,— 100,— 100,— 100,— 100,— 100,—
1 Meststoffen — Engrais . . 8,59 9,02 7,79 7,67 8,65 8,63 8,60
2 Veevoeders en stro — Aliments pour bétail et paille . . 6592 62,53 65,89 65,48 61,89 63,56 62,46
3 Zaai- en pootgoed — Plants et semences . . . - 397 3,83 346 3,46 372 3,72 4,04
4  Bestrijdingsmiddelen — Produits phytosanitaires .. . 1,73 2,07 2,07 2,18 2,72 2,32 2,14
5  Encrgic en smeermiddelen — Energie et lubrifiants 4,62 425 4,18 544 6,13 5,80 5,63
6 Materiaal — Matériel . . . . . . - - . 5,01 562 534 5,76 3,59 5,14 5,62
7 Vee—Elevage . . . . . . .+ -+ .+ « - . 147 298 244 1,12 2,24 2,06 2,46
8  Overige goederen en diensten — Autres biens et services 8,69 9,70 8.83

8,89 9,06 8,77 9,05
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TABEL 18

Indexcijfers van de waarde van de eindproduktie en
van de intermediaire consumptie (1970 = 100)

TABLEAU 18

Indice de la valeur de la production finale et de

la consommation intermédiaire (1970 = 100)

1972 1973 1974 1975 1976 1977
O EINDPRODUKTIE — PRODUCTION FINALE . . . . 119,82 136,49 135,56 144,83 161,82 157,81
O.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTURES c e e . . 12969 137,97 14396 154,48 195,24 148,10
1.1 Graangewassen — Céréales . . . . . . . . . . 135,36 148,63 158,46 115,10 164,55 153,92
— Tlarwe — Froment . . . . . . . . . . . 135,67 149,36 164,03 123,69 174,93 149,40
— Gerst —Orge . . . . . . . . . . . . 133,81 14993 155,73 92,77 155,12 178,28
— Andere — Awtres . . . . . . . . . . . 13862° 13541 110,55 117,19 93,43 99,76
1.2 Droge peulvruchten — Légumes secs . . . . . . . 48,96 75,29 114,55 97.92 50,59 56,93
1.3 Aardappelen — Pommes de terre . . . . . . . . 191,59 14342 127,82 28293 401,29 126,23
1.4 Industri¢le gewassen — Plantes industrielles . e . . . 11095 135,38 137,62 156,62 15715 165,93
— Suikerbicten — Betteraves sucriéres . . . . . . . 113,12 140,61 141,50 166,19 165,04 175,30
— Vlas — Lin LI T (/) KX 126,07 172,31 102,02 115,56 128,06
~— Aromatische planten — Plantes aromatiques . . . . 9074 84,40 81,59 88,05 100,59 91,67
~ Olichoudende plamen — Plantes oléaginenses . . . . 23654 262,26 140,49 123,08 59,46 110,82
1.5 Vocdergewassen en stro — Fourrages et paille . . . . . 76,67 93,68 133,42 122,01 149,71 92,12
1.6 Zaai- en pootgoed — Plants et semences . . . . . . 111,85 124,70 139,80 101,03 155,74 136,80
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE e e e . . . . 11768 12297 144,03 156,04 172,42 167,80
2.1 Groenten — Légumes . . . . . . . . . . . 113,69 12492 145,49 165,13 182,06 167,72
— Industriegroenten — Pounr la conserverie - e . . . 4161 47,61 5947 99,28 75,25 88,80
— Voor vers verbruik — Légumes frais . . . . . . 131,18 143,74 166,36 181,10 207,98 186,86
22 Froit — Fruits . . . . . . . . . . .. . 13236 11197 146,63 137,77 148,34 154,23
— Appclen — Pomimnes ce e e e .o ... 19303 122,32 162,73 155,57 155,87 137,75
~— Peren — Poires . . . . ., . . . . . . . 9253 70,66 13542 128,28 105,98 128,85
— Andere — Amtres . . . . . . . . . . . 101,98 116,46 138,75 128,23 155,07 172,64
2.3 Niet-cetbare produkten — Produits non comestibles . . . 114,79 127,55 138,22 149,50 169,50 179,71
O.5 VEETEELT — ELEVAGE . . . . . . . - . . 11854 139,56 13193 140,30 153,08 157,12
3.1 Zuivelproduktic — Produits laitiers - e - .. .. 11434 117,21 128,81 142,45 154,33 163,52
— Melk — Lait L X 11 124,64 139,19 154,89 168,73 180,57
~— Melkderivaten — Dérivés du lait . . . . . . . 94,91 91,00 92,18 98,57 103,53 103,37
3.2 Vleesproduktic — Production de viande . . . . . . 115,57 140,67 135,39 149,64 155,59 159,76
— Runderen — Bovins s+ e e e w4 . 012108 127,33 148,69 168,00 16291 167,03
— Varkens — Porcins . . . . . . . . . . . 116,23 156,45 131,92 145,89 158,44 163,44
— Kippen — Poslets . . . . . . . . . . . 97,39 114,61 104,56 107,25 119,29 117,60
— Andere — Awtres . . . . . . . . e . . 7958 94,62 107,20 91,37 104,38 109,65
3.3 Eierproduktie — Production d'ceufs c e e e .. 11997 134,55 135,21 123,44 146,72 146,12
34 Wol — Laine . . . . . . . . . - . .. 21020 270,00 328,43 44424 670,59 670,12
3.5 Uitvoer fokvee — Exportation animaux reproducteurs .. 12326 210,45 150,84 181,27 280,83 269,62
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1972 1973 1974 1975 1976 1977

1 INTERMEDIAIRE CONSUMPTIE — CONSOMMATION

INTERMEDIAIRE . . . « « « « .« - - . . 10581 126,44 138,68 146,18 163,93 166,44
1 Meststoffen — Engrais . . . . - . .+ - - 111,09 114,76 123,97 147,10 164,50 166,71
2 Veevoeders en stro — Aliments pour bétail et paille . 100,36 126,40 137,78 137,26 158,07 157,71
3 Zaai- en pootgoed — Plants et semences . . . - - 102,09 110,14 120,32 136,88 154,02 169,83
4  Bestrijdingsmiddelen — Produits phytosanitaires . . . 126,45 151,16 175,03 228,61 218,83 204,20
5  Enecrgie en smeermiddelen — Energie et lubrifiants 97,25 114,51 163,06 193,75 205,71 202,86
6 Materiaal — Matériel . . . . . . < < . .+ . 118,74 134,55 159,58 163,23 168,01 186,71
7 Vee—Elevage . . . . - - - - - .+ - - - 214,31 209,13 105,18 223,54 229,35 278,32
8  Overige goederen en diensten — Autres biens et services . . 118,23 128,46 141,87 152,47 165,78 173,29
O-1 BRUTO TOEGEVOEGDE WAARDE TEGEN MARKTPRIJ-

ZEN — VALEUR AJOUTEE BRUTE AUX PRIX DU MARCHE 136,15 148,21 131,92 143,27 159,36 147,76
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Vergelijking van de evoluties van het arbeidsinkomen
in de landbouw en in alle sektoren van het bedrijfsleven

TABEL 20

(153 )

TABLEAU 20

7 (S.E. 1979)

Comparaison des évolutions du revenu du travail en
agriculture et dans I'ensemble des secteurs de I'économie

Landbouwarbeidsinkomen per AE

Revenu du travail agricole par UT

Loonsom per gesalarieerde
Masse salariale par salarié

van het ink

in de landb

Evolution relative du revenu en_agriculture

In index (1)
. In in:ilt):x m - In mg]c)x w En indice (1} ’i’:&“;’%&piz‘i“,‘::;"
B F En indce (1) B e duiee 1) ks | ovor laae 3 juar | s el Bowr
ST DO T S I
1970 151070 53,7 217728 743 723
1971 178 217 63,3 244293 83,4 75,9
1972 262 898 9234 275 569 94,1 99,3 83,6
1973 300143 106,6 310234 1059 100,7 929 —11,1
1974 255436 90,7 365 082 1246 728 89,6 35
1975 298 101 1059 428 787 1464 72,3 80,5 10,2
1976 378 904 1346 485 439 165,7 81,2 75,8 58
1977 327 2% 116,3 531738 181,5 64,1 723 4,6
(1} Basis : gemiddeldc vour periode 1972.1973 « 100, — Base : moyenne 1972-1973 = 100,
TABEL 21 TABLEAU 21

Evaluatie van de evolutie van het ondernemersinkomen

in de landboww in het nationaal inkomen

Evaluation de I évolution du revenu des entrepreneurs

agricoles dans le revenu national

Ink der bedrijfsfal (1) en de kstelling Relatieve evolutie van het inkomen
Ondermemersinkomen en zclfstandige 1ewerkstelling in de iandbouw in de nationale ckonomie in de landboow
Reveny des entrepreneurs e: vm_[;lois indépendants en agriculture Revenu des facteurs d't:ploir.nion (1) et empiois Evolution rcla_tive du revenu
s Féconomie nationale en agriculture
Inkomen per AE Inkomen Inkomen In index (2)
- - P Relatieve
Inkomen Tewerkstelling Revenu par UT Revenu ?c‘l'lf;k " lcwcl’f;:ﬁcldc En indice (2) achterstand
m miljon in in & in index 2) aver _hatst:
3 AE index {c/d) 3 jaar
m b In In (d) n o er"l[alam e
- T in F In index (2) miljard index (2) —_ e 7)1 ver faarste -
| Flor o ! ¥ €| e | T | i |3 R
F uT : - L emploi Il 3 dernidres
(a) ) ?‘:’b',: B un;u‘e @ milli.fr':is de iudifg 2 m{tg; i en indice (2) .m'l,:el p;u! Ies 3 années
F (© erniéres en p.c.
I années
1970 29281 161 092 181 800 54,0 8463 734 98,5 74,5 72,5
1971 31907 149 628 213200 63,3 940,9 81,7 99,5 82,1 77,1
1972 44 049 140 287 314 000 93,2 1078,5 93,6 9.4 94,2 989 839
1973 47 847 133 044 359 600 106,8 1226,1 106,4 100,6 105,8 101,0 933 —112
1974 39 868 128 328 310700 923 14320 1243 102,1 1217 75,8 909 26
1975 44 349 124183 357 100 106,0 1627,0 141,2 1009 1399 758 83,0 8,7
1976 52886 117 472 430 200 133,7 18587 161,3 100,8 160,0 83,6 788 55
1977 44124 111 766 394 800 117,2 2014,7 174,8 1009 173,2 67,7 75,4 43
(1) Nationaal inkomen zonder inkomens uit vermogen. — Revenu national sans les revenus de la propriété.

(2) Basis : gemiddelde voor de periode 1972-1973 = 100. — Base : moyenne pour la période 1972-1973 = 100.
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(155 ) 7 (S.E. 1979)

TABEL 23 TABLEAU 23

Vergelijking van de gemiddelde resultaten van de landbouw- Comparaison des résultats moyens des comptabilités agrico-
boekhoudingen voor de boekjaren 1976-1977 en 1977-| les a Péchelon national pour les exercices 1976-1977 et

1978 (frank per ha) (*) 1977-1978 (en francs par ha) (*)
Omschrijving 19761977 1977.1978 Verschil
Spe'a'l::alion i Diff;ena

Opbrengsten — Produits :

Marktbare teelten — Cultures commergables . . . . . 20038 15099 —4939
Rundvcchouderij en voederteelten — Exploitation du cheptel
bovin et des cultures fourragéres . . . . . . . . 47 898 54281 +6383
Varkenshouderij — Exploitation porcime . . . . . . 28825 30529 +1704
Pluimvechouderij — Exploitation de la basse-cour . . . . 561 338 - 223
Overige opbrengsten — Autres produits . . . . . . . 5988 1175 —4813
Totale opbrengsten — Total des produits . . . . . 103 310 101 422 —1888

Kosten — Charges :
Arbcidskosten landbouwer en gezinsleden — Charges du travail

familial . . . . . . . . 4 e e . . . 48 284 52853 +4569
Arbeidskosten betaald personcel — Charges du travail payé . . 440 408 - 3
Werk door derden — Travaux par tiees . . . . . . . 2481 2985 + 504
Werktuigkosten — Charges de matériel . . . . . . . 6781 7369 + 588

Bewerkingskosten : subtotaal — Codit des travaux : sous-total 57986 63 615 +5629
Aangckocht veevoeder — Aliments achetés pour le bétail . . 35028 31489 —33539
Veevoeder van eigen bedrijf — Aliments pour le bétail provenant

de lexploitation . . . . . . . . . < . . 6192 4 804 —1388

Veevoederkosten : subtotaal — Charges de I'alimentation du

bétail : sous-total . . . . . . . . . . . 41220 36293 —4927
Aangekochte meststoffen — Engrais achetés . . . . . . 4482 4491 + 9
Zaad- en pootgoed — Semences et plamts . . . . . . 1459 1722 + 263
Kosten grond- en gebouwenkapitaal — Charges fonciéres . . 8505 9205 + 700
Overige kosten — Autres charges . . . . . . . . 9364 10 060 + 696

Subtotaal — Sous-total . . . . . . . . . . 23 810 25478 +1668

Totale kosten — Total des charges . . . . . . . 123016 125 386 +2370

Resultaten — Résultats :

Winst (+) of verlies {~) — Profit (+) ou perte (—) . . . —19706 —23 964 —4258
Arbeidsinkomen van het gezin — Revenu du travail familial . . 28578 28 889 + 311
Totaal arbeidsinkomen — Revenu du travail . . . . . . 29018 29297 + 279

Bron : LEL. — Source : IEA.

1) G iddelden berckend op basis van het aantal beroepstandbouwbedrijven van 5 ha en meer in clke landt k. — Moy pondérées a Paide du nombre

d cxplo:muons agricoles professionnelles de S ha et plus dans chaque région.



7 (B.Z. 1979)

TABEL 24

Evolutie van de opbrengsten van marktbare teelten

in indexcijfers (*) (1976-1977 = 100)

( 156 )

TABLEAU 24

Evolution des produits des cultures commergables en
nombres-indices (*) (1976-1977 = 100)

Gemiddelde 1973-1976
Moyenne 1973-1976

1977-1978

Wintertarwe — Froment d’hiver :
Kg per ha — Kg par ba .
F per 100 kg — F par 100 kg .

Fperha—Fparha. . . . .

Zomertarwe — Froment de printemps :
Kg per ha — Kg par ha . .
Fper 100 kg — Fpar 100 kg . . .
F per ha — F par ha .

Winterrogge — Seigle d’hiver :
Kg per ha — Kg par ha .
F per 100 kg — F par 100 kg .
F per ha — F par ba .

Wintergerst — Esconrgeon :
Kg per ha — Kg par ba . . . .
F per 100 kg — F par 100 kg .
F per ha — F par ha .

Zomergerst — Orge de printemps :
Kg per ha — Kg par ha . .
F per 100 kg — F par 100 kg .

Fperha—Fparha. . . .

Haver — Avoine :
Kg per ha — Kg par ha . . . .
F per 100 kg — F par 100 kg .
F per ha — F par ha .

Aardappelen (halfvroege en late) — Pommes de terre

Kg per ha — Kg par ba .
F per 100 kg — F par 100 kg .

F per ha — F par ha .

Suikerbieten — Betteraves sucriéres :
Kg per ha — Kg par ha . . .
F per 100 kg — F par 100 kg .
F per ha — F par ha .

(*) De gemiddelden in absolute waarde werden bekomen door weging, in jedere landbo
betrokken teclt, berekend volgens de landbouwtclling van 15 mei van her b de j
que region agricole, les muyennes régionales en fonction de la superficie totale de la culture

1able considéré,
Bron : LEI. — Source : IEA.

{r21-

. .
. .
. .

hitives et tardives) :

EERE)

106
84
89

121
84
102

103
81
83

80
74

107
81

124

98

170
30
51

88
85
74

3o hoek

en valeur absolue sonmt

b

ée selon le

90
99
90

110
29
109

106
93
98

92
2

99
23
92

105
91
95

167
17

93
107
100

in fonkic van de totale oppervlakie van de

en pondérant, dans cha-

fe du 15 mai de l'exercice comp-
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TABEL 26 TABLEAU 26

Gemiddelde boekboudkundige resultaten van niet-grondge- | Résultats comptables moyens des productions animales non
bonden dierlijke produkties — Gemiddelden voor de pe- liées au sol — Moyennes pour la période 1973-1976 et
riode 1972-1975 en voor de bocekjaren 1976-1977 en 1977- pour les exercices comptables 1976-1977 et 1977-1978
1978

Gemiddelde per toom Gemiddelde per bockjaar
Omschrijving Boekjaar Moyeu; par lot Moyennes par e:en:ire comptable
Spécification Exercice comptable M“'E“‘"“ chh:nnen Msnzd:ens F°hf'g°“
Poulets a Pordes Pores a Truies
FPengraissement pornd: Pengrai: d'élevage
1. Aantal bedrijven — Nombre d'exploitations . . .  1973-1976 67 86 42 44
1976-1977 69 100 37 48
1977-1978 67 93 32 43
2. Aantal dieren per toom of per bockjaar — Nombre
d’animaux par lot on par exercice . . . . | 1973-1976 13 256 (1) 5290 (2) 933 (1) 53 (2)
1976-1977 13638 (1) 5427 (2) 776 (1) 54 (2)
1977-1978 16 077 (1) 5433 (2) 699 (1) 62 (2)
3. Geinvesteerd kapitaal (in F per stuk) — Capital investi
(en Fopar téte) . . . ., . . o - . . 1973-1976 86 255 5066 39 806
1976-1977 98 264 5765 43321
1977-1978 929 282 6092 44 851
4. Opbrengsten (in F per stuk) — Produits (en F par téte)  1973-1976 39,98 453 2790 24 864
1976-1977 42,64 491 2848 24 816
1977-1978 44,29 532 2978 26 520
3. Kosten (in F per stuk) — Charges (en F par téte) . . 1973-1976 40,10 492 2614 23718
1976-1977 42,75 532 2976 27351
1977-1978 44,98 573 2903 26 959
€. Winst (+) of verlies (=) (in F per stuk) — Profit (+)
ou perte (=) (en F par téte) . . . . . . . 1973-1976 -0,12 -39 +176 +1146
1976-1977 0,11 —41 —128 —2535
1977-1978 ~0,69 —41 + 75 — 439
7. Arbeidsinkomen per stuk — Reven du travail par téte  1973-1976 +2,84 +24 +374 +7207
1976-1977 +3,33 +37 +144 +4713
1977-1978 +2,69 +43 +321 +6384
8. Arbeidsinkomen per toom of per boekjaar — Revenu
dn travail par lot ou par exercice . . . . | | 1973.197¢ +37 684 = 124 604 +325 059 +375 143
1976-1977 +45415 +200799 +111744 +254 502
1977-1978 +43 247 +233619 +224379 +395 808
9. Opbrengsten per 1000 F voederkosren — Produits par
1000 F de charges de nourriture . co- . .. 1973-1976 1213 1171 1340 1896
1976-1977 1219 1183 1228 1654
1977-1978 1184 1180 1239 1810
Bron : LEL. — Source : IEA.
(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dicren. — Nombre moyen d’animaux engraissés.

(2) Gemiddeld aantal aanwezige diecren. — Nombre moyen d’animaux en permanence.
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TABEL 28 TABLEAU 28

Gemiddelde resultater van tuinbouwboekhoudingen per sek- | Résultats moyens des compiabilités horticoles par secteur —
tor — Gemiddelden van de boekjaren 1973-1974, 1974- Moyennes des exercices comptables 1973-1974, 1974-1975
1975 en 1975-1976 — Boekjaren 1976-1977 en 1977-1978 et 1975-1976 — Exercices comptables 1976-1977 et 1977-

1978
Bedrijven met overwegend
Omschrijving Bockjaar Exploitation avec prédomi de
- - Groenten Groenten
Spécification Exercice comptable onder glas in open grond Fruit
Légumes Légumes Fraits
sous verre en plein air
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . . 1973-1976 129 29 101
1976-1977 150 31 97
1977-1978 143 30 . 58
2. Beteelde oppervlakee per bedrijf (in ha) — Superficie
cultivée par exploitation (en bay . . . . . 1973-1976 1,13 9,10 9,11
1976-1977 1,16 9,74 7,84
1977-1978 1,20 8,84 7,75
3. Aantal arbeidscenheden per bedriff — Nombre
d'unités de travail par exploitation . . . . . 1973-1976 2,70 2,10 2,05
1976-1977 2,71 2,07 231
1977-1978 2,54 2,00 1,66
4. Opbrengsten (in F per ha) — Produits (en F par ba) 1973-1976 2861636 150743 181 847
1976-1977 3614984 199 313 217 452
1977-1978 3320570 191 286 190995
5. Kosten (in F per ha) — Charges {en F par baj . . 1973-1976 2399112 152281 160253
1976-1977 3283087 192 135 214 857
1977-1978 3543549 240 455 206 449
6. Winst (+) of verlies (—) (in F per ha) — Profit (+)
on perte (—) (en Fparba) . . . . . . . 1973-1976 +462 524 — 1538 +21594
1976-1977 +331897 + 7178 + 2595
1977-1978 -—222979 —49 169 —15 454
7. Arbeidsinkomen (in F per ha) — Revenn du travail
(en F par ba) . . . . f e e e e 1973-1976 1417 630 98 967 100 434
1976-1977 1666 344 132921 118735
1977-1978 1169798 115 661 103 679
8. Arbeidsinkomen (in F per A.E.) — Revenu du tra-
vail (en F par U.T.) c e e e e e 1973-1976 478 817 381 430 393072
1976-1977 562 630 527741 437 592
1977-1978 431706 399450 409 929

Bron : LEL. — Source : IEA.
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TABEL 30

Gemiddeld kapitaal (exclusief grond) in tuinbouwbedrijven,
per sektor, uitgedrukt in frank per ha — Gemiddelden van
de boekjaren 1973-1974, 1974-1975 en 1975-1976 — Boek-
jaren 1976-1977 en 1977-1978

64 )

TABLEAU 30

Capital moyen (& Pexclusion des terres) des exploitations
borticoles, exprimé en francs par ba et par secteur —
Moyennes des exercices comptables 1973-1974, 1974-1975
et 1975-1976 — Exercices comptables 1976-1977 et 1977-
1978

Bedrijven met overwegend
Omschrijving Boekjaar Exploitation avec prédomi de
- - Groenten Groenten
Spécification Exercice comptable onder glas in open grond : Fruit
Légumes lég:mzs Fm_:ts
sous verre en plein air
1. Gebouwen — Bidtimemts . . . . . . . 1973-1976 195732 19 676 52074
1976-1977 © 273247 26620 71761
1977-1978 294 509 32024 79013
2. Glasopstand + installatics — Serres + installations 1973-1976 2482700 16 208 10434
1976-1977 3221620 21 349 14 388
1977-1978 3542714 23921 13868
3. Beplantingen (+ steunmatericel en afsluitingen) —

Plantations (+ matériel de sontien et clotures) . . 1973-1976 —_ 2472 82 856
1976-1977 —_ 341 92 481
1977-1978 - 396 99 220
Subtotaal (14+2-+3) — Sowus-total (1+2+3) . . 1973-1976 2678432 38 356 145 364
1976-1977 3499 867 48 310 178 630
1977-1978 3837223 36341 192101

4. Levend kapitaal — Cheptel vivam . . . . . 1973-1976 — 8452 -

1976-1977 — 5954 —

1977-1978 — 8076 —
5 Werkwigen — Machines et matériel . . . . 1973-1976 308 951 40796 50 607
1976-1977 430 886 58 664 67098
1977-1978 492 588 86790 81548
6. Omlopend kapitaal — Capital circulant . . . 1973-1976 1806 877 124 432 109 405
1976-1977 2521375 157203 153 650
1977-1978 2731258 199 546 151039

Bedrijfskapitaal : sub-totaal (4+5+6) — Capital

d'exploitation : sub-total (4+5+6) . . . . 1973-1976 2115828 173 680 160012
1976-1977 2952261 221 821 220748
1977-1978 3223846 294412 232 587
Totaal (1 totr 6) — Total (1 46) . . . . . 1973-1976 4794 260 212036 305 376
1976-1977 6452128 270131 399 378
1977-1978 7 061 069 350753 424 688

Bron : LEL. — Source : JEA.
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BIJLAGE IV ANNEXE IV
Verbetering van de infrastruktuur Amgélioration de l’in&asq'uctnre
TABEL 31 TABLEAU 31
Ruimtelijke ordening Aménagement du territoire
Bouw- en verkavelings- APA’s en BPA Industregebieden
vergunning Plans de sesteus partice Onteigeningen Totalen
Permis de bitir liers et plans de secteur Zones industrielles et Total
et de lotir généraux autres expropriations
1976 1977 1976 1977 1976 1977 1976 1977
Antwerpen — Amvers . . . . . . . . 475 484 5 -_— 1 — 481 484
Vlaams-Brabant — Brabant flamand . . 310 294 4 — 8 —_ 318 294
West-Viaanderen — Flandre occidentale . 725 844 25 13 7 7 757 864
Oost-Viaanderen — Flandre orientale . 289 274 — 2 8 2 297 278
Limburg - Limbourg C e e e e e 127 198 52 41 17 2 196 241
Waals-Brabant — Brabant wallon . . . . 46 18 3 - 8 1 61 19
Henegouwen — Haimant . . 145 85 4 4 15 3 164 92
Luk — Lidge . . . . .- . . . . 134 113 _— —_ 10 2 144 115 )
Luxemburg — Luxembourg . . . . . . 29 41 - — 7 9 36 50
Namen — Namr . . . . . . 33 119 —_ 9 11 4 44 132
Totaal — Total . . . . . 2313 2470 93 69 92 30 2498 2569
Vlaanderen — Flandre . . . 1928 2094 82 56 41 11 2049 2161
Walloni¢ — Wallowie . . . . . . . . 387 376 11 13 51 19 49 408
Algemeen totaal — Total général . . . . . 10334 12 804 1667 1736 901 931 12902 15471

7 8 &
de gaz et d'électricité, aux projets de plans de secteur et

aux plans de

secteur, au classement de monuments et de sites, aux demandes dntilisation d'eau souterraine, etc.
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TABEL 32 TABLEAU 32
Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten Apercu des résultats du remembrement
Realisaties 1977 Realisaties 1976 Totalen einde 1977

Réalisations 1977

Réalisations 1976

Totaux fin 1977

Oppervlakee Oppervlakte Opperviakte
Aantal ha Aantal ha Aantal ha
No;bre Supe_vliae Nombre Snp;[icie No:n-bre Snp;lia'e
ba ba ha
Ministerieel besluit onderzoek ruilverkaveling — Arrété ministériel
quét b t e e e & e e = & e 7 8 300 3 6700 272 317 300
— Vlaams gewest — Région flamande . . . . . . 3 3100 3 6700
— Waals gewest — Région wallonne . . . . . . . 4 5200 — —
Ministerieel besluit ruilverkaveling nuttig — Arrété ministériel
remembrement wtile . . . . . . . . . . . . 7 8737 11 15911 69 98 223
— Vlaams gewest — Région flamande . . . . . . . 3 4407 7 9775
— Waals gewest — Région wallonne . . . . . . 4 4330 4 6136
Gunstige algemene vergaderingen — Assemblées générales favorables — — — —_ — 128 115 346
Koninklijk besluit witvoering — Arrété royal d'exécution . 10730 13 20 492 194 209 433
-—— Vlaams gewest — Région flamande . . . . . . . 5 6 400 6 9150
— Waals gewest — Région wallomme . . . . . . . 3 4330 7 11342
Ruilverkavelingsakten — Actes de remembrement . . . . . 10 10 641 8 7589 127 112 840
— Vlaams gewest — Région flamande . . . . . . . 5 3830 4 3685
— Waals gewest — Région wallonme . . . . . . . 5 7 811 4 3904

32934 — E. Guyot, n. v., Brussel.



